
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení Krajského akčního plánu  
rozvoje vzdělávání Kraje Vysočina I 

 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_002/0000503 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizační tým Krajského akčního plánu Kraje Vysočina 

Jihlava, červen 2019 

 

 

 



 

 

 

Obsah 

 

Úvod 2 

1. Vyhod o e í realiza e či ostí k dosaže í dílčí h ílů v rá i priorit sta ove ý h pro o do í KAP I 3 

1.1 O e á priorita :  Podpora ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě                                                                                                                               3 

1.2 O e á priorita :  Podpora polyte h i kého vzdělává í přírodověd é, te h i ké a EVVO              10 

1.3 O e á priorita :  Podpora od or ého vzdělává í včet ě spoluprá e škol a za ěst avatelů                          23 

1.4 O e á priorita :  Rozvoj kariérového porade ství                                                                                                                                                                   27 

1.5 O e á priorita :  Rozvoj škol jako e ter eloživot ího uče í dalšího profes ího vzdělává í                                                                                             31 

1.6 O e á priorita :  Podpora inkluze                                                                                                                                                                                                37 

1.7 O e á priorita :  Rozvoj výuky izí h jazyků                                                                                                                                                                                  50 

1.8 O e á priorita :  )vyšová í ICT ko pete í včet ě podpory ko ektivity a ezpeč ého i ter etu                                                                               55 

1.9 Obecná priorita :  Čte ářská a ate ati ká gra ot ost a o sah kurikula                                                                                                                         60 

2. Vyhod o e í o e ý h ílů sta ove ý h priorit – v závěru o do í KAP I 66 

3. Vyhod o e í sta ove ý h priorit for ou SWOT a alýzy – v závěru o do í KAP I 100 

Sezna  zkratek a poj ů 116 

  



 

 

 

Úvod  

Evaluační zpráva Krajského akčního plánu Kraje Vysočina I Ědále také jen KAP Iě si klade za cíl zhodnotit, jak krajské akční plánování p isp lo 

ke zvýšení kvality vzd lávání v regionu s důrazem na konkrétní výstupy komplexní podpory základních, st edních a vyšších odborných škol 
v Kraji Vysočina, v níže uvedených oblastech intervenceŚ 
Povinné oblasti intervence 

 Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  

 Podpora polytechnického vzd lávání Ěp írodov dné, technické a environmentální vzd láváníě 
 Podpora odborného vzd lávání včetn  spolupráce škol a zam stnavatelů 

 Rozvoj kariérového poradenství 
 Rozvoj škol jako center dalšího profesního vzd lávání 
 Podpora inkluze 

Nepovinné oblasti intervence 

 Rozvoj výuky cizích jazyků 

 Zvyšování ICT kompetencí Ěvčetn  podpory konektivity a bezpečného internetuě 
 Čtená ská a matematická gramotnost a obsah kurikula 

Základním východiskem evaluace KAP I bylo průb žné vyhodnocování způsobu naplňování dílčích činností, naplánovaných v návrhové části 
Krajského akčního plánu Kraje Vysočina I. Pro p ehlednost jsme zvolili podobu tabulky, která obsahuje stručný popis konkrétních činností, které 
byly v rámci krajského akčního plánování na základ  konsensu všech zainteresovaných členů jednotlivých platforem zvoleny k napln ní 
stanovených obecných a dílčích cílů v jednotlivých, výše uvedených oblastech intervence Ětzv. obecných prioritáchě. Zohledn ny byly také 

predikované p edpoklady realizace, které zapojeným subjektům ve vzd lávací oblasti umožnily dosáhnout stanovených kritérií spln ní, pomocí 
kterých byla m ena míra dosažení žádoucí zm ny v kvantifikované podob  – viz st žejní část tabulky Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě.  
 

V souladu s platným metodickým listem č. 0Ř VYHODNOCOVÁNÍ KAP I, vydaným v rámci projektu Podpora krajského akčního plánování, jsme 
každou dílčí činnost uvedenou v p ehledné tabulce barevn  označili dle míry jejího napln ní Ězelen  – spln no, oranžov  – upraveno, červen  
– nespln no a bez barevného odlišení – zatím nespln no, ale pokračuje se v realizaci činnostiě. Popis konkrétního způsobu napln ní činnosti, 
p ípadn  zdůvodn ní úpravy, nahrazení či p ímo nespln ní naplánované činnosti je uveden vždy v posledním sloupci tabulky v části Evaluace 

napln ní činnosti Ědle kritériíě. 
 

Časový horizont, v rámci kterého jsme se p i vyhodnocování činností pohybovali, rámují termíny 1. setkání nov  ustavených platforem KAP, 
které se začaly scházet v íjnu až listopadu 2016. Již v této dob  pracovaly jednotlivé minitýmy v rámci platforem na vyhodnocování 
analytických dat a prioritizaci vzd lávacích pot eb, které následn  jednotliví členové minitýmů komunikovali p ímo s jednotlivými aktéry 
regionálního vzd lávacího systému, na jehož rozvoji se podílejí. Do konce roku 2016 následoval ješt  jeden cyklus setkání všech platforem 
KAP, který byl již zam en na prodiskutování konkrétních opat ení a činností k dosažení stanovených obecných a dílčích cílů v jednotlivých 
oblastech intervence, stanovení m itelných kritérií pro posouzení napln ní vzd lávacích pot eb a určení podmínek nezbytných k zajišt ní 
vlastní realizace naplánovaných opat ení v regionálním pedagogickém terénu. Již v této dob  se tedy realizovala celá ada rozvojových 
činností, které jsme v platformách  KAP naplánovali, ačkoliv datum vlastního schválení dokumentace KAP ídícím orgánem MŠMT je kv ten 
2017. Hlavní období realizace KAP I tedy zahrnuje školní roky 2016/2017, 2017/2018 a 2018/201ř, p ičemž pro srovnání výchozího stavu jsme 
využili také statistická a analytická data ze školní roku 2015/2016. Evaluace je v n kterých relevantních bodech dopln na také o výhled pln ní 
činností do konce roku 201ř, ačkoliv termín odevzdání této evaluační zprávy je červen 201ř. 
 

K vyhodnocení míry napln ní jednotlivých činností byly využity vlastní záznamy realizačního týmu projektu v rámci monitoringu realizovaných 
aktivit Ěv podob  uskutečn ných jednání platforem a nov  vytvo ené pracovní skupiny Podpora rovných p íležitostí ve vzd lávání, 
zorganizovaných workshopů s editelkami a editeli škol, seminá ů, sout ží a jednání se zainteresovanými aktéry ve vzd lávání). Dále jsme 
vycházeli z výstupů vlastních dotazníkových šet ení realizovaných v rámci sb ru podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací 
soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina za poslední t i roky.  
 

Důležitým zdrojem dat byly pro nás také výstupy dotazníkových šet ení pot eb MŠ a ZŠ ĚMŠMTě a šet ení pot eb SŠ/VOŠ (projektu P-KAP), 

zejména jsme využili možnost srovnání výstupů z 1. a 2. vlny obou statistických zjišťování. Konkrétní činnosti realizované školami bylo možné 
vyhodnotit také z p ehledu tzv. šablon, realizovaných v rámci výzev na Podporu škol formou projektů zjednodušeného financování, které ve 
dvou, na sebe navazujících, kolech výzev OP VVV vyhlásilo MŠMT.  
 

Průb žn  jsme mapovali také investiční pot eby škol, vyjád ené v podob  investičních zám rů, které nám zasílaly zejména SŠ/VOŠ, ale také 
SVČ, DDM, NNO a další organizace působící ve vzd lávací oblasti k projednání jejich souladu s Krajským akčním plánem a schválení jejich 
za azení do tzv. Rámce pro investice do infrastruktury.  
 

Plánovaný způsob komplexního ešení naplňování pot eb jednotlivých SŠ/VOŠ jejich vlastními aktivitami v rámci školního akčního plánování 
vyhodnotil RT KAP ve spolupráci s Odbornou garantkou z projektu P-KAP již v 1. vln  evaluačních aktivit projektu v b eznu roku 201Ř a poté, 

co jsme obdrželi agregovaná data od RT P-KAP, vyžádali jsme si plány aktivit a školní akční plány také p ímo od editelů škol. Tyto strategické 
dokumenty škol využijeme krom  evaluace také jako významný informační zdroj p i tvorb  analytických a koncepčních dokumentů v oblasti 
rozvoje regionálního vzd lávání. 
 

Cenným zdrojem informací v rámci monitoringu a vlastního vyhodnocení aktivit, naplánovaných v KAP I je dále implementační projekt 

Implementace Krajského akčního plánu I - Učíme se ze života pro život, do jehož realizace je zapojeno 65 finančních partnerů z celého Kraje 
Vysočina – 31 základních škol, 33 st edních a vyšších odborných škol a Projektová kancelá  Kraje Vysočina. Hlavním cílem projektu je 
prost ednictvím komunit vzájemného učení, síťováním, vzájemným setkáváním a vým nou zkušeností základních a st edních škol podpo it 
zvýšení kvality a efektivity pedagogického působení učitelů sm rem k výuce obohacené o využívání aktivizačních metod a posílené o prvky 
transferu kompetencí. 
 

Druhá a t etí kapitola evaluační zprávy, které se v nují vyhodnocení způsobu napln ní dílčích cílů, stanovených priorit a SWOT analýze stavu 
jednotlivých oblastí intervence v záv rečném období realizace KAP I, jsou výstupem společné práce odborníků z minitýmů za jednotlivé oblasti 
intervence v rámci jednání platforem KAP.  

2



 

 

 

1. Vyhodnocení realizace činností k dosažení dílčích cílů v rámci priorit stanovených pro období KAP I 

1.1 Obecná priorita 1:  Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě 

Obecný cíl B 1.1: Zpracování strategie hospodárného a účelného vybavování škol technikou a novými technologiemi; podpora rozvoje materiáln -technického a technologického zázemí škol a využívání 
stávající infrastruktury pro podporu výzkumu a inovací školami. 

Dílčí cíl B 1.1.1: Vedení škol ke zpracování strategie vybavování škol novým vybavením a technologiemi včetn  provázání s plánem efektivního využití vybavení. 
Dílčí cíl B 1.1.2: Podpora škol v podávání a realizaci projektů zam ených na rozvoj infrastruktury škol z prost edků z ESIF ĚIROP, OP VVVě. 
Dílčí cíl B 1.1.3: Podpora škol p i zpracování strategie spolupráce s institucemi pro podporu výzkumu a inovací. 
Dílčí cíl B 1.1.4: Podpora škol v navázání spolupráce s institucemi pro podporu výzkumu a inovací. 

P edpoklady realizace: 

Zájem škol na zlepšování materiáln -technických a technologických podmínek pro rozvoj výchovy k podnikavosti, iniciativ  a kreativit . 
Funkční zázemí V deckotechnologického parku Vysočina a podnikatelských inkubátorů. 
Odpovídající zam ení výzev vyhlášených v rámci ESIF ĚIROP, ŽP, OP VVV). 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 1.1.1 

podpora zapojených škol p i zpracování 
strategie využití stávajícího nebo 
plánovaného technického a 
technologického vybavení pro rozvoj 
podnikavosti, iniciativy a kreativity 

v souladu se vzd lávací strategií školy, 
nov  zavád nými učebními materiály 
a pot ebami firem a zam stnavatelů 

na zapojených školách 
Ěminimáln  30 % SŠ/VOŠě je 
zpracována strategie 
vybavování škol novým 
vybavením Ěprovázaná s plánem 
efektivního využití tohoto 
vybaveníě 

SŠ/VOŠ  
z izované 
krajem; 

Kraj Vysočina 

31. 12. 2019 

V rámci dotazníkového šet ení na podzim roku 2017 zjišťoval realizační tým KAP stav 
infrastruktury a vybavenosti ZŠ a SŠ/VOŠ moderními technologiemi, nezbytnými pro využití 
aktivizačních nástrojů rozvoje kompetencí k podnikavosti v implementačním projektu 
Implementace Krajského akčního plánu I - Učíme se ze života pro život. Zjišťovali jsme název 
tohoto vybavení a oblast jeho využití Ěvč. ročníku, ve kterém je vybavení využíváno, počty 

kusů/sad vybavení i počet žáků, kte í s vybavením pro realizaci aktivizující výuky na ZŠ či 
SŠ/VOŠ pracují a mají s nimi dobrou zkušenost). Do implementačního projektu se zapojilo 33 
st edních škol Ětzn. p es 50 % st edních škol v Kraji Vysočinaě 
 

V 1. vln  dotazníkového šet ení pot eb st edních a vyšších odborných škol, realizovaného 
v rámci projektu P-KAP na p elomu let 2015/2016, odpov d lo na infrastrukturní otázky 62 

SŠ/VOŠ Ětzn. 94 % SŠ/VOŠ v krajiě. P ičemž 42 SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina, tzn. 68 % 

respondentů, uvedlo, že škola bude usilovat o získání prost edků na investice.   

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení, které bylo realizováno na podzim roku 201Ř, již školy mén  
akcentují důležitost rozvoje infrastruktury škol, včetn  rekonstrukcí a vybavení. Tato oblast se 

posouvá na 2. místo a je vnímána jako o n co mén  podstatná než prioritní oblast podpory 
odborného vzd lávání, včetn  spolupráce škol a zam stnavatelů. Rozvoj kompetencí 
k podnikavosti zůstává v obou vlnách na zhruba stejné úrovni Ěna 4. míst , za rozvojem 

infrastruktury a podporou odborného a polytechnického vzd láváníě.  Viz P íloha B 1.1.1 

Prioritizace povinných oblastí intervence Ěvývoj v časeě                         

B 1.1.2 

informování škol o p ipravovaných 

a vyhlašovaných výzvách, podpora škol 
p i p íprav , podávání i realizaci velkých 
projektů Ěkraj v roli žadatele/p íjemceě 

v tšina škol Ěminimáln  75 % 
SŠ/VOŠě se orientuje v 
možnostech podat projekty 
zam ené na rozvoj 
infrastruktury a zlepšení 
vybavenosti pro rozvoj iniciativy 

a kreativity žáků Ězejm. z IROP       
a OP VVV) 

SŠ/VOŠ  
z izované 
krajem 

Kraj Vysočina 

31. 12. 2019 

V 1. vln  dotazníkového šet ení pot eb SŠ/VOŠ realizovaného v rámci projektu P-KAP uvedlo 

22 SŠ/VOŠ (tzn. 52 % z celkem 42 respondentů), že plánuje podat více než 1 investiční zám r 
na stavební úpravy a vybavení na podporu bezpečného a podn tného prost edí SŠ a 
školských za ízení. Do dotazníku v rámci 2. vlny dotazníkového šet ení projektu P-KAP 

bohužel nebyla baterie otázek na plánované investiční zám ry za azena, data pot ebná ke 
zhodnocení stavu v roce 201Ř tedy chybí.  
 

Dle výstupů z dotazníkových šet ení realizovaných v rámci sb ru podkladů pro výroční zprávy 
o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu dlouhodobého zám ru 
vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina Ětabulky Zapojení do programů 

3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecný cíl B 1.2:  Iniciace vzniku krajské strategie výchovy k podnikavosti, podpora síťování a spolupráce škol a zavedení vzd lávacího obsahu výchovy k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  do kurikula  
základních a st edních škol v kraji. Podpora vzniku sad pedagogické dokumentace pro výchovu k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  na různých typech ZŠ a SŠ. 

Dílčí cíl B 1.2.1: Zavedení metodiky výuky podnikání a podnikavosti Ěvč. certifikaceě ve školách a podpora jejího využívání ve výuce. 

Dílčí cíl B 1.2.2: Zpracování analýzy existujících dílčích materiálů pro podporu výuky k podnikavosti, iniciativ  a kreativit . 

Dílčí cíl B 1.2.3: Podpora vývoje komplexní sady učebních materiálů zam ených na rozvoj kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit . 
Dílčí cíl B 1.2.4: Podpora síťování a spolupráce škol ĚM  ↔ ZŠ ↔ SŠě v oblasti rozvoje kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit . 

Dílčí cíl B 1.2.5: Podpora za azení učiva umožňujícího žákům hlásit se ke standardizované zkoušce podnikatelských dovedností ĚEntrepreneur’s Skills Certificateě do učebních dokumentů škol. 

 

a grantůě došlo v posledních t ech sledovaných letech k celkovému navýšení čerpaných 
finančních prost edků, počtu škol i podpo ených učitelů a žáků, kte í se zapojili do projektů 
školy realizovaných v rámci programů a výzev různých vyhlašovatelů Ěna místní, regionální 
i národní úrovniě. 
V porovnání roku 2016 a 201Ř se zvýšila výše čerpání finančních prost edků o 13,8 %.  

Počet škol, které v roce 201Ř byly zapojeny alespoň do 1 projektu, se oproti roku 2016 zvýšil 
o 16,3 %. Počet projektů, které krajské školy realizovaly v roce 2018, se oproti stavu v roce 

2016 zvýšil o 32,7 %. Počet zapojených učitelů do projektů v roce 2018, se oproti stavu v roce 

2016 zvýšil o 37,12 % a počet zapojených žáků o 13,5 % Viz P íloha B 1.1.2_Zapojení škol do 
realizace projektů  

B 1.1.3 

zvýšení informovanosti škol o možnostech 
spolupráce; metodická podpora 
zapojených škol p i zpracování strategie 
spolupráce s institucemi pro podporu 

výzkumu a inovací 

v tšina škol Ěminimáln  75 % 
SŠ/VOŠě je informována o 
možnostech spolupráce 
s institucemi pro podporu 

výzkumu a inovací; na 
zapojených školách Ěminimáln  
30 % SŠ/VOŠě  
je zpracována strategie 
spolupráce s institucemi pro 

podporu výzkumu a inovací 

ZŠ 

SŠ/VOŠ 

z izovatelé 

realizace 

aktivity bude 

probíhat 
průb žn  
v KAP 1 

a KAP 2;  

cílové 
hodnoty 

bude 

dosaženo  

v  KAP 2 

V rámci spolupráce s Odborem regionálního rozvoje Krajského ú adu Kraje Vysočina jsme 

oslovili zástupkyní RIS 3 manažerky, která je členkou platforem KAP Kraje Vysočina a zabývá 

se mimo jiné i podporou spolupráce institucí zabývající se výzkumem, vývojem a inovacemi se 

vzd lávacími institucemi). V rámci této spolupráce jsme všem základním, st edním a vyšším 
odborným školám z Kraje Vysočina formou elektronické pošty zaslali stručný p ehled 
regionálních institucí zabývajících se výzkumem, vývojem a inovacemi. Tento p ehled 
obsahuje stručnou charakteristiku instituce a kontaktní údaje, které mohou školy využít pro 
rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity žáků a dále také p i navazování spolupráce v oblasti 
podpory talentovaných žáků. Viz P íloha B 1.1.3 a B 6.7.3 cě P ehled VaV institucí v Kraji 
Vysočina 

 

Na zpracování strategii spolupráce SŠ/VOŠ s institucemi pro podporu výzkumu a inovací se 
zam íme v rámci KAP II. 

B 1.1.4 
motivace a podpora škol p i navázání 
spolupráce s institucemi pro podporu 
výzkumu a inovací  

zapojené školy zrealizují exkurzi  
či naváží jinou formu spolupráce  
s institucí pro podporu výzkumu  
a inovací 

ZŠ, SŠ 
Ekotechnické 
centrum 
Alternátor 
v T ebíči, 
Podnikatelský 
inovační park 
v Havlíčkově 
Brodě, 
Podnikatelský 
a výzkumný 
inkubátor 
T ebíč, 
vědeckotechni
cký park 
Vysočina - v 
p ípadě 
obnovení jeho 
činnosti, VŠPJ  

po posouzení 
z hlediska 
pot ebnosti  
a naléhavosti 
byla 
realizace 
činnosti 
ponechána 
na KAP 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4



 

 

 

P edpoklady realizace: 

Zájem škol o implementaci krajské strategie výchovy k podnikavosti do výuky. Odpovídající zam ení výzev pro čerpání prost edků ESIF ĚOP VVV – IPo pro kraj k zavedení strategie výchovy k podnikavosti do výuky, 

šablony pro školy – síťování škol a sdílení zkušeností v oblasti výchovy k podnikavosti).  

Zájem škol o zapojení do projektu, sdílení a ší ení p íkladů dobré praxe. 
 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 1.2.1. 

- B 1.2.3 

realizace projektu zam eného na implementaci 
krajské strategie výchovy k podnikavosti do 

výuky – zavedení metodiky výuky podnikání  
a podnikavosti Ěgarance metodiky odborníky 

 z praxe - podnikateli, zástupci firemě; analýza 
existujících dílčích materiálů, zpracování 
portfolia vzd lávacích materiálů  
a nástrojů využitelných na různých stupních 
vzd lávání Ěmodel otev ený úpravám dílčích 
parametrů dle pot eb škol zapojených  
do ov ování krajské strategieě 

zvýší se počet škol v kraji, které 
inovují ŠVP Ěminimáln  30 % 
SŠ/VOŠ a 20 % ZŠě – v rámci 
ov ení krajské strategie výchovy k 
podnikavosti Ěna základ  nové 
metodiky a portfolia vzd lávacích 
materiálůě školy implementují nové 
metody, postupy a vzd lávací 
obsahy do reálné výuky 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

odborníci z praxe  
- podnikatelé, zástupci  

CzechInvest 

firem, NNO působící 
v oblasti vzd lávání 
Kraj Vysočina 

 

realizace aktivity bude 

probíhat průb žn  
v KAP 1 a KAP 2;  

cílové hodnoty bude 
dosaženo v KAP 2 

V rámci projektu Implementace Krajského akčního plánu I - 
Učíme se ze života pro život si 14 partnerských ZŠ a 33 

partnerských SŠ vybralo oblast rozvoje kompetencí 
k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  prost ednictvím 
aktivizačních nástrojů, tzn. s využitím metodik, které jsou 
zam eny na posilování a rozvoj podnikatelských dovedností, 
znalostí a postojů, iniciativy a kreativity. 

K 30. 5. 201ř bylo vytvo eno celkem 100 metodických nástrojů 
k rozvoji kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  na ZŠ 
a 136 metodických nástrojů k rozvoji t chto kompetencí na SŠ.  
Aktivní učitelé, kte í tyto metodické nástroje využili ve výuce, 
odevzdali celkem 539 reflexivních zpráv, v rámci kterých shrnuli 
své zkušenosti a post ehy z průb hu zavád ní aktivizačních 
nástrojů do výuky Ěviz P íloha Vzor reflexivní zprávy). 

 

Dle výstupů z dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací 
soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu dlouhodobého zám ru 
vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina 
Ětabulka Inovace vzd lávacího procesuě došlo ve sledovaném 
období, tzn. p i srovnání hodnot vykázaných ve školním roce  
2015/2016 a 2017/2018 k navýšení podílu škol ĚZŠ o 11,6 % 

a SŠ o 3,7 %ě, vytvá ejících prost edí, ve kterém se na 
organizování a p íprav  aktivit podílí žáci vlastní samostatnou 
činností. Celkem tedy uvedenou formu výchovy k podnikavosti, 

iniciativ  a kreativit  ve ŠR 2017/18 realizovalo 62 ZŠ a 15 SŠ. 
Viz P íloha B 1.2.1. - B 1.2.3 Inovace ŠVP Podnikavost 

 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do 8. 4. 

2019 zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě 
uvedlo, že učí žáky myslet kriticky, vnímat problémy ve svém 
okolí a nacházet inovativní ešení, nést rizika i plánovat a ídit 
projekty Ěnap . projektové dny; úlohy s více variantním 

i neexistujícím ešením atp.ě. Míra realizace této podoby výuky 
podnikavosti, iniciativy a kreativity se p itom oproti stavu v rámci 
1. vlny dotazníkového šet ení na 4 bodové škále Ě1 - vůbec se 
neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast;        
4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 2,51 na 2,72. 

Tém  50 % SŠ/VOŠ, tzn. 33 SŠ/VOŠ, které se zapojily do 
2. vlny dotazníkového šet ení pot eb SŠ/VOŠ projektu P-KAP 

uvedlo, že učí žáky myslet kriticky, vnímat problémy ve svém 
okolí a nacházet inovativní podnikatelská ešení. 

5



 

 

 

 
 
Obecný cíl B 1.3: Zvýšení úrovn  rozvoje kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  u žáků SŠ a VOŠ s důrazem na úzké propojení obsahu výuky ve školách a aktuálních trendů vývoje v podnikatelské praxi. 
Dílčí cíl B 1.3.1: Motivace škol k setkávání s podnikateli Ědojednání konkrétních forem spolupráceě. 
Dílčí cíl B 1.3.2: Podpora procesu p ípravy a realizace vlastních projektových zám rů škol k rozvoji kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  žáků. 

Dílčí cíl B 1.3.3: Využití prost edků ESIF, zapojení do projektů k rozvoji kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  žáků na národní úrovni (CEFIF, Junior Achievement, CENTRES). 

Dílčí cíl B 1.3.4: Metodická podpora zajišt ní praxí žáků SŠ a VOŠ u zam stnavatelů. 

Dílčí cíl B 1.3.5: Vývoj širokého spektra nám tů úzké spolupráce škol a zam stnavatelů vedoucích k prohlubování p ipravenosti žáků škol  
     na podnikatelskou praxi s možností výb ru vhodných aktivit jednotlivými školami dle jejich zam ení a metodický popis  
     t chto nám tů. 

P edpoklady realizace: 
Zájem aktivních firem, podniků i organizací na podporu podnikání jako jsou hospodá ské komory, profesní svazy, asociace nebo cechy o navázání spolupráce se školami - zavád ní inovací, prezentace a p edvád cí 
akce, exkurzí atd. pro žáky a studenty. 
Zájem škol na zavád ní nových forem spolupráce s podnikateli a hospodá skou komorou, dostatečná motivace k realizaci vlastních projektů k rozvoji kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  žáků. 
Odpovídající zam ení výzev pro čerpání prost edků z ESIF (OP VVV šablony pro školy – personální podpora škol pro dojednání a realizaci konkrétní formy spolupráce s podnikateli, zavedení žákovských 
minipodniků/fiktivních firem; IPo pro školy - vývoj metodického nástroje k zajišt ní praxí a portfolia způsobů spolupráce škol a zam stnavatelů; stáže žáků a pedagogů v zahraničí k rozvoji podnikavosti - Erasmus+). 

B 1.2.4. 

prost ednictvím síťování škol, posílením jejich 
vzájemné spolupráce, vým nou zkušeností  
a ší ením p íkladů dobré praxe - zajišt ní 
srovnatelnosti výstupů Ěstanovení základní 
úrovn  rozvoje kompetence k podnikavosti, 
iniciativ  a kreativit  v rámci počátečního 
vzd láváníě a zvýšení návaznosti aktivit v oblasti 
výchovy k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  v 
rámci jednotlivých vzd lávacích stupňů 
počátečního vzd lávání ĚM  → ZŠ → SŠě 

vznikne sít škol podporujících 
výchovu k podnikavosti, iniciativ  a 

kreativit  

 

MŠ, ZŠ, SŠ, 
NNO působící v oblasti 

vzd lávání 
Kraj Vysočina 

realizace aktivity bude 

probíhat průb žn  
v KAP 1 a KAP 2  

Ěv návaznosti na vznik 
krajské metodiky 
výuky podnikáníě 
 

KAP 1 – vývoj 
dokumentace 

KAP 2 - pilotáž 

V rámci projektu Implementace Krajského akčního plánu I - 
Učíme se ze života pro život vznikla síť 14 základních a 33 
st edních škol, které si vybraly oblast rozvoje kompetencí 
k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  prost ednictvím 
aktivizačních nástrojů. 

Zástupci z t chto škol Ěv roli koordinátorů či aktivních učitelůě se 
pravideln  setkávají na tzv. letních školách, které skýtají dobrou 
p íležitost pro vzájemnou vým nu zkušeností a ší ení p íkladů 
dobré praxe. První letní škola pro koordinátory se konala 

v termínu 19. 9. – 21. ř. 201Ř a další letní škola je naplánována 
na 18. 9. – 20. ř. 201ř. Letní škola pro aktivní učitele se konala 
19. 6. – 21. 6. 2019 a další turnus je plánován op t na červnový 
termín roku 2020. 

V rámci implementačního projektu se konají také pravidelná 
aktivní setkávání metodiků společn  s v cnými koordinátory, 
kte í zaštiťují společný postup p i výb ru a volb  vhodných 
zdrojů metodik a následn  tvorb  metodických nástrojů v oblasti 

rozvoje kompetencí k podnikavosti, iniciativy a tvo ivosti na ZŠ 
a SŠ (tato setkání se dosud konala čty ikrát – v roce 2018 

v termínech 11. 5.; 15. 6. a 2. 10. 2018;  v roce 2019 bylo 

1. setkání metodiků 2ř. 1. 2019) 

B 1.2.5 

motivace škol k zapojení do projektu na rozvoj 
podnikavosti nap . Entrepreneurial Skills Pass  
(ZŠ – základní úroveň dovedností,  
SŠ – vlastní p íprava na „podnikatelský idičák“) 

zvýší se počet SŠ (minimálně 10 %) 
v kraji, které v rámci inovace ŠVP 
zavedou učivo umožňující žákům 
hlásit se ke standardizované zkoušce 
podnikatelských dovedností (nap . 
Entrepreneur´s Skills Certificate) 

ZŠ, SŠ, 
z izovatelé škol 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 1.3.1. 
podpora škol p i dojednání a realizaci 
konkrétní formy spolupráce s místními 
podnikateli Ěpodniková stipendia a jiné formy 

zvýší se počet st edních škol Ěna 
minimáln  20 % SŠ/VOŠě v kraji, 
které realizují alespoň jednu formu 

SŠ/VOŠ, 
podnikatelé a firmy 

Ěvčetn  zahraničníchě 
31. 12. 2019 

K obecnému vyhodnocení míry využívání spolupráce SŠ/VOŠ 
s podnikateli, firmami a dalšími organizacemi na podporu podnikání, 
byla využita data sbíraná pro p ípravu výročních zpráv kraje o stavu 

6



 

 

 

finanční podpory školy od podnikatelů a firem,  
praxe žáků a studentů, stáže v zahraničí,  
vedení studentské práce, p íprava 
studentských projektů, setkávání s podnikateli 
a firmami v rámci veletrhů vzd lání a burz škol 
apod.ě či s organizacemi na podporu podnikání 
jako jsou HK, profesní svazy, asociace nebo 
cechy 

spolupráce s podnikateli či 
organizacemi na podporu podnikání 
jako jsou hospodá ské komory, 
profesní svazy, asociace nebo cechy 

hospodá ské komory, 
profesní svazy,  
asociace a cechy 

z izovatelé 

a rozvoji vzd lávací soustavy a dlouhodobého zám ru vzd lávání 
a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina z části Inovace 
vzd lávacího procesu, kde sledujeme, v jakém rozsahu probíhá na 
škole realizace tématu Výchova k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  
konkrétn  ve form  spolupráce školy s externími subjekty.  

Mezi školními roky 2016/2017 a 2017/201Ř se zvýšil počet SŠ/VOŠ 
v kraji, které vykázaly jako jednu z forem rozvoje tématu Výchova 

k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  spolupráci s externími subjekty 
z 17,86 % na 20,75 %. 

B 1.3.2 

podpora škol p i p íprav  a prezentaci 
vlastních projektových zám rů Ězavedení 
žákovských minipodniků a fiktivních firemě, 
summer inovation camps, spolupráce 
s neziskovým sektorem 

zvýší se počet škol v kraji Ěna 
minimáln  20 % SŠ/VOŠě, které 
realizují vlastní projekty v oblasti 
zavád ní žákovských minipodniků  
a fiktivních firem, zapojí se do 
realizace summer inovation camps  

či spolupráce s neziskovým sektorem 

SŠ/VOŠ 

NNO  

 

31. 12. 2019 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázky ohledn  rozvoje kompetencí k podnikavosti, 

iniciativ  a kreativit  67 respondentů ze všech SŠ/VOŠ Kraje Vysočina 
včetn  Školního statku v Humpolci uvedlo 17 SŠ/VOŠ tzn., p es 25 % 

všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina, že žáci se aktivn  podílejí na 
činnostech fiktivních firem či akcích Junior Achievement apod.  

Na 25 SŠ/VOŠ Ětzn. 37 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočinaě probíhají 
každoročn  projektové dny zam ené na uplatn ní prvků podnikavosti, 
iniciativy a kreativity. 

Od roku 2017 se na zámku Vilémov koná Letní podnikatelský kemp, 
který po ádá Nadace ZET profesora Milana Zeleného ve spolupráci 
s Yourchance o.p.s. a Českou manažerskou asociací. Program letního 
kempu je zam en na podnikání a vysv tlení, co podnikání opravdu je. 
Seznamuje mladé lidi se základy podnikatelského modelu podniku a 
spln ní nezbytných vstupních podmínek pro úsp šné založení start-up 

společnosti a její následný vývoj do standardního podnikání.   
V roce 2018 se zde setkávali významní čeští a slovenští podnikatelé, 

p edávali své zkušenosti z podnikání, p iblížili své začátky a poradili, 

jak správn  uchopit vlastní podnikatelský nápad. Další ročník Letního 
podnikatelského kempu bude konat v červenci 2019. 

B 1.3.3 

podpora škol p i zapojení do projektů na 
národní úrovni ĚCentra fiktivních firem - CEFIF,  

Junior Achievement Czech Republic, Creative 

Entrepreneurship in Schools - CENTRES) 

zvýší se počet st edních škol v kraji 

Ěna minimáln  20 % SŠ/VOŠě, které 
se zapojí do realizace projektů  
na národní úrovni ĚCEFIF, Junior 
Achievement, CENTRES) 

SŠ/VOŠ 

 

v návaznosti na 
vyhlášení výzev 
v rámci projektů  
na národní úrovni 

Na podzim roku 2018, v rámci 2. vlny dotazníkového šet ení projektu 
P-KAP uvedlo celkem 17 SŠ/VOŠ - tzn., p es 25 % všech SŠ/VOŠ 
z Kraje Vysočina, že žáci se aktivn  podílejí na činnostech fiktivních 
firem či akcích Junior Achievement.  

Centra fiktivních firem na SŠ/VOŠ viz P íloha B 1.3.3 Seznam 
Fiktivních firem Kraj Vysočina. 

B 1.3.4 

vývoj/využití metodického nástroje k 
efektivnímu zajišt ní praxí žáků SŠ a VOŠ 
u zam stnavatelů Ěvyužitelného na různých 
typech školě 

vznikne/bude využívána metodika 
efektivního zajišt ní praxí žáků 
SŠ/VOŠ u zam stnavatelů 

SŠ/VOŠ 

z izovatelé 

zástupci zam stnavatelů 

v návaznosti na 
vyhlášení výzev 

IPo pro školy 

Z agregovaných výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ vyplývá, že aktivity související se zprost edkováním kontaktů 
s podnikateli, ke kterým se ve svých strategických plánech vyjád ilo 
27 SŠ/VOŠ Ětzn. 41 % ze všech SŠ/VOŠ v Kraji Vysočinaě plánují 
školy zejména v podob  exkurzí, stáží, stínování a praxí – které uvádí 
ve svých akčních plánech 20 SŠ/VOŠ, tedy 74 % respondentů.  
Vlastním zajišt ním a vyhodnocením kvality odborné p ípravy žáků 
u zam stnavatelů se ve svých školních akčních plánech zabývá ŘŘ % 
respondentů, tzn. 23 SŠ/VOŠ z 26 škol, které se ve svých 
strategických plánech této oblasti v novaly.  

B 1.3.5 

zpracování/využití portfolia možných způsobů 
spolupráce škol a zam stnavatelů vedoucích 
k prohlubování p ipravenosti žáků na 
podnikatelskou praxi 

bude zpracováno portfolio různých 
způsobů spolupráce škol  
a zam stnavatelů 

SŠ/VOŠ 

z izovatelé, hospodá ské 
komory, profesní svazy,  
asociace a cechy 

v návaznosti na 
vyhlášení výzev 

IPo pro školy 

P ímo na zpracování strategie spolupráce se ve svých školních 
akčních plánech zam uje pouze 10 SŠ/VOŠ, práce na zpracování 
portfolia různých způsobů spolupráce škol a zam stnavatelů 
Ěvyužitelného na různých typech školě bude nadále pokračovat. 

7



 

 

 

Obecný cíl B 1.4: P ehledná nabídka vzd lávacích aktivit a rozvoj kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti výchovy k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  Ěmotivace pedagogů, vytvo ení a realizace kurzů 
DVPP). 

Dílčí cíl B 1.4.1: Snadn jší orientace pedagogů v odpovídajících vzd lávacích možnostech a nabídkách k rozvoji výchovy k podnikavosti, iniciativ  a kreativit . 

Dílčí cíl B 1.4.2: Motivace pedagogů k dalšímu vzd lávání v této oblasti. 
Dílčí cíl B 1.4.3: Vytvo ení a realizace sady praktických workshopů pro pedagogické pracovníky k posílení výchovy k podnikavosti, iniciativ   

a kreativit . 

P edpoklady realizace: 

Zájem pedagogů o rozvoj kompetencí k podnikavosti, iniciativ  a kreativit ; ochota sdílet p íklady dobré praxe. 
Odpovídající zam ení výzev pro čerpání prost edků z OP VVV ĚIPo pro kraje - analýza výstupů šablon OP VK, tzn. dostupných materiálů a pomůcek, nabídky v rámci DVPP; šablony pro školy – spolupráce učitelů 
p i vzájemné vým n  zkušeností a ší ení p íkladů dobré praxe, sdílení dostupných materiálů a pomůcek v oblasti výchovy k podnikavosti, iniciativ  a kreativit , vlastní realizace DVPP v této oblastiě. 

 

Činnosti Ěaktivity) Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 1.4.1 

analýza dostupné nabídky v rámci DVPP 
Ěvýstupů šablon OP VKě 
 

vznikne analýza dostupné nabídky 
vzd lávacích možností v oblasti 
výchovy k podnikavosti, iniciativ  
a kreativit  

 

Kraj Vysočina 

akreditované vzd lávací 
společnosti  

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

Kurzy dalšího vzd lávání pedagogických pracovníků zam ené 
na oblast podnikavosti, které lze využít v rámci realizace šablon 

SŠ lze nalézt na webu P-KAPu viz http://www.nuv.cz/file/865/ 

P ehled vzd lávací nabídky dostupné p ímo v Kraji Vysočina viz 
P íloha B 1.4.1 Analýza nabídky DVPP Podnikavost  

B 1.4.2 

organizace sout ží, workshopů k ší ení p íkladů 
dobré praxe a vým n  zkušeností,  
sdílení dostupných materiálů a pomůcek 
vytvo ených v rámci již zrealizovaných projektů 

minimáln  20 % škol se zúčastní 
sout ží, workshopů k ší ení p íkladů 
dobré praxe či vým ny zkušeností  
v oblasti výchovy k podnikavosti, 

iniciativ  a kreativit  

MŠ, ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

Vysočina Education  
a další vzd lávací instituce 
v oblasti DVPP 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

a šablony pro školy 

Celkem 5Ř,Ř % MŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do Ř. 4. 
2019 zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě 
uvedlo, že učitelé využívají poznatků v praxi a sdílejí dobrou 
praxi v oblasti rozvoje iniciativy a kreativity mezi sebou i s učiteli 
z jiných škol. Míra podpory sdílení dobré praxe se oproti stavu  
v rámci 1. vlny dotazníkového šet ení na 4 bodové škále 

(1- neuplatňuje se; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná 

oblast; 4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 2,54 na 2,7ř. 
Základní školy z Kraje Vysočina, které se v termínu do 8. 4. 

2019 zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb MŠMT  
– celkem 56,7 % ZŠ uvedlo, že učitelé rozvíjejí své znalosti 
v oblasti podpory kreativity a využívají je ve výchov  Ěkurzy 
dalšího vzd lávání, studium literatury aj.ě. 
Míra podpory vzd lávání pedagogů se p itom oproti stavu v 

rámci 1. vlny dotazníkového šet ení na výše uvedené 4 bodové 
škále zvýšila z hodnoty 2,Ř4 na 2,řŘ. 
 

Z agregovaných výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ vyplývá, že aktivity související s podporou spolupráce 
pedagogických pracovníků a rozvíjením aktivit v rámci podpory 
kompetencí k podnikavosti, ke kterým se ve svých strategických 
plánech vyjád ilo 30 SŠ/VOŠ Ětzn. 45 % ze všech SŠ/VOŠ 
v Kraji Vysočinaě plánují školy zejména v podob  sdílení 
zkušeností a p íkladů dobré praxe, které uvádí ve svých akčních 
plánech 12 SŠ/VOŠ, tedy 40 % respondentů.  

B 1.4.3 

realizace ucelené ady praktických workshopů 
Ěpro pedagogické pracovníkyě, zam ených na 
doposud nepokryté oblasti výchovy 

k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  

minimáln  20 % škol se zapojí  
do DVPP v oblasti výchovy  
k podnikavosti, iniciativ  a kreativit  
Ěúčast pedagogů školy na nov  
vytvo ených praktických 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Vysočina Education  

a další vzd lávací instituce 
v oblasti DVPP 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

šablony pro SŠ/VOŠ 

V rámci projektů zjednodušeného financování I realizovalo 
vzd lávání a vzájemnou spolupráci pedagogů SŠ v oblasti 
Výchovy k podnikavosti celkem 1ř SŠ Ětzn. 2ř % ze všech 
SŠ/VOŠ v Kraji Vysočinaě, p ičemž 10 SŠ/VOŠ využilo šablonu 
na Vzd lávání pedagogických pracovníků SŠ - DVPP v rozsahu 

8

http://www.nuv.cz/file/865/


 

 

 

 

workshopech, zam ených na 
doposud nepokryté oblasti výchovy  
k podnikavosti, iniciativ  a kreativit ě 

Ř hodin a 3 SŠ/VOŠ využily šablonu na Vzd lávání 
pedagogických pracovníků SŠ - DVPP v rozsahu 24 hodin.  

Šest SŠ/VOŠ se v rámci šablon I zam ilo na vzájemnou 
spolupráci pedagogů SŠ v oblasti Výchovy k podnikavosti, 

Realizace této šablony umožnila vytvo it ve školách skupinky  

3 aktivních pedagogických pracovníků, kte í se společn , 

formou kolegiální podpory zam ili na rozvoj konkrétního 
aspektů výchovy k podnikavosti.  
 

Krajské pracovišt  NIDV Jihlava zrealizovalo v letech 2017– 

2019 celkem 9 vzd lávacích akcí pro jedince či malé skupiny 
účastníků v rámci certifikovaného vzd lávání v oblasti podnikání 
a krajská vzd lávací organizace Vysočina Education, školské 
za ízení pro další vzd lávání pedagogických pracovníků a 
st edisko služeb školám, p ísp vková organizace zrealizovala 

celkem 4 vzd lávací kurzy pro pedagogické pracovníky s Ř hod. 
časovou dotací.  
Viz P íloha B 1.4.3 DVPP Výchova k podnikavosti. 

 

Na školském portále jsme vyv sili upozorn ní na akreditované 
školení „Výchova k podnikavosti na SŠ“ za účelem seznámit 
pedagogy s ročním školním programem JA Studentská Firma a 
p edat základní praktické informace o výuce reálného podnikání 
ve školách viz https://www.kr-vysocina.cz/skoleni-vychova-k-

nbsp-podnikavosti-na-ss/d-4091831/p1=9077  

9

https://www.kr-vysocina.cz/skoleni-vychova-k-nbsp-podnikavosti-na-ss/d-4091831/p1=9077
https://www.kr-vysocina.cz/skoleni-vychova-k-nbsp-podnikavosti-na-ss/d-4091831/p1=9077


 

 

 

 

1.2 Obecná priorita 2:  Podpora polytechnického vzdělávání (p írodovědné, technické a EVVO) 
Obecný cíl B 2.1: Posílení motivace žáků, studentů, ale i rodičů k získávání kompetencí v technické a p írodov dné oblasti. 

Dílčí cíl B 2.1:   Popularizace a zvýšení atraktivity moderních technologií, technických a p írodov dných oborů Ěvčetn  EVVOě; podpora zvýšení poptávky po t chto oborech již u žáků ZŠ ĚMŠě a dále u žáků/studentů 
SŠ/VOŠ. 

P edpoklady realizace: 
Zájem MŠ, ZŠ a SŠ o zlepšování podmínek pro rozvoj technického, p írodov dného vzd lávání a EVVO - ochota škol pokračovat v již započaté spolupráci a využít p íležitostí k navázání nových forem spolupráce. 
Ochota firem pokračovat v úsp šn  nastavené spolupráci. 
Odpovídající zam ení výzev pro čerpání prost edků z OP VVV - IPo pro kraje (týká se všech činností ke spln ní dílčího cíle B 2.1). 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 2.1.1 

realizace PR aktivit na posílení významu 
polytechnického vzd lávání v očích rodičů,  
žáků a široké ve ejnosti Ětiskové zprávy, krátké 
šoty v regionálních médiích, tematicky 
zam ené projektové dny a dny otev ených 
dve í na školáchě; využití stipendií jako 
motivačního nástroje k posílení zájmu žáků  
a ke zkvalitn ní výstupních znalostí  
a dovedností absolventů technických oborů 

zrealizují se PR aktivity na posílení 
významu polytechnického vzd lávání  
v očích rodičů žáků a široké ve ejnosti; 
zvýší se podíl žáků v 1. roč. technicky  
a emesln  zam ených oborů SŠ 
Ěpodporovaných formou motivačních 

stipendiíě k ostatním odborn  zam eným 
oborům; nadále bude ud lováno ocen ní 
Talent Vysočiny v p írodov dném  
a technickém oboru 

 

média 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

 

 

 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

Rada Kraje Vysočina schválila dne 31. 10. 2017 usnesením  
č. 1ř53/35/2017/RK Pravidla Rady Kraje Vysočina pro 
poskytování motivačních stipendií žákům vybraných oborů 
st edních škol č. 15/17 Ědále jen „Pravidla“ě.  
 

Z Rozpočtu kraje 201Ř byla na podporu učebních oborů 
vyčlen na částka 3 000 000 Kč. Jedná se o částku určenou na 
podporu zvýšení zájmu absolventů základních škol o studium 

v nedostatkových oborech s dlouhodobou poptávkou ze strany 
firem na základ  Pravidel. V nových Pravidlech došlo k dopln ní 
dalšího podporovaného oboru Elektromechanik pro za ízení 
a p ístroje Ěnyní do podpory zahrnuto celkem 23 učebních 
oborůě. Pro všechny žáky platí nová pravidla, kde žadatelé 
o krajská motivační stipendia pro žáky vybraných oborů 
st edních škol musí prokázat vyšší motivaci ke studiu. 
Prosp chové stipendium je nov  stanoveno ve výši 2 000 Kč za 
pololetí školního roku shodn  pro ob  skupiny oborů Ěd íve bylo 

1 000 Kčě. Motivační stipendia se p iznávají pouze žákům 
vybraných technických a dalších oborů, kte í ve výsledném 
hodnocení nebudou hodnoceni stupn m dostatečný více než 
dvakrát, a to pouze ze všeobecn  vzd lávacích p edm tů.  
Ve II. pololetí školního roku 2017/201Ř dosáhlo na stipendia 
33,1 % žáků (z p edložených žádostí ze st edních škol), z toho 

na prosp chové stipendium dosáhlo 34,ř %. Nové stanovení 
prosp chového stipendia se pozitivn  odrazilo v počtu žáků, 

kte í na toto stipendium dosáhli Ě136 žákůě je to o 10,3 % více 
žáků než za stejné období roku 2017. Schválení vyšší částky 
prosp chového stipendia se tedy kladn  promítlo na motivaci 
žáků o dosažení lepších studijních výsledků. 
V podporovaných oborech došlo k celkovému nárůstu o 6 % ve 
školním roce 2016/2017 a další 3 % ve školním roce 2017/2018. 

Oproti tomu v nepodporovaných oborech došlo k poklesu o 6 % 

ve školním roce 2016/2017 a 2 % ve školním roce 2017/2018. 

Výplata motivačního stipendia za jednotlivá pololetí, počty žáků 
ve st edních školách v oborech H, počty žáků v podporovaných 
oborech, počty žádostí o motivační stipendia a další údaje 

o poskytování motivačních stipendií v jednotlivých pololetích  
a letech jsou podrobn  zpracovány v P íloze B 2.1.1 Motivační 
stipendia a Talent Vysočiny 

10



 

 

 

V letech 2017–201ř byly zorganizovány další t i ročníky 
Technického fóra Kraje Vysočina, které se již tradičn  konaly 
v prostorách Zámku Valeč u T ebíče. 

V roce 2017 se program t etího ročníku Technického fóra krom  
podpory technického a odborného vzd lávání v noval také 
p íkladům dobré praxe v oblasti zem d lského st edoškolského 
vzd lávání. Prostor byl v nován ukázkám výsledků projektů 
podpo ených soukromými subjekty a také podpo e propojení 
firem – byznysu a výzkumu, povzbuzení zájmu o studium 
technických oborů nejen mezi žáky, ale i mezi rodiči. 
Čtvrtý ročník Technického fóra Kraje Vysočina 2018 se zam il 

na p edstavení témat spojených s aktivitou Průmysl 4.0 - 

automatizací, IT technologiemi a robotizací.  
V červnu 201ř se byly v rámci Technického fóra Kraje Vysočina 

slavnostn  podepsány dva klíčové dokumenty o spolupráci, 
které mají spolupracujícím firmám, školám a dalším partnerům 
otev ít cestu k moderní metod  propojující technické znalosti, 
ale také m kké dovednosti a startupové myšlení (studenti se učí 
rozhodovat, pracovat s informacemi, pracovat v týmu, obhajovat, 
ídit a prezentovat projekt). 

Jedná se o Memorandum o spolupráci mezi MŠMT, Svazem 
průmyslu a dopravy a Krajem Vysočina a dále Dohodu o 

spolupráci p i rozvoji a podpo e programu Cesta k technologiím 
(P-TECH), kterou uzav eli zástupci Kraje Vysočina, společnosti 
IBM Česká republika a Slovensko, společnosti Bosch Diesel 
s.r.o., Vysoké školy polytechnické Jihlava a St ední školy 
průmyslové, technické a automobilní Jihlava. Díky této dohod   
o spolupráci dostala Česká republika šanci být první zemí 
st ední Evropy, kde chce společnost IBM realizovat program  

P-TECH. Ten byl vytvo en ve spolupráci se školským odborem 
m sta New Yorku a City University of New York. Program si 
klade za cíl inovovat ve ejné vzd lávání Ěkariérní a technickéě  
a poskytnout studentům akademické znalosti a praktické 
dovednosti pro úsp šnou práci s  aplikovanými digitálními 

technologiemi. Model integruje st edoškolskou výuku 
s vysokoškolským obsahem, praktickými stážemi a mentoringem 
ze strany firem. Výsledkem je studijní plán, resp. průchod 
studiem, který umožní studentům získat maturitní vysv dčení 
společn  s p idruženým certifikátem v žádaných oblastech 
digitálních technologií. Studenti pak mohou pokračovat p ímo na 
trhu práce nebo pokračovat ve studiích na technických VŠ. 

Významnou motivací k rozvoji v oblasti polytechnického 
vzd lávání jsou pro žáky z Kraje Vysočina také již tradičn  
ud lovaná ocen ní Talent Vysočiny a Cena hejtmana Vysočiny.  

Ocen ní mohou získat žáci 5. ročníků ZŠ až 4. ročníku SŠ 
Ěvčetn  odpovídajících ročníků víceletých gymnáziíě, kte í 
dosahují mimo ádných výsledků v humanitním, um leckém, 
sportovním, technickém či p írodov dném oboru a svůj talent  
a nadání cílev dom  rozvíjejí. Ocen ní se vztahuje na výsledky 
školní činnosti Ěnap . vít z krajského či vyššího kola sout ží 
atd.ě i mimoškolní Ězájmovéě činnosti žáka. Vybraní vít zové 
získají mimo ocen ní i stipendium až ve výši 2 000 Kč, které 
pobírají až po dobu deseti m síců. Blíže viz P íloha B 2.1.1 
Ocen ní Talent Vysočiny v p írodov dném a technickém oboru 

11



 

 

 

B 2.1.2 

podpora nabídky motivační a zájmové činnosti 
pro d ti a mládež v oblasti rozvoje technického 

a p írodov dného myšlení a tvo ivosti v MŠ,  
na ZŠ a SŠ/VOŠ 

 

zvýší se úroveň rozvoje motivačních aktivit 
v oblasti polytechnického vzd lávání v MŠ 
Ěv šet ení MŠMTě;  
zvýší se počet účastníků olympiád 
a sout ží v matematice, technických, 
p írodov dných oborech a EVVO  
a počet účastníků v matematických, 
technických a p írodov dných kroužcích 

 

MŠ, ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

Celkem 5Ř,Ř % MŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do Ř. 4. 
2019 zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě 
uvedlo, že škola informuje a spolupracuje v oblasti 
polytechnického vzd lávání s rodiči Ěnap . výstavky prací, 
p edstavení systému školy v oblasti polytechnického vzd lávání, 
kroužků, aktivit apod.ě. Míra realizace motivačních aktivit 
sm rem k rodičům se p itom oproti stavu v rámci 1. vlny 
dotazníkového šet ení na 4 bodové škále Ě1 - vůbec se 
neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 
4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 2,43 na 2,56. 
 

Dle výstupů z dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací 
soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu dlouhodobého zám ru 
vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina 
(tabulky Sout že a p ehlídky žáků; Kroužkyě došlo v posledních 
t ech školních letech ke zvýšení počtu d tí a žáků, kte í se 

zúčastnili odborných sout ží/p ehlídek. 
Procentní nárůst mezi ŠR 2015/2016 - 2017/2018: 

- na MŠ o 346 d tí více, tzn. 132 % nárůst,   
- na ZŠ o 214 žáků více, tzn. 3 % nárůst,  

- na SŠ o 433 žáků více, tzn. ř % nárůst.  

Vývoj počtu žáků ZŠ a SŠ zapojených do zájmových aktivit 
mezi ŠR 2015/2016 - 2017/2018 

Viz p íloha B 2.1.2 Podpora motivační a zájmové činnosti_PV 

B 2.1.3 

 

pokračování v zavedených aktivitách  
a rozši ování aktivit k rozvoji technického 
a p írodov dného myšlení a tvo ivosti žáků 
na základních školách Ěvyužívání 
konstrukčních stavebnic ve výuce žáků ZŠ; 
organizace doprovodných sout žíě 
 

minimáln  50 % ZŠ bude ve výuce využívat 
konstrukční stavebnice a současn  se zvýší 
počet účastníků v doprovodných sout žích 

ZŠ 

Kraj Vysočina 

 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

Kraj Vysočina v posledních t ech školních letech realizoval celou 

adu aktivit na podporu rozvoje technického a p írodov dného 
myšlení a tvo ivosti u žáků ZŠ. 
Již čtvrtý školní rok každý prvňáček dostává unikátní stavebnici 
ROTO z Vysočiny, se kterou může nadále pracovat až do 

3. t ídy dle vytvo ených metodických listů. ROTO je kreativní 
sada složená z konstrukčních dílků, matiček a šroubků, 
dopln ná o pracovní listy a fixy, se kterými se dá na jednotlivé 
dílky psát nebo malovat. Díky podpo e firmy Bosch Diesel,  

s. r. o., Jihlava, mohou žáci 4. až Ř. ročníků ze 100 ZŠ z Kraje 

Vysočina využívat také stavebnici Merkur. Na dalších 51 ZŠ 

využívají žáci 6. a 7. t íd školní stavebnicový se Teifoc. 
Celkem 31 ZŠ, zapojených do realizace implementačního 
projektu Implementace Krajského akčního plánu I - Učíme se ze 
života pro život, si v rámci podpory polytechnické výchovy m lo 
možnost po ídit také další polytechnické vybavení – nap . Lego 

Mindstorms a laboratorní m ící sady Pasco a Vernier. 

Vyhodnocení vývoje počtu účastníků doprovodných 
konstrukčních sout ží b hem posledních t í školních let  
Sout ž Stavíme z MerkuruŚ navýšení počtu sout žících žáků 
mezi ŠR 2015/16 až 2017/1Ř o 36 %. 

Sout ž Stavíme ze stavebnice ROTO: navýšení počtu 
sout žících t íd mezi ŠR 2015/16 až 2016/17 o 111 %. 

Sout ž Cihla k cihle Ěse stavebnicí TeifocěŚ navýšení počtu 
sout žících žáků mezi ŠR 2016/17 až 2017/1Ř o 5 % 

Nov  zavedená sout ž Lego Robot (s Lego Mindstorms) -  

ve ŠR 2017/201Ř sout ží 30 žáků v 15 týmech. 

12



 

 

 

 

 

 

 

 

B 2.1.4 

navázání na úsp šnou realizaci projektů na 
st edních školách Ěvyužití reálných, p ípadn  
konstrukčních setů ve výuce, organizace 
doprovodných sout žíě 

minimáln  10 % st edních škol zavede 
nové reálné p íp. konstrukční sety do výuky 
a současn  se zvýší počet účastníků v 
doprovodných sout žích 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

Již t etím rokem pokračuje celokrajská sout ž se stavebnicí 
Teifoc - Cihla k cihle, která je dobrým nástrojem k posílení 
spolupráce základních a st edních škol v oblasti polytechnické 
výchovy. Iniciátorem tohoto projektu byl Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví a Spolek staveb Vysočiny a nyní se jeho aktivit 
účastní 5 krajských SŠ a 33 partnerských ZŠ.  

 

Úsp šn  pokračuje realizace projektu Postav si svoje auto, 

v jehož rámci školní konstrukční týmy sestavují reálný automobil 
ze stavebnice Kaipan v nované školám Krajem Vysočina. 
Útroby vozu, a tedy motor a ostatní díly, si školy zajistily samy 
Ěza finanční podpory svých partnerůě. Do první etapy projektu 
bylo zapojeno sedm st edních škol kraje Vysočina. Díky velmi 
úsp šné prezentaci výstupů projektu Ěformou Grand Prix Kaipan 
ve Vysokém Mýt ě se k zapojení do projektu ve školním roce 
2017/2018 a 2018/2019 p ihlásilo již dev t škol. V loňském roce 
byl projekt op t úsp šn  prezentován v jihlavském Cityparku, 

V letošním roce (v týdnu od 17. do 21. června) vyrazí žákovské 
týmy se svými Kaipany na Spanilou jízdu 2019, po více než 
desítce m st nap íč celou Vysočinou.  
 

Celkem 30 SŠ/VOŠ, zapojených do realizace implementačního 
projektu Implementace Krajského akčního plánu I – Učíme se ze 
života pro život, si v rámci podpory polytechnické výchovy m lo 
možnost po ídit si nov  další polytechnicé vybavení – nap . 
programovatelné stavebnice Lego Mindstorms EV3 a Arduino, 

Molekulové stavebnice Molymod, Stavebnice Fischertechnik, 
laboratorní m ící sady Pasco, Vernier aj. m idla či 
Mechanickou laborato  Ěstavební stroje, pohony, robot). 

B 2.1.5 

využití výstupů projektu P írodní a technické 
obory – výzva pro budoucnost Ězajišt ní 
návaznosti spolupráce gymnázií se ZŠě;  
využití potenciálu technicky/p írodov dn  
zam ených Ěspádovýchě st edních škol  
pro navázání spolupráce se ZŠ 

bude zachována Ěp íp. dále rozvíjenaě 
spolupráce gymnázií a ZŠ zahájená  
v rámci projektu P írodní a technické obory 
– výzva pro budoucnost;  
na minimáln  10 % škol dojde  
k navázání nové spolupráce 
Ětechnicky/p írodov dn  zam ených  
st edních škol se základními školamiě 

ZŠ, SŠ 

Kraj Vysočina 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

IPo pro kraj 

Navazující spolupráce gymnázií a základních škol, zahájená  
v rámci projektu P írodní a technické obory – výzva pro 
budoucnost je v rovin  konkrétní podoby spolupráce na 
mimoškolní zájmové činnosti popsána v P íloze B 6.7.5 bě 
Kroužky v rámci udržitelnosti PTO  

 

Prezentace Badatelských center gymnázií z izovaných Krajem 
Vysočina, ukázky práce s technickými konstrukčními 
stavebnicemi i výsledky průzkumů mezi studenty SŠ a efekty 

aktivit kraje sm rem k popularizaci vybraných oborů byly 
p edstaveny v rámci Technického fóra Kraje Vysočina 201Ř. 
 

Ve svých školních akčních plánech má realizaci motivačních 
akcí pro ZŠ, SŠ Ěvyužívání dílen a laborato íě naplánováno 
dalších 7 SŠ/VOŠ z kraje Ětzn. 13 % SŠ/VOŠě. 

13



 

 

 

Obecný cíl B 2.2: Posílení spolupráce škol s regionálními aktéry trhu práce – propojení vzd lávacích programů škol Ěna úrovni sekundárního, terciárního i dalšího vzd láváníě s pot ebami regionálního trhu práce 
Ězejména v technických, p írodov dných a environmentálních oborechě. 

Dílčí cíl B 2.2:   Zvýšení podílu praktické výuky na st edních školách Ězejména technicky, p írodov dn  či environmentáln  zam enýchě a zavedení nových forem spolupráce t chto škol s firmami či dalšími aktéry na 
regionálním trhu práce Ěsm ujících k aktualizaci vzd lávacích obsahů i metodě. 

P edpoklady realizace: 
Odpovídající materiáln -technické zázemí pro realizaci praktické výuky Ěinfrastruktura školyě. Ochota firem a škol/pedagogů využít p íležitostí k navázání nových forem spolupráce. 
Odpovídající zam ení šablon OP VVV pro st ední školy - podpora st edních škol p i plánování a realizaci spolupráce s VŠ a firmami. 
 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 2.2.1 

zvýšení podílu praktické výuky Ěpraktického 
vyučování/odborného výcvikuě na technicky, 
p írodov dn  či environmentáln  zam ených 
školách sm ující k osvojení dovedností  
a kompetencí, které požaduje trh práce 

zvýší se počet žáků Ěminimáln  o 20 %ě, 
kte í absolvují praktickou výuku ve školních 
dílnách či na pracovišti zam stnavatele 
alespoň v rozsahu 70 hodin 

SŠ/VOŠ 31. 12. 2019 

Statistická data, která by zahrnovala počty žáků, kte í absolvují 
praktickou výuku ve školních dílnách, nebo na pracovišti 
zam stnavatele alespoň v rozsahu 70 hodin bohužel nemáme 
k dispozici.  

 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázky ohledn  aktivní spolupráce školy se 
zam stnavateli 67 respondentů, tzn. zástupci všech SŠ/VOŠ 
z Kraje Vysočina včetn  Školního statku Humpolec, uvedlo 

45 SŠ/VOŠ Ětedy p es 67 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina), 

že realizují odborný výcvik nebo praxi žáků na pracovištích 
zam stnavatelů. V 1. vln  dotazníkového šet ení realizaci 
odborného výcviku u zam stnavatelů uvedlo pouze 41 SŠ/VOŠ, 
tzn., 61 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina - došlo tedy 
k nárůstu o 6 p. bodů. 
 

Dle výstupů z dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací 
soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu dlouhodobého zám ru 
vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina 
(tabulka Spolupráce se zam stnavateli a regionálními partnery) 

byla na počátku realizace krajského akčního plánu, tzn. ve 
školním roce 2016/2017: 

- na 60,7 % SOŠ/VOŠ, které se zapojily do dotazníkového 
šet ení, dohodnuta spolupráce mezi školou a jejími 
nejvýznamn jšími partnery v oblasti vykonávání praxe žáků 

školy u zam stnavatele 

- na 15,5 % SOŠ/VOŠ  z ízeno odborné pracovišt  
v prostorách partnera. 

 

Statistická data ke srovnání Ěza školní rok 201Ř/201řě 
a sledování vývojového trendu ješt  nejsou k dispozici. 

B 2.2.2 

podpora st edních škol p i plánování různých 
forem spolupráce s VŠ, firmami či dalšími 
aktéry na regionálním trhu práce Ěv rámci 
vytvá ení a p i vlastní realizaci plánů aktivitě 

minimáln  50 % SŠ/VOŠ naplánuje 

a zavede alespoň jednu formu spolupráce 
(v oblasti technické, p írodov dné či EVVOě 
s VŠ, firmami či dalšími aktéry na 
regionálním trhu práce do svého plánu 
aktivit 

SŠ/VOŠ, VŠ, 
zam stnavatelé 

firmy 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

šablony pro SŠ/VOŠ 

Z agregovaných výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ vyplývá, že realizaci polytechnické p ípravy žáků SŠ  
a studentů VOŠ formou exkurzí u zam stnavatelů, ve 
výzkumných institucích, na VŠ apod. plánuje 43 % škol z t ch, 

které se v rámci školního akčního plánování v novaly aktivitám 

souvisejícím se zavedením moderní a efektivní formy výuky 
polytechnických p edm tů. 

14



 

 

 

 

 

Obecný cíl A 2.3: Rozvoj infrastruktury a dopln ní základního materiálu Ěvčetn  p edp ipravených komponentů a vzd lávacích pomůcek a nástrojůě pro realizaci polytechnické výchovy na školách. 

Dílčí cíl A 2.3.1: Podpora využívání stávající infrastruktury pro podporu techniky, výzkumu a inovací školami. 
Dílčí cíl A 2.3.2: Zlepšení materiáln –technického a technologického zázemí pro realizaci polytechnické výchovy na krajských školách; podpora vzájemné spolupráce ZŠ↔SŠ k využití vybavení st edních škol). 
Dílčí cíl A 2.3.3: Rozvoj infrastruktury pro polytechnickou výchovu z prost edků ESIF ĚIROP, IPRÚě. 
P edpoklady realizace:  
Zájem škol na zlepšování podmínek pro rozvoj polytechnického vzd lávání. 
Funkční zázemí infrastruktury pro podporu techniky, výzkumu a inovací ĚEkotechnické centrum Alternátor v T ebíči, VTP Vysočina). 

Odpovídající zam ení výzev IROP Ěvčetn  integrovaných projektů IPRÚě a OP VVV Ěšablony na spolupráci škol a firemě. 
 

B 2.2.3 
podpora realizace stáží pedagogů ve firmách 
Ěnap . využití šablon OP VVV pro st ední školy, 
podpory firem/zam stnavatelůě 

zvýší se počet  SŠ/VOŠ  Ěmin. o 15 %ě, 
které zrealizují technicky, p írodov dn   
či EVVO zam ené stáže či jinou formu 
vzd lávání pedagogů u zam stnavatelů  

SŠ/VOŠ, 
zam stnavatelé 

firmy 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

šablony pro SŠ/VOŠ 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázky ohledn  aktivní spolupráce školy se 
zam stnavateli 67 respondentů, tzn. zástupci všech SŠ/VOŠ 
z Kraje Vysočina včetn  Školního statku Humpolec, uvedlo  

30 SŠ/VOŠ Ětedy tém  45 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina), 

že realizují stáže pro pedagogy na pracovištích a v moderních 
provozech. V 1. vln  dotazníkového šet ení realizaci t chto stáží 
pedagogů uvedlo pouze 17 SŠ/VOŠ, tzn., 25 % všech SŠ/VOŠ 
z Kraje Vysočina - došlo tedy k nárůstu o 20 %. 

B 2.2.4 

podpora realizace stáží pedagogů ve firmách 
Ěnap . využití šablon OP VVV pro st ední školy, 
podpory firem/zam stnavatelůě 

minimáln  20 % SŠ/VOŠ  zrealizuje 
tandemovou výuku pedagogů s odborníky 

z praxe Ěv oblasti techniky, p írodních v d 

či EVVOě 

SŠ/VOŠ, 
zam stnavatelé 

firmy 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

šablony pro SŠ/VOŠ 

V rámci projektů zjednodušeného financování I využilo šablonu 
na zapojení odborníka z praxe do výuky celkem 27 SŠ/VOŠ 
Ětzn. p es 40 % ze všech SŠ/VOŠ v Kraji Vysočinaě; 23 SŠ/VOŠ 
zvolilo šablonu zapojení odborníka z praxe do výuky na SŠ 

a 4 SŠ/VOŠ využily šablonu zapojení odborníka z praxe do 
výuky na VOŠ. 
Realizace této šablony umožňuje prohloubit spolupráci 
pedagogických pracovníků st edních škol a odborníků z praxe 
v rámci všeobecn -vzd lávacích p edm tů/odborných 
p edm tů/odborné praxe. Díky spolupráci se zlepší kvalita 
výuky, která bude mít pozitivní vliv na výsledky žáků.  
Pozn. Jako tandemová výuka je v rámci šablon označována 

pouze výuka realizovaná ve spolupráci 2 pedagogických 

pracovníků, pop . pedagogického pracovníka a studenta 

4. nebo 5. ročníku fakulty p ipravující budoucí pedagogické 
pracovníky. Proto jsme tuto šablonu do vyhodnocení společné 
výuky pedagogů s odborníkem z praxe nezahrnovali. 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

A 2.3.1 

podpora spolupráce škol s Ekotechnickým 
centrem Alternátor v T ebíči, p ípadně  
Vědeckotechnickým parkem Vysočina  
(v p ípadě obnovy jeho činnosti) a dalšími 
institucemi pro podporu techniky, výzkumu a 
inovací (vč. výzkumných pracovišť VŠ a firem) 

minimálně 20 % škol naváže konkrétní 
formu spolupráce a využívá infrastrukturu 
pro podporu techniky, výzkumu a inovací 
(vč. výzkumných pracovišť VŠ a firem) 

ZŠ, SŠ,  Ekotechnické 
centrum Alternátor v 
T ebíči, VTP Vysočina 
a další instituce pro 
podporu techniky, 
výzkumu a inovací 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 
 
---------------------------------------------------------- 

15



 

 

 

 

A 2.3.2 

obnova vybavení školních dílen, laborato í  
a školních zahrad p i ZŠ a SŠ/VOŠ a posílení 
jejich využívání pro praktickou výuku žáků; 
z izování učeben moderních technologií  
s pot ebným vybavením; podpora využití SŠ 
vybavení v rámci navázané spolupráce 

ZŠ↔SŠ Ěpojízdné dílny, pravidelné exkurze 
žáků ZŠ do dílen SŠ atd.ě 

minimáln  50 % ZŠ a 50 % SŠ využívá pro 
praktickou Ěpolytechnickouě výuku žáků 
školní dílny, laborato e, učebny moderních 
technologií či školní zahrady; zvýší se počet 
vzájemn  spolupracujících ZŠ↔SŠ Ěna 
minimáln  20 % SŠ spolupracujících se ZŠě 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 

průb žná realizace 

činnosti v rámci KAP 1 
a následn  KAP 2 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do 8. 4. 

201ř zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě 
uvedlo, že škola disponuje dostatečným technickým 
a materiálním zabezpečením na podporu a rozvoj 

polytechnického vzd lávání Ěnap . učebny pro výuku chemie, 

fyziky, p írodopisuě. Součástí výuky polytechnických p edm tů 
na t chto školách jsou také laboratorní cvičení, pokusy, různé 
projekty apod. podporující praktickou stránku polytechnického 
vzd lávání a rozvíjející manuální zručnost žáků. 

 

Míru podpory praktické výuky polytechnického vzd lávání p itom 
tyto ZŠ ohodnotily 2,54 body na 4 bodové škále Ě1 - vůbec se 
neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 
4 - ideální stavě;  
Aktuální stav technického a materiálního zabezpečení rozvoje 
polytechnického vzd lávání Ěnap . učebny pro výuku chemie, 

fyziky, p írodopisuě na výše uvedené škále ZŠ ohodnotily 2,24 
body. 

 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázky ohledn  rozvoje polytechnického 
vzd lávání 67 respondentů, tzn. zástupci všech SŠ/VOŠ z Kraje 

Vysočina včetn  Školního statku Humpolec, uvedlo 32 SŠ/VOŠ 

Ětedy tém  4Ř % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočinaě, že realizují 
spolupráci se ZŠ formou využití laborato í, dílen, mediálních 
laborato í.  
 

V 1. vln  dotazníkového šet ení realizaci spolupráce SŠ se ZŠ 

 - formou využití laborato í, dílen, mediálních laborato í uvedlo 

pouze 24 SŠ/VOŠ, tzn., necelých 36 % všech SŠ/VOŠ z Kraje 

Vysočina - došlo tedy k nárůstu o 12 %. 
 

Z analýzy výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ Kraje Vysočina vyplývá, že rekonstrukci/modernizaci 

a vybavení dílen, učeben či laborato í pro polytechnickou 
výchovu plánuje 61 % SŠ/VOŠ, které akčn  plánovaly a 36 % 

z t chto škol plánuje p ímo Vybudování a rozvíjení centra pro 
polytechnickou výchovu. 

A 2.3.3 

podpora podávání a realizace projektů 
zam ených na modernizaci infrastruktury MŠ, 
ZŠ, SŠ a VOŠ Ědo IROP včetn  integrovaných 
projektů IPRÚě -  výstavba či rekonstrukce 
zázemí pro realizaci polytechnické výchovy 

MŠ, ZŠ, SŠ/VOŠ podají a realizují projekty 
zam ené na rozvoj infrastruktury škol ve 
vazb  na klíčové kompetence IROP 

(p írodní v dy, technické a emeslné oboryě  

M , ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 

v návaznosti na 
termíny ve výzvách 

IROP 

 

Realizační tým KAP Kraje Vysočina podporuje podávání  
a realizaci projektů zam ených na modernizaci infrastruktury 
škol zejména prost ednictvím tzv. Rámce pro investice do 
infrastruktury Ědále jen Rámecě. V souladu s Postupy KAP 

v pravidelných půlročních intervalech vyzýváme relevantní 
potenciální žadatele, kte í p ipravují své investiční projektové 
zám ry v souladu se specifickým cílem 2.4 Integrovaného 
regionálního operačního programu ĚIROPě k zasílání jejich 
projektových zám rů k posouzení souladu s Krajským akčním 
plánem a následnému posouzení možnosti za azení zám ru do 

Rámce viz P ílohy A 2.3.3 Rámec pro investice do infrastruktury; 

Rámec pro investice do infrastruktury speciálního školství. 

16



 

 

 

Obecný cíl B 2.4: Zajišt ní odpovídajícího personální zabezpečení polytechnického vzd lávání na školách. 
Dílčí cíl B 2.4.1: Vznik krajských center Ěna úrovni „okresů“ě sdružujících pedagogy stejných aprobací. 
Dílčí cíl B 2.4.2: Vzd lávací a metodická podpora učitelů polytechnické výchovy. 

Dílčí cíl B 2.4.3: Podpora vzájemné spolupráce pedagogů ĚZŠ↔SŠ; SŠ↔SŠ; SŠ↔VŠě. 
Dílčí cíl B 2.4.4:  P ijímání nových pracovních posil - nepedagogů Ěnutné legislativní ošet eníě. 
Dílčí cíl B 2.4.5: Využití NSK pro zajišt ní odpovídajícího personální zabezpečení polytechnické výchovy. 

P edpoklady realizace: 
Odpovídající zam ení výzev OP VVV (IPo či IPs - z ízení kabinetů polytechnické výchovy; šablony pro MŠ/ZŠ a SŠ/VOŠ - DVPP v oblasti polytechnického vzd lávání; možnost zapojení odborníka na PV z praxe do 

výuky v rámci počátečního vzd lávání). 
Zájem pedagogů ZŠ a SŠ o vzd lávání v rámci DVPP a navázání vzájemné spolupráce p i realizaci PV. 

Úprava legislativy Ěumožn ní zapojení emeslníků 55+ do výukyě. 
Zajišt ní financování nových pracovníků. 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 2.4.1 

využití činnosti metodických kabinetů 
plánovaných v rámci projektových aktivit  
IPs IMKA - Implementace kariérního systému 
učitelů;  
 

podpora sdílení zkušeností pedagogů 
vyučujících dílny/pracovní vyučování 
a odborné p edm ty 

bude zahájena činnost metodických 
kabinetů Ěz ízení kabinetů p írodních  
a technických v d v rámci IPs IMKA;  

 

 

minimáln  50 % škol vnímá zlepšení 
podmínek pro vým nu zkušeností, sdílí 
p íklady dobré praxe a metodické materiály 
pro realizaci polytechnické výchovy 

 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ, NIDV 

 

 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ, NIDV 

 

v návaznosti na 
realizaci IPs IMKA 

 

 

v návaznosti na 
realizaci IPs IMKA 

Projekt IMKA, který byl navázán na schválení kariérního ádu 
muselo MŠMT po nep ijetí zákona o pedagogických 
pracovnících zrušit. Následn  byl p ipraven nový projekt  
- Systém podpory profesního rozvoje učitelů a editelů  
ĚSYPOě, který realizuje Národní institut pro další vzd lávání. 
V rámci tohoto projektu probíhá od b ezna 201Ř období 
pilotáže t í metodických kabinetůŚ Matematika a její aplikace; 
Český jazyk a literatura; Informatika a ICT. Implementace 
kabinetu p írodov dného vzd láváno je naplánováno až na 
období leden 2021 až kv ten 2022. 

 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu 
do 8. 4. 201ř zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb 
ĚMŠMTě uvedlo, že škola spolupracuje se SŠ, VŠ, 
výzkumnými pracovišti technického zam ení. Míra rozvoje 
této vzájemné spolupráce v rámci polytech. vzd lávání se dle 
vlastního hodnocení ZŠ zlepšila z původních 1,56 na 1,76 
bodů na 4 bodové škále (1 - vůbec se neuplatňuje; 
2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální 
stav). 

B 2.4.2 

tvorba vzd lávacího programu ĚDVPPě 
akreditovaného MŠMT; realizace konkrétn  
Ěmetodicky a didaktickyě zam eného DVPP 
pro učitele polytechnické výchovy včetn  
prakticky zam ených kurzů pro neaprobované 
učitele, stáže u zam stnavatelů 

vznikne akreditovaný vzd lávací program 

Ěv rámci DVPPě; kurzem projde minimáln  
20 % škol, jejichž učitelé odborných 
p edm tů/dílna i se stanou absolventy 
prakticky zam ených vzd lávacích a 
metodických kurzů v rámci DVPP 

ZŠ, SŠ/VOŠ, NIDV, 
Vysočina Education 

31. 12. 2019 

Z analýzy výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ Kraje Vysočina vyplývá, že kurzy dalšího vzd lávání 
v oblasti polytechnické výchovy plánuje 35 % SŠ/VOŠ 

specializační, prohlubující DVPP a 24 % SŠ/VOŠ uvedlo  

ve svém PA/ŠAP motivační seminá e pro pedagogické 
pracovníky Ěs vazbou na praxi, proti vyho ení, spolupráce 
s rodičiě. 
 

V rámci projektů zjednodušeného financování I využilo šablony 
na DVPP v oblasti polytechnického vzd lávání celkem 31 
SŠ/VOŠ Ětzn. p es 46 % ze všech SŠ/VOŠ v Kraji Vysočinaě.  
Stáže svých pedagogů u zam stnavatelů realizovalo v rámci 
šablon I celkem 2Ř SŠ/VOŠ, z toho 22 SŠ/VOŠ zvolilo šablonu 

17



 

 

 

Stáže pedagogů u zam stnavatelů pro SŠ a 6 SŠ/VOŠ 
šablonu Stáže pedagogů u zam stnavatelů pro VOŠ.  
Celkem ř SŠ se v rámci realizace šablon zapojilo do vzájemné 
spolupráce pedagogů a zavád ní nových metod v 
polytechnickém vzd lávání. Konkrétní vyhodnocení 
hodinového rozsahu t chto šablon viz P íloha B 2.4.2 DVPP 
v PV SŠ/VOŠ  

 

Krajská vzd lávací organizace – Vysočina Education 

p ipravuje nový Ř hod. vzd lávací kurz v oblasti polytechnické 
výchovy na druhé pololetí roku 201ř.  

B 2.4.3 

zavedení nových forem vzájemné spolupráce 
pedagogů ĚZŠ↔SŠ; SŠ/VOŠ↔SŠ/VOŠ; 
SŠ/VOŠ↔VŠě - tandemová výuka, pedagog 
SŠ či VOŠ/VŠ jako odborný garant záv rečné 
práce žáků ř. t íd či ročníkové práce žáků  
a studentů SŠ/VOŠ Ěvčetn  možnosti využití 
SŠ/VOŠ/VŠ vybaveníě, pojízdné dílny, 
pravidelné exkurze žáků ZŠ do dílen SŠ/VOŠ 
a žáků SŠ/VOŠ na pracovišt  VOŠ/VŠ;  
sdílení p íkladů dobré praxe, kolegiální 
metodická podpora 

minimáln  20 % škol zavede novou formu 
vzájemné spolupráce ĚZŠ↔SŠ, 
SŠ/VOŠ↔SŠ/VOŠ; SŠ/VOŠ↔VŠě 

ZŠ, SŠ/VOŠ, VŠ 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  

na šablony 

pro ZŠ a SŠ/VOŠ 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu 
do 8. 4. 201ř zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb 
ĚMŠMTě uvedlo, že škola spolupracuje se SŠ, VŠ, výzkumnými 
pracovišti technického zam ení. Míra rozvoje této vzájemné 
spolupráce v rámci polytechnického vzd lávání se dle 
vlastního hodnocení ZŠ zlepšila z původních 1,56 na 1,76 
bodů na 4 bodové škále (1 – vůbec se neuplatňuje; 
2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě. 
 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d li na otázky ohledn  rozvoje polytechnického 
vzd lávání zástupci všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina včetn  
Školního statku Humpolec, uvedlo 32 SŠ/VOŠ Ětedy tém   
48 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočinaě, že realizují spolupráci 

se ZŠ formou využití laborato í, dílen, mediálních laborato í.  
 

Z analýzy výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ vyplývá, že na aktivity související s podporou 
spolupráce pedagogických pracovníků a rozvíjením 
polytechnického vzd lávání se zam uje celkem 21 SŠ/VOŠ 

Ětzn. 31 % SŠ/VOŠ v kraji), z nichžŚ 
- 14 % škol plánuje tvorbu a sdílení metodických 

a výukových materiálů 

- 5 % škol plánuje podporu spolupráce pedagogů nap íč 
všemi stupni škol, spolupráci se zam stnavateli 

- 5 % plánuje spolupráci s ostatními SŠ v regionu v rámci 
polytechnického vzd lávání. 

B 2.4.4 

zapojení emeslníků 55+, kte í nemohou 
vykonávat své povolání (nutné legislativní 
ošet ení - umožnění zaměstnání držitelů 
budoucích mistrovských zkoušek na plný 
úvazek) 

nově se do realizace polytechnické výchovy 
zapojí vyučující z ad držitelů mistrovských 
zkoušek, schopní kvalitně vést výuku dílen  
a odborných p edmětů 

ZŠ, SŠ/VOŠ  
emeslníci 55+, kte í 

nemohou vykonávat  
své povolání 

s ohlede  a ut é 
z ě y v legislativě  
se vlast í realizace 
předpokládá v KAP 2 

 
 
------------------------------------------------------------- 
 

B 2.4.5 

iniciace jednání za účelem za azení 
odpovídající profesní kvalifikace Ěpro 
polytechnické vzd láváníě do NSK,  
jejíž získání bude platov  ohodnoceno 

do NSK bude za azena nová profesní 
kvalifikace v oblasti polytechnického 
vzd lávání 

zástupci zam stnavatelů 

ZŠ, SŠ/VOŠ, NÚV, 
MŠMT 

31. 12. 2019 

 

MŠMT je autorizujícím orgánem profesní kvalifikace 
Specialista v oblasti environmentální výchovy.  Pro uchazeče  
o získání této kvalifikace je obligatorní podmínkou pro 
vykonání zkoušky pedagogická kvalifikace pro výkon činnosti 
pedagogického pracovníka, 1 rok pedagogické praxe ve škole 
nebo školském za ízení a také absolvování specializačního 
studia pro výkon specializovaných činností v oblasti ekologické 
výchovy podle § ř vyhlášky č. 317/2005 Sb. Ěvčetn  
zpracování záv rečné práce v rámci tohoto studiaě;  

18



 

 

 

 

Obecný cíl B 2.5: Vysoké ekologické pov domí a znalosti obyvatel kraje o životním prost edí Ěs důrazem na životní prost edí Kraje Vysočinaě. 
Dílčí cíl B 2.5.1: Zkvalitn ní materiáln -technického zázemí škol pro realizaci EVVO. 

Dílčí cíl B 2.5.2: Zvýšení počtu koordinátorů EVVO na školách a jejich vzd lávání v rámci DVPP. 

Dílčí cíl B 2.5.3: Rozší ení sít  škol v Kraji Vysočina se zájmem o EVVO a podpora vým ny zkušeností. 
Dílčí cíl B 2.5.4: Založení a rozvoj sít  poskytovatelů služeb EVVO s pokrytím celého Kraje Vysočina. 

Dílčí cíl B 2.5.5: Rozší ení nabídky a vyšší míra zapojení d tí a mládeže do neformálního EVVO. 

Dílčí cíl B 2.5.6: Rozvoj ekologického pov domí široké ve ejnosti Ěrůzné informační kanály, osv ta). 

P edpoklady realizace: 
Zájem ZŠ, SŠ a jejich z izovatelů o zlepšování podmínek pro realizaci EVVO Ěvybudování či modernizace p íslušné infrastruktury a materiáln -technického zázemí). 
Odpovídající zam ení výzev IROP Ěk vybudování či obnov  infrastruktury k realizaci EVVO) a OP VVV Ěšablony na z ízení pozice EVVO koordinátora, DVPP v oblasti EVVO a podporu vzájemné spolupráce 
pedagogů v oblasti EVVO). 

Zájem pedagogů o vzd lávání v EVVO. 

Ochota organizací působících na poli EVVO k zapojení do celostátní sít  a ke vzájemné spolupráci. 
Motivace škol k účasti na krajské sout ži pro d ti a mládež zam ené na EVVO, k založení St edoškolského klubu EVVO a realizaci osv tových akcí na poli EVVO pro ve ejnost. 

p ípadn  p edložení porovnatelné písemné práce odpovídající 
obsahem i rozsahem záv rečné práci specializačního studia. 
Dle informací z porady vedení MŠMT s vedoucími odborů 
školství v krajích bylo v rámci standardů profesních kvalifikací, 
které schvaluje MŠMT nov  schváleno velké množství 
standardů profesních kvalifikací uplatnitelných v polytechnické 
oblasti - zejm. kvalifikací, jejichž autorizujícím orgánem je 
Ministerstvo průmyslu a obchodu viz webové stránky NSK 

http://www.narodnikvalifikace.cz/51-sada  

http://www.narodnikvalifikace.cz/50-sada 

http://www.narodnikvalifikace.cz/49-sada 

 

V současné dob  probíhají schůzky zástupce NÚV ĚOdborné 
garantky z projektu P-KAPě s vedením st edních odborných 
škol z Kraje Vysočina k vyjednání možnosti využití nov  
p ipravených profesních kvalifikací v rámci projektu MPSV 
KVASAR, který má doladit infrastrukturu kvalitních 
vzd lávacích programů a zkoušek NSK Ězejm. pokrytí regionů 
autorizovanými osobami, zajišt ní spolupráce a kontrolyě. 
V oblasti polytechnického vzd lávání se jedná o 3 nové 
profesní kvalifikaceŚ  

- Stavební d lník Ěvzd lávací program této kvalifikace má 
zajistit soukromá jihlavská vzd lávací instituceě,  

- Strojírenský technik konstruktér Ěprobíhají jednání s Vyšší 
odbornou školou a St ední průmyslovou školou Žďár nad 
Sázavouě  

- Zem d lský mechanizátor pro rostlinnou výrobu Ěprobíhají 
jednání s Českou zem d lskou akademií v Humpolci, 

st ední školouě. 

19

http://www.narodnikvalifikace.cz/51-sada
http://www.narodnikvalifikace.cz/50-sada
http://www.narodnikvalifikace.cz/49-sada


 

 

 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

  B 2.5.1 

modernizace/vytvo ení nových učeben 
p írodov dných p edm tů,  
p írodních učeben, využití školních zahrad;  
 

zajišt ní či modernizace materiálního vybavení 

zvýší se počet škol Ěminimáln  o 5 %ě,  
na kterých došlo k modernizaci či 
vybudování nových učeben p írodov dných 
p edm tů či p írodních učeben, kde byla 
zajišt na modernizace materiálního 
vybavení nebo byla nov  vybudována 
školní zahrada Ěp ípadn  bylo obnoveno  

její využití v rámci výukyě 

 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

 

 

 

 

v návaznosti na 
vyhlášení 
p íslušných výzev 
v rámci IROP 

 

v návaznosti na 
vyhlášení 
p íslušných výzev 
v rámci IROP 

V rámci Integrovaného regionálního operačního programu bylo 
podpo eno celkem 12 investičních projektů škol zam ených na 
vybudování infrastruktury nezbytné k rozvoji klíčových kompetencí 
v oblasti p írodních v d v celkové výši tém  160 mil. Kč.  
 

Dále byly realizovány 2 investiční projekty školských za ízení 
(projekt Vybudování centra zem d lského vzd lávání Školního 
statku v Humpolci za tém  70,6 mil. Kč a projekt St edisko Baliny - 
centrum pro zájmové, neformální a celoživotní vzd lávání 
školského za ízení pro zájmové a další vzd lávání Chaloupky o.p.s. 
s celkovou výší způsobilých nákladů tém  20 mil. Kč. 
 

Kraj Vysočina spolufinancuje také aktivity realizované v rámci 
grantových projektů, podporovaných z prost edků Fondu VysočinyŚ 
 

V GP Životní prost edí 2016 byla podpo ena realizace školních 
p írodních zahrad a EVVO programů na 8 školách Ě2 MŠ, 4 ZŠ 
a 2 SŠ/VOŠě. Realizace projektů byla ukončena v dubnu 2018. 

 

V GP Ekologická výchova 201Ř bylo p edloženo 14 projektů škol na 

realizaci, dopln ní nebo údržbu stávajících p írodních zahrad.  
Bylo podpo eno celkem 12 projektů základních škol. Doba realizace 

projektů je do zá í 201ř. 
 

V GP Odpady a ekologická výchova 201ř bylo p edloženo celkem 

11 projektů škol na realizaci, dopln ní nebo údržbu stávajících 
p írodních zahrad. Bylo podpo eno celkem 10 projektů základních 
škol 1 projekt SŠ/VOŠ. Viz P íloha B 2.5.1 Vybudování a údržba 
školních zahrad 

 

Dle výstupů šet ení realizovaného v rámci sb ru podkladů pro 
výroční zprávu o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy a p ípravu 
dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy 
Kraje Vysočina Ětabulka Materiální podmínky vzd láváníě 
ve školním roce 2016/2017 využívaloŚ 
- dílny p i výuce praktických činností 55,4 % ZŠ na 2. stupni  

a 54,5 % na 1. stupni, 

- školní zahradu p i výuce praktických činností 73,1 % ZŠ na 
1. stupni a 48,8 % na 2. stupni, 

- p írodov dné laborato e p i výuce praktických činností 39,3 % 

ZŠ na 2. stupni a 32,6 % na 1. stupni. 

 

Z agregovaných výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ vyplývá, že další aktivity související se 
zkvalitn ním/zlepšením materiáln  technického vybavení školy pro 

polytechnické vzd lávání plánuje celkem 22 SŠ/VOŠ, tzn. 33 % 
SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina. 

20



 

 

 

B 2.5.2 

za azení údajů o školních koordinátorech 
EVVO do Výroční zprávy o stavu školství  
a rozvoji vzd lávací soustavy Ězmapování 
stavu a sledování jeho vývojeě; podpora 

realizace vzd lávání k výkonu specializované 
činnosti v oblasti EVVO v rozsahu 250 hodin  

minimáln  o 10 % se zvýší počet školních 
koordinátorů EVVO s odpovídajícím 
vzd láním Ědle Vyhlášky MŠMT č. 
317/2005 Sb.);  

minimáln  o 20 % se zvýší počet 
koordinátorů EVVO zapojených do DVPP 

ZŠ, SŠ/VOŠ,  
Vysočina Education 

instituce působící  
v oblasti EVVO  

realizace aktivity 

bude probíhat 
průb žn , cílového 
stavu bude dosaženo 
v rámci KAP 2 

Vysočina Education školské za ízení pro další vzd lávání 
pedagogických pracovníků a st edisko služeb školám, p ísp vková 
organizace ve spolupráci s Chaloupkami o.p.s., školským za ízením 
pro zájmové a další vzd lávání realizovali akreditovaný kurz  
– specializační studium v rozsahu 250 hod, podle vyhlášky  
č. 317/2005 Sb. P ehled vzd lávacích aktivit v oblasti EVVO  

viz P íloha B 2.5.2_2.5.3 

Z Grantového programu Životní prost edí 2016 bylo 
spolufinancování studium k výkonu specializované činnosti v oblasti 

EVVO dle Vyhlášky MŠMT č. 317/2005 Sb. 3 koordinátorům EVVO. 

P ehled stavu EVVO koordinátorů na školách viz P íloha B 2.5.2  

B 2.5.3 

podpora hodnocení škol v oblasti EVVO; 
metodická a informační podpora škol v rámci 
sít  EVVO; organizace každoroční krajské 
konference v oblasti EVVO; p íprava 
regionálních a místních učebnic s EVVO 

tematikou; p íprava a realizace vzd lávacích 
projektů v oblasti EVVO 

budou stanovena evaluační kritéria pro 
EVVO, p ipraveny nové metodiky, učebnice 
a realizovány další projekty v oblasti EVVO 

ZŠ, SŠ/VOŠ,  
Vysočina Education 

instituce působící  
v oblasti EVVO 

realizace aktivity 

bude probíhat 
průb žn , cílového 
stavu bude dosaženo 
v rámci KAP 2 

V rámci projektu Zkvalitn ní MA21 v Jihlav , podpo eného ze 
Státního fondu životního prost edí ČR, byla v roce 2017 vydána 
Analýza environmentálního vzd lávání na jihlavských základních 
školách. Tato analýza se v novala evaluaci obsahového zam ení 
ekologické výchovy Ědále jen EVě v ZŠ - pokrytí oblastí, cílů a témat 
a využívané metody EV a dále také stavem a trendy organizačního 
zajišt ní EV v ZŠ a mírou podpory ze strany municipality a dalších 
subjektů. Pro každou z hodnocených oblastí byla zpracována 
SWOT analýza a hlavní doporučení pro školy i pro m sto. 
 

Odbor životního prost edí pravideln  po ádá krajskou konferenci 

EVVO, v roce 2018 navíc realizoval vzd lávací seriál Zm ny 

klimatu – viz P íloha B 2.5.2_2.5.3 

 

Pro vzd lávání jsou využívány níže uvedené, v praxi již ov ené, 
materiály: Ekoabeceda – pracovní listy; Recyklohraní, informační 
materiály  Ekokomu a materiály Chaloupek o.p.s., školského 

za ízení pro zájmové a další vzd lávání. 

B 2.5.4 

zp ehledn ní nabídky NNO, ve ejných a 
soukromých organizací v oblasti EVVO  
Ěvčetn  seznamu lektorůě; vzd lávání 
poskytovatelů EVVO 

krajská st ediska EVVO se zapojí do 
celostátní sít  Pavučina, vznikne databáze 
organizací působících v EVVO v kraji 
Ěvčetn  p ehledu jejich programů, seznamu 
lektorů a evaluace programůě 

krajská st ediska  
EVVO  

KOUS, instituce 

působící v oblasti 

EVVO 

31. 12. 2019 

V celostátní síti Pavučina jsou zapojena všechna pracovišt  
Chaloupek o.p.s., školského za ízení pro zájmové a další 
vzd lávání. 
 

KOUS zajišťuje vzd lávání zástupců NNO zam ené p edevším na 
ízení organizace, fundraising, účetnictví apod. 

 

Na stránkách kraje – portál EVVO – je zve ejn n p ehled realizátorů 
EVVO, kterým je umožn no v centrálním krajském kalendá i akcí 
zve ejňovat pozvánky na EVVO akce. 

Viz  https://www.kr-vysocina.cz/evvo.asp  

B 2.5.5 

podpora neformálních aktivit pro d ti a mládež 
zam ené na EVVO; vzd lávání vedoucích 
zájmových oddílů a kroužků EVVO 

bude zorganizována Krajská sout ž pro d ti 
a mládež zam ená na EVVO,  
vznikne St edoškolský klub EVVO pro 
mládež z Vysočiny, bude realizováno DVPP 
vedoucích zájmových oddílů 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

instituce působící v 
oblasti EVVO 

Vysočina Education 

31. 12. 2019 

Byly realizovány krajské sout že Ekologická Olympiáda, Zlatý list  
a Srnčí trofej.  
 

Vzd lávání pedagogů DDM a SVČ zajišťují v Kraji vysočina 
Chaloupky o.p.s., školské za ízení pro zájmové a další vzd lávání. 
 

V roce 2017 zde byly pro pedagogické pracovníky realizovány tyto 
vzd lávací programyŚ 
9.–10. 3. 2017 – Praktická péče o školní zahradu se žáky (4. část)  
21. 3. 2017 – Polytechnická výchova na ZŠ 

21

https://www.kr-vysocina.cz/evvo.asp


 

 

 

 

18.–21. 5. 2017 – P írodov dná exkurze Banát 
18. 5. 2017 – Toulavý autobus školní p írodní zahrada 

25.–26. 5. 2017 – Toulavý autobus nejen po školních zahradách  
2.–4. 6. 2017 – Blátivý víkend - hlin né barvy a stavby  
23.–25. 8. 2017 – Hurá z lavic - téma krajina 

 

V roce 201Ř zde byly pro pedagogické pracovníky realizovány tyto 

vzd lávací programyŚ 
15. 3. 2018 – D evo ezání 
23.–25. 3. 2018 – Badatelský víkend 

12. 4. 2018 – Učíme se v zahrad  2 

13. 6. 2018 – Učíme se v zahrad  1 

14. 6. 2018 – Učíme se v zahrad  3 

15. 6. 2018 – Učíme se v zahrad  2 

14.–26. 8. 2018 – Hurá z lavic 

4.–7. 9. 2018 – Veletrh výukových programů 

2.–4.10. 2018 – Geovíkend 

4.10. 2018 – Jak na zahradní pedagogiku 1 

30.10. 2018 – Jak na zahradní pedagogiku 2 

 

B 2.5.6 

p íprava a propagace osv tových akcí pro 
ve ejnost Ězejména na místní úrovniě - využití 
škol jako p irozených center EVVO široké 
ve ejnosti; krajská tematická kampaň 

budou realizovány osv tové akce pro 
ve ejnost na místní úrovni - zapojení škol 
jako p irozených center pro EVVO,  
EVVO bude stanoveno tématem roku 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

instituce v EVVO 

KrÚ Kraje Vysočina 

31. 12. 2019 

V letech 2016-2017 vyrobila St ední um leckoprůmyslová škola 
Jihlava - Helenín, Hálkova 42 exponáty na krajskou výstavu 
Recyklovaná móda, které byly ocen ny 2. místem v národní sout ži 
EON ENERGY GLOBE 2017. Tyto exponáty byly školou následn  
pravideln  půjčovány pro prezentaci EVVO na akcích, jako nap .Ś  

- výstava Recyklovaná móda (na Soukromé vyšší odborné 
škole sociální Jihlava; 12/2018) 

- výstava v rámci ekologické výuky Ěna Základní škole Velká 
Losenice 4. 12. 2018) 

- výstava Interaktivní nádoby  papír/plast/sklo a nápojové 
kartony - jejich t íd ní a využití Ěna Základní škole Kollárova 
v Jihlav  12/2017 – 01/2018). 

 

Další p ehled dílčích propagačních a osv tových aktivit, které byly 
realizovány v rámci dohody Kraje Vysočina se společností 
EKO-KOM, a. s. viz P íloha B 2.5.6 

22



 

 

 

 

1.3 Obecná priorita 3:  Podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů 

Obecný cíl A 3.1: Popularizace odborného vzd lávání a posílení spolupráce zam stnanecké a vzd lávací sféry Ěfirem a odborných školě k zajišt ní kvalitn jšího odborného vzd lávání. 
Dílčí cíl A 3.1.1: Zvýšení prestiže učebních oborů Ěvčetn  postavení učiteleě - zm na v systému odm ňování Ěúprava systému/navýšení stipendií, zlepšení platových/pracovních podmínek u zam stnavatelů, vyšší 

ohodnocení odborných učitelůě. 
Dílčí cíl A 3.1.2: Vyšší míra zapojení zam stnavatelů do spolupráce se SOŠ/SOU/VOŠ Ěk p ímému ovlivn ní kvality odborného vzd láváníě. 
Dílčí cíl A 3.1.3: Vyrovnání podmínek – vybavení a učebních pomůcek v souladu s aktuálními technologiemi, vzd lávacích a metodických materiálů nezbytných pro realizaci kvalitní odborné p ípravy Ěza využití 

podpory firem/podnikůě. 
Dílčí cíl A 3.1.4: Nezvyšování kapacity gymnázií ve školském rejst íku. 

P edpoklady realizace: 
Finanční podpora - z prost edků firem a rozpočtu z izovatele. 
Odpovídající zam ení výzev ESIF (z OP VVV v rámci IPo pro školy – revize RVP a vývoj jednotných metodických a vzd lávacích materiálů; v rámci šablon pro SŠ/VOŠ – koordinace spolupráce se zam stnavateli a 

tandemová výuka s odborníky z praxe, IROP – modernizace nákladn jšího vybavení). 
Zainteresování zam stnavatelů do ovlivn ní kvality školního odborného vzd lávání. 
Zájem zam stnavatelů na zlepšení materiáln -technického zázemí pro realizaci praktické výuky na odborných školách a na realizaci PR aktivit sm rem k žákům a jejich rodičům. 
 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

A 3.1.1 

popularizace učebních oborů Ěve spolupráci se 
ZŠ a zam stnavateli) – mediální a propagační 
aktivity zacílené na žáky/rodiče v regionu;  
zlepšení finančních podmínek studia Ěstipendiaě 
a podpora realizace PR aktivit zam stnavatelů  
a firem pro žáky a rodiče Ěnap . formou 
seznámení žáků s platovými podmínkami  
a se zam stnaneckými benefity na veletrhu 
firemě; podpora škol ve vyhledávání vhodných 
programů a finančních zdrojů pro ohodnocení 
odborných učitelů 

realizace mediální kampan  ke 
zvýšení prestiže zejm. H a L oborů  
a prestiže vyučujících v rámci 
odborného vzd lávání - vytvo ení 
propagačních setů pro učební obory; 
zm na v systému odm ňování - 
úprava systému/navýšení stipendií; 
minimáln  o 10 % se zvýší počet 
st edních odborných škol, jejichž žáci 
Ěa jejich rodičeě jsou prost ednictvím 
PR aktivit firem/zam stnavatelů 
seznámeni s benefity, které nabízejí 
pro své zam stnance Ěabsolventyě; 
zvýší se počet odborných škol 
Ěminimáln  o 10 %ě, které využívají 
vhodné prost edky a finanční zdroje 
Ěnap . z  ESIFě pro ohodnocení 
odborných učitelů 

ZŠ,  
SOŠ/SOU všech z izovatelů,  
profesní asociace,  
 

ÚP ČR – jednotlivá kontaktní 
pracovišt  krajské pobočky, 
média 

realizace aktivity 

bude probíhat 
průb žn  v KAP 1  

a následn  v KAP 2,  

 

cílového stavu bude 
dosaženo v rámci 
KAP 2 

Součástí mediální a propagační kampan , zacílené na 

popularizaci učebních oborů a zvýšení zájmu žáků a jejich 

rodičů o jejich studium, byly následující aktivity, které se 
realizují již od roku 2016: 

1. Vydání brožury emesla na Vysočin   

2. Den s Krajem Vysočina Ěv roce 2016 v novaný 
propagaci emesel, v roce 2017 zem d lství a odbornému 
vzd lávání; v roce 201Ř vysp lým HI-TECH technologiím 
a v roce 2019 bylo téma Vysočina žije p írodouě  
3. Prezentační film o emeslech  
4. Rozvoj manuální zručnosti a technického myšlení 
žáků 1.–3. ročníku ZŠ -  zpracována metodika pro učitele  
a pracovní listy pro žáky ke stavebnici ROTO z Vysočiny 
Ěod roku 2016 se konají pravidelné doprovodné sout že 

Stavíme ze stavebnice ROTO) 

5.  Rozvoj manuální zručnosti a technického myšlení 
žáků 6.–7. ročníku ZŠ –  metodika práce se stavebnicí 
Teifoc a spolupráce se žáky stavebních oborů SŠ (t i 
ročníky doprovodné konstrukční sout že Cihla k cihle) 
6.  Rozvoj manuální zručnosti a technického myšlení 
žáků 4.–Ř. ročníku ZŠ –  metodika práce se stavebnicí 
Merkur a další 3 ročníky sout že Stavíme z Merkuru 

7. Podpora výuky robotiky na ZŠ a víceletých 
gymnáziích - využití stavebnice Lego Mindstorms v  

7.–ř. ročníku ZŠ a nižším gymnáziu; metodika pro učitele; 

1. ročník sout že LEGO ROBOT, která se konala Ř. února 
2019 na St ední škole průmyslové, technické  
a automobilní v Jihlav . 

23

https://www.kr-vysocina.cz/assets/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4072539


 

 

 

8. Minifestival emesel (2016 a 2017) 
9. Prezentace na BVV Brno  
10. Technické fórum Ěročníky 2016, 2017, 2018 a 2019) 
11. Gastroakademie Ěročníky 2016, 2017, 2018 a 2019) 
12. Podpora emesln  zam ených sout ží – krajská 
kola sout že Učeň instalatér Ěv roce 201Ř získal 2. místo 
v republikovém kole žák St ední školy stavební Jihlava) 
13. Propagační p edm ty k Roku emesel  
14. Projekt Postav si svůj dům  
15. Projekt Postav si svoje auto - Kaipan včetn  
tradičních Spanilé jízdy t chto sportovních vozů 

16.  Projekt Postav si svůj traktor 
17.  Projekt Postav si svůj náklaďák 
Pokračování aktivit je plánováno i v rámci období KAP II. 

A 3.1.2 

podpora škol v aktivním zapojování 
zam stnavatelů - do inovace ŠVP, vyjednávání 
obsahu odborného výcviku a praxí, p i 
náborových aktivitách školy, p i hodnocení žáků 
Ěúčast zástupců zam stnavatelů u záv rečných 
zkoušek z odborných p edm tůě, aktivní 
zapojení firem do plánování/zajišt ní realizace 

odborných sout ží, odborných p ednášek  

minimáln  o 20 % se zvýší počet 
odborných škol, které umožňují 
zam stnavatelům p ímo ovlivňovat 
kvalitu odborného vzd lávání 
realizovaného ve školním prost edí 

SOŠ/SOU všech z izovatelů,  
firmy a profesní asociace, 

HK ČR 

 

31. 12. 2019 

aktivní zapojování 
zam stnavatelů do 
inovace ŠVP 

v návaznosti na  
revizi RVP 

Dle výstupů z dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji 
vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu 

dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Spolupráce se 
zam stnavateli a regionálními partneryě ve školním roce 
2016/2017 st ední školy uvád jí tyto formy spolupráce 
s nejvýznamn jšími partnery z ad zam stnavatelů: 

- společné vystoupení na p ehlídce vzd lávání či jiných 
propagačních akcích – na 61,1 % škol,  

- partner poskytuje dokumentaci, úlohy, pomůcky či 
materiál k zajišt ní, aktualizaci či obohacení výuky  
– na 50 % škol, 

- účast partnera p i záv rečných zkouškách či odborné 
části maturitní zkoušky – na 40,7 % škol,  

- partner se podílí na úprav  ŠVP či dílčích učebních 
dokumentů – na 36,1 % škol;  

- partner spolupracuje p i zadání úloh pro odbornou 
činnost žáků – na 32,4 % škol. 

Dle výstupů z 2. vlny dotazníkového šet ení projektu 
P-KAP, ve kterém odpov d lo na otázky ohledn  rozvoje 
polytechnického vzd lávání 67 respondentů, tzn. zástupci 
všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina včetn  Školního statku 
Humpolec, se ve srovnání s výstupy 1. vlny dotazování 
z p elomu roku 2015/2016 navýšil počet škol, které uvedly 
jako jednu z forem spolupráce se zam stnavateli p ednášky 
a jiné formy účasti odborníka z praxe ve výuce 

(z původního počtu 42 na 49 škol, tzn. o 17 %ě. 

A 3.1.3 

podpora uzavírání smluv mezi školami a firmami 
k poskytnutí odpovídajícího vybavení pro 
realizaci kvalitní odborné p ípravy;  
podpora podávání a realizace projektů z ESIF 

v rámci nichž mohou školy po ídit pot ebné 
vybavení a učební pomůcky;  
 

 

 

minimáln  o 10 % se zvýší počet 
odborných škol, kterým bylo moderní 
vybavení/učební pomůcky pro 
realizaci odborné p ípravy poskytnuto 
spolupracujícím zam stnavatelem či 
jiným partnerem p ípadn  škol, které 
modernizovaly vybavení či inovovaly 

učební pomůcky, vzd lávací 
a metodické materiály na základ  

 

SOŠ/SOU všech z izovatelů,  
firmy a profesní asociace, 
NÚV, MŠMT a Kraj Vysočina 

 

31. 12. 2019 

 

 

 

 

 

Dle výstupů z dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji 
vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu 
dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Spolupráce se 
zam stnavateli a regionálními partneryě ve školním roce 
2016/2017 st ední školy uvád lo 13 % SŠ/VOŠ jako jednu 
z realizovaných forem spolupráce Strojové a p ístrojové 
dovybavení školy partnerem. 

24

http://m.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4096155&n=spanila%2Djizda%2Dsportovnich%2Dvozu%2Dsplnili%2Dsi%2Dsvuj%2Dsen%2Da%2Dnbsp%2Dchteji%2Dto%2Ddat%2Dvedet&p1=58937


 

 

 

 

tvorba jednotných metodických a vzd lávacích 
materiálů pro jednotlivé obory; 
úprava legislativních podmínek pro zajišt ní 
praxí – snížení administrativní zát že  
Ězdravotní prohlídky, jízdnéě – vyjednávání  
s MŠMT 

realizace projektů z ESIF; 
bude vytvo ena ucelená sada 
metodických a vzd lávacích 
materiálů;  
budou iniciována jednání s MŠMT  
k možnostem snížení administrativní 
zát že p i zajišťování praxí 

Realizační tým KAP podporuje podávání a realizaci 

projektů zam ených na modernizaci infrastruktury  

a vybavení škol zejména prost ednictvím tzv. Rámce pro 

investice do infrastruktury, do n jž za azujeme investiční 
zám ry, které jsou v souladu s v cným zam ením KAP 

Kraje Vysočina. V rámci jednotlivých výzev IROP bylo 

dosud podpo eno 24 projektů škol a školských za ízení, 
které se zam ují na po ízení či modernizaci vybavení 
v celkové výši způsobilých nákladů p es 130 mil. Kč.  
 

V rámci implementačního projektu Implementace Krajského 
akčního plánu I - Učíme se ze života pro život, do kterého  

je zapojeno celkem 33 partnerských st edních škol, byly 
vytvo eny metodické nástroje k aktivizaci výuky v níže 
uvedených podporovaných oblastechŚ 

- podnikavost, iniciativa a kreativita (136 metodik);  

- polytechnické vzd lávání (186 metodik); 

- Career managements Skills - kompetence 

k utvá ení vzd lávací a profesní kariéry (80 

metodik); 

Dále vznikly metodické nástroje k transferovému rozvojiŚ 
- jazykových kompetencí ĚŘř metodik); 

- ICT kompetencí Ě134 metodik); 

- čtená ské gramotnosti (88 metodik); 

- a matematické gramotnosti (74 metodik). 

 

Dne 11. dubna 2017 byl na podn t zam stnavatelů 
zapojených do projektu POSPOLU vydán nový kvalifikační 
standard Instruktor u poskytovatele praktického vyučování, 
jehož autorizujícím orgánem je MŠMT. 

V návaznosti na to, byl 13. 9. 2017 v NÚV realizován kurz 
Instruktor praktického vyučování, určený k proškolení 
lektorů, kte í mohou samostatn  působit v rámci své školy 
v regionu a p ipravovat instruktory ve firmách dle pot eby. 
 

Dne 31. íjna 201Ř se odborný konzultant projektu KAP 
účastnil 3. odborného panelu projektu MOV ĚModernizace 
odborného vzd láváníě, zam eného na hledání možností 
spolupráce škol a firem.  
V rámci odpolední panelové diskuze ešil odborný 
konzultant projektu KAP společn  se zástupci MŠMT a HK 

ČR a dalšími účastníky panelové diskuse z firem a škol 
otázky zvýšení kvality odborného výcviku a odborné praxe 
na pracovištích firem; možnosti ešení p ekážek, které 
v této oblasti existují i konkrétní opat ení pro zkvalitn ní 
praktického vyučování u zam stnavatelů.  
Z resumé panelové diskuse vyplývá, že pro dosažení co 
nejvyššího podílu kvalitního vyučování na pracovištích 
zam stnavatelů je žádoucí, aby byly p ipraveny a 
využívány nástroje, které definují organizační zajišt ní 
vyučování Ětj. p esné a jasné vymezení obsahu vzd lávání 
na pracovištích, kdo bude mít žáky na starost atd.ě.  
Viz P íloha A 3.1.3 Resumé z odborného panelu MOV III 

25



 

 

 

 

 

 

 

Obecný cíl A 3.2: Usnadn ní p echodu absolventů škol ze vzd lávacího prost edí do firemní/zam stnanecké praxe zavedením prvků duálního vzd lávání. 
Dílčí cíl A 3.2.1: Zvýšení podílu praktické výuky Ěodborného výcviku, odborné praxeě realizované p ímo na pracovištích zam stnavatele. 
Dílčí cíl A 3.2.2: Zvýšení provázanosti praktické p ípravy žáků s aktuálními trendy a požadavky trhu práce. 

P edpoklady realizace: 
Odpovídající zam ení výzev ESIF (z OP VVV v rámci IPo – spolupráce kvalifikovaných pracovníků firem/zam stnavatelů se SŠ/VOŠ k zajišt ní odborného výcviku; v rámci šablon pro SŠ/VOŠ – stáže pedagogů 
ve firmách a tandemová výuka s odborníky z praxe). 

Odpovídající zam ení programu Erasmus+ k zajišt ní realizace praxe/odborného výcviku žáků a studentů v zahraničí. 
Zájem škol a zam stnavatelů zapojit se do projektů. 
Ochota pedagogů účastnit se dalších vzd lávacích aktivit Ěmotivace dlouhodob jšího charakteru – nap . stanovením povinného počtu hodin vzd lávání z úrovn  managementu školyě. 
Ochota managementu škol vpustit cizí prvek do zab hnutých postupů výchovn  vzd lávací činnosti školy. 
 

Již v roce 2015 M MT vydalo Doporučení k zabezpečení 
jednotného postupu p i uzavírání smluvního vztahu mezi 
zam stnavatelem a žákem st ední školy nebo studentem 

VOŠ, kte í se p ipravují pro pot eby konkrétního 
zam stnavatele. Viz níže uvedený odkazŚ 

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-

doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a 

A 3.1.4 
nezvyšování kapacity gymnázií  
ve školském rejst íku 

nebude navyšována kapacita 
gymnázií ve školském rejst íku 

gymnázia 

z izovatelé  31. 12. 2019 
Za poslední t i školní roky nebyla navyšována kapacita 
gymnázií ve školském rejst íku. 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

A 3.2.1 

podpora škol p i zajišt ní realizace praxe  
či odborného výcviku žáků a studentů p ímo 
na pracovištích zam stnavatele Ěvčetn  
zahraničních firemě 

minimáln  o 10 % se zvýší počet 
odborných škol v kraji, které zajistí realizaci 
dlouhodobé praxe/odborného výcviku žáků 
a studentů p ímo na pracovištích 
zam stnavatele Ěvčetn  zahraničních firemě 

SOŠ/SOU/VOŠ 

z izovatelé škol 

zam stnavatelé 

zahraniční firmy 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Dle výstupů dotazníkových šet ení realizovaných v rámci sb ru 
podkladů pro výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací 
soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu dlouhodobého zám ru 
vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina 
Ětabulka Spolupráce se zam stnavateli a regionálními 
partneryě se v roce 2017 zvýšil podíl SOŠ/VOŠ, kteréŚ 

- realizují Praxe žáků u partnera – na 92,6 % SOŠ/VOŠ 

- mají Odborné pracovišt  školy v prostorách partnera  

– na 22,2 % SŠ/VOŠ. 

A 3.2.2 

posílení vzd lávání učitelů odborných 
p edm tů a učitelů odborného výcviku ve 
firmách Ěstáže u zam stnavatelůě;  
zapojení kvalifikovaných pracovníků 
zam stnavatelů, kte í budou na SŠ vyučovat 
teoretické odborné p edm ty nebo praxi; 
zavád ní tandemové výuky Ěpárové výuky - 
učitele s odborným pracovníkem z firmyě 

minimáln  o 20 % se zvýší počet 
odborných škol v kraji, které zrealizují 
alespoň jednu z níže uvedených forem 
spolupráce se zam stnavateli  
a) vyšlou své pedagogy na stáž  
k zam stnavateli 
bě odborný výcvik ve školním prost edí 
zajistí prost ednictvím kvalifikovaných 
pracovníků firem/zam stnavatelů 

cě zrealizují tandemovou výuku s odborným 
pracovníkem firmy  

SOŠ/SOU/VOŠ 

zam stnavatelé 

zahraniční firmy 

realizace aktivity bude 

probíhat průb žn  v 
KAP 1  

a následn  v KAP 2,  
 

cílového stavu bude 
dosaženo v KAP 2 

Dle dat sbíraných pro VZ v části Spolupráce se zam stnavateli 
a regionálními partnery Ěviz výšeě, se v roce 2017 zvýšil podíl 
škol, které uvedly: 

a) Vzd lávání učitelů u partnera – na 28,7 %  SOŠ/VOŠ; 

bě Externí odborník partnera ve výuce – na 34,3 %  SOŠ/VOŠ; 
c)  Z agregovaných výstupů školních akčních plánů a plánů 

aktivit SŠ/VOŠ vyplývá, že aktivity související s podporou 
výuky v odborných p edm tech, ke kterým se ve svých 
strategických plánech vyjád ilo 3Ř SŠ/VOŠ Ětzn. tém  5Ř % 
ze všech SŠ/VOŠ v Kraji Vysočinaě plánuje zajišt ní 
odborníka z praxe pro tandemovou výuku 7 SŠ/VOŠ, 
tedy tém  p tina respondentů. 

26

http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-doporuceni-k-smluvnim-vztahum-mezi-zakem-a


 

 

 

1.4 Obecná priorita 4:  Rozvoj kariérového poradenství 
Obecný cíl B 4.1: Posílení a zkvalitn ní kariérového poradenství pro žáky základních a st edních škol. 

Dílčí cíl B 4.1.1: Zvýšení významu Ěvnímání důležitosti KP ze strany z izovatelů, editelů, učitelů, žáků a zejména rodičůě a posílení kapacity kariérového poradenství poskytovaného školami. 
Dílčí cíl B 4.1.2:  Vytvo ení a koordinace regionálního integrovaného podpůrného systému pro oblast kariérového poradenství ĚRIPS KP) v Kraji Vysočina – posílení spolupráce škol s regionálními partnery; sdílení 

informací a p íkladů dobré praxe – metod, postupů a technik v oblasti kariérového poradenství. 

P edpoklady realizace: 
Odpovídající zam ení výzev k čerpání prost edků z OP VVV (šablony na personální podporu - pozice kariérových poradců a školních psychologů na ZŠ a SŠ/VOŠ; IPo pro kraje – propagace KP a osv ta, posílení a 
zkvalitn ní spolupráci školy se školským poradenským za ízením a rodinou. 

Vývoj legislativy Ězákona o pedagogických pracovnícíchě – otázka zavedení pozice kariérového poradce. 
Zájem škol a regionálních partnerů Ězam stnavatelů a externích poskytovatelů služeb KPě zapojit se do RIPS KP. 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 4.1.1 

 

zvýšení významu a posílení kapacity školního 
kariérového poradenstvíŚ 

a) propagace KP u z izovatele škol, osv ta 
mezi pedagogy, žáky a rodiči - zejména 
sm rem k posílení dův ry v možnosti KP 
a vyjasn ní podstaty KP Ěterminologie - 
jedná se o rozvoj potenciálu a kompetencí 
žáků a jejich reflektování, nikoliv nábor 
žáků základních škol st edními školamiě 

b) podpora z izování samostatných pozic 
kariérových poradců na školách v souladu 
s novelou zákona č. 37ř/2015 Sb., 
o pedagogických pracovnících; 
jednoznačn  odd lit pozici kariérového 
poradce od výchovného poradce 
(tzn. nemísit zcela odlišné nápln  práce, 
kompetence a p ístup k žákům 
v rámci jedné poziceě 

c) posílení poradenství s využitím 
diagnostických metod Ěškolní psychologě 

d) posílení a zkvalitn ní spolupráci školy 
Ěškolního poradenského pracovišt ) se 

školským poradenským za ízením ĚPPP, 
SPCě a rodinou Ěaktivní zapojení rodičů 
do poradenského procesu, po ádání 
společných aktivit pro rodiče a d tiě 

 

 

na pilotních školách Ěminimáln  15 % školě  

a) se zrealizují propagační aktivity 
k posílení důležitosti KP poskytovaného 
školou Ěnap . kulaté stoly, besedy, 
ukázky práce a další aktivity k osv tlení 
role KP a jeho významu sm rem ke 
z izovateli, pedagogům a k posílení 
dův ry rodičů v možnosti KPě 

b) je ustavena samostatná pozice 
kariérového poradce v rámci školního 
poradenského pracovišt  Ěkariérový 
poradce současn  plní roli koordinátora 
KP na školeě 

c) je využíváno v rámci kariérového 
poradenství služeb školního psychologa 

d) je nastaven doložitelný systém 
spolupráce školy Ěškolního 
poradenského pracovišt ě se školským 
poradenským za ízením ĚPPP, SPCě  

a rodinou  

 

média 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
rodiče 

PPP, SPC 

HK ČR 

NIDV  

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  na 
IPo pro kraje a šablony 
pro ZŠ a SŠ/VOŠ 

Vysočina Education je finančním partnerem mezinárodního projektu 
Concepts for Professional Education in Border Regions Ědále jen 
„C4PE“ě, jehož cílem je zvýšení uv dom lého rozhodování žáků pro 
budoucí profesní život v p eshraničním a hospodá ském prostoru 
a zvýšení kvality kooperace mezi českými a rakouskými školami za 
účelem získávání p eshraničních profesních kompetencí. Do projektu 

je na české stran  zapojeno 5 pilotních základních škol ĚZákladní 
škola a mate ská škola Košetice; Základní škola P ibyslav; Základní 
škola T. G. Masaryka, Jihlava, p ísp vková organizace; Základní 
škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4; Základní škola T. G. 
Masaryka Moravské Bud jovice, nám. Svobody ř03, okres T ebíč). 

Na t chto pilotních školáchŚ 
a) prob hlo 5 denní školení koordinátorů kariérového poradenství 

(podzim 201Ř až jaro 201řě, na kterém se diskutovala témata role 
KP a jeho významu sm rem ke z izovateli, pedagogům i vhodné 
nástroje k posílení dův ry rodičů v možnosti KP; 

b) na všech p ti pilotních školách je ustavena samostatná pozice 
kariérového poradce v rámci školního poradenského pracovišt  
Ěkariérový poradce současn  plní roli koordinátora KP na školeě; 
V průb hu podzimu 201Ř prob hl na t chto školách vstupní audit 
za p ítomnosti mentorů Ěz EKS, z.s.ě, byly vypracovány výstupy 
z auditů Ěanalýzy stavu KP ve školeě, které byly na každé škole 
dále diskutovány a doplňovány v rámci osobních jednání. 
Konečnými výstupy auditů budou plány KP na každé škole, se 
kterými se bude pracovat v následujícím školním roce Ěplány KP 
budou zpracovány do konce školního roku 2018/2019); 

c) služeb školního psychologa zam stnaného p ímo v rámci 
školního poradenského pracovišt  školy využívalo ve školním 
roce 2017/201Ř pouze 7 ZŠ Ětzn. necelá 3 % ZŠě a 12 SŠ/VOŠ, 

tzn. necelých 23 % SŠ/VOŠ, které se účastnily dotazníkového 
šet ení, realizovaného v rámci sb ru podkladů pro výroční zprávy 
o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu 
dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy 
Kraje Vysočina 

d) systém spolupráce školy se ŠPZ – blíže viz P íloha B 4.1.1 

27



 

 

 

d) Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do 8. 4. 

201ř zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě 
uvedlo, že součástí kariérového poradenství je také spolupráce  
s rodiči. Míra rozvoje této vzájemné spolupráce školy a rodiny se 
dle vlastního hodnocení ZŠ pohybuje na úrovni 2,41 bodů na  
4 bodové škále Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast;  
3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě. 

     Dle výstupů z 2. vlny dotazníkového šet ení projektu P-KAP, 

ve kterém odpov d lo na otázky ohledn  rozvoje kariérového 
poradenství 67 respondentů, tzn. zástupci všech SŠ/VOŠ z Kraje 
Vysočina včetn  Školního statku Humpolec, se Spolupráci s 
rodiči Ěp edstavení profese rodičů ve škole a ešení p edčasných 
odchodů ze školyě v nuje 40 škol (tzn. 60 % respondentů). 

B 4.1.2 

vytvo ení a koordinace regionálního 
integrovaného podpůrného systému  
pro oblast kariérového poradenství 
ĚRIPS KPě v Kraji Vysočina   

a) vytvo ení spolupracující sít  škol a jejich 
regionálních partnerů v oblasti kariérového 

poradenství; propojení RIPS KP s centrální 
úrovní KP  – vytvo ení a správa sít  
pot ebných kontaktů, koordinace vzájemné 
spolupráce 

b) organizace regionálních setkávání aktérů 
působících v oblasti vzd lávání a na trhu 
práce Ěregionální konference na téma 
kariérového poradenství, Týdny profesí 
a povolání a další formy podpory 
spolupráce škol a firem s rodiči 
a absolventy školě 

c) vydání metodiky pro vedení, plánování 
a koordinaci činnosti týmu zajištujícího KP 
ve škole Ětým tvo í koordinátor KP či hlavní 
kariérový poradce společn  s učiteli 
vzd lávacích oblastí Člov k a sv t práce, 
Člov k a jeho sv t, Člov k a společnost, 
t ídní učitelé, školní psychologě – nástroj 
metodické a informační podpory učitelů p i 
realizaci vzd lávacích oblastí, organizování 
aktivit (exkurze, besedy, návšt vyě, 
komunikaci s rodiči, propagaci služeb KP 
ve škole 

d) navázání spolupráci RIPS KP s Evropskou 

sítí podpory poradenství Ěnap . 
Euroguidance, Evropská síť politik 
celoživotního poradenství Europass, 
Evropský rámec kvalifikací, Eures apod.); 

p enos p íkladů dobré praxe Ěnap . Národní 
ceny kariérového poradenstvíě a využití 
výstupů již realizovaných projektů 

e) zvýšení počtu poskytovatelů služeb 
v oblasti KP – autorizace profesní 
kvalifikace KP pro vzd lávací a profesní 
dráhu; akreditace DVPP pro KP na škole 

v rámci vytvo eného RIPS KP 

v Kraji Vysočina 

a) je vytvo ena síť spolupracujících škol 
a jejich partnerů v oblasti kariérového 
poradenství v Kraji Vysočina; 
je nastaven způsob koordinace 
spolupráce škol a jejich regionálních 
partnerů včetn  plánu způsobu 
provázání regionální sít  s centrem 

na národní úrovni – spolupráce 
s Centrem kariérového poradenství 
NÚV a Národním poradenským 
fórem 

b) minimáln  jedenkrát ročn  se 
zrealizují regionální setkávání aktérů 
působících v oblasti vzd lávání a na 
trhu práce Ěregionální konference na 
téma kariérového poradenství, Týdny 
profesí a povolání, kulaté stoly - 
sdílená komunikační platforma škol 
a firem, besedy či workshopyě 

c) je vydána metodika pro vedení, 
plánování a koordinaci činnosti týmu 
zajištujícího kariérové poradenství 
ve škole 

d) je navázána spolupráce RIPS KP 
s Evropskou sítí podpory 
poradenství; školy jsou informovány 
a motivovány k využívání výstupů 
realizovaných projektů Ěnap . 
infoabsolvent, POSPOLU, RAMPS – 

VIP III) 

e) zvýší se počet autorizovaných 
poskytovatelů služeb KP, budou 
vypsány nové akreditované kurzy 
DVPP pro kariérové poradce na 
škole 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

zam stnavatelé  

Ěnap . CzechInvest,  

Svaz průmyslu 
a dopravy a dalšíě 
externí poskytovatelé 
služeb KP – 

Informační a 
poradenská st ediska 
p i ÚP, Informační 
centra pro mládež, 
Okresní hospodá ská 
komora Jihlava 

Centrum 

multikulturního 
vzd lávání v Jihlav  

Krajská síť podpory 
nadání 
Centrum kariérového 
poradenství NÚV  
Národní poradenské 
fórum 

 

 

 

 

 

 

 

Evropská síť podpory 

poradenství 
 

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

 

 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  na 
IPo pro kraje 

a) První setkání platformy RIPS KV se konalo 7. 6. 2019 ve 

Vysočina Education. Propojení s Centrem kariérového 
poradenství NÚV bylo zajišt no účastí pana Petra Novotného na 
prvním setkání platformy RIPS KV. Propojení na Národní 
poradenské fórum zajišťuje Vysočina Education, která je jeho 
členskou organizací a může tak p enášet informace ob ma sm ry 
Ě1x za půl rokuě.   

b) V průb hu realizace KAP I se pravideln , minimáln  4 x ročn , 
probíhala setkávání minitýmů v rámci platformy č. 2 KAP – tzn., 

minitýmu Rozvoj kariérového poradenství s minitýmem Rozvoj 
škol jako center celoživotního učení Ědalšího profesního 
vzd láváníě. V rámci této sdílené komunikační platformy se 

setkávali editelky a editelé ZŠ a SŠ Ěp ípadn  jejich zástupciě, 
učitelky/učitelé SŠ, zástupce ú adu práce a také editel školského 
za ízení pro další vzd lávání pedag. pracovníkůě.  
V implementačním projektu KAP I – Učíme se ze života pro život, 
vzniknou na 5 pilotních ZŠ Ěviz evaluace bodu B 4.1.1) inovativní 
centra, která budou sloužit jako místa inspirace a poradenství pro 
ostatní pedagogy z Kraje Vysočina. Na t chto školách působí 
koordináto i kariérového poradenství, jejichž úlohou bude 
efektivn  koordinovat a systematicky ídit veškeré kariérn -

poradenské aktivity školy i jednotlivých vyučujících tak, aby byl 

p ínos pro žáky co nejvyšší. 
c) Metodika KP bude zpracována ve form  záv rečné zprávy 

v rámci projektu C4PE na konci projektu, popíše vlastní průb h 
práce ve škole Ěs koordinátory KP a vedením školyě a bude 

obsahovat mimo jiné i vyzkoušené plány KP pro celou školu. 
d) Spolupráce RIPS KP s Evropskou sítí podpory poradenství bude 

náplní setkávání platformy v průb hu další realizace projektu 
I-KAP v p íštím školním roce. 

e) Nejblíže dostupnou autorizovanou osobou, která poskytovala 
vzd lávání pro získání profesní kvalifikace v oblasti KP bylo 

Centrum vzd lávání všem, které působilo na St ední škole 

stavebních emesel Brno - Bosonohy, p. o., která se sloučila  
s Jihomoravským centrem pro mezinárodní mobilitu, z.s.p.o. 
Od 1. ledna 2019 toto centrum rozši uje svoji působnost  
a bude poskytovat služby KP spolu s Centrem vzd lávání všem.  
Návrh vzd lávacího programu v systému DVPP pro KP bude 

vytvo en v projektu C4PE do konce června 2021. 

28



 

 

 

Obecný cíl B 4.2: Zkvalitn ní oblasti výb ru profesního zam ení a vzd lávací dráhy Ěnasm rování žáků dle jejich dispozic, očekávání a možnosti jejich uplatnitelnosti na trhu práceě. 
Dílčí cíl B 4.2.1: P ehledná nabídka informací pro žáky, rodiče, učitele a kariérové poradce v oblasti studijních možností na SŠ/VOŠ/VŠ a vývoje trhu práce Ěpoptávka po pracovní síleě – maximum informací pro 

odpov dné a kvalifikované rozhodnutí o vzd lávací dráze a profesní orientaci Ěvyužití informačního systému ISA+ na www.infoabsolvent.cz). 

Dílčí cíl B 4.2.2:  Metodická podpora systematické práce škol v oblasti kariérového poradenství Ěvčetn  inovace ŠVP v oblasti kariérového vzd láváníě. 
Dílčí cíl B 4.2.3:  Zvýšení kvalifikace a odbornosti kariérových poradců na školách, systematické kontinuální vzd lávání kariérových poradců v rámci DVPP. 

 

P edpoklady realizace: 
Zájem škol o zapojení do průzkumu informovanosti, ochota inovovat ŠVP v oblasti kariérového vzd lávání a motivace pedagogů k zvýšení odbornosti a vým n  zkušeností. 
Odpovídající zam ení výzev k čerpání prost edků z OP VVV (IPs/IPo pro školy – revize RVP v oblasti profesní profilace a rozvoje kompetencí spojených s utvá ením vlastní kariéry žáků; IPo pro kraje - nástroje pro 
včasnou a systematickou práci se žáky v oblasti KP, podpora inovace ŠVP na školách; šablony pro ZŠ a SŠ/VOŠ – DVPP v oblasti kariérového vzd lávání a kariérového poradenství). 
 

 

 

 

 

 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 4.2.1 

realizace průzkumu informovanosti a zájmů žáků; 
poskytnutí standardizovaných informací o úrovni 
vzd lání žáků a informací o možnostech studia  
na SŠ/VOŠ/VŠ a vývoji na trhu práce  
Ěvyužití informačního systému ISA+ na 
www.infoabsolvent.cz; informační schůzky  
pro rodiče a jejich zapojení do všech fází  
p ípravy žáků v oblasti KPě 

minimáln  30 % škol se zapojí do 
průzkumu informovanosti žáků/rodičů; 
minimáln  30 % škol informuje a motivuje 
žáky/rodiče k práci s informačním 
systémem ISA+ na www.infoabsolvent.cz; 

minimáln  Ř0 % škol realizuje pravidelné 
informační schůzky Ěinformace o úrovni 
vzd lání žáků, o možnostech studia na 
SŠ/VOŠ/VŠ a vývoji na trhu práceě pro 
rodiče a organizuje společné aktivity pro 
rodiče se žáky 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Dle výstupů z 2. vlny dotazníkového šet ení NÚV (projektu P-KAP) 

se organizování besed apod. aktivitám pro kariérovou orientaci 
žáků v nuje 55 SŠ/VOŠ Ětzn. Ř2 % SŠ/VOŠě; spolupráci s rodiči  
se v nuje 40 škol Ětzn. 60 %  SŠ/VOŠ).  

 

Využívání a poskytování kariérních informací vnímá 2Ř % 
respondentů jako velmi důležité a 57 % jako spíše důležité.  
Další akce v oblasti KP po ádané školou Ětzn. dny otev ených dve í, 
informování žáků a rodičů o nabízených oborech, požadavcích  

a nárocích studiaě vnímá 74 % respondentů jako velmi důležité  

a dalších 24 % respondentů jako spíše důležité. 

B 4.2.2 

vytvo ení/využití jednoduchého a metodicky 
propracovaného nástroje Ěnap . ve form  osobního 
portfolia žáka, inspirace online aplikací 
www.coumim.czě pro včasnou a systematickou 
práci se žáky/rodiči k volb  vzd lávací dráhy  
a profesního zam ení; podpora inovace ŠVP  
na školách Ěv návaznosti na nutnou revizi RVPě  
v oblasti profesní profilace a rozvoj kompetencí 
spojených s utvá ením vlastní kariéry žáků ĚCMS) 

školy Ěz izovateléě mají k dispozici 
metodický nástroj pro systematické 
kariérové poradenství; minimáln  20 % 
škol inovuje ŠVP v oblasti rozvoje 
kompetencí k utvá ení vlastní kariéry žáků 
(tzn., stanoví strategii na podporu profesní 
profilace žáka a k rozvoji p enositelných 
kompetencí, které žákům/studentům 
zajistí uplatnitelnost na trhu práceě  

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

 

v návaznosti na 
termíny ve výzv  na 
IPo pro kraje a IPs/IPo 

V rámci realizace projektu Implementace Krajského akčního plánu I 
- Učíme se ze života pro život, do kterého je zapojeno celkem 33 
partnerských st edních škol a 31 partnerských základních škol bylo 
k 30. 5. 2019 vytvo eno portfolio celkem 56 aktivizačních nástrojů 
v oblasti rozvoje kompetencí k utvá ení vlastní kariéry žáků na ZŠ 
a 80 aktivizačních nástrojů v oblasti rozvoje kompetencí k utvá ení 
vlastní kariéry žáků na SŠ.  

B 4.2.3 

realizace DVPP k zvýšení odbornosti učitelů ZŠ  
a SŠ v oblasti kariérového poradenství; setkávání 
karierových poradců ze ZŠ a SŠ/VOŠ 

k vým n  zkušeností a p íkladů dobré praxe  
a nastavení vhodných forem spolupráce ZŠ  
a SŠ v oblasti kariérového vzd lávání a KP 

je vytvo en a pilotn  ov en vzd lávací 
program DVPP – Koordinátor KP ve 
škole; minimáln  jedenkrát ročn  se 
zrealizují společná setkání kariérových 
poradců ZŠ a SŠ/VOŠ 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje  

a šablony pro ZŠ  
a SŠ/VOŠ 

Společná setkání kariérových poradců ZŠ realizují pilotní školy 
v rámci projektu C4PE školského za ízení Vysočina Education, kde 

se krom  p edstavení role a významu KP zapojené školy seznámí  
s analýzou stavu KP p ímo na jejich škole; koordináto i KP projdou 
vstupním intenzivním vzd láváním koordinátorů KP – garantů 
kariérního rozvoje žáků na školách a jednou z aktivit je také 
p íprava návrhu vzd lávacího programu v systému DVPP pro KP. 

29



 

 

 

Obecný cíl C 4.3: Zdokonalení krajského systému kariérového poradenství nejen pro osoby ohrožené na trhu práce, ale i pro širokou ve ejnost Ěpro odpov dné sm rování vlastní kariéryě. 
Dílčí cíl C 4.3.1: Zlepšení propagace kariérového poradenství na ú adech práce. 
Dílčí cíl C 4.3.2:  Iniciace společných jednání zástupců poradenské sféry Ěstátní správy, soukromých i neziskových institucíě a soukromého sektoru Ězam stnavatelů - personalistůě. 
Dílčí cíl C 4.3.3:  Z ízení krajského poradenského centra pro ve ejnost Ězast ešujícího a propojujícího služby v oblasti kariérového poradenství pro ve ejnostě. 
P edpoklady realizace: 

Zájem ÚP o propagaci vlastních služeb v oblasti kariérového poradenství. 
Dostatečná kapacita ÚP pro zajišt ní plošného kariérového poradenství pro ve ejnost. 
Ochota poradenských institucí a zam stnavatelů účastnit se společných jednání. 
Zájem jednotlivých aktérů v oblasti kariérového poradenství o zapojení do sít  poradenských center Ěp ijetí jednotné metodikyě. 
Odpovídající zam ení výzev k čerpání prost edků z OP VVV (IPo pro kraje - ustavení krajské sít  poradenských center pro ve ejnost). 
 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti Ěaktivity) Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

C 4.3.1 

zvýšení informovanosti ve ejnosti (v rámci regionu) 
o možnostech poradenství na úrovni ÚP - větší 
důraz na zviditelnění služeb ze strany ÚP  
(webové stránky ÚP), propagace možností poradit 
se na ÚP ohledně vlastní kariéry (krajský web a 
noviny), navázání kvalitnější spolupráce ÚP se 
školami 

vyšší míra využívání poradenských služeb 
ÚP (zvýší se počet klientů, kterým bude 
poskytnuta odborná poradenská pomoc 
v oblasti kariérového poradenství) 

 
ÚP, média 
ZŠ, SŠ/VOŠ 
 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 

 

------------------------------------------------------- 

C 4.3.2 

iniciace a koordinace společných jednání MPSV, 
MŠMT a soukromých i neziskových poradenských 
institucí se zástupci zaměstnavatelů (výměna 
informací, p enos zkušeností a podpora vzájemné 
koordinace všech aktérů) 

minimálně jedenkrát ročně se zrealizují 
„kulaté stoly“ - společná jednání zástupců 
poradenské sféry (státní správy, 
soukromých i neziskových institucí) a 
soukromého sektoru (zaměstnavatelů)  

MPSV, MŠMT 
NNO a soukromé 
poradenské 
instituce 
zaměstnavatelé  

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 

-------------------------------------------------------- 

C 4.3.3 

iniciace vzniku krajské sítě poradenských center 
pro ve ejnost - zajištění provázanosti s dalšími 
aktéry v regionu (poradci z ÚP, místními kariérními 
poradci i NNO a další organizace, které se věnují 
poradenství pro specifické cílové skupiny – nap . 
občanské poradny, psychocentra) - možnost 
směrovat klienty centra dle jejich specifických 
pot eb p ímo k odpovídajícím odborníkům (členům 
sítě); stanovení základních standardů pro možnost 
poskytování KP pro členy sítě na krajské úrovni, 
spolupráce s Českou asociací kariérového 
poradenství, z. s. 

ustavena krajská síť poradenských center 
pro ve ejnost, vydány standardy 
poskytování kariérového poradenství pro 
ve ejnost, nastavena forma spolupráce  
s Českou asociací kariérového 
poradenství, z. s. 

ÚP, NNO  
soukromé 
poradenské 
instituce Česká 
asociace 
kariérového 
poradenství, z. s. 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 

 

 

 

--------------------------------------------------- 

30



 

 

 

1.5 Obecná priorita 5:  Rozvoj škol jako center celoživotního učení (dalšího profesního vzdělávání) 
Obecný cíl B 5.1: Prost ednictvím p ímé podpory dalšího vzd lávání zajistit zvýšení kvalifikovanosti a adaptability zam stnanců v Kraji Vysočina i nezam stnaných občanů kraje ohrožených sociálním vyloučením. 
Dílčí cíl B 5.1.1: Motivace dosp lých občanů kraje a regionálních zam stnavatelů k dalšímu vzd lávání; zvýšení informovanosti a orientace dosp lých obyvatel kraje v oblasti možností dalšího vzd lávání. 
Dílčí cíl B 5.1.2:  Rozší ení možností občanů Kraje Vysočina získat profesní kvalifikaci dle zákona č. 17ř/2006 Sb. o ov ování a uznávání výsledků dalšího vzd lávání. 
Dílčí cíl B 5.1.3: Rozší ení nabídky programů aktivní politiky zam stnanosti s dlouhodobou perspektivou pro účastníky Ěuchazeč, zam stnavatelě včetn  využití podpory z prost edků ESIF. 

P edpoklady realizace: 
Ochota vzd lávacích organizací působících v oblasti dalšího vzd lávání ke spolupráci na propagačních a motivačních aktivitách. 
Zájem zam stnavatelů o v tší participaci na realizaci certifikovaného vzd lávání a spolupráci se školami v rámci plánování a realizace dalšího vzd lávání dosp lých. 
Odpovídající zam ení výzev z  ESIF (zejm. IROP a OP VVV – IPo pro kraje). 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín 
Evaluace napln ní činnosti  

Ědle kritériíě 

B 5.1.1 

aě realizace propagačních a motivačních aktivit  
na podporu dalšího vzd lávání Ěnap . Týdny vzd lávání 
dosp lých, inzerce na webu a v periodikách, využití 
myšlenky studijních poukázek/vzd lávacích "voucherů"; 
motivace vzd lávací organizace k publikování 
vzd lávací nabídky na ve ejných portálech; zvýšení 
informovanosti o nástrojích dalšího vzd lávání  
u ohrožených skupin obyvatelstva, zejména u sociáln  
a zdravotn  znevýhodn nýchě 
 

bě motivace dosp lých k účasti na certifikovaném 
vzd lávání v oblastech zvyšování odbornosti dle pot eb 
zam stnavatelů Ěcizí jazyky, IT a podnikáníě 

 

aě zvýší se počet vzd lávacích 
akcí/účastníků v rámci propagačních 
a motivačních aktivit, vzniknou nové 
formy t chto aktivit v oblasti dalšího 
vzd lávání  
 

 

 

bě zvýší se počet dosp lých, 
zapojených do certifikovaného 
vzd lávání v oblasti cizích jazyků, 
informačních technologií a podnikání 

média 

SŠ/VOŠ 

AIVD 

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

 

 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje  

 

Dle vyhodnocení dotazníkového šet ení, realizovaného 
projektem P-KAP se snížil podíl SŠ/VOŠ, které naráží  
na p ekážku nedostatečné propagace dalšího vzd lávání 
realizovaného školou Ěz 22 % na 11 % SŠ/VOŠ, které na  
tuto p ekážku v tšinou narážejíě. 

a) Počty zrealizovaných propagačních aktivit a jejich 
účastníků viz vyhodnocení výstupů dotazníkových šet ení 
v rámci sb ru podkladů pro VZ o stavu a rozvoji 

vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu DZ 
vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina 

v P íloze B 5.1.1 a) 

 

Dle vyhodnocení aktivit, které SŠ/VOŠ uvedly ve svých 
ŠAP/PA, se marketingu, propagaci a zajišt ní poptávky 
(formou tvorby informačních materiálů, spolupráce se 
soc. partnery a médiiě plánuje v novat dalších 17 % 

SŠ/VOŠ, které se ve svých ŠAP/PA zam ily na rozvoj 
dalšího vzd lávání. P ičemž 22 % z t chto SŠ/VOŠ 
zrealizuje propagační kampaň. 

 

b) Navyšují se také počty účastníků, zapojených do 
certifikovaného vzd lávání v oblasti cizích jazyků 
a informačních technologií Ězejm. kurzu Počítač ve školeě. 
Viz P íloha B 5.1.1 bě  

B 5.1.2 
podpora výrazn jší participace zam stnavatelů na 
dalším vzd lávání a jeho certifikaci; posílení spolupráce 
zam stnavatelů se SŠ/VOŠ 

zvýší se míra podpory dalšího 
vzd lávání firmami Ěformou benefitů - 
praxe, finanční podíl atd.ě;  
alespoň 15 % SŠ/VOŠ naváže p i 
realizaci dalšího vzd lávání novou 
formu spolupráce se zam stnavateli  

SŠ/VOŠ 

zam stnavatelé 

HK ČR 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  

na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

Dle vyhodnocení dotazníkového šet ení, realizovaného 
projektem P-KAP se snížil podíl SŠ/VOŠ, které naráží na 
p ekážku malého zájmu zam stnavatelů o další vzd lávání 
(z 36 % na 33 % SŠ/VOŠě. 
 

V rámci projektů zjednodušeného vykazování I si 28 

SŠ/VOŠ, tzn. necelých 42 % SŠ/VOŠ vybralo šablony Stáže 
pedagogů u zam stnavatelů a 27 SŠ/VOŠ Zapojení 
odborníka z praxe do výuky Ěz toho 23 šablon pro SŠ  
a 4 šablony na zapojení odborníka z praxe do výuky na VOŠ. 

Viz P íloha B 5.1.2 Spolupráce škol se zam stn_šablony 

31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecný cíl B 5.2: Zmapování nabídky dalšího vzd lávání dosp lých v Kraji Vysočina, koordinace a metodická podpora rozvoje dalšího vzd lávání dosp lých. 
Dílčí cíl B 5.2.1:  Zmapování a metodická podpora rozvoje dalšího vzd lávání dosp lých v Kraji Vysočina. 
Dílčí cíl B 5.2.2:  Setkávání aktérů působících v oblasti vzd lávání dosp lých. 
Dílčí cíl B 5.2.3:  Koordinace aktivit k rozvoji a zkvalitn ní dalšího vzd lávání Ěvčetn  certifikovaného vzd láváníě. 
Dílčí cíl B 5.2.4:  Vytvo ení podmínek pro návaznost počátečního a dalšího vzd lávání dosp lých – rozvoj škol jako center celoživotního učení. 
P edpoklady realizace: 
Zájem aktérů dalšího vzd lávání o aktivní zapojení do platformy. Zájem SŠ/VOŠ o z ízení center celoživotního učení.  

Odpovídající zam ení výzev z fondů ESI Ězejm. IROP – infrastruktura; OP VVV – IPo pro kraj, šablony pro SŠ/VOŠ). 

 

 

Dle výstupů dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy 
v Kraji Vysočina a p ípravu DZ vzd lávání a rozvoje 

vzd lávací soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Spolupráce se 
zam stnavateli a regionálními partneryě se v roce 2017 zvýšil 
podíl SOŠ/VOŠ, které realizujíŚ 
- vzd lávání učitelů u partnerů Ěz ad zam stnavatelůě –  

na 28,6 % SOŠ/VOŠ; 

- vzd lávání zam stnanců partnera – na 14,3 % SŠ/VOŠ. 
Viz P íloha B 5.1.2, B 5.2.4 Spolupráce škol se zam stn_VZ 

B 5.1.3 
motivace st edních škol k v tší participaci na zajišt ní 
programů aktivní politiky zam stnanosti, podpo it 
podávání a realizaci projektů z prost edků z ESIF 

minimáln  o 15 % se zvýší počet 
SŠ/VOŠ zapojených do realizace 

vzd lávacích programů v rámci 
aktivní politiky zam stnanosti; 
SŠ/VOŠ podají a zrealizují nové 
projekty v oblasti celoživotního 
vzd lávání 

SŠ/VOŠ 

zam stnavatelé 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve 25 

výzv  na IPo pro kraje 

Dle vyhodnocení dotazníkového šet ení, realizovaného 
projektem P-KAP se snížil počet SŠ/VOŠ, které se aktivn  
podílí na rekvalifikacích Ěz 25 na 1Ř SŠ/VOŠě.  
 

Důvodem může být nízký zájem o rekvalifikace ze strany 
dosp lých účastníků vzd lávání s ohledem na nízkou míru 
nezam stnanosti, náročná administrativa spojená se 
získáním akreditace rekvalifikací pro školu Ějako p ekážku,  

na kterou v tšinou naráží, ji uvedlo 65 % SŠ/VOŠ a dalších 
35 % škol náročnou administrativu vnímá jako p ekážku,  

na kterou naráží častoě. Konkrétn  náročné zpracování 
dokumentace pot ebné k účasti ve výb rových ízeních 
Ěnap . ú ady práceě uvedlo jako častou či v tšinou se 
vyskytující p ekážku celých ř5 % respondentů ze SŠ/VOŠ.  
 

Z opat ení, která by školám pomohla, pak lze jmenovat 
rekvalifikace pro ú ady práce bez výb rového ízení, které by 
pomohly 45 % SŠ/VOŠ z respondentského vzorku;  

kvalitní průb h výb rového ízení na rekvalifikace by p ivítalo 
21 % SŠ/VOŠ z respondentského vzorku. 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín 
Evaluace napln ní činnosti  

Ědle kritériíě 

B 5.2.1 

analýza účasti dosp lých na dalším vzd lávání, 
zmapování nabídky na území kraje a p íprava metodiky 

podpory dalšího vzd lávání Ěve spolupráci s 
regionálními partneryě 

provedena analýza mapující nabídku 
dalšího vzd lávání na území kraje, 
zpracována metodika p ímé podpory 
dalšího vzd lávání 

SŠ/VOŠ 

AIVD, HK ČR 

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  

na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

Revizi nabídky dalšího vzd lávání Ězahrnující analýzu 
pot eb trhu vzd lávání, zájmu o vzd lávací programy, 
podmínek pro realizaci, ekonomického p ínosu škole atd.ě 
ve svých ŠAP/PA naplánovalo 65 % SŠ/VOŠ, které se 
zam ily na rozvoj dalšího vzd lávání Ě23 respondentůě. 

32



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 5.2.2 

ustavení platformy pro setkávání aktérů působících 

v oblasti vzd lávání dosp lých k vzájemné spolupráci; 
iniciace systémové spolupráce mezi zadavateli 
vzd lávání Ězam stnavateli, ÚPě, účastníky dalšího 
vzd lávání a realizátory ĚÚP, školami, lektoryě p i 
p íprav  vzd lávacích akcí, na jejím průb hu i evaluaci; 
vytvá ení podmínek pro ší ení p íkladů dobré praxe  
a k vým n  zkušeností 

ustavena funkční platforma pro 
setkávání aktérů dalšího vzd lávání; 
nastaven systém komunikace  
a spolupráce; zorganizovány 
workshopy k vým n  zkušeností  
a ší ení p íkladů dobré praxe 

SŠ/VOŠ 

ÚP 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

ustavení platformy 
v KAP 1 

workshopy v KAP 2 

Pokračují pravidelná jednání platformy KAP č. 2 – kde se 

setkává minitým zam ený na Rozvoj škol jako center 
celoživotního učení Ědalšího profesního vzd láváníě 
společn  s minitýmem zam eným na Rozvoj kariérového 
poradenství. Ćlenové platformy m li v rámci společných 
jednání možnost spolupracovat a sdílet své zkušenosti 
a vzd lávací pot eby z pozice editelek/ editelů či zástupců 
editelů SŠ, učitelek/učitelů SŠ, editele školského za ízení 

pro další vzd lávání pedagogických pracovníků či 
zástupkyn  ú adu práce. 

B 5.2.3 

iniciace vzniku koordinačního, informačního, 
poradenského a certifikačního centra pro celoživotní 
vzdělávání v Kraji Vysočina; vytvo ení informačního 
portálu s centralizovanou nabídkou vzdělávacích aktivit 
(profesních, občanských, zájmových a DVPP) 
dostupných v regionu 

zahájena činnost koordinačního, 
informačního, poradenského  
a certifikačního centra pro CŽU  
v Kraji Vysočina; spuštění 
regionálního informačního portálu 
s centralizovanou nabídkou aktivit  
v rámci dalšího vzdělávání 

AIVD 
vzdělávací instituce 
Vysočina Education 
Kraj Vysočina 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 

 

----------------------------------------------------------------------------- 

B 5.2.4 

inovace vzd lávacích aktivit realizovaných v rámci 
dalšího vzd lávání SŠ/VOŠ Ěvčetn  organizace PR 
aktivit k posílení role SŠ jako nezastupitelného 
vzd lavatele v rámci dalšího vzd láváníě;  
spolupráce s odborníky z mimoškolního prost edí 
Ětandemová výuka v rámci dalšího vzd láváníě; využití 
zkušeností a poznatků z realizace dalšího vzd lávání na 
škole k inovacím ŠVP 

budou realizovány PR aktivity 
k posílení role SŠ/VOŠ jako 
vzd lavatele v rámci dalšího vzd l. 
 

minimáln  na 20 % SŠ/VOŠ budou 
inovovány vzd lávací aktivity v rámci 
dalšího vzd lávání 

SŠ/VOŠ 

média 

Kraj Vysočina 

odborníci z praxe 

v návaznosti na výzvy 

na IPo pro kraje  

(PR aktivity v KAP 1; 

inovace vzd lávacích 
aktivit a jejich realizace 

v KAP 2ě; tandemová 
výuka dle termínů 
šablon pro SŠ/SOŠ 

Dle vyhodnocení aktivit, které si SŠ/VOŠ naplánovaly  
ve svých ŠAP/PA, se marketingu, propagaci a zajišt ní 
poptávky Ěve form  tvorby informačních materiálů, 
spolupráce se soc. partnery a médiiě v nuje 17 % SŠ/VOŠ, 
které se ve svých ŠAP/PA zam ily na rozvoj dalšího 
vzd lávání. Dalších 22 % z t chto SŠ/VOŠ uvádí realizaci 
propagační kampan . 

Dle výstupů dotazníkových šet ení realizovaných v rámci 
sb ru podkladů pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací 
soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu DZ vzd lávání 
a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina Ětabulka 

Spolupráce se zam stnavateli a regionálními partneryě  
se v roce 2017 zvýšil podíl SOŠ/VOŠ, které využívají: 
- externího odborníka partnera ve výuce – na 35,7 % 

SOŠ/VOŠ; 
- prostory partnera k propagaci školy – na 37,5 % 

SŠ/VOŠ 

Viz P íloha B 5.1.2, B 5.2.4 Spolupráce škol se zam stn.  

 

Tvorbu, revizi, inovace a aktualizace obsahu programů  
DV ve spolupráci se zam stnavateli uvádí ve svých ŠA/PA 
11 SŠ/VOŠ, tzn. 4Ř % SŠ/VOŠ, které se ve svých ŠAP/PA 
zam ily na rozvoj dalšího vzd lávání. 
 

K navázání a zkvalitn ní spolupráce školy s odborníky 
z mimoškolního prost edí  sloužila školám také jedna 

z personálních šablon v rámci projektů zjednodušeného 
vykazování I – Koordinátor spolupráce školy 
a zam stnavatele. Tuto šablonu si zvolilo 15 SŠ/VOŠ pro 

SŠ a 4 SŠ/VOŠ pro VOŠ, tzn. celkem p es 27 % SŠ/VOŠ 
z Kraje Vysočina.  

 

Propojování počátečního vzd lávání a DV školy ĚŠVP dle 
NSK, využití zázemí školy, p enos zkušeností a know-how 

mezí počátečním a dalším vzd lávánímě má ve svém 
ŠAP/PA uvedeno 13 % respondentů. 

33



 

 

 

Obecný cíl B 5.3:  Rozší ení regionální nabídky dalšího vzd lávání dosp lých na st edních a vyšších odborných školách ve vazb  na pot eby regionálního trhu práce; podpora rozší ení a zkvalitn ní nabídky dalšího 
vzd lávání Ěprofesního, občanského, zájmovéhoě pro zdravotn  či sociáln  znevýhodn né občany, seniory a pedagogické pracovníky ĚDVPPě. 

Dílčí cíl B 5.3.1: Rozší ení nabídky různých forem dalšího vzd lávání na st edních školách Ěv souladu s poptávkou, a zejména ve vazb  na pot eby regionálního trhu práce – dle predikce kvalifikačních pot ebě. 
Dílčí cíl B 5.3.2:  Rozší ení nabídky dalšího vzd lávání na vyšších odborných školách Ěv souladu s poptávkou, a zejména ve vazb  na pot eby regionálního trhu práce – dle predikce kvalifikačních pot eb). 

Dílčí cíl B 5.3.3: Udržení, rozší ení nabídky vzd lávacích kurzů pro zdravotn  či sociáln  znevýhodn né občany Ěvčetn  cizincůě; seniory a pedagogické pracovníky Ěv rovin  DVPPě. 
Dílčí cíl B 5.3.4:   Rozší ení nabídky dalšího Ěprofesního, občanského i zájmovéhoě vzd lávání pro jedince a malé skupiny účastníků. 

Dílčí cíl B 5.3.5:   Podpora zavedení mistrovské zkoušky Ěv podob  celostátn  uznávaného dokumentu, který dokládá úroveň dovedností emeslníkaě. 

P edpoklady realizace: 
Zájem SŠ/VOŠ na rozši ování vzd lávací nabídky v oblasti dalšího vzd lávání. Motivace sociáln /zdravotn  znevýhodn ných ke vzd lávání.  
Odpovídající zam ení výzev z fondů ESI Ězejm. IROP – infrastruktura pro další vzd lávání a OP VVV – IPo pro kraj, šablony pro SŠ/VOŠě. 
 

Činnosti Ěaktivity) Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín 
Evaluace napln ní činnosti  

Ědle kritériíě 

B 5.3.1 

rozší ení nabídky dalšího vzd lávání na st edních 
školách Ěve form  večerní, dálkové, distanční  
a kombinovanéě - zejména v oborech skupin 1Ř 
Informatické obory, 23 Strojírenství a strojírenská 
výroba, 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní 
technika, 2Ř Technická chemie a chemie silikátů, 37 
Doprava a spoje, 53 Zdravotnictví, 36 Stavebnictví, 
geodézie a kartografie 

zvýší se počet vzd lávacích akcí 
nabízených v rámci dalšího 
vzd lávání SŠ Ěve form  večerní, 
dálkové, distanční a kombinovanéě - 
v souladu s poptávkou a zejména ve 
vazb  na pot eby regionálního trhu 
práce Ědle predikce kvalifikačních 
pot ebě 

SŠ 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  

a následn  KAP 2 

Vyhodnocení vzd lávacích aktivit, které školy zorganizovaly  

za  poslední t i školní roky – se zam ením na vývoj počtu 
vzd lávacích akcí v oborech skupin  

1Ř Informatické obory,  
23 Strojírenství a strojírenská výroba,  
2Ř Technická chemie a chemie silikátů,  
37 Doprava a spoje,  

53 Zdravotnictví  
viz P íloha B 5.3.1, B 5.3.2 Rozší ení nabídky DV na SŠ/VOŠ 

B 5.3.2 

rozší ení nabídky dalšího vzd lávání na vyšších 
odborných školách Ěve form  večerní, dálkové, distanční 
a kombinovanéě - zejména v oborech skupiny 23 
Strojírenství a strojírenská výroba, 26 Elektrotechnika, 
telekomunikace a výpočetní technika, 33 Zpracování 
d eva, 36 Stavebnictví, geodézie a kartografie, 37 
Doprava a spoje, 3ř Speciální a interdisciplinární 
technické obory, 53 Zdravotnictví a pedagogického 
zam ení Ě75 Pedagogika, učitelství a sociální péčeě 

zvýší se počet vzd lávacích akcí 
nabízených v rámci dalšího 
vzd lávání VOŠ Ěve form  večerní, 
dálkové, distanční a kombinovanéě - 
v souladu s poptávkou a zejména  
ve vazb  na pot eby regionálního 
trhu práce Ědle predikce 
kvalifikačních pot ebě 

VOŠ 

 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Vyhodnocení vzd lávacích aktivit, které školy zorganizovaly za  

poslední t i školní roky – se zam ením na vývoj počtu 
vzd lávacích akcí v oborech skupin  

1Ř Informatické obory,  
23 Strojírenství a strojírenská výroba,  
2Ř Technická chemie a chemie silikátů,  
37 Doprava a spoje,  

53 Zdravotnictví  
viz P íloha B 5.3.1, B 5.3.2 Rozší ení nabídky DV na SŠ/VOŠ 

B 5.3.3 

v rámci udržení/rozší ení nabídky vzd lávacích kurzůŚ 
 

 

 

aě podpora rozši ování nabídky vzd lávacích kurzů  
pro pedagogické pracovníky Ěv rámci DVPPě 
 

 

 

bě zvýšení informovanosti a motivace Ěvčetn  finanční 
podporyě sociáln  či zdravotn  znevýhodn ných skupin 
obyvatelstva k využívání možností uznávání výsledků 
dalšího vzd lávání v rámci NSK 

 

 

 

 

zvýší se  
 
 
 
a) počet vzd lávacích akcí dalšího 
vzd lávání pedagogických 
pracovníků  

 

 

 

b) počet vzd lávacích akcí pro 
sociáln  či zdravotn  znevýhodn né 
účastníky dalšího vzd lávání  
 

 

 

 

SŠ/VOŠ, VŠ ĚU3Vě 
NIDV 

Vysočina Education 

vzd lávací instituce 

NNO, média, ÚP 
zam stnavatelé 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

a) V rámci šablon pro SŠ a VOŠ I realizovalo DVPP celkem 

57 SŠ/VOŠ Ěse zam ením na cizí jazyky, ICT, osobnostn  
sociální rozvoj, inkluzi, čtená skou a matematickou gramotnost, 
polytechnické vzd lávání, projektovou výuku, výchovu 
k podnikavosti, kariérové vzd lávání a mentoring).  

Viz P loha  B 5.3.3 a) DVPP – šablony SŠ/VOŠ 

b) V lednu 201ř byl v Ledči nad Sázavou v rámci konference 
“Sdílení zkušeností sociálních podniků“ ustaven spolek Sociální 
podniky z Vysočiny z. s. Účelem nov  založeného spolku je 
p edevším sdružování a podpora sociálních podniků z Kraje 
Vysočina, podpora inovací v sociálním podnikání a posilování 
konkurenceschopnosti sociálního podnikání.  
Jedním z výstupů nové spolupráce je Katalog sociálních 
podniků z Kraje Vysočina, který p edstavuje činnost a nabídku 

aktivit cca 20 subjektů hlásících se v Kraji Vysočina k principům 
sociálního podnikání.  
Viz P íloha  B 5.3.3 b)  Sociální podniky v Kraji Vysočina  

34



 

 

 

cě podpora rozši ování nabídky rekvalifikací ĚSŠ 
ve spolupráci s ÚP, rekvalifikace hrazené z projektů 
zacílených na sociáln /zdravotn  znevýhodn né osobyě 
 

 

 

 

dě podpora stáží sociáln /zdravotn  znevýhodn ných 
u zam stnavatelů Ěforma dlouhodob jší systémov jší 
podpory)  

 

 

 

 

 

 

 

eě podpora rozši ování nabídky vzd lávacích kurzů 
realizovaných v rámci sociálního podnikání 
 
 
 
 
 
 

fě podpora dostupnosti vzd lávacích kurzů pro zdravotn  
znevýhodn né občany Kraje Vysočina Ěodstraňování 
vn jších bariér prost ednictvím investic do infrastruktury 
dalšího vzd láváníě 
 
 
 
 
 
gě podpora rozši ování vzd lávací nabídky pro seniory  
 

 

 

 

 

hě podpora rozši ování nabídky vzd lávacích kurzů pro 
zahraniční pracovní sílu Ěodborné vzd lávání, 
vzd lávání pro lepší adaptaciě 

c) počet rekvalifikací pro sociáln  či 
zdravotn  znevýhodn né v nabídce 
SŠ  - ve spolupráci s ÚP i hrazené  
z projektů  

 

 

 

d) počet stáží sociáln /zdravotn  
znevýhodn ných u zam stnavatelů 

  

 
 
 
 
 
 
 
e) počet vzd lávacích akcí v rámci 
sociálního podnikání 
 
 
 
 
 
 
f) dostupnost vzd lávacích kurzů pro 
zdravotn  znevýhodn né občany 
Kraje Vysočina prost ednictvím 
inovace infrastruktury budou 

odstran ny bariéry  

 

 

 

 

g) počet vzd lávacích akcí v rámci 
vzd lávání seniorů  
 

 

 

 

h) počet vzd lávacích akcí pro 
zahraniční pracovní sílu 

c) Dle výstupů dotazníkových šet ení realizovaných v rámci sb ru 
podkladů pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji 
Vysočina a p ípravu DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Vzd lávací aktivity, které ve 
ŠR organizovala školaě se na sociáln /zdravotn  znevýhodn né 
zam il vzd lávací kurz – Práce se žáky se SVP, realizovaný  
ve školním roce 2017/201Ř na Soukromé st ední odborné škole  

a St edním odborném učilišti s. r. o. 

d) Zprost edkování stáží pro studenty VŠ z ad osob se zdrav. 
postižením zajišťuje Nadační fond OZP, který je propojen s VŠ 

z celé ČR a nabízí komplexní servis p i vyhledávání OZP 
studentů; na webu www.cestapromlade.cz jsou k dispozici 

šablony pro firmy, které jim umožní propočítat si kolik dostanou 

proplaceno p i zajišt ní stáže a jaké podmínky musí pro stážistu 
splňovat. Viz P íloha B 5.3.3 dě  Stáže pro OZP 

e) V roce 2018 (9. íjnaě se v aule Vysoké školy polytechnické 
Jihlava uskutečnila konference Sociální podnikání a místní 
komunity. Konferenci uspo ádal Kraj Vysočina ve spolupráci 
s firmou PTL, s.r.o., která zam stnává hendikepované ve 
službách zam ených na využívání marketingových nástrojů  
a s Koordinačním uskupením nestátních neziskových organizací 
Kraje Vysočina. Na konferenci se sešli zástupci sociálních 
podniků, obecních ú adů i poskytovatelů sociální péče. 
P edm tem p ísp vků a diskuze byly podmínky pro sociální 
podnikání, jeho financování i p íklady úsp šného fungování 
sociálních podniků v ČR. 

f) Dle výstupů dotazníkových šet ení realizovaných v rámci sb ru 
podkladů pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji 
Vysočina a p ípravu DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina je ve školním roce 2018/2019 

bezbariérovost zajišt na na 2ř % SŠ zcela; na 42 % SŠ 
částečn  a na 2ř % SŠ není zajišt na vůbec. 

g) – hě V rámci 2. vlny dotazníkového šet ení projektu P-KAP,  

ve kterém odpov d lo na otázky ohledn  rozvoje školy jako 
centra celoživotního učení 67 respondentů, tzn. zástupci všech 
SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina včetn  Školního statku Humpolec, 
uvedlo 11 SŠ/VOŠ Ětzn. 16 % SŠ/VOŠě realizaci vzd lávání 
seniorů a Ř SŠ/VOŠ Ětzn. 16 % SŠ/VOŠě zajišťuje realizaci 

kurzů Čeština pro cizince. 

h) Vzd lávací akce pro zahraniční pracovní sílu (cizince) realizuje 

také krajského pracovišt  NIDV Jihlava, které pro tuto cílovou 
skupinu uspo ádalo v letech 2017–2019 Ěvč. výhledu do konce 
roku 2019) celkem 14 vzd lávacích akcí. 

B 5.3.4 

v nabídce dalšího vzd lávání a rekvalifikace pro jedince 
Ěmalé skupiny účastníkůě podpora zejm. certifikovaného 
vzd lávání v oblastech zvyšování odbornosti dle pot eb 
zam stnavatelů Ěcizí jazyky, informační technologie  
a podnikáníě a dále finanční gramotnosti Ějako klíčové 
kompetence pot ebné k b žnému životuě 

zvýší se počet vzd lávacích akcí  
pro jedince/malé skupiny účastníků  
v rámci certifikovaného vzd lávání  
v cizích jazycích, informačních 
technologiích, podnikání a v oblasti 
rozvoje finanční gramotnosti 

SŠ/VOŠ 

v návaznosti na výzvy 
na IPo pro kraje 

 

Dle agregovaných výstupů školních akčních plánů a plánů aktivit 
SŠ/VOŠ plánuje aktivity v oblasti rekvalifikace nebo odborného 
profesního vzd lávání Ěvčetn  kurzů na zakázkuě a p ípravy na 

složení zkoušky dle z. 17ř/2006 Sb. celkem 24 SŠ/VOŠ Ětzn.,  
71 % respondentůě.  
 

Krajské pracovišt  NIDV Jihlava vykázalo v letech 2017–2019 (tzn. 

včetn  výhledu akcí do konce roku 201řě níže uvedené vzd lávací 
akce pro jedince/malé skupiny účastníků v rámci certifikovaného 

35

http://www.cestapromlade.cz/


 

 

 

 

Obecný cíl B 5.4:   Zvýšení kvality kurzů v rámci dalšího vzd lávání Ěposkytovatelů dalšího vzd lávání i vzd lávacích výstupůě. 
Dílčí cíl B 5.4.1: Zavedení systému hodnocení kvality poskytovatelů dalšího vzd lávání v Kraji Vysočina. 

Dílčí cíl B 5.4.2:  Podpora vzd lávání poskytovatelů dalšího vzd lávání dosp lých Ězejm. pedagogických pracovníků st edních škol na pozici lektorů dalšího vzd láváníě 
P edpoklady realizace: 
Zájem vzd lávacích organizací působících v oblasti dalšího vzd lávání na zvyšování kvality poskytovaného vzd lávání Ěochota akceptovat nastavené parametry kvality, vzd lávat se a dále rozvíjet lektorské i 
manažerské dovednostiě. 
Kvalita vzd lávací instituce Ěškolyě vzd lávající poskytovatele dalšího vzd lávání, kvalita programu dalšího vzd lávání, kvalita poskytovaného vzd lávání a profesní kvalifikace, lektorské dovednosti i osobnostní 
p edpoklady lektora dalšího vzd lávání. Dobré materiáln -technické zázemí vzd lávací instituce. 
Odpovídající zam ení výzev z fondů ESI Ězejm. OP VVV – IPo pro kraj, IPo pro školy - SŠ/VOŠě. 
 

vzd láváníŚ 
- cizí jazyky – 50 akcí, 
- informační technologie – 34 akcí, 
- podnikání – ř akcí, 
- rozvoj finanční gramotnosti – 12 akcí. 

 

Krajské školské za ízení pro další vzd lávání pedagogických 
pracovníků - Vysočina Education, vykázala v letech 2017–2019 

níže uvedené vzd lávací akce pro jedince/malé skupiny účastníků 
v rámci certifikovaného vzd lávání pedagogických pracovníků: 

- cizí jazyky – Ř1 akcí, 
- informační technologie – řř akcí, 
- podnikání – 4 akce, 

- rozvoj finanční gramotnosti – 10 akcí. 

B 5.3.5 

p íprava podmínek pro zakládání „st edisek 
mistrovských zkoušek“ ve vazbě na CŽU na SŠ/VOŠ, 
kde by probíhaly p ípravné kurzy a současně vlastní 
zkoušky (zapojení pedagogů z center celoživotního 
učení i odborníků z firemní sféry);  
PR aktivity k osvětlení významu a p ínosu mistrovských 
zkoušek pro absolventy 

zvýší se informovanost obyvatel kraje 
realizací PR aktivit k osvětlení 
významu a p ínosu mistrovských 
zkoušek pro absolventy; v centrech 
celoživotního učení na SŠ/VOŠ jsou 
zahájeny práce na p ípravě st edisek 
mistrovských zkoušek 

SŠ/VOŠ 
média 
firmy 
 
 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 

 

 

-----------------------------------------------------------------------------------------

--- 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 5.4.1 

zohlednění parametrů kvality v dalším vzdělávání (nap . 
implementací tzv. ratingového systému); narovnání 
podmínek pro všechny regionální vzdělávací instituce  
ve výběrových ízeních (stejné podmínky, stejné nároky 
na kvalitu provedení vzdělávacích služeb); iniciace 
jednání s MŠMT ohledně nastavení systému akreditace 
institucí poskytující další vzdělávání 

je stanoven systém hodnocení kvality 
poskytovatelů DV v Kraji Vysočina - 
nastavení parametrů kvality v DV, 
vytvo ení a implementace metodiky 
pro výběrová ízení; s MŠMT 
projednána možnost změny v 
nastavení systému akreditací institucí 
poskytujících další vzdělávání 

SŠ/VOŠ 
Vysočina Education 
AIVD, ÚP 
vzdělávací instituce 
Kraj Vysočina 
 

po posouzení  
z hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 
 
 
 

---------------------------------------- 
 

B 5.4.2 

podpora vypsání regionálních kurzů zam ených  
na rozvoj lektorských a manažerských dovedností 
pracovníků organizací zabezpečujících vzd lávání 
dosp lých 

zvýší se počet vzd lávacích akcí, 
zam ených na vzd lávání 
poskytovatelů dalšího vzd lávání 
(z ad pedagogických pracovníků SŠ 
na pozici lektorů dalšího vzd lávání) 

SŠ/VOŠ 

NIDV 

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

p íp. IPo pro školy 

Krajské pracovišt  NIDV Jihlava zrealizovalo v letech  

2017–2019 celkem 3 vzd lávací akce, zam ené na 
vzd lávání lektorů dalšího vzd lávání. 
 

Vysočina Education proškolila 10 lektorů v  oblasti ICT. 

36



 

 

 

1.6 Obecná priorita 6:  Podpora inkluze 

Obecný cíl B 6.1:  Zajišt ní dostupného st edního vzd lávání pro žáky se SVP v celém regionu a posílení spolupráce škol s regionálními aktéry trhu práce Ěpropojení vzd lávacích programů škol s pot ebami 
a možnostmi regionálního trhu práce v oblasti zam stnávání žáků se SVPě. 

Dílčí cíl B 6.1.1: Zvýšení prostupnosti a provázanosti učebních a studijních oborů obdobného zam ení Ězejména H a Eě. 
Dílčí cíl B 6.1.2:  Prevence p edčasného odchodu žáků se SVP ze vzd lávání. 
Dílčí cíl B 6.1.3:  Zavedení individualizovaných forem spolupráce st edních škol s firmami či dalšími aktéry na regionálním trhu práce. 

P edpoklady realizace: 
Podpora z izovatele p i zajišt ní prostupnosti oborů st edního vzd lávání H a E. 
Spolupráce škola ↔ rodina ↔ OSPOD v rámci prevence p edčasných odchodů žáků se SVP ze vzd lávání. 
Zájem škol o zp ístupn ní a zkvalitn ní st edního vzd lávání pro žáky se SVP. 
Zájem firem o spolupráci p i realizaci praxí a zam stnávání žáků se SVP. 
Fungující kariérové poradenství pro žáky se SVP.  
Odpovídající zam ení výzev z fondů ESI Ězejm. OP VVV šablony pro SŠ/VOŠ – podpora spolupráce škol, IPo pro kraj – praxe žáků se SVP). 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 6.1.1 

podpora st edních škol p i zajišt ní prostupnosti  
a provázanosti učebních oborů obdobného zam ení  
- zejm. oborů H a E Ězvýšení koordinace škol p i 
zajišt ní vzd lávání žáků v rámci t chto oborů  
ve spádové oblasti žákaě 

 

zvýší se prostupnost oborů st edního 
vzd lávání Ězejm. H a Eě – nejmén  
30 % st edních škol, vyučujících  
H a E obory doloží způsob zajišt ní 
vzájemné koordinace Ěp i zajišt ní 
vzd lávání žáků se SVPě s ostatními 
SŠ v dané spádové oblasti 

 

SŠ vyučující  
H a E obory 

z izovatelé škol 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Počet žáků v učebních oborech Ěkategorie oborů vzd lání C, E a H)  

je za poslední t i školní roky tém  nem nný, došlo pouze k mírnému 
poklesu počtu žáků u oborů E. Viz P íloha B 6.1.1 

Z celkového počtu žáků st edních škol, navšt vuje obory vzd lání E 
a H tém  26 % žáků. Celkem 25 SŠ v Kraji Vysočina nabízí obory H, 
z nichž 5 (tzn. 20 %) umožňuje propustnost do oboru E.  

Recipročn  6 SŠ v Kraji Vysočina nabízí obory E, z nichž 5 (83 %) 

umožňuje propustnost do oboru H. 

P ehled konkrétních oborů viz P íloha B 6.1.1 

V Kraji Vysočina je nabídka učebních oborů skupiny „E“ dostatečn  
pestrá Ěnabídka zde p evyšuje poptávku – n které nabízené obory se 
tak na školách neotvírají pro nízký zájem žákůě. SŠ, které nabízejí 
učební obory „H“ p izpůsobily ŠVP pot ebám vzd lávání t chto žáků. 
Již nyní se da í provazovat také maturitní a výuční obory nap . na 
St ední průmyslové škole a St edním odborném učilišti Pelh imov, kde 
propojili čty leté „L“ obory v kombinaci s „H“ obory nap . Mechanik 
se izovač s novým ŠVP vzhledem k možnosti získat navíc výuční list 
ve 3. ročníku v rámci koplanárního oboru Obráb č kovů. 
Na St ední průmyslové škole T ebíč byl zaveden 1. společný ročník, 
který poskytuje žákům dostatek času na kariérní rozhodování. 
Další konkrétní aktivity ke zvýšení p ístupnosti a prostupnosti oborů 
st edního vzd lávání Ězejm. H a E oborů pro žáky s lehkou specifickou 

poruchou učení či „hraniční diagnózou“; lepší dopravní dostupnost 
a bližší „dojezdnost“ oborů pro žáky ze sociáln  slabých rodin či 
rozší ení nabídky E oborů pro dívkyě budou ešeny v rámci ŠIKK. 

B 6.1.2 

podpora žáků se SVP v jednotlivých školách, aby 
nedocházelo k p edčasnému odchodu t chto žáků  
ze vzd lávání Ěpodpora sekundární socializace žáků  
se SVP) 

sníží se počet žáků se SVP, kte í 
nedokončí st ední vzd lávání   

SŠ 

z izovatelé škol 

průb žná realizace 

činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Dle statistiky Eurostatu, který sledoval obecný vývoj p edčasných 
odchodů ze vzd lávání v letech 2011–2017 Kraj Vysočina zaujímá 
společn  s Jihomoravským krajem v rámci NUTS Jihovýchod 2. místo 

Ěpo Prazeě a má se svými 3,6 % o 2,2 p. bodu nižší podíl p edčasných 
odchodů ze vzd lávání než je celostátní prům r Ě5,Ř %ě.  
Viz P íloha B 6.1.2 aě 

37



 

 

 

 

 

Obecný cíl C 6.2:  Zlepšení materiáln -technického zázemí pro realizaci inkluze na všech školách a školských za ízeních v Kraji Vysočina bez rozdílu z izovatele včetn  zajišt ní bezbariérovosti a pot ebných 
rehabilitačn  kompenzačních pomůcek. 

Dílčí cíl C 6.2.1: Zlepšení materiáln -technického zázemí pro realizaci inkluze prost ednictvím finanční podpory z Kraje Vysočina. 
Dílčí cíl C 6.2.2:  Zlepšení materiáln -technického zázemí pro realizaci inkluze prost ednictvím informační a metodické podpory p i podávání a realizaci projektů z ESIF. 

Dílčí cíl C 6.2.3:  Zlepšení materiáln -technického zázemí pro realizaci inkluze na všech školách a školských za ízeních bez rozdílu z izovatele využitím finanční podpory státem. 
P edpoklady realizace: 
Zájem z izovatelů na participaci p i ešení tohoto problému. 

Vyhlášení odpovídajících programů Ěvýzevě ze strany státu. 

Zájem škol a školských za ízení zapojit se do jednotlivých výzev. 

Nastavení vhodného systému financování podpůrných opat ení ze strany MŠMT. 
Odpovídající zam ení výzev z fondů ESI ĚOP VVV – IPo pro kraj, IROP – infrastruktura pro inkluzívní vzd lávání). 
 

Pokud se zam íme pouze na žáky denního studia učebních oborů 
(C, E, H), z nichž odchází každoročn  b hem školního roku okolo 9 % 

žáků, v roce 201Ř tento počet klesl na 7,3 % žáků.  
Snižuje se počet žáků, kte í neúsp šn  ukončili denní studium 
zkoušku v ádném termínu (zejména ve školní části jednotné 
záv rečné zkoušky) a také počet žáků, kte í nebyli p ipušt ni ke 
zkoušce v ádném termínu.  

 

K významnému nárůstu počtu žáků, kte í neusp li 
p i ukončování studia maturitní zkouškou v ádném termínu došlo 
naopak u maturantů oborů vzd lání kategorie M. Viz P íloha B 6.1.2 b) 

 

Konkrétní preventivní aktivity k snížení míry p edčasných odchodů ze 
vzd lávání budou ešeny v rámci Školské inkluzivní koncepce kraje 
Vysočina, v návaznosti na vyhodnocení a op tovnou realizaci 
krajského dotazníkového šet ení z roku 2013 – UČEBNÍ OBORY 
TYPU „E“ – I. a II. ročníky. 
V rámci tohoto šet ení bylo osloveno 6Ř SŠ v Kraji Vysočina. 
Dotazníkové šet ení prob hlo ve spolupráci se 43 školami – zúčastnilo 
se ho 64 % SŠ. Celkový počet respondentů byl ŘŘř, celkový počet 
oslovených t íd 43. Vyhodnocení viz P íloha B 6.1.2 c) 

B 6.1.3 

podpora st edních škol p i plánování individualizovaných 
forem spolupráce s firmami Ěnap . p i realizaci 
odborných praxí vycházejících z konkrétních pot eb 
žáků se SVPě 

zvýší se počet žáků se SVP, kte í se 
zapojí do individualizovaných forem 
spolupráce s firmami 

SŠ/VOŠ 

zam stnavatelé 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

Vývoj počtu žáků se SVP, kte í se zapojí do individualizovaných forem 
spolupráce s firmami, budeme sledovat v rámci vyhodnocení ŠIKK. 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

C 6.2.1 

zajišt ní kompenzačních pomůcek pro žáky se SVP 
pomocí Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina  
pro tvorbu a používání učebních a kompenzačních 
pomůcek pro individuáln  integrované d ti, žáky  
a studenty se zdravotním postižením - úprava zásad  
s ohledem na nov  vznikající systém financování 
podpůrných opat ení ze strany MŠMT 

zvýší se míra informovanosti škol 
a míra vlastního využívání 
kompenzačních pomůcek pro žáky 
se SVP na základ  inovovaných 
Zásad Zastupitelstva Kraje 
Vysočina 

 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro tvorbu a používání 
učebních a kompenzačních pomůcek pro individuáln  integrované 
d ti, žáky a studenty se zdravotním postižením byly aktualizovány 
v srpnu 2017.  Do aktualizovaných zásad byly promítnuty zm ny dle 
zákona č. 561/2004 Sb. a vyhlášky č. 27/2016 Sb. Z důvodu snížení 
administrativy na stran  Pedagogicko-psychologické poradny 
a Speciáln  pedagogického centra Vysočina, která plní roli půjčovny 

38



 

 

 

kompenzačních a speciálních učebních pomůcek, je nov  umožn no 
uzav ít Smlouvu o výpůjčce pomůcek i bez p edchozího souhlasu 
z izovatele na dobu delší než jeden rok. 
Po izovanými pomůckami jsou nap . chodítka, polohovací polštá e, 
soubory pomůcek pro rozvoj jemné motoriky, soubory zvukových 
pomůcek, didaktické soubory pro stimulaci ečového vývoje, 
didaktické soubory pro vzd lávání žáků s LMP apod. 

V roce 2016 bylo na nákup pomůcek alokováno 0,50 mil. Kč. Tato 

částka byla rozd lena žadatelům v plné výši. V roce 2017 a 201Ř již 
o nákup pomůcek nebyl zájem.  
MŠMT zavedlo od 1. ř. 2016 tzv. „Společné vzd lávání“. Tato zm na 

s sebou p inesla i nárok na značnou část kompenzačních a učebních 
pomůcek pro žáky se SVP ze státního rozpočtu. Výčet t chto 
pomůcek je stanoven vyhláškou MŠMT č. 27/2016 Sb., kde je 

taxativn  vymezen. Výčet zahrnuje v tšinu b žn  využívaných 

pomůcek i značnou část spec. rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek. Školám jsou tyto pomůcky navrhovány ŠPZ v rámci tzv. 
podpůrných opat ení. Školy obdrží finanční prost edky ze státního 
rozpočtu na konkrétní navrženou pomůcku, a ta se stává majetkem 
školy Ěz izovateleě. 
V tuto chvíli však není jasné, zda tento systém bude i nadále 
finančn  zabezpečen ze strany MŠMT. Také výčet pomůcek v rámci 
uvedené vyhlášky neobsahuje všechny pomůcky. Z tohoto důvodu je 
vhodné výše uvedené Zásady Kraje Vysočina ponechat.  

Na rok 201ř bylo tedy za účelem nákupu výše uvedených pomůcek 
alokováno 300 000 Kč. 

C 6.2.2 

podpora podávání a realizace projektů zam ených na 
materiáln -technické vybavení škol a školských za ízení 
včetn  vybavení kompenzačními a rehabilitačními 
pomůckami a zajišt ní bezbariérovosti budov škol  
a školských za ízení – investiční i neinvestiční finanční 
prost edky Ězvýšení informovanosti škol a školských 
za ízení o projektových možnostech; metodická podpora 
p i p íprav  a realizaci jednotlivých projektůě 

zvýší se počet škol a školských 
za ízení, které se zapojují do 
jednotlivých projektů;  
 

minimáln  5 % SŠ/VOŠ p edloží 
projekt na bezbariérové úpravy 

ve škole či školském za ízení 
Ěvčetn  vybaveníě 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Dle výstupů dotazníkového šet ení v rámci sb ru podkladů pro 
výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina 

je bezbariérovost zajišt na:  

1) v rámci p edškolního vzd lávání v 21 % MŠ – zcela; v 44 % MŠ 
částečn  a v 35 % MŠ není zajišt na vůbecě; 
2) v rámci základního vzd lávání v 17 % ZŠ – zcela; v 45 % ZŠ 
částečn  a v 3Ř % ZŠ není zajišt na vůbecě; 
3) v rámci st edního vzd lávání 29 % SŠ – zcela; v 42 % SŠ 
částečn  a v 29 % SŠ není zajišt na vůbecě. 
 

V rámci výzvy č. Ř6 IROP Podpora infrastruktury speciálního školství 
Ěvedoucí k p echodu do škol hlavního vzd lávacího proudu a k 
samostatnému způsobu životaě byly do P ílohy Rámce pro investice 
do infrastruktury za azeny 3 projektové zám ry škol, které současn  
eší i zajišt ní bezbariérovosti ĚZákladní škola a Praktická škola 

Moravské Bud jovice, Dobrovského 11; Základní škola a Praktická 
škola Velká Bíteš, p ísp vková organizace; Základní škola speciální 
a Praktická škola Jihlava, p ísp vková organizaceě.  
 

Dále v rámci výzev č. 32 a 33 IROP zam ených na podporu 
infrastruktury SŠ a VOŠ realizuje investiční projekty se zam ením 
na zajišt ní bezbariérovosti 6 SŠ a v rámci výzvy č. 57 IROP 

zam ené na podporu infrastruktury zájmového, neformálního 
a celoživotního vzd lávání realizují investiční projekty se zam ením 
na zajišt ní bezbariérovosti 2 SŠ. 

Investiční projekty na bezbariérové úpravy ve škole či školském 
za ízení Ěvčetn  vybaveníě podalo do IROP celkem Ř SŠ/VOŠ, tzn. 

11,ř % SŠ/VOŠ v kraji. 

39



 

 

 

 

 

Obecný cíl B 6.3:  Iniciace společných jednání a rozvoj spolupráce kraje s MŠMT p i zajišt ní metodické podpory, legislativních výkladů a ešení různých nevyjasn ných specifik společného vzd lávání. Podpora 
realizace vhodných metodických kurzů v rámci DVPP, zam ených na problematiku společného vzd lávání, které reaguje na konkrétní pot eby škol a podpora supervize jako b žné součásti 
výchovn -vzd lávacího procesu. 

Dílčí cíl B 6.3.1: Zkvalitn ní metodické podpory škol pro úsp šný vstup do společného vzd lávání včetn  podpory školského poradenského za ízení p i stanovování podpůrných opat ení. 
Dílčí cíl B 6.3.2:  Rozší ení nabídky kurzů DVPP zam ených na společné vzd lávání – metodických kursů a seminá ů obsahujících konkrétní informace nad obecný rámec problematiky. 

Dílčí cíl B 6.3.3: Podpora spolupráce škol, supervize. 

P edpoklady realizace: 
Efektivní spolupráce kraje se ŠPZ, školami a MŠMT Ěposílení metodického vedení a podpory ze strany MŠMTě. 
Zajišt ní kvalitního DVPP ze strany Vysočina Education, ŠPZ i NUV, NIDV a MŠMT. Zájem pedagogických pracovníků o DVPP v oblasti společného vzd lávání. Ochota škol vzájemn  spolupracovat, p edávat si 
zkušenosti a sdílet p íklady dobré praxe. 
Podpora supervize ze strany NUV a MŠMT, ochota škol spolupracovat se supervizorem a využívat institut supervize a současn  dostatek supervizorů. Navýšení personálních kapacit ŠPZ. 
Odpovídající zam ení výzev OP VVV ĚIPo pro kraj – spolupráce a vým na zkušeností škol, sdílení p íkladů dobré praxe; šablony pro školy – DVPP, mentoring a personální podporaě. 

 

C 6.2.3 
vyčkání na způsob realizace nov  vznikajícího systému 
financování podpůrných opat ení ze strany MŠMT  
Ěvčetn  volby adekvátní reakceě 

bude zvolen adekvátní postup 
Ěstanovena strategie čerpání 
finanční podpory státuě v reakci na 
nový systém financování 
podpůrných opat ení ze strany 
MŠMT 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
školská poradenská 

za ízení 
Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termín zavedení 
systému financování 
podpůrných opat ení 
ze strany MŠMT 

Na základ  vyhodnocení p ipravovaného zavedení podmín né 
normované finanční náročnosti ĚPNFN) u personálních podpor 
a kompenzačních pomůcek ze strany MŠMT, které by m lo 
umožnit neduplicitní, efektivní a účelné čerpání prost edků státního 
rozpočtu na společné vzd lávání p ipraví Kraj Vysočina 
odpovídající opat ení k zajišt ní optimální kvality vzd lávacích 
podmínek žáků se SVP Ěna základ  posouzení reálné situace 
a podmínek naplňování stanovených PO).  

Odpov dnost za využití doporučení bude mít editel školy, který 
p ed požadavkem p id lení finančních prost edků posoudí 
konkrétní materiální podmínky školy/t ídy, tak aby nedocházelo 
k duplicitnímu nakupování pomůcek v p ípadech, kdy škola již 
pot ebné pomůcky k dispozici má. Pokud budou pomůcky s nejnižší 
finanční hodnotou Ědo 500 Kčě ze seznamu ve vyhlášce MŠMT 
odstran ny a školám bude doporučeno financování z ONIV, 

p edpokládáme zvýšení zájmu o využití „krajské půjčovny“ 
kompenzačních a speciálních učebních pomůcek dle výše 
zmín ných aktualizovaných Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina. 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 6.3.1 

iniciace společných jednání a rozvoj spolupráce kraje  
s MŠMT p i zajišt ní metodické podpory, legislativních 
výkladů a ešení různých nevyjasn ných specifik 
společného vzd lávání 

zvýší se míra spokojenosti škol  
a školských poradenských za ízení  
s kvalitou metodické podpory v 
oblasti společného vzd lávání  
Ě2Ř % SŠ/VOŠ by nyní uvítalo 
zajišt ní metodické podpory z centra 
a 18 % SŠ/VOŠ podpory školního 
poradenského pracovišt ě 

 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ, 

školská poradenská 

za ízení, MŠMT 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci 
KAP 1  

a následn  KAP 2 

Byla iniciována společná jednání zástupců realizačních týmů KAP 

se zástupci MŠMT a NIDV v rámci p ípravy Školských inkluzivních 
koncepcí kraje s akcentem na zhodnocení stavu a podporu rovných 
p íležitostí ve vzd lávání. 
 

Dle výstupů dotazníkového šet ení pot eb SŠ/VOŠ realizovaného 
v rámci projektu P-KAP se zvýšila míra důležitosti, kterou školy p ikládají 
zajišt ní metodické podpory v oblasti společného vzd lávání z centra 

(45 % SŠ/VOŠ vnímá jako důležité zajišt ní metodické podpory z centra 

a pro 82 % dotázaných SŠ/VOŠ je důležitá podpora metodického vedení 
školským poradenským za ízením). 

40



 

 

 

B 6.3.2 

realizace individualizovaných kurzů DVPP - zapojení 
organizace z izované krajem „Vysočina Education, 
školské za ízení pro další vzd lávání pedagogických 
pracovníků a st edisko služeb školám, p ísp vková 
organizace“ do DVPP v oblasti inkluze; podpora účasti 
na kurzech po ádaných NUV, NIDV a MŠMT a posílení 
personálního obsazení ŠPZ Ěmožnost pracovníků ŠPZ 
realizovat odborné seminá e pro pedagogyě 

rozší í se nabídka vzd lávacích 
aktivit a metodických kurzů v oblasti 
inkluze – 50 % škol poskytujících 
počáteční vzd lávání zajistí možnosti 
pro vzd lávání pedagogů v oblasti 
inkluzivního vzd lávání Ěformou 
individuálního vzd lávání pedagogů 
či systematického vzd lávání 
vyučujících v oblasti inkluze  
p ímo ve školeě 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ, 

školská poradenská 
za ízení, Vysočina 
Education 

NUV, NIDV, MŠMT 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci 
KAP 1  

a následn  KAP 2 

(v návaznosti  
na termíny ve 

výzv  na šablony 
pro školyě 

Dále je důležité zajišt ní systematického vzd lávání vyučujících v oblasti 
inkluze p ímo ve škole (velmi důležité pro 31 % SŠ/VOŠ a pro 46 % 
SŠ/VOŠ spíše důležité). Snížil se podíl SŠ/VOŠ, které p i realizaci 
společného vzd lávání v tšinou narážejí na nedostatek p íležitostí pro 
vzd lávání pedagogů z 18 % na 11 % SŠ/VOŠ. 
 

DVPP pro pedagogy MŠ, ZŠ a SŠ pro práci se žáky se SVP jako ADHD, 

dysortografie, dyslexie apod. nabízí nap . krajská p ísp vková 
organizace Vysočina Education. Celkem má k dispozici 16 platných 
akreditovaných vzd lávacích programů, které jsou v tšinou Ř až 16 
hodinové a jsou pravideln  nabízeny a realizovány ve všech okresech 
Kraje Vysočina. Blíže viz P íloha B 6.3.2 Nabídka DVPP v oblasti inkluze 

 

V rámci projektů zjednodušeného vykazování I využilo šablony 

zam ené na DVPP v oblasti inkluze celkem 41 MŠ; ZŠ si DVPP 

v oblasti inkluze zvolily celkem ve 126 šablonách Ěvčetn  68 šablon na 
vzd lávání celého pedagogického sboruě a SŠ/VOŠ zvolily celkem 

38 šablon zam ených na DVPP v oblasti inkluze Ěvčetn  10 šablon na 
vzd lávání celého pedagogického sboru).  

 

Základní školy se v novaly také vzájemné spolupráci pedagogů – ř ZŠ 
si v rámci této aktivity zam ilo na plánování, realizaci a reflexi aktivity, 
které naplňují principy společného vzd lávání žáků a podporují zejména 
žáky s pot ebou podpůrných opat ení.  
 

Základní škola Horní Cerekev se v novala prohloubení profesních 

kompetencí svých pedagogických pracovníků v oblasti společného 
vzd lávání a osobnostního rozvoje prost ednictvím vzájemné spolupráce 
s využitím prvků mentoringu. 
 

Z celkem 456 právnických osob, které vykonávají činnost mate ské, 
základní, st ední či vyšší odborné školy, bylo vzd lávání a vzájemná 

spolupráce pedagogů v oblasti inkluzivního vzd lávání realizováno  
v 211 šablonách na 159 školách, tzn. na 35 % škol zajišťujících v Kraji 

Vysočina počáteční vzd lávání.  Viz P íloha B 6.3.2 DVPP v oblasti 

inkluze_šablony 

 

Rozvoj a školení pedagogů v oblasti inkluzivního vzd lávání ve svých 
ŠAP/PA uvádí 34 SŠ/VOŠ, tzn. tém  52 % všech SŠ/VOŠ z Kraje 

Vysočina. 

B 6.3.3 

spolupráce a vým na zkušeností škol Ěsdílení p íkladů 
dobré praxeě; podpora mentoringu a supervize 
v oblasti inkluze - seznámení pedagogických 
pracovníků s podstatou a možnostmi supervize 

zrealizují se společná setkání škol  
k vzájemné vým n  zkušeností  
a sdílení p íkladů dobré praxe 
Ěalespoň jednoho setkání se zúčastní 
minimáln  30 % škol vzd lávajících 

v rámci počátečního vzd láváníě, 
zvýší se počet škol využívajících 
mentoring a supervizi 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

školská poradenská 
za ízení  
NIDV, Vysočina 
Education 

ČIS Ěcertifikovaní 
supervizo iě 
Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve 

výzv  na šablony 
pro školy 

Spolupráci pedagogických pracovníků a rozvíjení aktivit v rámci 
inkluzivního vzd lávání uvedlo 2ř škol z Kraje Vysočina, tzn., 73 % 

SŠ/VOŠ, které se v novaly školnímu akčnímu plánování v této oblasti. 

Sdílení zkušeností a p íklady dobré praxe Ěv rámci školy, s jinými 
vzd lavateli, včetn  zahraniční spolupráceě plánovalo v ŠAP/PA 15 % 
SŠ/VOŠ, které se zapojily do školního akčního plánování. 
 

V rámci šablon I využilo šablonu na sdílení zkušeností pedagogů 
z různých škol prost ednictvím vzájemných návšt v celkem 20 SŠ/VOŠ 
(tzn. 30 % SŠ/VOŠě – 19 šablon se v novalo vzájemné spolupráci 
pedagogů SŠ a ve 2 šablonách se VOŠ Ěvčetn  subjektů v rámci kterých 
je VOŠ sloučená se SŠě v novaly vzájemné spolupráci pedagogů VOŠ.  

 

41



 

 

 

 
 

Obecný cíl C 6.4:  Zajišt ní spolupráce škol p i p echodu žáka mezi jednotlivými stupni vzd lávání včetn  komunikace s rodinou a ŠPZ; zvýšení informovanosti škol o možnostech participace na jednotlivých 
projektech v oblasti inkluze a zlepšení koordinace v rámci projektového ízení. 

Dílčí cíl C 6.4.1: Podpora vzájemné spolupráce škol, posílení komunikace škol s rodinou a ŠPZ. 
Dílčí cíl C 6.4.2:  Podpora vyšší informovanosti a koordinace škol p i podávání a realizaci projektů financovaných z EU, MŠMT a jiných zdrojů. 
P edpoklady realizace: 
Zájem škol o spolupráci v oblasti realizace společného vzd lávání. Fungující spolupráce školy a rodiny. Podpora z izovatelů a ŠPZ. 
Odpovídající zam ení výzev z fondů ESI ĚOP VVV – IPo pro kraj). 

 

Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prost ednictvím vzájemných 
návšt v realizovalo 74 MŠ Ěvčetn  právních subjektů, ve kterých je MŠ 
p i ZŠ). Celkem 56 ZŠ, tzn. 21 % všech ZŠ v Kraji Vysočina, realizovalo 
v rámci šablon I n jakou formu vzájemného setkávání Ěke sdílení 
zkušeností pedagogických pracovníků či vzájemné spolupráci v oblasti 
Inkluze). 

 

Vysočina Education, školské za ízení pro další vzd lávání 
pedagogických pracovníků a st edisko služeb školám, p. o. realizuje 

projekt Spoluprací k profesionalit , zacílený na zavedení metody 

interního mentoringu. Zapojení učitelé ze 4 SŠ a 3 ZŠ se školí jako 
interní mento i v 88 hodinovém kurzu, který je zam en zejména 
činnostn  a prakticky (obsahuje výcvik a pozorováníě. Smyslem je naučit 
mentory poskytovat kolegiální podporu Ěučitelé jdou svému kolegovi na 

hospitaci do hodiny, v rámci které se zam í na n které aspekty výuky 
dle kompetenčního modelu a následn  poskytnou kolegovi nehodnotící, 
tzn. popisnou zp tnou vazbuě. 
 

V rámci projektů zjednodušeného financování I si profesní rozvoj svých 
pedagogických pracovnic prost ednictvím supervize zajistily 3 MŠ, které 
využily šablonu na službu skupinové supervize v celkovém rozsahu 
20 hodin za školní rok, dopln nou o individuální supervizi v celkovém 
rozsahu 10 hodin za školní rok. 
 

Z dotazníkového šet ení realizovaného v rámci sb ru podkladů pro 
výroční zprávy vyplývá, že podíl SŠ, které využívají externí odborníky 
k nastavení principů společného vzd lávání Ěnap . ve form  supervizeě 
meziročn  vzrostl z 5,36 % ve školním roce 2017/2018 na 9,43 % ve 

školním roce 2018/2019, tedy o 4 % a na ZŠ se meziročn  zvýšil tento 
podíl o necelá 2 %. Blíže viz P íloha B 6.3.3 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

C 6.4.1 

zvýšení informovanosti škol o nutnosti spolupráce 

p i p estupu žáka mezi jednotlivými stupni vzd lávání 
Ěprost ednictvím podpory z ŠPZě a iniciace v tší míry 
zapojení rodiny do procesu p edávání informací a vlastní 
spolupráce Ěosv ta, p ípadové konference atd.) 

minimáln  Ř0 % škol ĚMŠ, ZŠ, SŠě 
spolupracuje p i péči o žáky se SVP 
se školským poradenským za ízením 
a s rodinou 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

ŠPZ, rodina 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  v KAP 2 

dosažení cílové 
hodnoty 

 

Z výstupů dotazníkového šet ení pot eb SŠ/VOŠ projektu P-KAP 

vyplývá, že pro 90 % SŠ/VOŠ je důležité, že škola p i péči o žáky 
se speciálními vzd lávacími pot ebami spolupracuje se školskými 
poradenskými za ízeními, která mají žáky v péči Ětato spolupráce 
je velmi důležitá pro 5ř % SŠ/VOŠ a pro dalších 31 % SŠ/VOŠ je 
spíše důležitáě. 
 

42



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z výstupů dotazníkového šet ení MŠMT, zam eného na pot eby 

MŠ v oblasti podpory inkluzivního/společného vzd lávání je 

z ejmé, že MŠ v Kraji Vysočina podporují bezproblémový p echod 

všech d tí bez rozdílu na základní školy. Prům rné hodnocení 
aktuálního stavu podpory p echodu d tí z MŠ na ZŠ se v rámci 
4 bodové škály Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 
3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě pohybuje na úrovni 
realizovaná oblast 3,31 bodůě. 

C 6.4.2 
podpora z izovatelů sm rem ke školám v oblasti vyšší 
participace a koordinace p i realizaci projektových 
zám rů v oblasti společného vzd lávání 

školy jsou z izovatelem informovány 
a podporovány p i vzájemné 
koordinaci v oblasti realizace projektů 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Podpora škol v oblasti vyšší participace a koordinace p i realizaci 
projektových zám rů v oblasti společného vzd lávání je 
realizována zejména v rámci projektů MAP a KAP, kde je podpora 

společného vzd lávání povinnou oblastí intervence / povinným 
tématem. V rámci realizace projektu KAP Kraje Vysočina jsme 

podpo e inkluze v novali každé z 11 setkání platforem.  

Na kv tnových/červnových setkáních platforem v roce 201Ř, která 
byla v nována problematice rovných p íležitostí ve vzd lávání 
se zástupci škol Ěúčastníci platforemě seznámili také s klíčovými 
aktivitami projektu APIV B -  Podpora společného vzd lávání 
v pedagogické praxi, v rámci kterého je do realizace aktivit v Kraji 

Vysočina zapojeno 12 spolupracujících škol Ě4 MŠ, 6 ZŠ a 2 SŠě 
s částečnou podporou a 12 spolupracujících škol s komplexní 
podporou Ě4 MŠ, 6 ZŠ a 2 SŠě. Školy se staly součástí krajské 
sít  podporovaných škol, které mohou navázat užší vzájemnou 
spolupráci – vým nu zkušeností a p íkladů dobré praxe, nap íklad 
formou stáží. 
Od íjna 201Ř se problematikou podpory z izovatelů v oblasti 

společného vzd lávání intenzivn  zabýváme také v rámci nov  
z ízené pracovní skupiny Podpora rovných p íležitostí ve 
vzd lávání, která se schází pravideln  minimáln  čty ikrát ročn . 

Hlavním cílem jednání této pracovní skupiny je společn  
pojmenovat hlavní problémy v rámci společného vzd lávání, 
identifikovat jejich p íčiny a hledat možné způsoby jejich ešení. 
Zastoupení členů pracovní skupiny skýtá dobrou p íležitost pro 
koordinaci projektových zám rů v oblasti společného vzd lávání. 
Této p íležitosti realizační tým KAP využil nap . pro navázání 
spolupráce s nyní již končícím systémovým projektem MPSV - 

Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociáln -právní ochrany 
d tí, který se v noval podpo e síťování služeb na lokální úrovni. 
V rámci této spolupráce byl školám, které na území Kraje 
Vysočina zajišťují počáteční vzd lávání, poskytnut jeden 

z výstupů projektu - P ehled služeb pro ohrožené d ti a jejich 
rodiny. Blíže viz P íloha C 6.4.2 Mapování služeb pro ohrožené 
d ti a rodiny v Kraji Vysočina 

43



 

 

 

Obecný cíl B 6.5:  Posílení personálních kapacit škol a ŠPZ, podpora odborných pracovníků zajišťujících implementaci společného vzd lávání ve školách. 
Dílčí cíl B 6.5.1: Posílení personálních kapacit škol a ŠPZ Ězejména na pozicích školní psycholog, speciální pedagog, asistent pedagoga a psycholog ŠPZ, speciální pedagog ŠPZ). 

Dílčí cíl B 6.5.2:  Vzd lávání a metodická podpora odborných pracovníků zajišťujících a podporujících implementaci společného vzd lávání ve školách Ězejména asistentů pedagogaě v Kraji Vysočina. 

P edpoklady realizace: 
Dostupnost odborníků Ěk zajišt ní implementace společného vzd láváníě na trhu práce. 
Odpovídající zam ení výzev v rámci OP VVV (šablony pro MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ a ŠPZ – personální podpora a vzd lávání odborných pracovníků na školách; IPs – podpora personálních kapacit a vzd lávání 
odborných pracovníků ŠPZě. 
 

 

 

 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 6.5.1 
posílení finanční podpory k zajišt ní personálních 
kapacit na školách a v ŠPZ – využití odpovídajících 
výzev OP VVV Ěšablon pro MŠ/ZŠ a SŠ/VOŠ, APIVě 

zvýší se počet kvalifikovaných 
odborníků v ŠPZ a ve školách 

 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

školská poradenská 
za ízení 
 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  v KAP 2 

V rámci projektů zjednodušeného vykazování - Šablony I, do 
kterých se v Kraji Vysočina zapojilo celkem 274 mate ských 
a základních škol a 51 st edních a vyšších odborných škol, 
si školy zvolily personální šablony uvedené v P íloze B 6.5.1 a) 

Vývoj počtu odborných pracovníků ve školách a ŠPZ (v období 
2015–2018) je uveden v P íloze B 6.5.1 b) 

B 6.5.2 
rozší ení vzd lávací nabídky Ězejména pro asistenty 
pedagoga v Kraji Vysočinaě 

rozší í se nabídka vzd lávacích 
aktivit pro odborné pracovníky 
Ězejména pro asistenty pedagogaě 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

školská poradenská 
za ízení  
NIDV   

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Vysočina Education nabízí akreditovaný kurz Integrované 
dít  v MŠ a ZŠ, pozice asistenta pedagoga 

Obsahové zam eníŚ  
LegislativaŚ školský zákon 561/2004 Sb. § 16,  
vyhláška č. 73/2005 Sb.; Charakteristika dít te se speciálními 
vzd lávacími pot ebami; Formy integrace; Spolupráce rodiny 
a MŠ/ZŠ s Pedagogicko-psychologickou poradnou; Spolupráce 
MŠ a ZŠ se Speciáln  pedagogickým centrem; Podmínky 
a možnosti integrace dít te s ADHD do MŠ a ZŠ b žného typu; 

Za azení pozice asistenta pedagoga ve školském systému; 

Podmínky z ízení pozice asistenta pedagoga v MŠ a ZŠ; Náplň 
práce asistenta pedagoga; Jak sestavit individuáln  vzd lávací 
plán pro integrované dít Ś struktura, forma, obsah; Spolupráce 
s rodinou integrovaného dít te. LektorŚ Mgr. Lenka Bínová; 

Časová dotaceŚ 5 hodin 

Krajská pobočka NIDV Jihlava nabízí Studium pedagogiky 
podle § 22, odst. 1, písm. bě zákona č. 563/2004 Sb. určené 
pro zájemce, kte í nemají pedagogicko-psychologickou kvalifikaci 

a působí nebo cht jí působit jako vychovatel dle § 16 odst. 1 
písm. cě, eě či asistent pedagoga dle § 20 odst. 1 písm. bě, dě, fě. 
Akreditovaný vzd lávací program v rozsahu Ř0 hodin je rozložen 
do dvou semestrů. Teoretická témata z oblasti pedagogických a 

psychologických v d jsou dopln na pedagogickou praxí, 
seminá em k záv rečné práci, samostudiem a dílčími 
semestrálními zkouškami. Studium je ukončeno obhajobou 
záv rečné písemné práce a ústní zkouškou p ed komisí.  
Termín konání 27. zá í 201ř - 27. červen 2020 

44



 

 

 

Obecný cíl B 6.6:  Zachování odpovídající sít  škol a t íd z ízených dle § 16 odst. ř školského zákona Ěadekvátn  k podpo e inkluzivního vzd láváníě; aktivizace d tí, žáků a studentů v t chto školách a t ídách 
Ěumožn ní maximální míry rozvoje jejich potenciáluě. 

Dílčí cíl B 6.6: Nastavení systému podpory škol a t íd z ízených dle § 16 odst. ř školského zákona s ohledem na stav rozvoje společného vzd lávání v Kraji Vysočina a důrazem na aktivizační potenciál t chto 
škol/t íd. 

P edpoklady realizace: 
Dostatek relevantních informací o aktuálním stavu implementace společného vzd lávání v Kraji Vysočina Ěvýchodisko školské inkluzívní koncepce krajeě. Podpora škol z ízených dle § 16 odst. ř školského zákona 
Ěz izovatelem i krajemě. 
Ochota MŠMT upravit legislativu v oblasti personálního složení ŠPP a navázat užší mezirezortní spolupráci s MZ a MPSV k zajišt ní zdravotní péče o žáky se zdravotním znevýhodn ním/postižením. 
Odpovídající zam ení výzev v rámci OP VVV ĚIPo pro kraj – analýza systému vzd lávání žáků se SVP a jednání s MŠMT a dalšími ministerstvy v rámci mezirezortní spolupráce; IPs/IPo – podpora personálních 
kapacit a vzd lávání odborných pracovníků ŠPZ; podpora vzd lávání pedagogických pracovníků škol a t íd z ízených dle § 16 odst. ř školského zákona za účelem rozvoje aktivizačního potenciálu t chto škol a t ídě. 
 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 6.6.1 analýza stavu systému vzd lávání žáků se SVP  
s ohledem na realizaci společného vzd lávání 

jsou k dispozici výstupy z analýzy 
stavu systému vzd lávání žáků se 
SVP s ohledem na realizaci 

společného vzd lávání 

MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ 

ŠPZ 

MŠMT 

Kraj Vysočina 

31. 12. 2019 

Posouzení stavu systému vzd lávání žáků se SVP  

s ohledem na realizaci společného vzd lávání bude součástí 
analytické části p ipravované Školské inkluzivní koncepce 
Kraje Vysočina. 

B 6.6.2 

zachování adekvátní sít  škol a t íd z ízených dle § 16 
odst. ř školského zákona k zajišt ní vzd lávání d ti, 
žáků a studentů s t žkými handicapy a podpora 
aktivizačního potenciálu t chto škol a t íd 

je zajišt na odpovídající síť škol a 
t íd z ízených dle § 16 odst. ř 
školského zákona za účelem 
vzd lávání d ti, žáků a studentů s 
t žkými handicapy a akcentem na 
aktivizační potenciál t chto škol a t íd 

školy a t ídy 
z ízené dle § 16 
odst. ř školského 
zákona  

ŠPZ 

z izovatelé škol 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Vývoj sít  škol a t íd z ízených dle § 16 odst. ř školského 
zákona od roku 2015 – popis zm n s ohledem na stav na 

počátku roku 2019 viz P íloha B 6.6.2 

 

Mate ské školy 

- do sít  škol z ízených v souladu s § 16 odst. ř ŠZ 
Ěd íve speciálních školě je nov  za azena 1 MŠ ĚSpeciální 
mate ská škola T ebíčě 

- ostatní MŠ jsou b žné mate ské školy, n které z nich mají 
speciální t ídy 

- Mate ská škola a Speciáln  pedagogické centrum Jihlava, 
Demlova 28 – p i této b žné MŠ je SPC, škola má také 
speciální t ídy  
 

Základní školy 

- dv  ZŠ dle § 4Ř školského zákona – Základní škola 
speciální a Praktická škola Jihlava, p ísp vková 
organizace Ěz izovatel obecě; Základní škola speciální 
a Praktická škola Černovice Ěz izovatel krajě – ob  školy 
mají také praktickou školu ĚSŠě 

- 10 základních škol z ízených podle § 16 odst. ř školského 
zákona Ěř x z izovatel kraj, 1 x obec) – školy mají t ídy 
„bývalou terminologií“ – základní školy praktické i základní 
školy speciální.   
 

St ední školy 

Do sít  je za azeno Ř praktických škol ĚPrŠě: 
- 6 x součást ZŠ z ízené podle § 16 odst. ř školského 

zákona – z izovatel kraj Ěz toho 1 x u základní školy 
speciálníě – Černovice, Chot bo , Moravské Bud jovice, 
Velké Mezi íčí, Havlíčkův Brod a Nové M sto na Morav  
(zde je PrŠ nov ě 

45



 

 

 

 

Obecný cíl B 6.7:  Systematická podpora včasné identifikace, kontinuálního rozvoje a rozší ení možností uplatn ní nadání Ězejména tvo ivostiě žáků, vzd lávajících se v rámci všech vzd lávacích stupňů, v oblasti 
školních i mimoškolních Ěvolnočasovýchě aktivit. 

Dílčí cíl B 6.7.1: Zavedení prvků systematické depistáže nadaných žáků k včasné podpo e maximálního rozvoje a plného využití potenciálu všech d tí, žáků a studentů. 
Dílčí cíl B 6.7.2:  Cílená podpora rodičů, pedagogů, škol a školských za ízení k zajišt ní standardu minimální kontinuální péče o nadané Ěporadenství a rozvoj odborných kompetencí všech aktérů podílejících se 

na rozvoji nadání a péči o nadanéě. 
Dílčí cíl B 6.7.3: Průb žné monitorování a evaluace systému podpory nadaných v Kraji Vysočina. 
Dílčí cíl B 6.7.4:  Rozvoj možností spolupráce škol s vhodnými partnery Ěvčetn  mezinárodní spolupráceě, zve ejňování relevantních informací a realizace výzkumů v oblasti nadání a péče o nadané. 

Dílčí cíl B 6.7.5: Rozší ení možností uplatn ní a rozvoje nadání ve školním prost edí Ěnabídka pravidelné zájmové činnosti na školáchě. 

P edpoklady realizace: 
Zájem o spolupráci ze strany rodičů, škol, školských za ízení a dalších p edpokládaných partnerů Ěregionálních aktérůě podílejících se na rozvoji nadání a péči o nadané. Dostatek informací o stavu a rozvoji systému 
podpory nadaných v Kraji Vysočina. Finanční podpora MŠMT/z izovatelem, vyhlášení výzev v rámci OP VVV ĚIPo pro kraj – krajská síť podpory nadání a analýza situace v oblasti péče o talentované žáky Ěsoučást 
školské inkluzívní koncepce krajeě; IPS/Ipo pro školy – vydání celorepublikov  platné metodiky v oblasti vyhledávání a péče o nadanéě. 

- 2 x součást ZŠ z ízené podle § 16 odst. ř školského 
zákona – z izovatel obec Ěz toho 1 x u základní školy 
speciálníě – Jihlava, Velká Bíteš 

U jedné b žné SŠ je praktická škola – Odborné učilišt  
a Praktická škola, Černovice, Mariánské nám stí 72 

 

Za poslední léta došlo ke zm nám také u speciálních škol:  
 

Krajské školy 

- ZŠ Humpolec se sloučila se ZŠ Pelh imov 

- z 2 původn  speciálních ZŠ Ěp i zdravotnických za ízeních 
a p i psychiatrické nemocniciě se staly b žné školy 

- SŠ - Odborné učilišt  a Praktická škola, Černovice, 
Mariánské nám stí 72 se po sloučení se SŠ T ešť stalo 
b žnou st ední školou ĚSt ední odborná škola a St ední 
odborné učilišt  T ešťě 

- Praktická škola Žďár nad Sázavou – zanikla 

 

Obecní školy 

Zm na základní školy praktické na b žnou ZŠ – Základní 
škola Jihlava, Jungmannova 6, p ísp vková organizace 

B 6.6.3 

iniciace jednání s MŠMT k úprav  legislativy –  

vymezení personálního obsazení školního 
poradenského pracovišt  Ěstátem garantovaná povinná 
pozice speciálního pedagoga a školního psychologaě 

prob hla jednání s MŠMT ohledn  
úpravy legislativy – vymezení 
personálního obsazení školního 
poradenského pracovišt  

MŠMT 

Kraj Vysočina 
31. 12. 2019 

Dne 30. 1. 201ř prob hlo jednání s MŠMT k vypo ádání 
p ipomínek návrhu novely vyhlášky č. 27/2016 Sb., 
o vzd lávání žáků se speciálními vzd lávacími pot ebami 
a žáků nadaných, ve zn ní vyhlášky č. 270/2017 Sb. 

 

Vymezení personálního obsazení se projednávalo v souvislosti 

se zm nami v systému ŠPZ na setkání zástupců NÚV se 
zástupci krajských ú adů v Českých Bud jovicích v prosinci 

roku 2018. 

B 6.6.4 

posílení mezirezortní spolupráce ĚMŠMT, MZ, MPSVě  
k zajišt ní zdravotní péče o žáky se zdravotním 
znevýhodn ním/postižením 

je nastaven doložitelný systém 
mezirezortní spolupráce ĚMŠMT,  
MZ, MPSVě k zajišt ní zdravotní 
péče o žáky se zdravotním 
znevýhodn ním/postižením 

MŠMT, MZ, MPSV 

Kraj Vysočina 
31. 12. 2019 

Na jednání s MŠMT k vypo ádání p ipomínek návrhu novely 
vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzd lávání žáků se speciálními 
vzd lávacími pot ebami a žáků nadaných, ve zn ní vyhlášky 
č. 270/2017 Sb., které se konalo 30. 1. 2019, byli p ítomni 
zástupci MZ, MPSV a MF. 

46



 

 

 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené subjekty Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 6.7.1 

využití Koordinovaného meziresortního systému 
podpory nadání a péče o nadané a vznikající sít  
podpory nadání k nastavení vhodných podmínek 

pro realizaci aktivit z oblasti podpory nadání a péče  
o nadané na regionální úrovni Ězapojení pracovní 
skupiny krajských koordinátorů péče o nadané  
z krajského pracovišt  NIDV v Jihlav ě 

funkční Krajská síť podpory nadání ve 
vazb  na Koordinovaný mezirezortní 
systém podpory nadání a péče 
o nadané 

NIDV (pracovní 
skupina krajských 
koordinátorů péče  
o nadané z krajského 
pracovišt  v Jihlav ) 

Kraj Vysočina 

31. 12. 2019 

Krajská síť podpory nadání Ědále jen KSPNě se začala formovat  
již v kv tnu 2015, kdy prob hlo 1. setkání Ě6. 5. 2015ě Krajské 
koordinační skupiny podpory nadání Ědále jen KKSě.  
 

Členská základna se postupn  rozši ovala, členy KSPN jsou nyníŚ  
MŠ Mozaika ĚZákladní škola a Mate ská škola Mozaika, p ísp vková 
organizace); 
KINDERGARTEN AT THE CASTLE - MŠ NA HRAD , z. s.;   
Základní škola T ebíč Týnská Ř;  
Základní škola T ebíč, Horka-Domky, Václavské nám. 44/12;   
Základní škola Jihlava, Seifertova 5, p ísp vková organizace;  
Základní škola Humpolec, Hálkova 5ř1, okres Pelh imov;  
Základní um lecká škola Byst ice nad Pernštejnem; Gymnázium 
Jihlava; Gymnázium Havlíčkův Brod,  
Katolické gymnázium T ebíč;  
Manažerská akademie Jihlava;  

Vysoká škola polytechnická Jihlava. 
 

V rámci KKS dále působíŚ Rada d tí a mládeže Kraje Vysočina a Dům 
d tí a mládeže Telč. 

B 6.7.2 

specifikace činnosti koordinátora podpory nadání  
na školách Ěkoordinace školních pracovních týmů 
složených z pedagogů, speciálních/sociálních 
pedagogů p íp. školních psychologůě, podpora 
vzd lávání žáků s mimo ádným nadáním dle 
individuálních vzd lávacích plánů; podpora 
rozši ování vzd lávacích nabídek a ší ení p íkladů 
dobré praxe a vým ny zkušeností Ězejm. 
prost ednictvím krajské pobočky NIDVě;  
iniciace tvorby metodiky v oblasti vyhledávání  
a péče o nadané 

je vymezena náplň práce koordinátora 
podpory nadání na školách; minimáln  
o 20 % se zvýší počet škol, které pro 
žáky s mimo ádným nadáním 
zpracovávají individuální vzd lávací 
plány; zasíťování škol k ší ení p íkladů 
dobré praxe a vým ny zkušeností 
Ěminimáln  30 % škol – členů sít  se 
zúčastní alespoň jednoho ze 
společných setkáníě; vydání metodiky 
v oblasti vyhledávání a péče o nadané 
Ějednotné - platné celorepublikov ě 

NIDV, ŠPZ,  
MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ - 

v rámci sít  podpory 
nadání 

průb žná realizace 
činnosti v rámci 
KAP 1  

dosažení cílových 
hodnot v rámci  
KAP 2 

vydání metodiky 

v návaznosti na 
výzvy IPs  
IPo pro školy 

Dle výstupů dotazníkového šet ení pot eb SŠ/VOŠ realizovaného NÚV 
považuje 10 SŠ/VOŠ Ětzn. ř1 % respondentůě za velmi důležité 
(6 SŠ/VOŠě či spíše důležité Ě4 SŠ/VOŠě, že škola pro své mimo ádn  

nadané žáky zpracovává individuální vzd lávací plány ĚIVPě. 
 

Kulatých stolů a setkání Krajské koordinační skupiny podpory nadání 
se dle vyjád ení krajské Koordinátorky podpory nadání, Mgr. Kate iny 
Fousové, ve školním roce 201Ř/201ř zúčastnilo 12 členů sít , tzn. 
p es ř0 % zapojených škol.  
 

Ve školním roce 2016/2017 byl koordinací podpory talentů pov en 
n který z pracovníků školy na 15 SŠ a 25 ZŠ, ve školním roce 
2017/201Ř se koordinaci podpory talentů v novalo 13 SŠ a 20 ZŠ. 
Samostatná pozice koordinátora podpory nadání byla z ízena na  
1 SŠ a ŘŘ ZŠ. Viz P íloha B 6.7.2 

B 6.7.3 
monitoring a evaluace cílených aktivit pro nadané  
a jejich p ínosů pro rozvoj nadaných Ěposkytování 
zp tné vazby o pot ebných zm nách systémuě 

existuje podrobná analýza situace  
v oblasti péče o talentované žáky  
v Kraji Vysočina Ěvycházející z 
průb žného monitoringu a evaluace 
aktivit na podporu nadanýchě 

NIDV 

Kraj Vysočina 

analýza – KAP 1  

následná 
aktualizace  

v KAP 2 

Podrobná analýza situace v oblasti péče o talentované žáky v Kraji 
Vysočina byla provedena v rámci 2. vlny dotazníkového šet ení 
projektu P-KAP. 

 

Problematice péče o nadané se v nujeme také v rámci vlastního 
šet ení OŠMS na všech MŠ, ZŠ a SŠ/VOŠ p i zpracování podkladů 
pro výroční zprávu. Každoročn  vyhodnocujeme počet MŠ, které se 
v daném školním roce zúčastnily sout ží a p ehlídek odborného, 
sportovního či um leckého zam ení. 
 

V posledních t ech školních letech se d ti z MŠ v Kraji Vysočina 
nejčast ji účastnily sout ží a p ehlídek um leckého zam ení lokálního 
rozsahu Ěpočet MŠ zapojených do této oblasti podpory talentovaných 
d tí mírn  rosteě.  Viz P íloha B 6.7.3 a) 

 

47



 

 

 

Mírn  se zvyšuje také účast mate ských škol v rámci sout ží 
odborného a sportovního zam ení. Nejvyšší účast MŠ je v sout žích 
lokálního rozsahu. Probojovat se do národního nebo mezinárodního 
kola se mate ským školám da í spíše výjimečn , avšak v rámci sout ží 
sportovního a odborného zam ení se to 2 MŠ v roce 201Ř poda ilo.  
V um lecké oblasti se mezinárodního kola sout že účastní každoročn  
n kolik MŠ.   

 

Na základních školách vzrostl v posledních t ech školních letech počet 
žáků, kte í se účastní pravidelných zájmových aktivit organizovaných 
školou, zejména kroužků um leckého, technického, matematického  

zam ení a také kroužků rozvíjejících čtená skou gramotnost žáků. 

viz P íloha B 6.7.3 a) 

 

Dále jsme se ve výše zmín ném dotazníkové šet ení v rámci sb ru 
podkladů pro VZ zam ili na oblast inovace vzd lávacího procesu, 
kdy jsme zjišťovali, kolik základních a st edních škol se v nuje podpo e 

talentů a v jaké konkrétní form .  
V posledních dvou školních letech došlo k nárůstu počtu ZŠ, které mají 
podporu talentů výslovn  uvedenou v plánu výchovné a vzd lávací 
činnosti školy Ěo tém  43 %ě; dále vzrostl počet ZŠ, na kterých je 
podpora talentů individuáln  realizována jednotlivými pracovníky 

(o 11 %) a počet ZŠ, které vytvá í prost edí, v n mž se na 

organizování a p íprav  aktivit podílí žáci vlastní samostatnou činností 
(o 50 %). Na st edních školách došlo k nárůstu zejména v oblasti 

spolupráce škol s externími subjekty v oblasti podpory talentů Ěpočet 
škol, které s externími subjekty v rámci podpory talentů spolupracují, 
vzrostl o 33 %) a stejn  jako u základních škol narostl také počet SŠ 

(o 33 %), které vytvá í prost edí, v n mž se na organizování a p íprav  
aktivit podílí žáci vlastní samostatnou činností.  Viz p íloha B 6.7.3 bě 
 

Realizační tým projektu rozeslal na všechny školy poskytující v rámci 
Kraje Vysočina počáteční vzd lávání p ehled v deckovýzkumných 
institucí obsahující stručnou charakteristiku instituce a kontaktní údaje, 
které mohou školy využít p i navazování spolupráce v oblasti podpory 

talentovaných žáků.  Viz P íloha B 6.7.3 c) 

B 6.7.4 

podpora krajské pracovní skupiny péče o nadané  
ke koordinaci spolupráce všech relevantních aktérů  
koordinátorů podpory nadání na školách  
a ve školských za ízeníchě;  využití webu 
www.talentovani.cz k ší ení relevantních informací 

realizují se pravidelná setkávání 
krajské PS péče o nadané Ěkoordinace 
spolupráce zapojených aktérů, 
plánování a vyhodnocování aktivit  
k podpo e a rozvoji nadanýchě 

NIDV, SIPON, MENZA  

garanti sout ží  
a zájmového vzd l. 
koordináto i ze škol 
talentcentra 

Kraj Vysočina 

31. 12. 2019 

Pravidelná setkávání KKS se realizovala celkem šestkrát: 
V roce 2016Ś 1 setkání ĚŘ. 6. 2016; s kulatým stolemě 
V roce 2017Ś 2 setkání Ě1. 3. a 20. ř. 2017ě 
V roce 201ŘŚ 2 setkání Ě7. 2. a 24. 10. 201Řě 
V roce 201řŚ 1 setkání 27. 2. 201ř Ěv 1. pololetí rokuě 
Na programu setkání KKS jsou v tšinou podn ty pro p ípravu Kulatého 
stolu; informace o tom, co se v kraji v oblasti podpory nadání da í 
realizovat, p íklady dobré praxe, vým na zkušeností. 
 
Dále se pravideln  konaly tzv. Kulaté stoly na podporu nadání: 
V roce 2016: 8. 6. 2016 na NIDV Jihlava a 29. 11. 2016 v Centru 

Excelence Telč 

V roce 2017: 29. 3. 2017 v ZOO Jihlava a 18. 10. 2017 

v ekotechnickém centru Alternátor T ebíč 

V roce 2018: 13. 3. 2018 na Gymnáziu Havlíčkův Brod 

                      14. 11. 2018 na VŠPJ Jihlava 

V roce 2019: 27. 3. 2019 - M stský ú ad v Humpolci 

48



 

 

 

 

V rámci t chto setkání se členové sít  dozv d li informace z činnosti 
KSPN, m li možnost seznámit se s inspirativními p íklady dobré praxe 

práce s nadanými z jiných krajů ČR Ěprojekt Talnetě i krajskými projekty 
v oblasti péče o nadané Ěimplementační projekt KAP Učíme se ze 
života pro život a projekt TalentZOOm, který realizovala ZOO Jihlavaě.  
 

Na kulatých stolech byly p edstaveny také nov  vznikající kroužky pro 
talentované d ti, včetn  nabídky možnosti využití badatelských center 
na p ti gymnáziích v Kraji Vysočina, dále T-Camp, Systém podpory 
nadání na ZŠ Hálkova a v ZŠ a MŠ Košetice, Hejného matematika, 
T ída pro nadané na ZŠ Demlova, sout ž Mládí Humpolec, Nadační 
fond Qiido a další aktivity na podporu rozvoje nadání. 

B 6.7.5 
posílení financování pravidelné zájmové činnosti 
organizované školou 

školy mají možnost využít nové zdroje 
(ESI fondy, Pravidla Rady Kraje 

Vysočina pro poskytování dotacíě  
k zajišt ní financování pravidelné 
zájmové činnosti organizované školou 

 

Kraj Vysočina 31. 12. 2019 

 

V rámci implementačního projektu Učíme se ze života pro život, bylo 

v 1. sledovaném období Ězá í–listopad 201Řě do pravidelné zájmové 
činnosti zapojeno 610 žáků ZŠ a SŠ, lektorováno bylo celkem 679 

hodin (po 60 min.) v celkovém objemu 122 130 Kč.  
P ehled zrealizovaných kroužků viz P íloha B 6.7.5 a) 

 

Realizace mimoškolních aktivit formou zájmových kroužků pokračuje 
také v rámci udržitelnosti projektu P írodní a technické obory – výzva 
pro budoucnost, do kterého bylo zapojeno 26 SŠ a více než 100 ZŠ 

z Kraje Vysočina. 
Zájem žáků o mimoškolní aktivity trvá i po skončení projektu a v tšina 
škol zájmové kroužky i nadále realizuje. Protože pro školu realizace 

kroužků znamená pom rn  velkou finanční zát ž, p ispívá Kraj 
Vysočina na uhrazení mzdových nákladů.  
V průb hu posledních t í školních let Ě2016/2017; 2017/201Ř a 
201Ř/201řě poskytl Kraj Vysočina zapojeným školám p ísp vky na 
provoz Ěna úhradu mzdových nákladů souvisejících s mimoškolní 
činností a vedením kroužků se zam ením na p írodní a technické 
obory) v celkové výši ř66 41ř Kč.  
P ehled mimoškolní činnosti, témata zam ení realizovaných kroužků, 

počet podpo ených žáků a hodinová dotace kroužků v jednotlivých 
letech viz P íloha B 6.7.5 b) 

49



 

 

 

1.7 Obecná priorita 7:  Rozvoj výuky cizích jazyků 

Obecný cíl A 7.1:  Zvýšení jazykových kompetencí obyvatel kraje. 
Dílčí cíl A 7.1.1: Zvýšení zájmu d tí, žáků a studentů o vzd lávání se v cizích jazycích. 

Dílčí cíl A 7.1.2:  Zvýšení kvality výuky cizích jazyků v počátečním vzd lávání Ěvčetn  zvýšení provázanosti výuky cizích jazyků na jednotlivých stupních počátečního vzd láváníě. 
Dílčí cíl A 7.1.3:  Rozší ení nabídky druhého cizího jazyka na ZŠ / dalšího cizího jazyka na SŠ/VOŠ. 

Dílčí cíl A 7.1.4: Podpora vzd lávání dosp lých v oblasti jazykových kompetencí. 
P edpoklady realizace: 
Ochota škol Ěpedagogických pracovníkůě zapojit se do mezinárodních mobilit a dalších forem spolupráce se zahraničními partnery. 

Zájem škol na inovaci ŠVP v oblasti výuky cizích jazyků Ězavád ní prvků metody CLIL/CBI  do výuky, posilování výuky druhého cizího jazyka - zejm. n meckého jazykaě. 
Odpovídající zam ení výzev k čerpání prost edků z OP VVV Ěšablony pro školy – setkávání vyučujících, zavedení CLIL/CBI; IPo pro školy – metodiky; IPo pro kraje – podpora škol p i inovaci ŠVP a výb ru vhodných 
učebních materiálůě a programu Erasmus+ pro programové období 2014–2020. 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

A 7.1.1 

podpora škol v posilování motivace žáků ke studiu cizích 
jazyků prost ednictvím posílení aktuální pot eby znát 
jazyk na komunikační úrovni Ěp irozené použití jazyka 
v p irozeném prost edíě - tzn. zvýšení míry zapojení škol 
do mezinárodních mobilit a dalších forem spolupráce se 
zahraničními partnery Ěžákovské a studentské vým ny, 
podpora školních projektů s využitím komunikace 
na mezinárodních sociálních sítích či spolupráce 
s firmou nebo společností se zázemím v cizí zemiě 

zvýší se počet škol, zapojených 
do mezinárodních mobilit a dalších 
forem spolupráce se zahraničními 
partnery - zvýší se podíl žáků, kte í 
vyjeli do zahraničí; zvýší se počet 
škol, které zavedou inovativní prvky 
do výuky CJ (využití hry, dramatizace 

literárních textů, sout že v CJ) 

ZŠ, SŠ/VOŠ  

partne i v rámci 
Erasmus+ 

z izovatelé škol 
zahraniční firmy 
mezinárodní 
společnosti 
Kraj Vysočina 

v návaznosti na výzvy 
v rámci Erasmus+ 

P ehled mobilit krajských st edních a vyšších odborných škol, 
realizovaných od roku 2017 viz P íloha B 7.1.1 P ehled mobilit 
krajských SŠ_VOŠ 

 

Vývoj počtu ZŠ a SŠ, které se ve školních letech 2015/2016  
a 2016/2017 zapojily do sout ží a p ehlídek mezinárodního 
rozsahu je zobrazen v P íloze A 7.1.1 Mezinárodní sout že, 

p ehlídky a mobility 

 

Nejčast ji se ZŠ zapojují do mezinárodních sout ží a p ehlídek 
se sportovním zam ením Ěkaždý rok nejmén  10 ZŠ z Vysočinyě. 
Alespoň Ř ZŠ se každoročn  zúčastní p ehlídek a sout ží  
s odborným zam ením. Nejmén  se ZŠ účastní mezinárodních 
um leckých sout ží a p ehlídek. 
 

Ve školních letech 2016/2017 – 2017/2018 se zvýšil počet ZŠ 
Ěmeziročn  o 24 %ě, které organizačn  nebo finančn  podporují 
výjezdy svých žáků do zahraničí. Počet st edních škol, které 
organizačn  nebo finančn  podporují své žáky, aby vyjeli do 

zahraničí, zůstal stejný - 33 SŠ/VOŠ – tzn., 50 % st edních škol 
podporuje mobility svých žáků. 
Viz P íloha A 7.1.1 Mezinárodní sout že, p ehlídky a mobility 

 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
vyplnilo dotazník pro oblast Rozvoj výuky cizích jazyků celkem 

51 SŠ/VOŠ Ětzn. 77 % SŠ/VOŠ v kraji), tém  57 % respondentů 
(29 SŠ/VOŠě uvedlo, že realizují mezinárodní mobility žáků 
formou projektů. 
 

V rámci svých ŠAP/PA se celkem 17 SŠ/VOŠ zabývalo aktivitami 

zam enými na zintenzivn ní výuky cizího jazyka v odborném 
vzd lávání, p es 71 % z t chto škol si naplánovalo výjezdy žáků 
do zahraničí. 

50



 

 

 

A 7.1.2 

 

v rámci rozvoje kvality jazykového vzd lávání 
v počátečním vzd lávání 
 

 

 

 

 

a) podpora škol p i inovaci ŠVP Ězavád ní ne/povinné 
výuky CJ již od 1. t ídy ZŠ, zvýšení provázanosti ŠVP 
mezi ř. ročníkem ZŠ a 1. ročníkem SŠ; plošné zavád ní 
vstupních testů k zjišt ní jazykové úrovn  žáků p i 
vstupu na SŠ, podpora průb žného sledování úrovn  
a efektivity jazykového vzd lávání  - systematické 
zavedení certifikovaných jazykových zkoušek na ZŠ 
(v ř. ročníku A2 AJ, A1 v NJ p íp. jiném druhém jazyceě 
a SŠ ve vazb  na SERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

bě podpora škol p i výb ru vhodných učebních materiálů 
s aktuálními, zajímavými tématy Ěnap . na ZŠ nácvik 
b žných komunikačních situací - poslech, mluvení, 
learning by doing; na SŠ se více zam it na čtení 
a psaní v cizím jazyce a dále na komunikační 
dovednosti využitelné v budoucnu v rámci komunikace 
v práci ve svém oboru, tvorba inovativních výukových 
materiálů v rámci šablon OP VVVě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cě pravidelná aktivní setkávání vyučujících jazyků 
z MŠ, ZŠ a SŠ Ězejm. metodikůě - možnost p enosu 
informací a zkušeností vertikálním i horizontálním 
sm rem; spolupráce s potencionálními zam stnavateli – 

sdílení jazykových pot eb 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
a) zvýší se počet škol, které inovují 
ŠVP v oblasti jazykového vzd lávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) zvýší se počet škol, které se 
intenzivn  v nují výb ru vhodných 
učebních materiálů/ vytvá í vlastní 
inovativní výukové materiály 
pro výuku cizích jazyků na ZŠ i SŠ 
Ěvčetn  materiálů pro výuku 
„profesního jazyka“ v rámci 
jednotlivých oborů SŠě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
c) realizace aktivních setkávání 
vyučujících jazyků Ězejm. metodikůě 
v rámci počátečního vzd lávání - 
p enos informací, zkušeností 
a sdílení jazykových pot eb 
Ěspolupráce s potencionálními 
zam stnavateliě 

ZŠ, SŠ/VOŠ  

Kraj Vysočina 

v návaznosti na 
termíny výzev  

na šablony pro školy  
a IPo pro Kraje 

a) Dle výstupů dotazování, realizovaných v rámci sb ru podkladů 
pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina 
a p ípravu DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje 
Vysočina Ětabulka Inovace vzd lávacího procesuě využívalo 
cizí jazyky v nejazykových p edm tech ve školním roce 
2017/201Ř celkem 21 ZŠ, které toto téma za adily p ímo 
do plánu výchovné a vzd lávací činnosti školy a současn  
vytvá ely na škole prost edí, ve kterém se na organizování  
a p íprav  cizojazyčných aktivit v nejazykových p edm tech 
podílí žáci vlastní samostatnou činností. Šestnáct ZŠ p i 
využívání CJ v nejazykových p edm tech spolupracuje 
s externími subjekty. Vývoj, respektive navýšení počtu ZŠ, 

které cizí jazyky v nejazykových p edm tech využívají, 
dokumentuje P íloha A 7.2.1 Podpora škol p i inovaci ŠVP 

 

Zavád ní ne/povinné výuky CJ od 1. t ídy ZŠ ve školním roce 
2017/2018 viz P íloha A 7.1.2 aě  Ne_povinná výuka CJ na ZŠ 

      

     V rámci svých ŠAP/PA si SŠ/VOŠ, které se zabývaly 
rozvojem jazykového vzd lávání ve výuce (celkem 21 školě 
naplánovalo 8 SŠ/VOŠ aktivity na zavedení nových metod 
výuky, sdílení moderních metod Ěi mezi stupni školě, 
projektové dny, aj. Posílení diferenciace výuky dle úrovn  
a vzd lávacích cílů žáka si dále naplánovaly další 2 SŠ/VOŠ. 

 

b) V rámci implementačního projektu KAP I -Učíme se ze života 
pro život, bylo vytvo eno celkem 119 transferových 
metodických nástrojů Ě30 pro ZŠ a 89 pro SŠě, které umožnují 
na všech partnerských školách zapojených do aktivity 

zam ené na transferový rozvoj jazykových kompetencí 
v nejazykových p edm tech, celkem tedy na 1ř ZŠ a 33 SŠ 
zavád t inovativní prvky do výuky cizích jazyků. 

 

V 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
vyplnilo dotazník pro oblast Rozvoj výuky cizích jazyků 
51 SŠ/VOŠ Ětzn. 77 % SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 57 % 

respondentů Ě2ř SŠ/VOŠě, že se aktivn  podílí na tvorb  
vlastních výukových materiálů Ěvčetn  materiálů zam ených 
na odborný cizí jazykě. 
 

V rámci školního akčního plánování se rozvojem aktivit 

v oblasti jazykového vzd lávání zabývalo celkem 12 SŠ/VOŠ, 
z nichž si 5Ř % naplánovalo aktivity v oblasti tvorby a ší ení 
odborných výukových materiálů; 25 % škol aktivity v oblasti 

tvorby a ší ení metodických materiálů pro pedagogické 
pracovníky k výuce jazyků a 1 škola zavedení odborných 
témat do výuky cizích jazyků. 
 

c) Pravidelná aktivní setkávání vyučujících jazyků ze ZŠ a SŠ 
se realizují v rámci projektu Implementace Krajského akčního 
plánu I – Učíme se ze života pro život Ětato setkání metodiků 
se dosud konala čty ikrát – v roce 2018 v termínech 11. 5.; 

15. 6. a 2. 10. 2018;  a v roce 2019 se 1. setkání metodiků 
konalo dne 29. 1. 2019). 

51



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

dě podpora spolupráci jazyká ů a učitelů odborných 
p edm tů na integraci cizího jazyka a odborných 
p edm tů; zavád ní metody CLIL p ípadn  metody 
CBI (Content-based instructioně do výuky na ZŠ a SŠ 
Ěfinancování, metodika, p ípravy a pracovní listyě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

eě podpora individualizace výuky cizích jazyků; 
materiální podpora výuky jazyků Ěve vazb  na šablony 
OP VVV a další dotační titulyě, využití Evropského 
jazykového portfolia Ěmetodika, p ípravy a pracovní 
listyě, využití ICT a otev ených zdrojů „open sources“, 
BYOD, trendy MFL (modern foreign languages) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
d) zvýší se podíl ZŠ/SŠ, které 
zavád jí ve výuce prvky metody  
CLIL či CBI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
e) zvýší se počet škol, které se zapojí 
do využívání Evropského jazykového 
portfolia či zvýší míru využití ICT 
Ěvčetn  BYODě a otev ených zdrojů 
ve výuce 

V dotazníkovém šet ení MŠMT ve dvou vlnách dotazování ZŠ 
z kraje hodnotily, jak jejich učitelé 1. i 2. stupn  využívají 
a sdílejí dobrou praxi v oblasti jazykové gramotnosti mezi 
sebou i s učiteli z jiných škol. Prům rné hodnocení aktuálního 
stavu této formy podpory jazykového vzd lávání se v rámci 
4 bodové škály Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se 
oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě zvýšila 
z hodnoty 2,38 na 2,62. 

 

d) V rámci projektů zjednodušeného financování I metodu CLIL 

zavedlo do své výuky celkem 13 ZŠ v 1. vln  šablon a další 
4 ZŠ v 2. vln  šablon Ědle informací z dubna 2019); na SŠ 
byla metoda CLIL v rámci 1. vlny šablon zavedena na 1Ř SŠ. 

 

Také z dotazníkového šet ení pot eb ZŠ vyplynulo, že rozvoj 

jazykové gramotnosti na ZŠ se stává obsahem výuky ady 
p edm tů Ěnap . ve form  uplatňování rozši ujících 
autentických cizojazyčných materiálů – textů, nahrávek 
apod.ě. P ičemž prům rné hodnocení aktuálního stavu této 
podpory se v rámci 4 bodové škály Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 
2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě 
zvýšila z hodnoty 1,97 na 2,26. 

 

Ze škol, které se zapojily do dotazníkového šet ení pot eb 
SŠ/VOŠ uvedlo využívání moderních p ístupů a metod výuky 
cizího jazyka Ěaktivizující metody, CLIL, TBL, PBLě 45 % 
respondentů, tzn. 23 SŠ/VOŠ. 
 

V rámci svých ŠAP/PA si SŠ/VOŠ, které se zabývaly 
zintenzivn ním výuky cizího jazyka v odborném vzd lávání 
Ěcelkem 17 školě naplánovalo 13 škol aktivity na podporu 
integrace odborné a jazykové výuky ĚCLILě. 
 

e) V rámci projektů zjednodušeného financování - ve 2. vln  
zavedlo do své výuky celkem 22 ZŠ Klub komunikace v CJ 

pro žáky ZŠ a 13 ZŠ Klub komunikace v CJ pro účastníky 
školní družiny/klubu. 

 

Z výstupů dotazníkového šet ení pot eb ZŠ v oblasti podpory 
rozvoje jazykové gramotnosti je z ejmé, že ZŠ v Kraji 
Vysočina ve v tší mí e využívají interaktivní média, informační 
a komunikační technologie v oblasti rozvoje jazykové 
gramotnosti. Prům rné hodnocení aktuálního stavu této 
oblasti podpory se v rámci 4 bodové škály Ě1 - vůbec se 
neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 
4 - ideální stavě se zvýšilo z hodnoty 2,72 na 2,89. 

 

Ze škol, které se zapojily do dotazníkového šet ení pot eb 
SŠ/VOŠ uvedlo využívání digitálních technologií ve výuce 
včetn  BYOD 2ř % respondentů, tzn. 15 SŠ/VOŠ. 

A 7.1.3 
podpora škol v rozší ení jazykové nabídky v rámci 
druhého/dalšího cizího jazyka Ězejména posilování 
výuky n meckého jazykaě 

zvýší se počet žáků ZŠ a SŠ, kte í se 
učí dva cizí jazyky 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

Ze škol, které se zapojily do dotazníkového šet ení pot eb 
SŠ/VOŠ projektu P-KAP uvedlo ve 2. vln  dotazování Ěv 1. vln  
dotazování realizátor šet ení tuto oblast podrobn ji nesledoval) 

výuku dalšího cizího jazyka 65 % respondentů, tzn. 33 SŠ/VOŠě. 

52



 

 

 

ZŠ z Kraje Vysočina, které se účastnily dotazníkového šet ení 
pot eb, realizovaného MŠMT, hodnotily také míru podpory 

jazykové rozmanitosti - formou nabídky cizích jazyků.  
Zhodnocení této formy podpory jazykové rozmanitosti školou se 

v rámci 2. vlny dotazníkového šet ení na 4 bodové škále 
(1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 - realizovaná 
oblast; 4 - ideální stavě zvýšilo z hodnoty 2,11 na 2,36. 

A 7.1.4 

posílení a rozší ení nabídky kurzů cizích jazyků v rámci 
dalšího vzd lávání dosp lých, včetn  evaluačních 
standardů pro jazykové vzd lávání Ědle doporučení 
Rady Evropy pro kalibraci jazykových zkoušek podle 
SERR) 

zvýší se počet kurzů cizích jazyků 
v rámci dalšího vzd lávání 
dosp lých, využívajících evaluační 
standardy pro jazykové vzd lávání 
Ěve vazb  na SERRě 

NIDV  

Vysočina Education 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

Krajská pobočka NIDV zorganizovala v dob  realizace KAP I 
(tzn. v letech 2017–2019, včetn  výhledu do konce roku 201ř) 

celkem 50 certifikovaných vzd lávacích kurzů zam ených na 
vzd lávání dosp lých v oblasti cizích jazyků. 

 

Druhá krajská vzd lávací instituce – Vysočina Education, školské 
za ízení pro další vzd lávání pedagogických pracovníků 
a st edisko služeb školám, p. o. zorganizovala na všech svých 

detašovaných pracovištích v dob  realizace KAP I Ětzn. v letech 

2017– 2019, op t včetn  výhledu do konce roku 201řě celkem Ř1 
certifikovaných vzd lávacích kurzů zam ených na vzd lávání 
dosp lých (konkrétn  pedagogických pracovníkůě v oblasti cizích 
jazyků. 

 

Obecný cíl B 7.2: Zvýšení kvalifikovanosti a rozvoj odborných a didaktických kompetencí pedagogických pracovníků vyučujících cizí jazyky i jazykových kompetencí „nejazyká ů“. 
Dílčí cíl B 7.2.1: Podpora rozvoje pedagogických pracovníků MŠ, ZŠ a SŠ v oblasti obecných jazykových kompetencí a didaktických dovedností Ěvzd lávací kurzy v rámci DVPPě. 
Dílčí cíl B 7.2.2:  Podpora rozvoje pedagogických pracovníků prost ednictvím jazykových kurzů a stáží v zahraničí. 
Dílčí cíl B 7.2.3:  Podpora zapojení rodilých mluvčích do výuky na ZŠ a SŠ. 
P edpoklady realizace: 
Zájem pedagogických pracovníků zapojit se do dalších vzd lávacích aktivit v oblasti rozvoje výuky cizích jazyků, zejména dostatečná motivace k zapojení do jazykových kurzů a dlouhodob jších stáží v zahraničí. 
Rozvoj spolupráce s partnerskými m sty či regiony Kraje Vysočina; navázání nových forem spolupráce Ěodpovídající zam ení programu Erasmus+ v programovém období 2014–2020).  

Účinná a realizovatelná metodická podpora pedagogů v oblasti výuky cizích jazyků Ěp izpůsobená pot ebám a časovým možnostem pedagogůě. 
Pozitivní p ístup managementu školy k DVPP a inovativním formám výuky cizích jazyků Ěvliv na celkové klima školy a tím i kvalitu výukyě. 
Odpovídající zam ení výzev k čerpání prost edků z OP VVV Ěšablony pro školy – vzd lávání vyučujících, CLIL/CBI; IPo pro školy – metodiky; IPo pro kraje – vytvo ení systematického konceptu dalšího vzd lávání 
a metodické podpory (mentoring) jazyká ů, zapojení rodilých mluvčích; IPs - zapojení rodilých mluvčích do výuky v p ípad , že nebude možné tuto aktivitu za adit do IPo pro kraje). 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 7.2.1 

vytvo ení systematického konceptu dalšího vzd lávání 
a metodické podpory Ěnap . formou mentoringuě učitelů 
na krajské úrovni; realizace jazykových a didakticko-

metodických kurzů ve spolupráci s Vysočina Education 

na aktuální témata v oblasti výuky cizích jazyků 
Ěvyužívání ICT ve výuce CJ, individualizace 
a diferenciace cizojazyčné výuky žáků dle jejich 
schopností a možností, zavád ní výukové metody 
CLIL/CBI, inovativní techniky rozvoje jazykových 
kompetencí - hry, práce s p íb hy, dramatizace 
literárních textů, čtená ské dílny v cizím jazyce, sout že 
v CJě a způsobu hodnocení Ěvlastní - žákovská portfolia, 
zp tné vazby, formativní hodnocení, sumativníě 

je stanovena koncepce dalšího 
vzd lávání a metodické podpory 
učitelů v CJ na krajské úrovni; zvýší 
se počet jazykových a didakticko-

metodických kurzů v novaných 
aktuálním tématům v oblasti 

výuky cizích jazyků 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Vysočina Education 

NIDV  

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

Vysočina Education realizuje projekt Spoluprací k profesionalit  

zacílený na zavedení metody interního mentoringu. Zapojení učitelé 
ze 4 SŠ a 3 ZŠ se školí jako interní mento i v ŘŘ hodinovém kurzu, 

který je činnostn  a prakticky zam en (zahrnuje výcvik a pozorováníě. 
Smyslem je naučit mentory poskytovat kolegiální podporu ve form  
hospitace, která se zam í na určité aspekty výuky dle kompetenčního 
modelu a následn  podat kolegovi nehodnotící zp tnou vazbu. 
 

Dále Vysočina Education zrealizovala v letech 2017–201ř Ěvčetn  
výhledu do konce roku 201řě celkem Ř1 certifikovaných jazykových 
a didakticko-metodických kurzů v novaných aktuálním tématům 
v oblasti výuky cizích jazyků.  

Viz P íloha B 7.2.1 DVPP_CJ_VEDU 

53



 

 

 

V dotazníkovém šet ení realizovaného v rámci sb ru podkladů pro 
výroční zprávu o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina 
a p ípravu dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Další vzd lávání pedagogických 
pracovníků) uvedlo 40,5 % ZŠ a 50 % SŠ/VOŠ, že ve školním roce 
2017/2018 byli na jejich škole učitelé, kte í nevyučují cizí jazyk Ěnemají 
cizojazyčnou aprobaciě a absolvovali jazykový kurz.  
 

V rámci projektů zjednodušeného financování I - využily ZŠ celkem 70 

šablon; SŠ celkem 54 šablon a VOŠ 3 šablony na DVPP v oblasti 

cizích jazyků v rozsahu uvedeném v P íloze B 7.2.1 DVPP CJ_Šablony  

B 7.2.2 

podpora realizace krátkodobých intenzivních jazykových 
kurzů v zahraničí Ěpro učitele jazyků i „nejazyká e“ě; 
podpora uzavírání smluv mezi školami a nadnárodními 
či zahraničními firmami Ěv p íp. odborného vzd láváníě  
či zahraničními školami k realizaci stáží pedagogů 

zvýší se podíl pedagogických 

pracovníků Ěučitelů jazyků 
i „nejazyká ů“ě, kte í absolvovali 
intenzivní jazykový kurz  
či stáž v zahraničí 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

zahraniční partne i 
v rámci Erasmus+ 

 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

V 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém vyplnilo 
dotazník pro oblast Rozvoj výuky cizích jazyků 51 SŠ/VOŠ Ětzn. 77 % 
SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 3ř % respondentů Ě20 SŠ/VOŠě, že škola se 
podílí na mezinárodní mobilit  pedagogických pracovníků.  
V 1. vln  dotazování realizátor šet ení oblast jazykového vzd lávání 
v rovin  realizovaných aktivit nesledoval, avšak mobility Ěnap . stáže, 

stínování a vzd lávací aktivity EU apod.ě vyučujících do zahraničí 
s cílem posílit jejich jazykové kompetence uvedlo 42 SŠ/VOŠ jako 
opat ení, které by škole pomohlo k dosažení stanovených cílů v oblasti 
jazykového vzd lávání. 
 

P ehled mobilit Ěp i kterých pedagogové absolvovali jazykový kurz, 
p ípadn  se účastnily stínování na partnerských zahraničních školáchě, 
realizovaných krajskými SŠ/VOŠ v rámci programu Erasmus+  

je uveden v P íloze B 7.2.2 P ehled mobilit krajských SŠ_VOŠ 

B 7.2.3 

na základ  rozvíjení spolupráce s partnerskými m sty 
či regiony Kraje Vysočina podpo it zapojení rodilých 
mluvčích do počátečního vzd lávání v kraji; zapojení 
rodilého mluvčího do výuky odborných p edm tů  
v cizím jazyce Ěnap . formou tandemové výukyě, 
inspirace úsp šnými projekty OP VK 

zvýší se počet/míra zapojení rodilých 
mluvčích do počátečního vzd lávání 
v Kraji Vysočina 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Vysočina Education 

zahraniční partne i 
Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

p ípadn  IPs 

ZŠ z Kraje Vysočina, které se zapojily do obou vln dotazníkového 
šet ení pot eb (MŠMT) uvád ly míru podpory jazykové gramotnosti 
formou hodnocení aktuálního stavu realizace vybraných aktivit. 
Zhodnocená míra spolupráce ZŠ s rodilým mluvčím se v rámci 2. vlny 
dotazníkového šet ení na 4 bodové škále (1 - vůbec se neuplatňuje; 
2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě zvýšila 
z hodnoty 1,28 na 1,60. 

 

V 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém vyplnilo 
dotazník pro oblast Rozvoj výuky cizích jazyků 51 SŠ/VOŠ Ětzn. 77 % 
SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 37 % respondentů Ě1ř SŠ/VOŠě, že výuka 
cizích jazyků je z části vedená rodilým mluvčím. 
 

Do budoucna si podporu rodilého mluvčího ve výuce naplánovaly také 
další 4 školy, které si tuto podporu uvedly v rámci aktivity souvisejících 
s rozvojem jazykového vzd lávání ve výuce ve svých ŠAP/PA. 

 

54



 

 

 

1.8 Obecná priorita 8:  Zvyšování ICT kompetencí (včetně podpory konektivity a bezpečného internetu) 
Obecný cíl A Ř.1:  Podpora prom ny tradiční výuky sm rem k výuce zam ené na rozvoj digitální kompetence jakožto prů ezové klíčové kompetence. 
Dílčí cíl A 8.1.1: Zvýšení schopnosti škol kvalifikovan  využívat digitální technologie k reálné inovativní výuce Ěa tedy podpo it jednak technickou rovinu – obnovu a dopln ní ICT, ale p edevším pedagogickou 

rovinu prost ednictvím systematického vzd lávání, metodické podpory a síťování učitelů i managementu školě. 
Dílčí cíl A 8.1.2:  Zajišt ní podmínek pro realizaci otev eného vzd lávání – rovný p ístup ke sdílené vzd lávací infrastruktu e a ke kvalitním vzd lávacím zdrojům. 
Dílčí cíl A 8.1.3:  Podpora rozvoje digitální gramotnosti a informatického myšlení žáků i učitelů. 

Dílčí cíl A 8.1.4:  Podpora využívání digitálních technologií ke zvýšení informovanosti všech aktérů školního vzd lávání a ke zlepšení komunikace mezi t mito aktéry. 

Dílčí cíl A 8.1.5:  Zvýšení míry využívání ICT k monitoringu, ízení a evaluaci vzd lávání. 
P edpoklady realizace: 
Motivace, čas i dostatečná podpora učitelů Ěmanagementem školě k rozvoji účelného a efektivního využívání ICT ve výuce a p i ostatních činnostech ve škole.  
Finanční, vzd lávací a metodická podpora škol z izovatelem a MŠMT. 
Odpovídající zam ení výzev v rámci ESIF – IROP (po ízení ICT vybavení); OP VVV (šablony pro školy – DVPP v oblasti ICT, pozice koordinátora/metodika ICT a správce ICT a sít  na školách, IPo pro kraje – síťování 
učitelů, prázdninové metodické školy a sdílení p íkladů dobré praxe, podpora škol v naplňování standardu konektivity, podpora inovace ŠVP v oblasti digitálního vzd lávání, krajský metodik ICT).   

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

A 8.1.1 

pro zvýšení schopnosti škol kvalifikovan  využívat 
digitální technologie k reálné inovativní výuce  
 

 

 

 

 

 

a) podpora dovybavení škol digitálními technologiemi 
podle jejich individuálních pot eb Ěpodpora obnovy 
zastaralé infrastruktury škol – stanovení dlouhodobého 
plánu/strategie obnovy infrastruktury včetn  způsobu 
financováníě, systematická obnova vybavení/dovybavení 
a zajišt ní konektivity škol Ědle standarduě k využití ICT 
ve výuce v tšiny p edm tů v b žných t ídách Ězajišt ní 
podmínek k realizaci BYODě, po izování licencí a 
aktualizace aplikací, zavád ní e-learningu a nových 
vzd lávacích softwarů a nástrojů do výuky 

 

 

 

 

 

b) motivace, proškolení a metodická podpora učitelů 
i managementu škol v reálném využívání nových 
technologií ve výuce a p i ostatní pedagogické činnosti, 
tvorba uceleného systému školení nových technologií 
Ěviz Státní informační politika ve vzd láváníě 
 

 

v rámci zvýšení schopnosti škol 
kvalifikovan  využívat digitální 
technologie k reálné inovativní výuce 

 

 

 

 

 

a) je stanovena strategie obnovy 

infrastruktury včetn  způsobu 
financování, na základ  které školy 
postupn  obnoví ICT vybavení starší 
5 let či doplní vybavení b žných t íd 
digitálními technologiemi 
a multimediální technikou; po ídí 
licence a aktualizace aplikací  
 

 

 

 

 

 

b) zvýší se počet vzd lávacích 
a metodických a didaktických kurzů 
individualizovaných dle konkrétní 
pot eby učitelů; zvýší se počet 
účastníků proškolených v oblasti 
využívání ICT Ěučitelů, managementu 
škol i z izovatelůě 
 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
Vysočina Education 

a další vzd lávací 
instituce v oblasti 

vzd lávání 
dosp lých 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

a šablony pro školy  

a) Realizační tým KAP zjišťoval na podzim roku 2017 stav 

infrastruktury a vybavenost ZŠ a SŠ/VOŠ technologiemi, 
nezbytnými pro realizaci aktivit v rámci transferového rozvoje ICT 
kompetencí v implementačním projektu Učíme se ze života pro 
život. Zjišťovali jsme počet kusů/sad ICT vybavení a technologií, 
které již ZŠ či SŠ/VOŠ vlastní a mají s nimi dobrou zkušenost a také 
jejich zájem o dokoupení dalšího vybavení, nezbytného k realizaci 

projektových aktivit, ke kterým se školy v rámci implementačního 
projektu p ihlásily. Partnerské školy (31 ZŠ a 33 SŠ/VOŠě si tak 

m ly možnost po ídit tablety, chytré telefony; m ící sady a nástroje 
– Pasco či Vernier; polytechnické stavebnice Merkur, Teifoc a Lego 
Mindstorms; sady pro výuku EVVO; programy/aplikace pro st íhání 
a úpravu videa či softwarové nástroje/webové aplikace pro rozvoj 
výuky cizích jazyků, kreativity a podnikavosti. 
 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém vyplnilo 
dotazník pro oblast ICT 60 SŠ/VOŠ Ětzn. ř0 % SŠ/VOŠ v krajiě 
uvedlo 43 % respondentů Ě26 SŠ/VOŠě, že škola vypracovává plán 
pro po ízení HW a SW. 
 

b) V dotazníkovém šet ení realizovaném v rámci sb ru podkladů pro 
výroční zprávy o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji 
Vysočina a pro p ípravu dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje 
vzd lávací soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Další vzd lávání 
pedagogických pracovníkůě uvedlo 35 % ZŠ a 71 % SŠ/VOŠ, že 
jejich pedagogičtí pracovníci absolvovali v roce 2017 kurz zam ený 
na obsluhu výpočetní a didaktické techniky. 

 

V rámci projektů zjednodušeného financování I – využilo 34 SŠ 
celkem 47 šablon a VOŠ 4 šablony na DVPP v oblasti ICT 

55



 

 

 

 

 
 
c) podpora síťování, zapojení do on-line komunit učitelů, 
zavád ní nových forem podpory učitelů Ěwebiná e, 
"massive open online course - MOOC", mentoring, 

koučink, supervize atp.ě, rozvinutí tradice prázdninových 
metodických škol, organizace workshopů k ší ení 
p íkladů dobré praxe - výstupy projektů realizovaných 
v OP VK "ICT nás baví", "i-Bezpečná škola" apod.; 
využití p ipravované aplikace Profil učitel 21 ĚMŠMTě 

 

 
 
c) zvýší se počet učitelů zapojených 
v rámci síťování do on-line komunit 

učitelů, zvýší se počet pedagogů 

podpo ených novými metodami 
či zapojených do sdílení p íkladů 
dobré praxe v oblasti digitálního 
vzd lávání 

v rozsahu uvedeném v P íloze A Ř.1.1 bě DVPP v ICT_šablony  
Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém vyplnilo 
dotazník pro oblast ICT 60 SŠ/VOŠ Ětzn. ř0 % SŠ/VOŠ v krajiě 
uvedlo 45 % respondentů Ě27 SŠ/VOŠě, že škola rozvíjí ICT 
kompetence u svých zam stnanců pomocí průb žného vzd lávání 
a 22 % respondentů Ě13 SŠ/VOŠě uvedlo, že škola vypracovává 
plán pro vzd lávání pedagogů v oblasti práce a výuky s ICT. 
 

c) Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
vyplnilo dotazník pro oblast ICT 60 SŠ/VOŠ Ětzn. ř0 % SŠ/VOŠ 
v kraji), uvedlo 53 % respondentů Ě32 SŠ/VOŠě, že pedagogové 
mezi sebou sdílejí znalosti a zkušenosti v oblasti ICT. 

A 8.1.2 

vytvo ení podmínek pro realizaci otev eného vzd lávání 
 

a) podpora rozvoje konektivity a bezpečného využívání 
IT prost edků a internetu dle standardu konektivity škol 
Ěfinanční podpora, podpora p i podávání a realizaci 
projektů z ESIFě 
 

 

 

b) podpora propojování formálního, neformální 
a informálního učebního prost edí žáků Ětzn. školy, 
organizovaných VČ aktivity a domova prost ednictvím 
virtuálního on-line prost edí - zp ístupn ní učebních 
materiálů, zadávání úkolů, publikování žákovských 
prací, komunikace a spolupráce žáků, učitelů 

i odborníků z mimoškolního prost edíě 
 

 

 

c) posílení míry využívání otev ených vzd lávacích 
zdrojů Ěnap . Metodický portál RVP.czě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

d) vytvo ení systému navazujících školení ve využívání 
digitálních technologií ve výuce; využití lektorské sít   
v oblasti IT, která vznikla nap . v rámci realizace projektů 
OP VK 

realizace otev eného vzd lávání 
 

 
 
 
 
a) zvýší se počet škol, které splňují 
kritéria standardu konektivity škol 
 
 
 
 
 
b) zvýší se počet škol, které využívají 
virtuální on-line učební prost edí 
 

 

 
 
 
c) zvýší se počet pedagogických 
pracovníků, kte í využívají otev ené 
vzd lávací zdroje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
d) zvýší se počet pedagogických 
pracovníků proškolených 
v navazujícím studiu Ěnových 
technologiíě 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Vysočina Education 

a další vzd lávací 
instituce Ěp ípadn  
lektorská síťě 
v oblasti vzd lávání 
pedagogů v ICT 

Kraj Vysočina 

průb žná realizace 
činnosti v rámci KAP 1  
a následn  KAP 2 

a) Dle podkladů, které RT KAP sbíral p i za azování investičních 
projektových zám rů škol do Rámce pro investice do 

infrastruktury, naplňuje standard konektivity 16 SŠ/VOŠ a Školní 
statek Humpolec, jejichž projektové žádosti prošly úsp šn  

hodnotícím procesem a byly podpo eny z programu IROP. 

 

b) ZŠ z Kraje Vysočina, které se zapojily do obou vln dotazníkového 
šet ení pot eb ĚMŠMT) vyhodnocovaly, zda se jejich škola učí 
používat jist  a bezpečn  informační, komunikační a další 
technologie. V rámci 2. vlny dotazníkového šet ení se zhodnocená 
míra podpory této oblasti využívání ICT na 4 bodové škále 
(1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná 
oblast; 4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 2,ŘŘ na 2,ř7 bodů. 

 

c) Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do Ř. 4. 
201ř zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb 
Ěrealizovaného MŠMTě uvedlo, že pedagogové využívají pro výuku 
voln  dostupné, bezpečné, otev ené internetové zdroje. Míra 
využívání otev ených vzd lávacích zdrojů se oproti stavu v rámci 
1. vlny dotazníkového šet ení zvýšila - na 4 bodové škále 
(1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná 
oblast; 4 - ideální stavě z hodnoty 2,ř0 na 3,11 bodů. 

 

d) Systém navazujících školení ve využívání digitálních technologií 
ve výuce zajišťují detašovaná pracovišt  školského za ízení pro 
DVPP – krajská p ísp vková organizace Vysočina Education, 

která v letech 2017–201ř Ěvčetn  výhledu do konce roku 201řě 
zrealizovala celkem 18 vzd lávacích a didakticko-metodických 
kurzů v novaných aktuálním tématům v oblasti ICT pro 

pedagogické pracovníky z celého Kraje Vysočina. Blíže viz P íloha 
A 8.1.2 dě Navazující systém DVPP v ICT_VEDU 

 

Vysočina Education ve spolupráci s Krajem Vysočina zrealizovala 
také cyklus vzd lávacích kurzů – ICT bezpečnost, v rámci kterého 
bylo proškoleno 10 lektorů ICT Ěz ad pedagogických pracovníkůě. 
Následn  lekto i ICT v roce 2018 zrealizovali 50 dvouhodinových 
seminá ů pro pedagogické pracovníky a rodiče. V roce 2019 bude 

t chto seminá ů zrealizováno výhledov  dalších Ř0 - 100. 

A 8.1.3 

podpora inovace ŠVP v oblasti digitálního vzd lávání – 

navýšení časové dotace v nované na ZŠ výuce 
„informatiky“; využití pozice koordinátora/metodika ICT 
Ěstanovení strategie, ízení zm n a jejich 

zvýší se počet škol, které inovují ŠVP 
- navýší časovou dotaci v novanou 
na ZŠ výuce „informatiky“, zavedou 
pozici ICT koordinátora a využívají 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

a šablony pro školy  

Inovaci ŠVP v oblasti digitálního vzd lávání jsme sledovali 

v dotazníkových šet eních, realizovaných v rámci sb ru podkladů pro 
VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu 
DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina Ětabulka 

56



 

 

 

vyhodnocováníě; zkvalitn ní technické podpory na 
školách Ěsprávci ICTě; pozice krajského metodika ICT 

technické podpory správce ICT Inovace vzd lávacího procesu). Vývoj, respektive meziroční navýšení 
počtu ZŠ a SŠ/VOŠ, které využívají ICT kompetence mimo p edm t ICT 
dokumentuje P íloha A 8.1.3 Podpora škol p i inovaci ŠVP v oblasti ICT 

 

Krom  digitálního vzd lávání realizovaného v rámci b žných 
vyučovacích hodin, rozvíjejí školy ICT kompetence svých žáků také 
formou zájmových aktivit. Ve školním roce 2017/201Ř mohli žáci 
navšt vovat kroužky zam ené na práci s ICT na více než čtvrtin  škol 
poskytujících v Kraji Vysočina počáteční vzd lávání, tzn. na 25 % ZŠ 

a 26 % SŠ/VOŠ. Tyto kroužky pravideln  navšt vovalo celkem 1 229 

žáků ZŠ a 162 žáků SŠ. 

 

Vývoj počtu škol ĚZŠ a SŠ/VOŠě, které mají z ízenou pozici metodika 

a koordinátora ICT, který zajišťuje koordinaci v oblasti v oblasti ICT, je 

uveden v P íloze A Ř.1.3 Pozice metodik a koordinátor ICT na školách. 
 

V rámci projektu SYPO – Systém podpory profesního rozvoje učitelů 
a editelů, který realizuje NIDV, byla ustavena pozice krajské metodičky 
ICT pro Kraj Vysočina. 

A 8.1.4 

podpora využití digitálních technologií jako standardního 
informačního a komunikačního nástroje vedení škol, 
učitelů, žáků škol Ěvčetn  zapojení rodičůě a z izovatele, 
využívání sociálních médií Ěnap . zapojení do on-line 

spolupráce škol typu eTwinningě; podpora využívání 
vlastních digitálních technologií žáků ĚBYODě 

zvýší se počet škol, které budou 
používat ICT jako standardní 
komunikační a informační nástroj 
a počet škol, které se zapojí do on-

line spolupráce škol Ětypu eTwinningě 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

rodiče, z izovatelé 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

ZŠ z Kraje Vysočina, které se zapojily do obou vln dotazníkového 
šet ení pot eb ĚMŠMTě, uvád ly míru podpory digitálních kompetencí 
formou hodnocení aktuálního stavu realizace vybraných aktivit. Míra 
využívání možností BYOD pro konkrétní projekty žáků Ěumožn ní 
žákům používat ve výuce jejich vlastní technická za ízení typu ICT, tj. 
notebooky, netbooky, tablety, chytré telefony apod.ě se v rámci 2. vlny 
dotazníkového šet ení na 4 bodové škále Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 
2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě zvýšila 
z hodnoty 1,32 na 1,56). 

A 8.1.5 

posílení míry využívání ICT k monitoringu, ízení 
a evaluaci vzd lávání 
 

aě podpora škol v mapování aktuálního stavu, plánování 
dalšího vývoje a zhodnocení dosažených úsp chů 
v oblasti digitálního vzd lávání Ěnap . po vzoru on-line 

aplikace Profil Škola 21ě 
 

 

bě zavedení elektronického testování ve výuce Ěmožnost 
žáků „hlasovat“ v průb hu vyučování k tématu p i ešení 
problémů/otázek - výhoda okamžité zp tné vazbyě 
 

 

cě podpora využívání informačních systémů na podporu 
kvalifikovaného rozhodování o volb  profese; 
zve ejňovat údaje o charakteru a zam ení krajských 
škol způsobem umožňujícím dálkový p ístup Ěinformační 
portál ČŠI InspIS, www.infoabsolvent.cz, školský portál 
Kraje Vysočinaě 

v rámci posílení míry využívání ICT 
k monitoringu, ízení a evaluaci  
 

a) zvýší se počet škol, které využívají 
ICT k monitoringu, ízení a evaluaci 
vzd lávání 
 
 
b) zvýší se počet škol, které žákům 
umožní elektronické 

testování/hlasování ve výuce 

 
 
 
c) zvýší se míra využívání ICT 
nástrojů v rámci rozvoje kompetencí 
spojených s utvá ením vlastní 
vzd lávací dráhy a kariéry žáků 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

a) Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázku ohledn  plánování výuky s využitím ICT 32 

SŠ/VOŠ Ětzn. 48 % SŠ/VOŠ v krajiě, uvedlo celkem 91 % 

respondentů Ě29 SŠ/VOŠě, že pro školu je velmi či spíše důležité, 
že pedagogové plánují výuku s použitím ICT. 

 

Z výstupů dotazníkových šet ení realizovaných v rámci sb ru dat pro 

VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu 
DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina v roce 

2017 Ěčást Evaluace vzd lávání a hodnocení kvality služeb) vyplývá 
níže uvedené využití ICT k monitoringu, ízení a evaluaci vzd lávání: 
 Použití kamery k záznamu činnosti učitele v hod. – 13 ZŠ, 2 SŠ;   

 Monitorování klimatu školy Scio – na 23 ZŠ a 2 SŠ; 
 Srovnávací externí testy Scio – 65 ZŠ a 28 SŠ;  
 Srovnávací externí testy Kalibro – 88 ZŠ a 7 SŠ  
 Další srovnávací externí testy, které školy uvedly ZŠŚ  Diagnostik, 

P ijímací zkoušky na nečisto, Cermat, Kvalita školy a Close 

 Další srovnávací externí testy, které školy uvedly SŠŚ  PISA, 

ECDL, Klika a Close. 

 

c) Odbor školství, mládeže a sportu Ědále také OŠMSě zve ejňuje na 
školském portálu informace k organizaci p ehlídky SŠ, které jsou 
každoročn  nejen pro žáky ř. t íd a jejich rodiče jedním z důležitých 
zdrojů informací p i výb ru st ední školy. Blíže viz https://www.kr-

vysocina.cz/prehlidky-strednich-skol-2018/d-4075752   

57

https://www.kr-vysocina.cz/prehlidky-strednich-skol-2018/d-4075752
https://www.kr-vysocina.cz/prehlidky-strednich-skol-2018/d-4075752


 

 

 

Dále OŠMS každoročn  aktualizuje publikaci St ední školy z izované 
Krajem Vysočina, která seznamuje zájemce s oborovou nabídkou 
st edních škol z izovaných Krajem Vysočina pro p ijímací ízení ke 
st ednímu vzd lávání v daném školním roce. V elektronické podob  
je tato publikace dostupná Ěve 2 variantáchě všem, kte í se chystají 
učinit významný krok - vybrat vhodný obor vzd lání. Blíže viz 

https://www.kr-vysocina.cz/publikace-stredni-skoly-zrizovane-krajem-

vysocina/d-4083563/p1=9083  

 

 
Obecný cíl B Ř.2:  Systematický sb r dat v oblasti využívání digitálních technologií ve školách, ale i mimo školu, v rámci neformálního vzd lávání a informálního učení. 
Dílčí cíl B 8.2.1: Monitoring způsobů využívání digitálních technologií, postojů aktérů a dalších jevů charakterizujících práci d tí, žáků a učitelů/vedení škol s technologiemi; zam ení na p íležitosti inovativního 

využívání ICT v rámci neformálního vzd lávání a informálního učení Ěvčetn  možnosti využití a propojení s formálním učebním prost edím). 

Dílčí cíl B 8.2.2:  Vyhodnocení dat zjišt ných v průb hu vlastního výzkumu i z dalších dostupných zdrojů ĚOECD, Eurostat, ČSÚ, MŠMT, ČŠI aj.ě ke stanovení postupů dalšího rozvoje digitálního vzd lávání. 
P edpoklady realizace: 
Zájem výzkumných a odborných institucí o realizaci regionálního pedagogického výzkumu v oblasti využívání ICT technologií. 
Odpovídající zam ení výzev v rámci OP VVV (IPo pro kraje - realizace pedagogického výzkumu v oblasti využívání ICT technologií v rámci počátečního vzd lávání v kraji, ustavení a činnost platformy partnerské 
spolupráce v oblasti rozvoje ICT technologiíě. 
 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 8.2.1 

zainteresování výzkumných a odborných institucí do 
realizace regionálního pedagogického výzkumu v oblasti 
využívání ICT technologií Ěkvalitativního, či smíšenéhoě 
ve školním vzd lávání Ěvčetn  propojení na neformální 
vzd lávací aktivity a informální učeníě 

realizace pedagogického výzkumu 
v oblasti využívání ICT technologií 
v rámci počátečního vzd lávání 
v Kraji Vysočina 

instituce v oblasti 

pedagogického 
výzkumu 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

V rámci dotazníkového šet ení na podzim roku 2017 zjišťoval 
realizační tým KAP stav infrastruktury a vybavenost ZŠ a SŠ/VOŠ 
moderními technologiemi, nezbytnými pro realizaci aktivit v rámci 
transferového rozvoje ICT kompetencí v implementačním projektu 
Učíme se ze života pro život. Zjišťovali jsme počet kusů/sad ICT 
vybavení a technologií, které již ZŠ či SŠ/VOŠ vlastní a mají s nimi 
dobrou zkušenost. 

B 8.2.2 

průb žná analýza a interpretace zjišt ní v rámci širší 
diskuse všech aktérů zapojených do digitálního 
vzd lávání k navržení dalších strategií podpory 
inovačních postupů ve vzd lávání 

je ustavena funkční platforma 
Ěpartnerské spolupráce v oblasti 

rozvoje ICT technologiíě 
k vyhodnocení hlavních zjišt ní 
a navržení dalšího postupu podpory 
digitálního vzd lávání na území kraje 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

z izovatelé škol 
Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

V průb hu realizace KAP Kraje Vysočina I se pravideln  schází 
minitým oblasti intervence Podpora ICT kompetencí vč. konektivity 
a bezpečného internetu, který se do konce roku 201ř sejde již po 
čtrnácté. V rámci setkání platformy č. 2, která se konala 14. 3. 2018 

se členové minitýmů p i společné práci zam ili na monitoring 
realizace aktivit v šablonách pro MŠ a ZŠ I a SŠ/VOŠ I a dále aktivit 
naplánovaných v školních akčních plánech a plánech aktivit st edních 
a vyšších odborných škol.  

 

Obecný cíl B Ř.3:  Zvýšení podílu občanů Kraje Vysočina vybavených znalostmi a dovednostmi z oblasti informatiky na úrovni, která jim umožní stát se tvůrci technologií a posílí rozvoj IT sektoru v regionu. 
Dílčí cíl B 8.3.1: Uspokojení poptávky zam stnavatelů po kvalifikovaných pracovnících v profesích z oblasti informačních technologií a automatizace v Kraji Vysočina. 

Dílčí cíl B 8.3.2:  Rozvoj kompetencí a znalostí stávajících pracovníků v oboru informačních technologií a automatizace. 

P edpoklady realizace: 
Zájem ZŠ, SŠ a VOŠ na zlepšování podmínek pro rozvoj vzd lávání v IT oborech - motivace žáků ke studiu oborů v oblasti IT, spolupráce SŠ se zam stnavateli v oblasti IT a automatizace, inovace ŠVP SOŠ - 
implementace obsahu profesních kvalifikací v oblasti ICT dle NSK. 

Zájem a IT firem a podniků o navázání spolupráce se SOŠ. 
Odpovídající zam ení výzev v rámci OP VVV (IPo pro kraje - podpora procesů, které zajistí zvýšení zájmu a motivace žáků ke studiu oborů, podpora spolupráce SŠ a zam stnavatelů v oblasti IT a automatizace, 
inovace ŠVP ve vazb  na NSK, podpora vzd lávání dosp lých v oblasti ICT; motivace IT specialistů k práci v Kraji Vysočina IPs - podpora informovanosti zam stnavatelů o NSKě. 

58

https://www.kr-vysocina.cz/publikace-stredni-skoly-zrizovane-krajem-vysocina/d-4083563/p1=9083
https://www.kr-vysocina.cz/publikace-stredni-skoly-zrizovane-krajem-vysocina/d-4083563/p1=9083


 

 

 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 8.3.1 

 
k uspokojení poptávky zaměstnavatelů v oblasti IT 
po kvalifikovaných pracovnících  
 
a) podpora procesů, které zajistí zvýšení zájmu 
a motivace žáků ke studiu oborů v oblasti informačních 
technologií a automatizace (koordinace systematických 
aktivit na podporu a propagaci IT oborů; posílení zájmu 
žáků ZŠ a SŠ prost ednictvím kariérního poradenství, 
využití stipendií jako motivačního nástroje k posílení 
zájmu a zkvalitnění výstupních znalostí a dovedností 
absolventů IT oborů; podpora IT projektů na ZŠ a SŠ) 
b) podpora spolupráce SŠ a zaměstnavatelů v oblasti IT 
a automatizace - praxe, stáže, exkurze a vzdělávání 
pedagogů  
c) implementace obsahu profesních kvalifikací dle NSK 
do ŠVP SOŠ (v souladu s RVP) 
 

v rámci uspokojení poptávky 
zaměstnavatelů v oblasti IT 
po kvalifikovaných pracovnících 
  
a) zvýší se podíl absolventů IT oborů 
(podíl ve vztahu k ostatním odborně 
zamě eným oborům) 
b) zvýší se počet oborů SOŠ, v rámci 
kterých SOŠ navázaly specifickou 
formu spolupráce se zaměstnavateli 
v oblasti IT a automatizace 
c) zvýší se počet škol, které 
inovovaly ŠVP zapracováním obsahu 
profesních kvalifikací dle NSK 

ZŠ 
média  
SOŠ/VO  vyučující 
IT obory 
zaměstnavatelé  
v oblasti IT a 
automatizace 
NÚV 
Kraj Vysočina 

 
po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------- 

B 8.3.2 

 
ke zvýšení kompetencí a znalostí stávajících pracovníků 
v IT oboru  
 
a) podpora vzdělávání dospělých – seznámení 
s aktuálními trendy v oblasti ICT  
b) podpora informovanosti zaměstnavatelů 
(zaměstnanců) o NSK a jejích standardech 
c) motivace IT specialistů k práci v Kraji Vysočina 
(zlepšením vstupních podmínek zaměstnanosti 
a pracovních podmínek – práce z domu, vybavení, 
konektivita) 
 

v rámci zvýšení kompetencí 
a znalostí stávajících pracovníků v IT  
 
a) zvýší se počet vzdělávacích kurzů 
v rámci dalšího vzdělávání dospělých 
v oblasti aktuálních trendů v ICT  
b) zvýší se povědomí 
zaměstnavatelů (zaměstnanců) 
o NSK a jejích standardech 
c) zvýší se počet IT specialistů, kte í 
se uplatní na krajském trhu práce 

instituce ve 
vzdělávání 
dospělých 
NÚV 
zaměstnavatelé 
Kraj Vysočina 

po posouzení z 
hlediska pot ebnosti  
a naléhavosti byla 
realizace činnosti 
ponechána na KAP 2 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------- 

 

Obecný cíl A Ř.4:  Podpora škol v kvalifikovaném zajišt ní správy ICT včetn  bezpečného využívání IT prost edků a konektivity Ěspráva sít , provoz a údržba za ízení, aktualizace a upgradyě. 
Dílčí cíl A 8.4.1: Podpora správy ICT včetn  bezpečného využívání IT prost edků a konektivity na školách z prost edků ESIF. 
P edpoklady realizace: Odpovídající zam ení výzev vyhlašovaných v rámci OP VVV Ěšablony pro MŠ/ZŠ a pro SŠ/VOŠ - p idání pozice správce ICT a sít  v rámci personální podporyě. 
 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

A 8.4.1 

využití prost edků z OP VVV – podpora škol formou 
projektů zjednodušeného vykazování Ěšablony pro 
mate ské a základní školy a šablony pro st ední a vyšší 
odborné školyě. 

školy mají možnost využít personální 
podpory Ěumožňující z ízení pozice 
správce počítačové sít , p ípadn  
zapojení ICT technika do výuky) 

prost ednictvím projektů 
zjednodušeného vykazování  

 

MŠ, ZŠ 

SŠ/VOŠ 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  

na šablony pro školy 

V rámci projektů zjednodušeného vykazování I využilo šablonu na 
zapojení ICT technika do výuky ř SŠ, tzn. necelých 14 % SŠ 

z Kraje Vysočina. Každá SŠ ve spolupráci s ICT technikem 

povinn  odučila 100 hodin. Ve výzv  pro MŠ a ZŠ I nebyla tato 

šablona k dispozici. Ve 2. vln  šablon je již šablona Zapojení ICT 
technika do výuky v ZŠ za azena. 

59



 

 

 

1.9 Obecná priorita 9:  Čtenářská a matematická gramotnost a obsah kurikula 

Obecný cíl B ř.1:  Rozvoj čtená ské gramotnosti každého žáka vzd lávajícího se v rámci počátečního vzd lávání na jeho maximální dosažitelnou úroveň. 
Dílčí cíl B ř.1.1: Vytvo ení podmínek pro systematický rozvoj pedagogických kompetencí učitelů komplexn  a efektivn  rozvíjet čtená skou gramotnost žáků nap íč vzd lávacími oblastmi. 
Dílčí cíl B 9.1.2:  Vyvolání zájmu žáků o četbu; rozvoj jejich schopnosti v dom  ídit a plánovat vlastní proces čtení a utvá et čtená ský postoj. 
Dílčí cíl B 9.1.3:  Podpora škol p i vybudování vlastní strategie rozvoje čtená ské gramotnosti žáků, která bude pevn  zakotvena v ŠVP. 

 

P edpoklady realizace: 
Zájem škol o zlepšování podmínek pro komplexní rozvoj čtená ské gramotnosti Ětzn. ochota investovat do zlepšení vybavenosti, motivace pedagogů k dalšímu vzd lávání a implementaci nových metod a technik do 
reálné výuky, schopnost škol namotivovat žáky ke čtená stvíě.  
Odpovídající zam ení výzev vyhlášených v rámci OP VVV (IPo pro kraje). 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 9.1.1 

vzd lávání, metodické vedení a podpora pedagogů 
k posílení interaktivního p ístupu k výuce čtení 
a komplexnímu rozvoji čtená ské gramotnosti 
Ěvzd lávání jednotlivců či celých pedagogických 
týmů p ímo v prost edí školyě 
 

aě seznámení pedagogů s jednotlivými metodami a jejich 
aplikací ve výuce Ěnap . metody kritického myšlení, 
rozbor "uvoln ných" testových úloh ve form  lineárního 
i nelineárního textu – grafy a diagramy); zvýšit orientaci 
v konkrétních mechanismech, postupech a pot ebách, 
ovlivňujících výkon a kvalitu čtená ství žáků, zlepšit 
orientaci ve čtená ských cílech 

 

bě podpora vým ny zkušeností a sdílení p íkladů dobré 
praxe mezi učiteli a školami včetn  spolupráce 

pedagogů MŠ, ZŠ, SŠ k zajišt ní návaznosti aktivit 
realizovaných v rámci rozvoje této oblasti v Místních 
akčních plánech Ěnap . workshopy editelů škol, 
vytvo ení platformy pro setkávání a sdílení p íkladů 
dobré praxe, metodická podpora – nap . www stránky, 

stáže, rozvinutí tradice metodických prázdninových školě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v rámci vzd lávání a metodické 
podpory pedagogů 
 

a) zvýší se počet učitelů, kte í se 
v rámci DVPP vzd lají v oblasti 
rozvoje čtená ské gramotnosti 
Ěvzd lávání vyučujících k podpo e 
čtená ské gramotnosti se zúčastní 
minimáln  40 % ZŠ a 30 % SŠ/VOŠ 

 

b) zvýší se počet škol zapojených do 
workshopů a dalších aktivit na 
podporu vým ny zkušeností a 

sdílení p íkladů dobré praxe   

Ězapojí se minimáln  20 % ZŠ          
a 15 % SŠ/VOŠě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZŠ, SŠ  
NIDV, EDULAB 

Vysočina Education 

a další vzd lávací 
instituce působící 
v oblasti čtená ské 
gramotnosti 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

a) V rámci projektů zjednodušeného financování pro MŠ a ZŠ I 
realizovalo DVPP v oblasti čtená ské gramotnosti celkem 11ř 
ZŠ Ětzn. 45 % všech ZŠ z Kraje Vysočinaě v rozsahu 

vzd lávacích kurzů uvedených v P íloze č. B 9.1.1 a) 

V rámci projektů zjednodušeného financování pro SŠ a VOŠ I 
realizovalo DVPP v oblasti čtená ské gramotnosti celkem 28 

SŠ/VOŠ Ětzn. 42 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočinaě v rozsahu 

vzd lávacích kurzů uvedených v P íloze č. B 9.1.1 a) 

 

b) V rámci projektů zjednodušeného financování pro MŠ a ZŠ I 
zvolilo 2Ř ZŠ šablonu zam enou na vzájemnou spolupráci 
pedagogů ZŠ zacílenou na podporu rozvoje čtená ské 
gramotnosti. V rámci této spolupráce vznikaly 3 členné minitýmy 
pedagogů, kte í společn  absolvovali 10 hodinový cyklus, 

složený z 6 hodin společného plánování a reflexí vlastní výuky;  
2 vyučovacích hodin hospitací u kolegů a 2 hodin reflexe 

hospitovaných hodin. Dv  ZŠ zvolily šablonu Nové metody ve 
výuce na ZŠ, v rámci které byl op t sestaven minitým 3 
pedagogů, z nichž byly 2 pedagogové „začátečníci“ a 1 pedagog 
„expert“, který pedagogy začátečníky provedl celým 
vzd lávacím cyklem, zam eným na seznámení se s novou 
formou či metodou v oblasti rozvoje čtená ské gramotnosti, 

p ípadn  získání v tší jistoty v jejím používání. Následovala 

p íprava na zavedení metody do p ímé výuky pedagoga.  

 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se k 8. 4. 2019 

zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě uvedlo, 
že učitelé 1. i 2. stupn  využívají poznatků v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti rozvoje čtená ské gramotnosti mezi sebou 
i s učiteli z jiných škol. Míra využívání poznatků a sdílení dobré 
praxe se oproti stavu v rámci 1. vlny dotazníkového šet ení na 
4 bodové škále Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se 
oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 
2,40 na 2,65 bodů. 

 

60



 

 

 

 

 

 

 

 

 

cě podpora vzniku metodické skupiny učitelů v oblasti 
čtená ství s cílem vychovat externí mentory v této oblasti 

 

 

 

c) vznikne metodická skupina učitelů v 
oblasti čtená ství 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázku ohledn  rozvoje čtená ské gramotnosti 

46 SŠ/VOŠ Ětzn. 70 % SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 21 SŠ/VOŠ, tzn. 

32 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina, že jejich učitelé nap íč 
p edm ty spolupracují na rozvoji čtená ské gramotnosti žáků. 
 

c) Pravidelná aktivní setkávání metodiků v oblasti rozvoje 

čtená ské gramotnosti na ZŠ a SŠ se realizují také v rámci 
projektu Implementace Krajského akčního plánu I - Učíme se 

ze života pro život Ěsetkání metodiků se dosud konala čty ikrát 
 – v roce 201Ř v termínech 11. 5.; 15. 6. a 2. 10. 2018; v roce 

201ř bylo 1. setkání metodiků 2ř. 1. 2019) 

B 9.1.2 

 
posílení motivace a zájmu žáků o četbu 

 

a) podpora vybavenosti škol Ěškolních knihoven, 
odborných učeben i kmenových t ídě vhodnými 
a dostatečn  rozmanitými beletristickými, populárn  
naučnými i odbornými texty a knihami, které odpovídají 
vkusu a pot ebám současné generace 

 
 
 
b) posílení motivace žáků k domácímu čtená ství 
Ěnávšt va knihovny s programem pro žáky, besedy se 
spisovateli, osobním p íkladem učitele, doporučením 
vhodných knih napsaných atraktivním jazykem 
s výrazným emočním a sociálním p esahem, 
poskytnutím rady učitele p i potížích s porozum ním 
textu, podporou sdílení myšlenek a pocitů z četbyě 
 
 
c) využití internetu a dalších médií Ěporovnání 
zfilmovaného díla či televizní adaptace s knižním 
originálem, vyhledávání recenzí vhodných knih pro žákyě 

 

 

 

 

 

 

rozvoj schopnosti žáků v dom  ídit a plánovat 
vlastní proces čtení a utvá et čtená ský postoj  
d) podpora žáků v zapisování vlastních myšlenek 
a post ehů z četby Ědílny čtení, metody Kritického 
myšlení – nap . podvojné deníky, literární dopisy, 
metoda I.N.S.E.R.T. a dalšíě 
 
 

 
 
 
 
a) lepší vybavenost škol vhodnými texty 
a knihami k rozvoji čtená ské 
gramotnosti 

 

 

 

 

b) zvýší se motivace a zájem žáků 
o četbu - zvýší se podíl „čtená ů“; 
minimáln  40 % ZŠ a 20 % SŠ/VOŠ 
naváže systematickou spolupráci  
s místní knihovnou Ěvýpůjčky, katalogy, 
literární besedy, autorská čtení apod.ě 
 

 

 

 

c) zvýší se míra využívání internetu a 
dalších médií k motivaci ke čtení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
rozvoj schopnosti žáků v dom  ídit 
a plánovat vlastní proces čtení  
a utvá et čtená ský postoj 
 
d) - f) zvýší se počet škol Ěna minimáln  
40 % ZŠ a 20 % SŠ/VOŠě, které 
implementují nové metody a techniky 
rozvoje čtená ské gramotnosti do reálné 
výuky 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

knihovny 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

a) ZŠ z Kraje Vysočina, které se zapojily do obou vln šet ení 
pot eb ĚMŠMTě uvád ly míru podpory rozvoje čtená ské 
gramotnosti formou hodnocení aktuálního stavu realizace 
vybraných aktivit. Míra využívání školní knihovny, která je 
p ístupná podle pot eb a možností žáků se v rámci 2. vlny 

dotazníkového šet ení na 4 bodové škále Ě1 - vůbec se 
neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 
4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 3,07 na 3,16 bodů. 

Také se zvýšilo prům rné hodnocení stavu v oblasti 

pravidelného doplňování aktuální beletrií a další literaturou, 

multimédii pro rozvoj čtená ské gramotnosti na 1. i 2. stupni 
ZŠ z hodnoty 2,60 na 2,98. 

 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázku ohledn  rozvoje čtená ské gramotnosti 
46 SŠ/VOŠ Ětzn. 70 % SŠ/VOŠ v krajiě, uvedlo celkem 76 % 

respondentů Ě35 SŠ/VOŠě, že škola má vlastní knihovnu. 
 

b) Pravidelné návšt vy knihovny uvedlo ve 2. vln  dotazníkového 
šet ení projektu P-KAP v rámci dotazování v oblasti rozvoje 

čtená ské gramotnosti, do kterého se zapojilo 46 SŠ/VOŠ Ětzn. 

70 % SŠ/VOŠ v krajiě, 1Ř SŠ/VOŠ, tzn. 3ř % respondentů 
šet ení a 27 % ze všech SŠ/VOŠ v kraji. Zvyšováním motivace 
žáků ke čtení se zabývá 37 SŠ/VOŠ, tzn. Ř0 % respondentů 
šet ení a 56 % ze všech SŠ/VOŠ v kraji. 

 

c) Míra využívání interaktivních médií, informačních a 
komunikačních technologií v oblasti rozvoje čtená ské 
gramotnosti na ZŠ se v rámci 2. vlny dotazníkového šet ení 
pot eb ĚMŠMTě na 4 bodové škále Ě1 - vůbec se neuplatňuje;  
2 - rozvíjející se oblast; 3 - realizovaná oblast; 4 - ideální stavě 
zvýšila z hodnoty 2,5ř na 2,Ř4 bodů. 

 

d) Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém 
odpov d lo na otázku ohledn  rozvoje čtená ské gramotnosti 
46 SŠ/VOŠ Ětzn. 70 % SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 17 SŠ/VOŠ, 
tzn. 26 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočina, že využívají dílny 
čtení ve výuce a 13 SŠ/VOŠ, tzn. 20 % všech SŠ/VOŠ z Kraje 
Vysočina se v nuje výuce čtená ských strategií.                          

 

Krom  podpory čtená ských postojů žáků a jejich schopnosti 
v dom  ídit a plánovat vlastní proces čtení v rámci b žných 

61



 

 

 

 
 
 
 
 
 
e) posilování schopnosti porozum t odbornému textu, 
ov ování a aplikace získaných poznatků v praxi Ěnácvik 
vyhledávání informací v učebních textech, zákonech, 
na internetu; zpracovávání referátů a seminárních prací 
s odbornou tématikou, prezentace získaných poznatkůě 
 
 
 
f) podpora kooperativního učení, kdy se žáci vyučují 
navzájem; metody mediální výchovy, kritického myšlení, 
problémového vyučování, nácvik komunikačních situací 

vyučovacích hodin, rozvíjejí školy čtená skou gramotnost také 
formou zájmových aktivit. Ve školním roce 2017/201Ř 
navšt vovalo kroužky zam ené na rozvoj čtená ské 
gramotnosti celkem 2 316 žáků ZŠ, p ičemž počet zapojených 
žáků se ve srovnání s vykázaným počtem žáků ve školním 
roce 2015/2016 navýšil o 36 %. 
                              

e) Nové metody ve výuce na ZŠ v oblasti čtená ské gramotnosti 
zavedly v rámci 1. vlny projektů zjednodušeného financování 
dv  ZŠ ĚZákladní škola a Mate ská škola Kamenice, okr. 

Jihlava, p ísp vková organizace a Základní škola Horní 
Cerekev, okres Pelh imově a dále 2 SŠ ĚGymnázium Žďár nad 
Sázavou a Katolické gymnázium T ebíčě.  
 

f) Dle výstupů dotazování, realizovaných v rámci sb ru 
podkladů pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji 
Vysočina a p ípravu DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina Ětabulka Inovace vzd lávacího 
procesuě rozvíjelo ve školním roce 2017/201Ř Inovace 

vzd lávacího procesuě rozvíjelo ve školním roce 2017/201Ř 
čtená skou gramotnost formou kooperativního učení 46 ZŠ, 
které vytvá ely na škole prost edí, ve kterém se na 
organizování a p íprav  aktivit k rozvoji svých čtená ských 
kompetencí podílí žáci vlastní samostatnou činností. Vývoj, 
respektive navýšení počtu ZŠ, které se v rámci inovace ŠVP 
zam ily na rozvoj čtená ské gramotnosti, dokumentuje 

P íloha B 9.1.3 Podpora inovace ŠVP_Čtená ská gramotnost 

B 9.1.3 

podpora inovace ŠVP v oblasti čtená ské 
gramotnosti 
 

aě podnícení prom ny t íd a škol na "čtená ská 
společenství", ve kterých je společné aktivní čtení textů, 
odborná didaktická práce s nimi a sdílení jejich 
porozum ní pravidelnou a oblíbenou aktivitou žáků Ětzn. 
vyčlen ní p im ené časové dotaceě; zavedení 
p edm tu funkční čtení, zapojení do školních projektů 
Ěškolní časopisy a noviny, školní dramatické a divadelní 
soubory, t ídní knihovničky, aktivní účast žáků na 
regionálních kulturních akcíchě 
bě zapracování postupů k rozvíjení čtená ských 
dovedností i mimo klasické "čtená ské p edm ty" – 

do společenskov dních a p írodov dných oborů 
a odborných p edm tů;  zajistit provázanost p edm tů 
Ěmetodiky, pracovní listyě, čtení v oborech 

zvýší se počet škol Ěminimáln  40 % ZŠ 
a 30 % SŠ/VOŠě inovujících ŠVP v 
oblasti rozvoje čtená ské gramotnosti 

ZŠ, SŠ/VOŠ 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

a) Inovací ŠVP v oblasti čtená ské gramotnosti jsme se zabývali 
v dotazníkových šet eních, realizovaných v rámci sb ru 
podkladů pro VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji 

Vysočina a p ípravu DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací 
soustavy Kraje Vysočina Ěv tabulce Inovace vzd lávacího 
procesuě. Vývoj, respektive meziroční navýšení počtu ZŠ, 
které mají čtená skou gramotnost za azenou jako samostatné 
téma ve svém ŠVP, a které koordinací činností, zam ených 

na rozvoj čtená ské gramotnosti, pov ily n kterého 
z pracovníků školy, dokumentuje P íloha B ř.1.3 Podpora 
inovace ŠVP_Čtená ská gramotnost 
 

b) V rámci implementačního projektu Implementace Krajského 
akčního plánu I - Učíme se ze života pro život si 22 

partnerských ZŠ a 20 partnerských SŠ vybralo oblast rozvoje 
čtená ské gramotnosti prost ednictvím transferových nástrojů, 
tzn. s využitím metodik, zam ených na posilování a rozvoj 
čtená ských dovedností mimo výuku českého jazyka.  

K 30. 5. 2019 bylo vytvo eno celkem 163 metodických 
nástrojů k rozvoji čtená ské gramotnosti mimo klasické 
čtená ské p edm ty na ZŠ. Do 12. 6. 2019 bylo vytvo eno 
také 88 metodických nástrojů k rozvoji čtená ské gramotnosti 
mimo klasické čtená ské p edm ty na SŠ. Aktivní učitelé, 
kte í tyto metodické nástroje využili ve výuce, odevzdali 

celkem 2ř1 reflexivních zpráv, v rámci kterých shrnuli své 
zkušenosti a post ehy z průb hu zavád ní nástroje do výuky. 

Viz P íloha Vzor reflexivní zprávy z inovativní výuky 

62



 

 

 

Obecný cíl B ř.2:  Rozvoj matematické gramotnosti žáků jakožto komplexního souboru kompetencí Ěznalostí i dovednostíě, které se uplatňují p i rozpoznávání, formulování a ešení problémů každodenního života 
v nejrůzn jších situacích a kontextech, do nichž jsou tyto problémy zasazeny. 

Dílčí cíl B 9.2.1: Vzd lávání, metodické vedení a podpora pedagogů v oblasti komplexního rozvoje matematické gramotnosti. 
Dílčí cíl B 9.2.2:  Inovace ŠVP – prost ednictvím komplexního rozvoje jednotlivých složek matematické gramotnosti nap íč vzd lávacími p edm ty poskytovat žákům v domosti a dovednosti pot ebné v praktickém 

život  Ěpodpora aktivních výukových činností, které p ímo souvisejí s využitím matematiky v reálných situacíchě; vytvo ení souborů komplexních úloh s mezip edm tovými problémy a z reálného 
života. 

Dílčí cíl B 9.2.3:  Rozvoj ústní i písemné matematické komunikace Ěporozum ní matematickým sd lením, vyvozování záv rů na základ  analýzy dat a srozumitelné vyjad ování a argumentace ešení problémuě; 
podpora rozvoje prostorové orientace a p edstavivosti žáků Ěvyužití stavebnic, manipulačních pomůcek, m idel, animace, modelovacího SW atd.ě. 

P edpoklady realizace: 
Zájem škol o zlepšování podmínek pro komplexní rozvoj matematické gramotnosti Ětzn. ochota škol inovovat ŠVP, motivace pedagogů k dalšímu vzd lávání, sdílení zkušeností a implementaci nových výchovn  
vzd lávacích strategií a postupůě. 
Odpovídající zam ení výzev vyhlášených v rámci ESIF ĚOP VVV – IPo pro kraje). 

 

Činnosti Ěaktivityě Kritérium spln ní Zapojené 
subjekty 

Termín Evaluace napln ní činnosti Ědle kritériíě 

B 9.2.1 

vzd lávání, metodické vedení a podpora pedagogů 
ve všech oblastech důležitých pro komplexní rozvoj 
matematické gramotnosti – tzn. zvyšování znalostí 
a dovedností k podpo e všech složek matematické 
gramotnosti, schopnosti kvalifikovan  uplatňovat 
ve výuce mezip edm tové vztahy, efektivn  využívat 
ICT Ěp ípravy pro práce s interaktivní tabulí, ovládání 
matematického softwaruě, metodické vedení 
k efektivnímu využívání nástrojů, pomůcek, projektů 
a nám tů pro samostatnou práci žáků Ěnap . 
kvalifikovaný rozbor typických úloh z mezinárodních 
srovnávání, využití metodického portálu www.rvp.cz 

či celoevropské internetové platformy 
http://www.scientix.eu, shromažďující výukové materiály 
a v decké studie v oblasti matematiky a p írodních v dě, 
inspirace letními školami vyučování matematiky, 
spolupráce pedagogů v rámci společnosti SUMA, 
zasíťování pedagogů Ěvyučujících p írodov dné 
a odborné p edm ty na ZŠ i SŠě za účelem tvorby 
souboru kvalitních textů  -  zadání problémových úloh 
pro matematiku i pro ostatní p írodov dné a odborné 
p edm ty   

 

zvýší se počet učitelů, kte í se zapojí 
do různých forem vzd lávání 
v oblasti rozvoje matematické 
gramotnost - vzd lávání vyučujících 
k podpo e matematické gramotnosti 
včetn  využití digitálních technologií 
k jejímu rozvoji se zúčastní 
minimáln  40 % ZŠ a 30 % SŠ/VOŠ; 

zvýší se počet učitelů zapojených  
do platformy/sít  na podporu vým ny 
zkušeností, sdílení p íkladů dobré 

praxe a vým ny informací - zapojí se 
minimáln  30 % ZŠ a 20 % SŠ/VOŠ 

 

ZŠ, SŠ/VOŠ  
NIDV, EDULAB 

Vysočina Education 

a další vzd lávací 
instituce působící 
v oblasti 

matematické 
gramotnosti 

Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

V rámci projektů zjednodušeného financování pro MŠ a ZŠ I realizovalo 
DVPP v oblasti matematické gramotnosti celkem ř3 ZŠ Ětzn. 35 % všech 
ZŠ z Kraje Vysočinaě v rozsahu vzd lávacích kurzů uvedených v P íloze 
B 9.2.1 a) 

 

V rámci projektů zjednodušeného financování pro SŠ a VOŠ I realizovalo 
DVPP v oblasti matematické gramotnosti celkem 26 SŠ/VOŠ Ětzn. 3ř % 
všech ZŠ z Kraje Vysočinaě v rozsahu vzd lávacích kurzů uvedených 
v P íloze B ř.2.1 bě 
 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do 8. 4. 2019 

zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb Ěrealizovaného MŠMTě 
uvedlo, že učitelé 1. i 2. stupn  rozvíjejí své znalosti v oblasti 

matematické gramotnosti Ěkurzy dalšího vzd lávání, studium literatury aj.ě 
a využívají je ve výuce a dále také využívají poznatky v praxi a sdílejí 
dobrou praxi v oblasti rozvoje matematické gramotnosti mezi sebou 
i s učiteli z jiných škol.  
 

Míra využívání poznatků a sdílení dobré praxe se oproti stavu v rámci  
1. vlny dotazníkového šet ení na 4 bodové škále (1 - vůbec se 
neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast; 3 – realizovaná oblast; 4 - ideální 
stavě zvýšila z hodnoty 2,34 na 2,62 bodů. 
 

Učitelé z 20 partnerských SŠ/VOŠ, kte í se na rozvoj matematické 
gramotnosti zam ují v rámci  implementačního projektu Učíme se ze 
života pro život, mají možnost zúčastnit se letní školy pro aktivní učitele 
(v termínu 1ř. - 21. 201řě, která poskytuje dobrou p íležitost pro vým nu 
zkušeností, sdílení p íkladů dobré praxe a vým nu informací. 
 

V rámci projektů zjednodušeného financování pro MŠ a ZŠ I zvolilo 1Ř ZŠ 
šablonu zam enou na vzájemnou spolupráci pedagogů ZŠ, zacílenou na 
podporu rozvoje matematické gramotnosti. V rámci této spolupráce 
vznikaly 3 členné minitýmy pedagogů, zam ené na společné plánování, 
vzájemné hospitace u kolegů a společné reflexe hospitovaných hodin.  

63

file:///D:/www.rvp.cz
http://www.scientix.eu/


 

 

 

 

P t ZŠ zvolilo šablonu Nové metody ve výuce na ZŠ, v rámci které byl 
op t sestaven minitým 3 pedagogů – dvou pedagogů začátečníků  

a jednoho pedagoga experta, který pedagogy začátečníky provedl celým 
vzd lávacím cyklem. Cyklus zahrnoval vzájemné mentorské setkávání, 
zam ené na seznámení se s novou formou či metodou v oblasti rozvoje 

matematické gramotnosti, p ípadn  získání v tší jistoty v jejím používání 
i následnou p ípravu na zavedení metody do p ímé výuky pedagoga.  

Po p íprav  a realizaci výuky následovala společná reflexe činnosti 
pedagoga i procesů a výsledků vzd lávání žáka. 
 

Pravidelná aktivní setkávání vyučujících ze ZŠ a SŠ v roli metodiků 
matematické gramotnosti se realizují také v rámci implementačního 
projektu Učíme se ze života pro život Ětato setkání se dosud konala 
čty ikrát – v roce 2018 v termínech 11. 5.; 15. 6. a 2. 10. 2018; v roce 

201ř bylo 1. setkání metodiků 2ř. 1. 2019) 

 

Inovací ŠVP v oblasti matematické gramotnosti jsme se zabývali 
v dotazníkových šet eních, realizovaných v rámci sb ru podkladů pro 
VZ o stavu a rozvoji vzd lávací soustavy v Kraji Vysočina a p ípravu  
DZ vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina Ěv tabulce 
Inovace vzd lávacího procesuě.  
Vývoj, respektive meziroční navýšení počtu ZŠ, které:  

- mají matematickou gramotnost za azenu jako samostatné téma 
ve svém ŠVP;  

- ke koordinaci činností, zam ených na rozvoj matematické 

gramotnosti vytvo ily na škole tým pedagogů a dále  
- vytvá í prost edí, ve kterém se na organizování  

a p íprav  aktivit podílí žáci vlastní samostatnou činností  
dokumentuje P íloha B ř.2.1 Podpora inovace ŠVP_Matem_gramotnost. 

B 9.2.2 

rozvíjení matematické gramotnosti jakožto „prů ezové 
kompetence“ v rámci inovace ŠVP – nap . v rámci 
vzd lávacích oblastí ICT Ěpráce s textovými, grafickými 
a tabulkovými editoryě; Člov k a jeho sv t Ěpráce 
s různými reprezentacemi dat, používání náčrtků, plánků 
a mapě; Člov k a společnost Ěhospoda ení s pen zi - 
půjčky, úroky, rozpočetě; Člov k a p íroda Ězkoumání 
a experimentování, formulování hypotéz a jejich 
ov ováníě; Environmentální výchova a Mediální 
výchova Ěorientace v grafech a tabulkách, správná 
interpretace dat a jejich kritické zhodnoceníě 

zvýší se počet škol Ěminimáln  30 % 
ZŠ a 20 % SŠ/VOŠě, které inovují 
ŠVP v oblasti komplexního rozvoje 
matematické gramotnosti 

ZŠ, SŠ/VOŠ  
Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

Rozvíjením matematické gramotnosti v rámci inovace vzd lávacího 
procesu se Ědle výstupů dotazování v rámci sb ru podkladů pro výroční 
zprávu a dlouhodobý zám rě ve školním roce 2016/2017 zabývalo 160 
ZŠ, tzn. 66 % z celkem 242 ZŠ a 34 SŠ/VOŠ, tzn. 61 % z 56 SŠ/VOŠ, 
které v tomto školním roce vyplnily dotazník. 
 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve které odpov d lo na 
otázky ohledn  rozvoje matematické gramotnosti 53 SŠ/VOŠ Ětzn. Ř0 % 
SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 2Ř SŠ/VOŠ, tzn. 42 % všech SŠ/VOŠ z kraje,  

že žákům jsou p edkládány úlohy, které se vztahují k odbornému 
zam ení školy a 30 SŠ/VOŠ Ětzn. 45 % všech SŠ/VOŠ z kraje) uvedlo, 

že p i rozvoji matematické gramotnosti využívají ICT.     
                          

V rámci implementačního projektu Implementace Krajského akčního plánu 
I - Učíme se ze života pro život si 10 partnerských ZŠ a 25 partnerských 
SŠ vybralo oblast rozvoje matematické gramotnosti prost ednictvím 
transferových nástrojů, tzn. s využitím metodik, které jsou zam eny na 
posilování a rozvoj matematických znalostí a dovedností mimo výuku 
matematiky Ějako prů ezové kompetenceě.  
 

64



 

 

 

K 30. 5. 2019 bylo vytvo eno celkem 64 metodických nástrojů k rozvoji 

matematické gramotnosti mimo výuku matematiky na ZŠ.  
 

Do 12. 6. 201ř bylo vytvo eno 74 metodických nástrojů k rozvoji 
matematické gramotnosti mimo výuku matematiky na SŠ.  
Aktivní učitelé, kte í tyto metodické nástroje využili ve výuce, odevzdali 
celkem 211 reflexivních zpráv, v rámci kterých shrnuli své zkušenosti 
a post ehy z průb hu zavád ní nástroje do výuky. 

Viz P íloha Vzor reflexivní zprávy z inovativní výuky 

B 9.2.3 

zvýšení pozornosti v nované porozum ní textu  
ve slovních úlohách – stanovení vhodné výchovn -

vzd lávací strategie a postupy k rychlé orientaci žáků  
v textu úlohy, pochopení existence více možných ešení, 
rozvíjet dovednost srozumitelného záznamu postupu 
ešení Ěsprávné používání matematických symbolů  

a jednotné formy jejich zápisuě – nap . využitím 
„uvoln ných“ úloh z TIMSS, postupný rozvoj prostorové 
orientace a p edstavivosti žáků, p echodem od 
praktických činností Ěmanipulace s pomocnými 
prost edky - špejle, tyčinky, vyst ižené obrazce), 

nákresu pomocných náčrtků až k vlastní p edstav  
t chto činností p i ešení geometrických úloh apod. 

zvýší se počet škol Ěminimáln  30 % 
ZŠ a 20 % SŠ/VOŠě, které inovují 
své výchovn -vzd lávací strategie 
a postupy k rozvoji matematické 
komunikace, prostorové orientace 
a p edstavivosti žáků 

ZŠ, SŠ/VOŠ  
Kraj Vysočina 

v návaznosti  
na termíny ve výzv  
na IPo pro kraje 

 

Celkem 56,7 % ZŠ z Kraje Vysočina, které se v termínu do 8. 4. 2019 

zapojily do 2. vlny dotazníkového šet ení pot eb ĚMŠMTě, uvedlo, že ve 

škole je podporováno matematické myšlení u žáků Ěp íklady k ešení 
a pochopení každodenních situací, situací spojených s budoucí profesí 
nebo k objasn ní p írodních zákonů, atp.ě. Míra podpory matematického 
myšlení se p itom oproti stavu v rámci 1. vlny dotazníkového šet ení na 
4 bodové škále Ě1 - vůbec se neuplatňuje; 2 - rozvíjející se oblast;  
3 – realizovaná oblast; 4 - ideální stavě zvýšila z hodnoty 2,77 na 2,Řř. 
 

V rámci projektů zjednodušeného financování I zavedlo Nové metody ve 
výuce na ZŠ v oblasti matematické gramotnosti 5 ZŠ a Nové metody ve 
výuce na SŠ zavedla 1 SŠ ĚGymnázium Žďár nad Sázavouě. 
 

Ve 2. vln  dotazníkového šet ení projektu P-KAP, ve kterém odpov d lo 
na otázky ohledn  rozvoje matematické gramotnosti 53 SŠ/VOŠ Ětzn. 
80 % SŠ/VOŠ v krajiě uvedlo 31 SŠ/VOŠ, tzn. 47 % všech SŠ/VOŠ 
z Kraje Vysočina, že učitelé zadávají žákům komplexní úlohy umožňující 
různé postupy a 44 SŠ/VOŠ Ětzn. 67 % všech SŠ/VOŠ z Kraje Vysočinaě 
uvedlo, že vyučující s žáky jejich ešení rozebírají a hodnotí.        
                       

 

 

 

65



2.  Vyhodnocení obecných cílů stanovených priorit – v závěru období KAP I

CÍL BYL SPLNĚN – ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
Doplňující otázky:

Pro lé  je určitě stále aktuál í, do ívá  se, že je to také otázka aktivit  
sa ot é škol , zda se s aží v užít ož osti, které jsou dostup é – 
spoluprá e s fir a i, které dispo ují vhod ý  záze í  apř. Ša lo . 
Důležitý a zásad í je ko takt s ,,realitou“.

Učí e se ze života pro život.

Postup é v avová í oder í te h i kou a ový i te h ologie i zvláště 
v o lasti IT, včet ě SW  je per a e t í. Podle ého ázoru je to ta s azší 
strá ka vě i, důležité je, a  li učitelé s hop í s ovou te h ikou efektiv ě 
a oder ě pra ovat ve prospě h žáků.

V posled í h lete h se stav udov a v ave ost škol v Kraji V soči a vel i 
zlepšil . Na g ázií h v okres í h ěste h vz ikla adatelská e tra, vz ikla 
řada ový h od or ý h uče e  a jed otlivý h školá h kraje atd. Často jsou 
t to ak e fi a ová  z evropský h i vestič í h fo dů.  Do údrž  udov jsou 
v akládá  e alé prostředk . Podle ého te to pro lé  a V soči ě e í, 

i é ě v astoupe é  tre du podpor  te h i kého a te h ologi kého 
v ave í škol je tře a pokračovat z důvodu r hlého te h ologi kého vývoje a 
při házejí í digitaliza e.

Ne í ko epč ě řeše a o ova od or ý h uče e , ICT te h ik  a zajiště í 
ezpeč osti sítí – SW i HW.

) ého pohledu e í o last B .  aktuál í  pro lé e . Důvod  pro toto 
tvrze í jsou ásledují í:

 Te to pro lé  je řeše  v prů ěhu elého progra ova ího o do í fo dů 
EU a rov ěž v prů ěhu před hozího progra ova ího o do í. Každý ředitel 

e o zřizovatel ěl ož ost připravit projekt  pro svou školu, které l  
za ěře  a dopl ě í e o o ovu te h i kého, te h ologi kého v ave í 
škol. Rov ěž ohli řešit i frastrukturu svý h škol.

 Pokud ředitelé sdělují, že e ají v součas é do ě v hovují í te h i ké a 
te h ologi ké v ave í pro aktivit  a podporu pod ikavosti, lze hlav í 
příči u hledat ve vede í škol, které dostateč ě ev užilo a íze é ož osti 
zej é a progra u IROP.

 Pokud ředitelé efektiv ě v užili v před házejí í h a součas é  
progra ové  o do í ož ostí zkvalit it te h i ké a te h ologi ké v ave í 
škol a potře ou i frastrukturu, poto  již tuto o last aktivit ají v řeše ou 

e o v závěreč é fázi.
) uvede ý h tří důvodů v slovuji závěr, že o lasti e í aktuál í  pro lé e .

I kd ž řada škol dosáhla a fi a č í prostředk  IROP e o prostředk  z MAS, 
podpora v o lasti školství, je rz  a hod o e í situa e, realiza e projektů 
jsou v ěhu. )e škol je klad ě hod o e a podpora ze Ša lo  a ji ý h 
projektů/MAP, které eposk tují příspěvk  a i vestič í projekt , ale do škol 
se dostávají po ů k , uče i e, stave i e a další vzdělává í, ož v 
porov á í s před hozí i let  e lo.

Prostředk  IROP e l  v užit . ) IF škol  l zakoupe  DOBOT a ze ŠABLON 
lo zakoupe o 5 ks ote ooku.

Nedovedu posoudit, epra uji ve škole.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 6

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

6

O e ý íl B . : )pra ová í strategie hospodár ého a účel ého vy avová í škol te h ikou a ový i te h ologie i; podpora rozvoje ateriál ě-te h i kého a te h ologi kého 
záze í škol a využívá í stávají í i frastruktury pro podporu výzku u a i ova í škola i.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nevyhovující technické a technologické vybavení škol a nedostatečně obnovovaný stav budov.
Chybějící/nefunkční infrastruktura pro podporu výzkumu a inovací.

)půso  fi a ová í regio ál ího školství. Nedostateč ě v pra ova á e o ee istují í strategie postup ého v avová í škol te h ikou a te h ologie i v ávaz osti a aplňová í ílů rozvoje  
pod ikavosti, i i iativ  a kreativit . Nefu kč í i frastruktura pro podporu výzku u a i ova í efu kč í záze í věde kote h i kého parku V soči a, h í pod ikatelské i ku átor .

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Napište, jak se podle Vás v posled í h do ě zlepšila 
dostup ost i frastruktur  a te h i ké/te h ologi ké 
v ave í škol? V užili jste v i ulé  o do í prostředků 
z evropský h  i vestič í h fo dů – apř. IROP?

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě KAP I

66



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN  – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

)áleží a každé škole, jaký  způso e  se s aží s tí to li ite  v pořádat. 
Souhlasí  s větši ou popsa ý h příči  pro lé u.

V rá i součas ý h škol í h doku e tů e istuje prostor pro podporu této 
o lasti – průřezová té ata, škol í projekt , a ídka e ter í h od or íků.  

Te to pro lé  je tře a řešit již a )Š – vede í a s ěřová í žáků podle jeji h 
předpokladů, porade ská či ost a uál í zruč ost, studij í předpoklad , 
ko u ikač í s hop osti – to vše ůže žák v užít při rozhodová í o vol ě 

udou ího vzdělá í, kreativita e usí ýt je  o tvůrčí h s hop oste h, ale 
také o s hop osti u ět propojovat z alosti z růz ý h před ětů, které jsou 
ví e aplikovatel é v ěž é  životě. T pi ký příklad je ate atika jako 
,,strašák“ a eo lí e ý před ět, přito  je to základ pro udou í život i prá i. 
Určitě se a ěkterý h )Š realizuje řada zají avý h projektů, které pod ě ují 
kreativitu a i i iativu. 

Pod ikavost a aší škole je jed í  z předpokladů, který si aši žá i osvojují 
prostřed i tví  prakti ký h úkolů, jeji h realiza e a také o hajo , která vede 
k u ele é u uvažová í o té atu, k se epreze ta i, s ěřuje ke ko krét í u 
v užití výstupu a také je popise  kreativ í šle k , která je ut á jako 
základ pro tvor u. To je ale sa ozřej ě dá o t pe  škol  za ěře í a 
desig , kreativitu á e pří o ,,v popisu prá e“ . Do realiza e I-KAP js e jako 
škola zapoje i, doposud se ale epodařilo ověřit takový počet ástrojů, 
a ho  v hod otili projekt jako zásad ě pří os ý. 

Napište, jak ko krét ě se realizuje strategie vý hov  k 
pod ikavosti a Vaší škole/ve Vaše  ORP? Jak po ohl  
Vaší škole etodi ké ateriál  zpra ova é v rá i 
projektu I-KAP v případě že je Vaše škola zapoje a do jeho 
realiza e ?: 

Určitě pro ěkteré škol .  M slí , že té a pod ikavosti ještě e í pev ě 
zakotve o v kurikule h škol, pokud a o, tak ví e é ě for ál ě. Často je 
v í á o jako užší té a – fiktiv í fir  ví e či é ě reál é , je tře a rozvíjet i 
kreativitu a pod ikavost po e ší h kro í h orga iza e jakékoliv ak e a 
škole, řeše í pro lé ů…

Škol  zapoje é do projektu I KAP Učí e se ze života pro život  ají k dispozi i 
alespoň krátké etodik  pro i i ia i učitelů k další kreativitě a aktivitě v této 
o lasti. 

Jak po ohl  Vaší škole etodi ké ateriál  zpra ova é v 
rá i projektu I-KAP?

Te to pro lé  částeč ě trvá. Rozvoj ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a 
kreativitě e í výz a ou součástí rá ový h vzděláva í h progra ů. Naví  
z ač á o sahová ároč ost RVP vede v ko eč é  důsledku k používá í 
tradič í h v učova í h etod apř. fro tál í výuka , které jsou časově 

ej é ě ároč é. Výuka k pod ikavosti a kreativitě eprolí á vše i 
před ět . Ve výu e od or ý h před ětů používá e vzděláva í progra  
fir  JA Cze h, které k pod ikavosti vedou předevší  fu gová í  „reál ý h“ 
fire  a jeji h pri ip  se s aží e aplikovat i v další h před ěte h. Je to jed a 
z est, jak pod ikavost a kreativitu u žáků rozvíjet.

Ve škole je dlouhodo ě v užívá a výuka v rá i před ětu „Fiktiv í fir a.“ 
Vši h i žá i škol  a solvují od or ou e o uče í pra i v i i ál í  rozsahu 

 d ů  reál é  provozu. Do výuk  u o oru o hod í akade ie l zařaze  
před ět „Projektové říze í“.
V rá i progra u Eras us+ jsou realizová  stáže v pod i í h v zahra ičí.
Do výuk  jsou začle ě  od or é e kurze v pod i í h, ávštěv  od or íků z 
pra e a projektové d  a da ou té atiku.

Napište, jak ko krét ě se realizuje strategie vý hov  k 
pod ikavosti a Vaší škole/ve Vaše  ORP?

V o lasti strategie vý hov  k pod ikavosti a árod í či krajské úrov i jsou 
velké ezer . Tato o last á vel i oho sla ý h strá ek. Hlav í sla é 
strá k  jsou ásledují í:

 Při hledá í strategie a strá ká h odpověd ý h elorepu likový h 
su jektů, který h se tato o last týká MŠMT, NVF, NUV, atd.  jse  e ašel 
ofi iál í strategi ký doku e t, který  ukazoval vizi e o základ í krok  k 
řeše í vý hov  k pod ikavosti s ste ati kou estou, která je ak eptová a 

i isterstve . ) toho v plývá haoti ké, áhod é a eorga izova é řeše í 
této pro le atik  v růz ý h částe h ze ě.

 B la realizová a řada projektů, které l  za ěře  a v tvoře í 
výukový h ateriálů e o o sahů progra ů vedou í h k podpoře 
pod ikavosti. V tvoře é ateriál  však větši ou zůstal  zako zervová  a 
jed otlivý h školá h, které l  ositeli projektu. Ch ěl  krok  ze stra  
stát í h koordi ač í h su jektů apř. NVF, NÚV, apod. , které  ateriál  
s hválil  a zajistil  šíře í i for a í o i h, e o je v užil  pro tvor u základ í 
stát í strategie za ěře é a podporu vý hov  k pod ikavosti.

 Nelze požadovat po učitelí h, a  i i iativ ě připravovali uče í ateriál  
pro podporu k pod ikavosti, kd ž sa i ejsou etodi k  připrave i a tuto 
o last, která je v elku rozsáhlá a proto také o tíž á a elkové u hope í.
) důvodů uvede ý h v před hozí h odstav í h považuji o last B .  za 
pro lé , který je tře a řešit s ste ati k . Pokud to ejde v rá i elé ČR, jistě 

 pro lé  šlo řešit v rá i kraje – apř. ustave í  pra ov í skupi , která 
ude koordi ovat vývoj regio ál í h výukový h ateriálů, přípravu učitelů, 

atd. V této o lasti ohu a íd out po o .

Se i ář PODPORUJME PODNIKAVOST ŽÁKŮ pro pedagog  s ko krét í i 
á ět  a podporu kariérového porade ství – profila e žáků, s ěrová í k 

i dividuál í  aktivitá , ož ost dalšího uplat ě í.

Napište, jak ko krét ě se realizuje strategie vý hov  
k pod ikavosti a Vaší škole/ve Vaše  ORP? 

V oha školá h je již pod ikavost zařazová a do hodi  apříč v učova ý i 
před ět , je to o přístupu a o lide h. Jsou škol , kde se pod ikavost eustále 
spojuje pouze s pod iká í  a toho se řada pedagogů o ává.
V ORP B stři e ad Per štej e , kde jsou ěkteré škol  v I-KAP zapoje , je 
všeo e ý  pro lé e  pilotová í ee istují í h ateriálů, a e  jeji h 

i i ál í ožství. Věří , že se situa e zlepší a etodi i zapra ují a 
ateriále h.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě KAP I
Obecný cíl B 1.2:  Iniciace vzniku krajské strategie výchovy k podnikavosti, podpora síťování a spolupráce škol a zavedení vzdělávacího obsahu výchovy k podnikavosti, 

iniciativě a kreativitě do kurikula ZŠ a SŠ v kraji. Podpora vzniku sad pedagogické dokumentace pro výchovu k podnikavosti, iniciativě a kreativitě na různých typech ZŠ a SŠ.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Neexistuje žádná strategie výchovy k podnikavosti na národní či krajské úrovni. Pro výchovu k podnikavosti není dostatek výukových materiálů.

Vý hova k pod ikavosti e í v české  školství a i a regio ál í úrov i  příliš rozšíře a. Rozvoj ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě e í v české  školství pev ě zakotve  v kurikulu. 
E istují pouze dílčí podklad  pro výuku pod ikavosti a vede í k pod ikavosti eprolí á vše i v učova í i před ět .

67



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo v řešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru 
Doplňující otázky:

Pro lé  udou přetr á at stále, pokud udou fir  hledat za ěst a e 
 do ě, kd  je ji h edostatek, udou e isto at é ě atrakti í o or , které 
ejsou podporo a é, kde žá i a a sol e ti e idí pří ou az u a fir u jako 
a udou ího za ěst a atele, který ji  a íd e atrakti í pod í k . Je 
álo o orů, kde je pří á az a a part erskou fir u, e usí to ýt pří o 

for ou od or é pra e, ale apř. i poz á í  do ,,zákulisí fir “, piso á í  
růz ý h soutěží, za ěře ý h a o or a pro le atiku  fir , kde se ohou 
žá i sez á it zají a ou for ou s té ate  i za ěst a i fir . Do í á  
se, že i zde jsou důležité ko takt  a az  t pu škola /fir a, také škola usí 
u ět ě o fir ě ,, a íd out“. Mohou to ýt žá i, kteří se ějak akti ě 
zapojí do propaga e fir  apod.

Škola realizuje „ŠABLONY“, je zapoje a  I-KAP, ERASMUS +.  Již a  let je a 
škole uží á  před ět „Fikti í fir a“ k roz oji pod ikatelský h ko pete í.

Součas é ož osti, které ají škol  k posíle í připra e osti žáků a 
pod ikatelskou pra i, lze rozdělit a d ě skupi : a  ož ost užití 
e ter í h s sté ů a jeji h služe  apř. CEFIF, Ju ior A hie e e t ;

 připra it last í projekt a progra  přípra  žáků a pod ikatelskou pra i. 
O ě ož ost ají s é sla i :
ad a

 Progra  jsou říze  e ter í i su jekt . M ohd  žadují progra  
plat u škol za služ , ož zatěžuje rozpočet škol . E ter í ede í akti it 

aráží a ez alost pod í ek škol  a elko ý efekt často esplňuje 
očeká á í

 Progra  připra e é e ter í i su jekt  často ekorespo dují s uči e  
pro íra ý  a školá h. Ne í tak ož o jed oduše pře ést pod ikatelské 
u ažo á í do před ětů, které se a škole učují. Celý progra  tak je 
částeč ě „odříz ut“ od o sahu ýuk  e škole, ož o li í elko ě sla ší efekt 

 připra e osti žáků a pod ikatelskou pra i.
ad 

 Přípra a last ího projektu aráží a před hozí připra e ost učitelů
 o lasti z alostí pod ikatelského prostředí a ož ý h pro lé ů, které se 
 ě  řeší. ) toho plý á, že často projekt , které jsou s h ále , jdou 

pouze po po r hu pro le atik  pod iká í a elko ý efekt je ízký.
 V projekte h realizo a ý h školou ětši ou ejsou užit  do ré 

zkuše osti z ji ý h projektů. Dů ode  je hla ě el i rozdíl ý pohled 
žadatelů o projekt a elou pro le atiku pod iká í. Každý t ůr e projektu 
si e přistupuje k jeho přípra ě odpo ěd ě, ale h í užití hlu ší az  a 
pra i apř. úzká spoluprá e s tý e  pod ikatelů .

Spoluprá e s pra í se za posled í o do í ýraz ě zlepšila, a to i  o lasti 
pod ika osti, i i iati ě a kreati itě. Je to také dá o edostateč ý  počte  
pra o í h sil. Je jas á s aha podporo at udou í a sol e t  již ěhe  jeji h 
studia. Spoluprá e i starto a í pozi e škol  s ěre  k jed á í s fir a i se 

ýraz ě zlepšila.

Pro le atika je podpoře a růz ý i projekt  –  rá i OP VVV js e s hop i 
pra i předsta it el i zají a ý  a atrakti í  způso e  projekt  se 
zjed oduše ý  fi a o á í  – ša lo a II/8 Od or ík z pra e, společ á 
sdíle í . 

Te to pro lé  přetr á á. Je elký pro lé  d es zajistit pra i pro žák  
 eko o i ký h o ore h přede ší  z dů odu eo hot  fire  posk t out 

žáků  i ter í i for a e, z dů odů GDPR, k o -ho  apod. O žák  
gastro o i ký h o orů je  pro ozo á h společ ého stra o á í elký 
záje , ale zhlede  k součas é situa i a trhu prá e  gastroo ore h je 
pra e žáků pro fir  přede ší  zdroje  le é prá e. Určitě  situa i 
prospělo dá í etodik  spoluprá e škol a pod ikatelů. 
V projekte h realizo a ý h školou ětši ou ejsou užit  do ré zkuše osti 
z ji ý h projektů. Dů ode  je hla ě el i rozdíl ý pohled žadatelů o 
projekt a elou pro le atiku pod iká í. Každý t ůr e projektu si e 
přistupuje k jeho přípra ě odpo ěd ě, ale h í užití hlu ší az  a pra i 

apř. úzká spoluprá e s tý e  pod ikatelů .
) ýše u ede ý h dů odů po ažuji o last B .  za o last, která e í řeše a 
a á el i elké rezer .

Řadě škol se daří prostřed i t í  projektů s é žák  do ře připra it a do u po 
a sol o á í škol  a také podporo at pedagog   další  roz oji – apř. Ša lo  
– stáže pro pedagog  e fir á h atd.

)ej é a  případě uče í h o orů je ut á ýz a á ko trola, že žá i 
ko á ají prá e sou isejí í s roz oje  od or ý h ko pete í. O je ují se 

případ , že fir a a žák  pohlíží jako a „po o é“ pra o ík  – apř. 
úklid , případ ě je za ěst á á a jed ostra ě o eze ý okruh či ostí .

V soči a Edu atio  realizo ala projekt Ša e pro každého žáka OP VVV , 
který l za ěře  a podporu z e ýhod ě ý h žáků )Š. Projekt l úspěš ý a 
o lí e ý u žáků i učitelů. Učitelé pra o ali s žák   odpoled í h krouž í h 
kroužk  te h i ký h do ed ostí s jed odu hý  pod ikatelský  zá ěre  

a kroužk  o ča ský h ko pete í s řeše í  pro lé ů kole  ás  a li 
přek ape í do házkou i zaujetí  žáků. Některé z dů odů l : ji ý st l prá e 

ez z á ko á í, společ ý ý ěr té at k řeše í a společ é hledá í etod 
řeše í… , růz é ěko é slože í pra o í h skupi  a také zá ěreč á eřej á 
preze ta e ýsledků.  

Podle ého ázoru  po ohl  příklad  do ré pra e ze škol, kde spoluprá e 
úspěš ě pro íhá a ote ře ost tě hto škol ke záje é u sdíle í zkuše ostí.

Oso í jed á í s part er , pote iál í i za ěst a ateli. S  studuje a ISŠA 
Br o,  i spirati í strá k  pro udou í za ěst á í, rigád : 
https://issa r o. z/o-skole/ a ídka-za ěst á í/. Ve spoluprá i s tře íčský i 
koleg  i spira e: https:// .tre i zije. z/

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 5 NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 5

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

5
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již v řeše ý

5

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

V hod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě KAP I

O e ý íl B .3: )výše í úrov ě rozvoje ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě u žáků SŠ a VOŠ s důraze  a úzké propoje í o sahu výuk  
ve školá h a aktuál í h tre dů vývoje v pod ikatelské pra i.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nedostatečná připravenost absolventů škol na podnikatelskou praxi. Nízká úroveň rozvoje kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě u absolventů škol.

Nízká á az ost ýuk  e školá h a potře  pod ikatelské pra e. Nee istuje etodika spoluprá e škol a pod ikatelů.

Napište, o ko krét ě se  o lasti roz oje ko pete í k 
pod ika osti podařilo - realiza e last í h projekto ý h 
zá ěrů škol , užití prostředků ESIF, zapoje í do projektů 
CEFIF, Ju ior A hie e e t, CENTRES atd.?

68



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN - o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
Doplňující otázky:

Moti a e a čas, slí , že ji ak pod ětů a ápadů je po ěr ě široká 
a ídka a eu í  si předsta it, že  ědo ě kdokoli z es adňo al potře u 

oso ího růstu a zdělá í pedagoga  da é o lasti.

Pokud á učují í záje  a parti ipa i  této o lasti, ůže získat dostateč ou 
podporu. Ne usí se jed at pouze o ofi iál í kurz  DVPP, ale po áhat htějí i 
pří o zástup i fire . Jed á se o růz á škole í, pra e, ale také ýuko é 
progra . Na í  lze prostřed i t í  jed otli ý h zdělá a í h i stitu í 
o jed á at zdělá í „ a íru“ i pro jed otli e. I  této o lasti je zřetel ý „hlad“ 
po a sol e te h, kteří se htějí zdělá at i do udou a.

Co ko krét ě podle Vašeho ázoru ej í e z es adňuje 
roz oj ko pete í pedagogů  o lasti i ter e e? Jaká 
for a zdělá á í a etodi ké podpor   pro Vás la 

ejúči ější?

M slí , že ej ětší překážkou je last í způso  šle í. Jed ou z est 
podpor  je záje é sdíle í – ukázat učitelů  úspěš é příklad  pokud 

ož o e škole při prá i s žák , a  iděli, že to „jde“.

 )Š V Sade h, Ha líčků  Brod ude e tre  kolegiál í podpor  pro za ádě í 
žáko ský h i ipod iků

Pedagogo é jsou skuteč ě přes e i a ídkou zdělá a í h kurzů 
a se i ářů růz é úro ě. Musejí se zdělá at  o ý h didakti ký h 

etodá h,  prá i s didakti kou te h ikou,  prá i se žák  se SPV i kluze , 
e s é od or osti apod. Ideál í  lo, kd  podpora k pod ika osti 

a kreati itě ol ě prolí ala elý  tí to zdělá á í  a la jeho edíl ou 
součástí.   

V rá i projektu Ša lo  jse  užila ož ost stáže e fir ě. Dále sdíle í 
zkuše ostí s part erský i škola i, oso ě i ej í  po áhají ko krét í ápad  
a způso  řeše í a o do é  t pu škol .

Nedostateč é ko pete e učitelů  o lasti ý ho  k pod ika osti ají 
hlu ší koře , které lze harakterizo at ásledují í i od :

 Na školá h kro ě spe iál ě za ěře ý h  e í sa ostat ý před ět 
„Vý ho a k pod iká í“. ) toho plý á, že škola e á u ele ý pohled a 
rozsah této pro le atik . Proto se ůže zdát a ídka zdělá a í h kurzů 
jako přepl ě á. Pokud  učitelé spíše ede í škol  ěli ko ep i, ka   

ěla s ěřo at ý ho a k pod ika osti, jistě  r hle a jas ě z elké a ídk  
ide tifiko ali te  „sprá ý“ kurz, který je posu e před.

 V rá i kraje ee istuje u ele ý pohled a rozsah ko pete í, které  
ěli ít učitelé po ěře í přípra ou žáků  rá i ý ho  k pod ika osti. 

Pokud te to jed ot ý pohled e ude zpra o á , e ude ož é 
s ste ati k  připra o at učitele a ede í akti it podporují í h ko pete e 
žáků s ěřují í h k pod ika osti. V podstatě  učitelé ěli ít přehled  
o laste h: a  Struktura pod ikatelského zá ěru;  T or a pod ikatelského 
zá ěru;  Legislati í pod í k  pro pod iká í; d  Te h ik  kreati ita, 
i o ati ost  a jeji h prakti ký roz oj. Jistě  se dal  u ede é o lasti 
podro ěji spe ifiko at, ale to  lo a oho odsta ů…

 Vel i důležitý  faktore , který odrazuje oho učitelů i tě h akti í h  
se  této o lasti zdělá at, je často álo prakti ký o sah zdělá a í h akti it. 
Vhod é akti it  jsou akti it  prakti ké, za ěře é a prakti ký á ik – tz . 
pra o í orkshop .
) ýše u ede ý h dů odů idí  elkou rezer u  této o lasti. Jak jed o 
z řeše í idí  sesta e í pra o í skupi   rá i kraje. Tato skupi a  ěla 
hla í úkol připra it „lidsk  u hopitel é“ i for a e pro ředitele škol 
sa ozřej ě i pro učitele , které  ji  po ohl  při ý ěru hod ý h 
zdělá a í h akti it pro učitele. Či ost této skupi   edla k logi ké u 

strukturo a é u popisu o lastí, které  učitel ěl u ět, a  se ohl 
akti ě podílet a roz oji ko pete í žáků s ěřují í h k pod ika osti.
V této o lasti a ízí  po o  aší orga iza e, která se  této o lasti 
poh uje.

Fi a č í gra ot ost  příklade h,  pedagogo é, NIDV Br o, . .  
Fi a č í plá o á í rodi  a e  jak si ezatížit fi a č í rozpočet 

 pedagogičtí pra o í i, . . ;  Des artes Br o

Vel i o eze á a ídka kurzů a jeji h apl ě ost. V případě realiza e 
projektů, jsou sílá i pra o í i i a kurz  o se dají přiřadit do da é o lasti, 
ale pl ě ereflektují potře  škol , protože ji ak dojde k e apl ě í 
i dikátorů. 
Po ohl   k alit í o -li e ateriál . Na ídka kurzů i o íke de h. 

Ch í ož ost e-lear i gu. Sdíle í do ré pra e, ý ě a zkuše ostí ezi 
škola i –  ČR i zahra ič í i edá o se á  podařilo  projektu INTERREG 
oslo it rakouskou střed í školu, ají elký záje  o ý ě u zkuše ostí, 
stude tů i pra e , ýuka  ta de u. 

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 6 NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 4

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

6
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

4

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora ko pete í k pod ikavosti, i i iativě a kreativitě KAP I

O e ý íl B .4: Přehled á a ídka vzděláva í h aktivit a rozvoj ko pete í pedagogi ký h pra ov íků v o lasti vý hovy k pod ikavosti, i i iativě 
a kreativitě otiva e pedagogů, vytvoře í a realiza e kurzů DVPP .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nedostatečné kompetence učitelů v oblasti výchovy k podnikavosti, iniciativě a kreativitě.

Přes e ost pedagogů a ídkou zdělá a í h kurzů. )tíže á orie ta e  ožst í zdělá a í h a ídek. 
A se e u ele ý h sad kurzů edou í h ke ko ple í připra e osti pedagogů a podporu k pod ika osti, i i iati ě a kreati itě.

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Napište Vaše zkuše osti  této o lasti; kdo Vá  posk tl 
podporu při orie ta i  a íd e DVPP  o lasti ý ho  
k pod ika osti, i i iati ě a kreati itě; které ko krét í 

zdělá a í a ídk  jste e škole užili?

69



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - )DŮVODNĚNÍ
Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Pro lé  přetr á á: 
- rodiče stále upřed ostňují škol  se za ěře í  a ad i istrati u apod.
- stěžej í roli při rozhodo á í o ý ěru SŠ či SOU hraje špat á po ěst SOU / od házejí 
ta  žá i s ejhorší  prospě he /, dík  asta e é u s sté u přijí a ího říze í se 
žá i ez pro lé u dostá ají a o or  uko če é aturit í zkouškou
-  upl ulý h lete h došlo k de al a i aturit í zkoušk , d es ají aturitu i ti, 
kteří  dří e e ohli SŠ studo at, pro rodiče je aturita po ažo á a za i i u , 
kterého dosáh e každý, přetr á á ázor, že člo ěk ez aturit  ese určité stig a
- PV a )Š je li ito á a ěkolika faktor : edostatek k alifiko a ý h učitelů, 
za ádě í stále o ý h požada ků  RVP, které ukrajují z elko é časo é dota e,  

ěkterý h školá h edostateč é prostoro é a ateriál í a e í.

Opatře í e škole:
- zapoje í do projektu Kraje V soči a „)e ži ota pro ži ot“ – ižší g áziu , podpora 
pol te h i kého zdělá á í ákup sta e i  Merkur M  –  ks, ákup soft are Cori th a 
použí á í soft are e ýu e
- za ede í olitel ého před ětu I for atika pro atura t  
- za ede é letého olitel ého před ětu Deskripti í geo etrie spojo á í žáků ze d ou 
roč íků, jede  rok ýuka a PC
- u ož ě í skládat aturit í zkoušku z i for atik   – ,  –  žák,  –  žá i
- a ázá í spoluprá e s fir a i  Chotě oři Chotě ořské strojír  – služ  a.s. – e kurse 
žáků, TENE) a. s. – podpora žáků škol , Au o t spol. s r. o. – podpora žáků škol
- esed  s a sol e t  škol , kteří studují te h i k  za ěře é o or  VŠ
- podpora akti it  o lasti EVVO

) ě u  ohlo při ést ji é asta e í fi a o á í regio ál ího školst í, které s ad 
e ude ředitele utit ojo at o každého žáka a sle o at z požada ků.

) ě a e společ osti:
 - te h i ké pra o í pozi e se stá ají prestiž í, dů od :
 - soká zda
 - fire í e efit
 - široká o last uplat ě í 
 - jistota za ěst á í
- ka pa ě te h i ký h střed í h škol a jeji h zřizo atelů:
 - oti a e žáků – „Posta  si s é auto“, …
 - a e ost škol – ICT, zaříze í díle , …
 - stipe dia a další oti ač í e efit
Ka pa ě fire :
 - oti a e žáků ke studiu te h i ký h o orů stipe dia, …
 - a ídk  uplat ě í + e efit , á oro é příspě k , ...

Co  přispělo ke z ýše í prestiže te h i ký h pra o í h 
pozi ?

Po ohla  lepší preze ta e jed otli ý h fire  pří o e školá h, a ídka 
udou ího uplat ě í a ýdělku.

)áje  o te h i ké o or  ír ě stoupá - opatře í uskuteč ě á a )Š V Sade h, HB: za ede í 
olitel ého před ětu Pol te h i ká ý ho a  .- . roč. s časo ou dota í  hod./týd ě, 

záj o ý kroužek za ěře ý a prá i se sta e i e i / Merkur, Lego, Teifo /,účast  soutěží h 
/ Sta í e z Merkuru, Cihla k ihle…/, škola ude e tre  kolegiál í podpor  pro za ádě í 
žáko ský h i ipod iků, část zá ěreč ý h pra í žáků . roč íku je realizo á a e spoluprá i s 

adatelský  e tre  GHB s od or ý  ede í  jeji h učitelů, část tě hto pra í je 
realizo á a  prostorá h SPŠS HB pod ede í  istra od or ého ý iku / záje i o uče í 
o or / a ta í h učitelů / záje i o studij í o or /, škola je e tre  kolegiál í podpor  pro 

 další h škol / užití PASCO/, js e zapoje i do projektu Učí e se ze ži ota pro ži ot / 
idea jsou již k dispozi i/, e škole je ý or é a e í – á e D tiskár u, ro oti ké 

sta e i e, škol í díl  a e é ze ša lo

Pro lé  idí  šeo e ě spíše  o lasti legislati í apř. ízké dota e 
pol te h i ké ý ho  a )Š e o její  úpl á a se e, alá os ěta a )Š,  z teč ě 
elká dostup ost aturit ího zdělá á í, o hota zdělá at se a ohé další . )e s é 

zkuše osti ohu ří i, že jsou to přede ší  rodiče, kteří idí perspekti u  
te h i ké  zdělá á í, ale děti olí ohužel jed odušší est , ož je kolorite  
d eš í do . Další  pro lé e  je šší a ídka ež poptá ka SŠ zdělá á í – zde 

h hledal opti ál í estu.

Naše škola pro edla ěkolik kroků pro z ýše í prestiže te h i ký h pozi  a pro z ýše í záj u 
o studiu  te h i ký h o orů. Mezi ejdůležitější patří uspořádá í soutěže pro )Š  
te h i ký h do ed oste h, pořádá í projekto ý h d ů pro )Š, te h i ký h kroužků a e kurzí 
do spolupra ují í h fire . Určité rezer  idí   o hotě ěkterý h fire  í e spolupra o at 
se škola i a udo at s oji prestiž za ěst a atele.

Částeč ě, e slí  si, že  eřej ost í ala egati ě prestiž ýko u te h i ký h 
pra o í h pozi , ale spíše se s ětší írou ároč osti  případě PV e sro á í s 
ji ý i před ět  z ětšuje eustále e huť žáků tě to před ětů  ě o at. Oso ě 
se také do í á , že  po ohla e s aze podpor  PV z ýše á, či alespoň 
jed oz ač ěji spe ifiko a á hodi o á dota e PV a )Š i SŠ  rá i RVP.

e slí  si, že  eřej ost í ala egati ě prestiž ýko u te h i ký h pra o í h pozi

Posílit platfor u ýuk  te h i ký h do ed ostí. V aší škole učuje e Pra o í 
či osti pouze d a rok . Pro lé  idí  i e a e í škol í díl .

Ne slí  si, že te h i ké zdělá á í á egati í o raz u rodičů i dětí. Jsou to přede ší  
rodiče, kteří idí perspekti u  te h i ké  zdělá á í.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora polyte h i kého vzdělává í - přírodověd é, te h i ké a e viro e tál í vzdělává í 

O e ý íl B . : Posíle í otiva e žáků, stude tů, ale i rodičů k získává í ko pete í v te h i ké a přírodověd é o lasti.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Malá prestiž technického a přírodovědného vzdělávání – nízký zájem o studium v technických a přírodovědných oborech.

Negati í o raz PV u eřej osti rodičů, dětí  a jeji h í á í prestiže ýko u te h i ký h pra o í h pozi . Nízká podpora pol te h i kého zdělá á í a )Š MŠ .

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

70



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Ch í patřič é zdělá í pedagogů  této o lasti. Nižší g áziu  :  
   - sta e i e Merkur M
    - soft are Cori th
    - projekt Učí e se ze ži ota pro ži ot 
     - užití etodi ký h listů M, F, IVT .
V šší a leté g áziu  - etoda CLIL
    - soft are Cori th.

)ej é a alé škol  ají o eze é fi a č í prostředk  a i přes řadu 
ož ostí získá á í ji ý h zdrojů z piso a ý h gra tů, je často li itují í 

fi a č í spoluúčast. Rozpočet alý h škol často pokrý á je  jeji h pro oz í 
áklad  a el i těžko se získá ají další prostředk  a jakoukoli  oder iza i.

V uží á e ta let , elektro i ké čtečk , D tiskár u, sta e i e LEGO,TEIFOC,ROTO, 
ěří í sad  PASCO, h tré telefo .

Učitelé atáčejí idea a t ářejí etodi ké list  pro koleg .
- esed  pro žák  . roč íku s aši i a sol e t  / d es stude t  te h i ký h o orů/
- zkouší e ta de o ou ýuku
- užili js e ož osti sdíle í zkuše ostí a příkladů do ré pra e
- i for ač í gra ot ost žaduje e při ýu e še h před ětů
- zá ěreč é prá e žáků . tříd / spoluprá e s GHB a SPŠS HB/
- účast í e se projektu SPŠS Sta e ka  kost e
-  rá i e kurzí a ště ují žá i pod ik   HB

Stáří te h i ké i for a e ůže ýt při součas é  te h i ké  ý oji 
teoreti k  -  let. Škola  ěla dát žáko i zdra ý základ ale e ůže 
reago at a ko krét í požada k  každého za ěst a atele  regio u, které 
se po ětši ě el i liší. U ědo e si, že legislati ě hází e z ějakého 
RVP a tí to js e i li ito á i při t or á h ŠVP – te to s sté  je dle         

ého ázoru špat ý. A škola pře e e ůže  prů ěhu roku ě it os o  a 
časo é dota e je  a základě požada ků fire . V každé  případě se 
do í á , že RVP i ŠVP  ěl  pro házet alespoň jed ou za  let 
důklad ou re izí  á az osti a r hlý roz oj te h ologií, ěd  a te h ik . 
V s ětle í této otázk  e í jed odu hé a lo  el i zdlouha é e oť 
tě h aspektů je oho.

Učitelé sa i t ářejí ěkteré ateriál .
Materiál  zpra o a é  rá i projektu I-KAP jsou pří os é, i kd ž k alita ěkd  kolísá.

Jak po ohl  Vaší škole etodi ké ateriál  zpra o a é 
 rá i projektu I-KAP  případě, že je Vaše škola 

zapoje a do jeho realiza e ?

Částeč ě, oso ě se do í á , že  po ohl  skuteč ě fu gují í 
před ěto é ka i et  jako podpůr ý prostředek pro jed otli é škol  a dále 
postrádá  ějaký ý oj  o lasti didakti ký h doku e tů a použí a ý h 
uče i , které jsou při ejlepší  0 let staré a pouze se eustále dá ají 
dotisk , a iž  se do i h pro ítl zásad ěji součas ý te h ologi ký pokrok.

ŠVP aší škol  lo upra e o tak, a  ko pete e a sol e tů odpo ídal  potře á  
pra o ího trhu  aše  regio u. Při úpra á h ŠVP šak často aráží e a požada k  
RVP.

Velké skupi  dětí při ýu e před ětu Pra o í či osti. Vhod á  la 
loko á ýuka hod ě času ztrá í e při přípra ě a zadá í prá e  – elká 

časo á ároč ost.

T to ateriál  jsou pra idel ě zařazo á  do ýuk  a po áhají ke z ýše í od or ý h 
ko pete í žáků.

Jak po ohl  Vaší škole etodi ké ateriál  zpra o a é 
 rá i projektu I-KAP  případě, že je Vaše škola 

zapoje a do jeho realiza e ?

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 5 NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 5

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

5
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

5

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora polyte h i kého vzdělává í - přírodověd é, te h i ké a e viro e tál í vzdělává í 

O e ý íl B . : Posíle í spoluprá e škol s regio ál í i aktéry trhu prá e – propoje í vzděláva í h progra ů škol a úrov i seku dár ího, ter iár ího i dalšího 
vzdělává í  s potře a i regio ál ího trhu prá e zej é a v te h i ký h, přírodověd ý h a e viro e tál í h o ore h .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nedostatečná provázanost výstupů vzdělávání (v oblasti technických, přírodních věd a EVVO) na potřeby trhu práce.

Vzdělá a í progra  te h i k , přírodo ěd ě či e iro e tál ě za ěře ý h škol e ají jas ou az u a regio ál í poptá ku fire  zej . strojíre ského či elektrote h i kého za ěře í ;
zdělá a í etod  a teorie jsou zastaralé - od or é ko pete e a sol e tů eodpo ídají potře á  regio ál í h aktérů trhu prá e.

Napište, jaké ko krét í oder í etod  ýuk   a Vaší 
škole použí áte, případ ě ste doporučili uží at, ke 
z ýše í od or ý h ko pete í a sol e tů  o lasti 
te h i ké, přírodo ěd é či  rá i zdělá á í k 
udržitel é u roz oji:

71



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit -
 )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Veškeré y a e í pořizuje e z projektů – časo ě el i ároč é, 
ad i istrati a eú os á, e škole e í spe iál í pra o ík, který y se 
za ý al pouze projekty, še je a edre h ředitelů škol / podo á situa e je 

e še h další h o laste h, ze státe  gara to a ého rozpočtu y ho  
epořídili a i zlo ek toho, o á e.

Projekty se kupí, začí á ýt o tíž é zapojit pedagogy / překročili y po ole ý 
ú azek, raději y učili, ež se ě o ali ad i istrati ě, s projekty je ždy 
spoje o i zdělá á í, časo ě už přestá á e z ládat.
Chy í á  prostoro é záze í, k dispozi i je jed a díl a.
) yšují se počty žáků e třídá h, i když a díl y dělí e, je příto o  žáků, 
kteří jsou stále é ě zruč í, ěkteří ejsou o hot i respekto at pra idla – 
hrozí e ezpečí úrazu, učitel e á odpo ídají í apro a i,  případě úrazu 
jde o přitěžují í okol ost, ozí proto díl y e htějí učit.

ICT: 
- zk alit ě í škol ího ser eru
 - zlepše í za ezpeče í škol í sítě
 - o é záloho a í zaříze í
 - zříze í škol í Wi-fi
 - o é PC  uče ě i for atiky
 - o é PC  ka i ete h učitelů
 - zk alit ě í didakti ké te h iky e ětši ě uče e  o é dataprojektory
 - o á didakti ká te h ika e  uče á h , 8, 
 - za ede é elektro i ké podo y po i é doku e ta e tříd í k iha, e ide e
Přírodo ěd é před ěty:
 - Geopark a přírod í zahrada zlepše í i e táře a do y a e í
 - fyzika – sta e i e Merkur M8  ks
 - soft are – apř. Cori th

Napište, o ko krét ě se  rá i z yšo á í k ality 
i frastruktury a dostup osti y a e í pro roz oj PV a 
školá h podařilo zajistit - realiza e last í h projekto ý h 
zá ěrů školy, yužití prostředků ESIF, fi a č í podpora 
zřizo atele atd.

Je ez yt é reago at a te h i ký roz oj a idí  pro lé  i  po ěru 
rozdělo á í fi a í ezi školy hu a it ího typu a te h i ké školy. Je 
důležité rát  ú ahu, že y a e í he i ké la oratoře gy ázia yjde 
podstat ě le ěji ež y a e í pra o iště pro  žáků ko e č í i 
o rá ě í i stroji  te h i ky za ěře é škole…. Určitě y škola ěla ít 
akč í plá  izi  dalšího roz oje a  ě  jas ě sta o e é jed otli é etapy 

oder iza e a o o y y a e í ýhledo ě tře a opět a  let, ale usí ýt 
opět gara to á y fi a č í prostředky který h je opra du i i ál ě. Bez 

ize a fi a í elze prakti ky i  dělat. A určitě y te h i ký  školá  
po ohl i stup regio ál í h fire  ož se i částeč ě daří   o lasti apř. 
pro áj u strojů, spo zorst í a i esti  fire í stipe dia pro ada é žáky, 
po ů ky pro ýuku  a tře a i udo á í ýuko ý h e ter pří o e fir á h 

el i do ře fu guje e spoluprá i s fir ou Bos h .

S yužití  prostředků ESIF se a aší škole podařil realizo at projekt,  rá i kterého 
js e posta ili o é uče y a la oratoře he ie, iologie a fyziky a pořídili základ í 
po ů ky pro ýuku tě hto před ětů. 

Je edostateč é ateriál ě-te h i ké y a e í podle 
Vašeho ázoru stále aktuál í pro lé ?

Moder í te h ologie šak kladou ji é ároky a prostoro é uspořádá í a 
záze í školy, které již tě to požada ků  přestá á yho o at. Dále do hází 

 této o lasti k el i ry hlé u roz oji a škola usí tyto tre dy eustále 
sledo at. 

Pra dou, že  posled í h lete h se  rá i krajský h projektů situa e rapid ě zlepšila.

Do y a e í díle  je ož é pouze přes ša lo y, ut é dodržo at urče é 
postupy. Myslí  si, že y ylo ož é pra o at i a ji ý h ě e h, ež jsou 
urče á zadá í.

Díky realiza i projektů IROP a i estič í u fo du školy se daří aši školu y a it 
oder í  zaříze í  pro ýuku. 

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

8
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora polyte h i kého vzdělává í - přírodověd é, te h i ké a e viro e tál í vzdělává í 

O e ý íl A . : Rozvoj i frastruktury a dopl ě í základ ího ateriálu včet ě předpřiprave ý h ko po e tů a vzděláva í h po ů ek a ástrojů  
pro realiza i polyte h i ké vý hovy a školá h.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči y pro lé u
Nedostatečné materiálně-technické zázemí škol pro rozvoj polytechnického vzdělávání.

Nedostatek fi a č í h prostředků – způso  fi a o á í regio ál ího školst í.

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

72



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Pro lé y a gy áziu:
- ejsou učitelé FY)IKY pro lé  řeší  zvýše í  úvazku fyziky u stávají í h učitelů s 
apro a í fyzika, ově přijatí učitelé ají v apro a i alespoň ate atiku – 
DLOUHODOBĚ NEUDRŽITELNÉ
- ejsou učitelé INFORMATIKY pro lé  řeší  přijetí  učitele s apro a í 

ate atika, který se zaváže učit i for atiku eapro ova ě – DLOUHODOBĚ 
NEUDRŽITELNÉ
- ejsou správ i sítě za pod í ek, které ohu a íd out e í ož é seh at 
i ter ího za ěst a e a pl ý úvazek, pro lé  řeší  DPP a část úvazku – a úkor 
kvality
Řeše í pro lé u – LEPŠÍ FINANČNÍ OHODNOCENÍ

Je to podle Vašeho ázoru stále aktuál í pro lé ?

a )Š učitelé díle  z ela izí, za posled í h 6 let jse  e ěla jedi ou a ídku
- apro a e díl ařů e í příliš atraktiv í – alé počty hodi  do úvazku, e ezpečí 
úrazu
- díl y učí ti, kteří jsou prakti ky založe i, jde spíše o starší zkuše é pedagogy
- jde spíše o prá i pro uže, fi a č í ohod o e í učitelů stále e í takové, a y 
přilákalo do školství uže
- po ohla y z ě a legislativy – i a )Š y ohl učit díl y zkuše ý praktik ez 
odpovídají ího pedagogi kého vzdělá í

Kvalifikova í pedagogové – „díl aři“ hy í a v převáž ě že ský h kolektive h často 
ejsou a i „zapále é“ učitelky, kteří y yli s hop i se dále rozvíjet tí to s ěre  
i o svou apro a i. Řeše í  je výše uvede á z ě a legislativy, která y u ož ila 

za ěst ávat te h i ky zdat é epedagogy. Klid ě si dokážu představit, že díl y a 
škole ude vyučovat apříklad škol ík.

Je to z ela zásad í pro lé  protože od hody učitelů od or ý h před ětů a 
od or ého vý viku do dů hodu e o i o školství  zásad ě o hro ují hod 
te h i ký h škol. Něja í i struktoři a istrovská zkouška dle ého ázoru i  

eřeší. Prioritou je dostat ladé od or íky s te h i ký  vzdělá í  do školství a dát 
ji  perspektivu a zaplatit je. )ají avé jsou i statistiky záj u o vysokoškolské 
vzdělává í v te h i ký h o ore h, kolik stude tů astoupí a kolik uko čí. I zde je 
pro lé , protože te h ika ladé lidi díky své o tíž osti etáh e a tak á e hod ě 
filozofů, učitelů všeo e ě vzděláva í h před ětů, politologů, ku sthistoriků…. A 
tě h pár a solve tů te h i ký h profesí si roze erou díky adsta dard í u 
fi a č í u ohod o e í fir y. Určitě do rou estou je plat é z ír ě í pod í ek 
pro pozi e učitel od or ého vý viku a asi y h i přivítal, kdy y tře a středoškolskou 
te h ologii ohl učit i šikov ý a solve t střed í školy.
Toto je ejhorší pro lé ! )e všeo e ě vzděláva í h před ětů se ejhůře shá í 
učitel fyziky. Je to dá o eje  fi a č í strá kou vě i, která se v posled í do ě 
částeč ě zlepšuje, přesto však zpravidla je lepší s te h i ký  vzdělá í  pra ovat ve 
výro í sféře. A druhá zásad í vě  je o tíž ost tohoto povolá í - s tí , jak roste 
rezistivita vůči polyte h i ký  před ětů  u žáků, je výuka stále ároč ější.

Prů ěr ý věk pedagogi kého s oru je vysoký a pedagogové postup ě od hází. Je 
veli e o tíž é tyto od hody ahradit, e oť te h i ky vzděla ý h pra ov íků je a 
trhu prá e edostatek a platový i pod í ka i ještě stále ejs e s hop i 
ko kurovat. Jedi ou estou je vytipová í a vý hova vlast í h a solve tů, kteří ají 
předpoklady.

Chy í učitelé od or ý h před ětů užský ele e t . Vhod ější jsou vystudova í 
učitelé eřeší to výji ky ve vzdělává í . Nut á ko i a e studia a Pedagogi ký h 
fakultá h -  základy te h iky + další před ět. Učitel školy se ez pro lé ů zapojuje 
do další h aktivit soutěže, škole í .

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 7 NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ
7

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora polyte h i kého vzdělává í - přírodověd é, te h i ké a e viro e tál í vzdělává í 

O e ý íl B .4: )ajiště í odpovídají ího perso ál í za ezpeče í polyte h i kého vzdělává í a školá h.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči y pro lé u
Špatné personální zabezpečení polytechnického vzdělávání na školách.

Na školá h hy í te h i ky vzděla í pedagogové - „díl aři“ a učitelé od or ý h před ětů, tz . vyučují í s odpovídají í apro ova ostí a vysokoškolský  vzdělá í  dle záko a o pedagogi ký h pra ov í í h.

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

73



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Studiu  pro koordi átor  EVVO je fi a č ě ároč é, pro íhá ětši ou  
pra o í h d e h ut ost zaplatit suplo á í .

Na g áziu pra uje dlouhodo ě a  let  koordi átor EVVO.
O last EVVO je a aší škole a ikají í úro i podro osti iz ýroč í zprá  a 

 strá ká h aší škol , u ádí  pouze hla í od  prá e koordi átora, ji ak  
ýčet za ral ěkolik strá ek .

Hla í o lasti či osti:
 I. Ekologiza e pro ozu škol
 II. Výsta , e kurze, před ášk , projekt  s ekologi kou te atikou
 III. Akti it  a po o  přírodě
 IV. De  )e ě
 V. Soutěže
 VI. EKOKLUB G ázia Chotě oř
 VII. Spoluprá e s ji ý i su jekt
 VIII. Propaga e škol   rá i EVVO
 IX. Další zdělá á í  o oru EVVO
 X. Půso e í a ut áře í hierar hie ži ot í h hod ot

Stále přetr á á edostatek EVVO koordi átorů s odpo ídají í  zdělá í , 
a ídek DVPP  o lasti EVVO e í příliš oho.

Má e olitel ý před ět E iro e tál í ý ho a  7.-9. roč íku s časo ou dota í  
hod./týd ě.
- spolupra uje e s e tre  Chaloupk
- zapoje í do projektu Učí e se ze ži ota pro ži ot – t or a ideí, užití ateriálů
- a e í – sad  PASCO
- spoluprá e s adatelský  e tre  GHB
- zřizo atel – posk t ut  fi a e a re o a i škol í zahrad

Nejsou škol í zahrad , pl é os o , álo času, estačí jed ou za půl roku 
á ště a e tra o hra  přírod . Nejlépe kurz , a které ejsou pe íze. 

Ná ště a te h i ký h služe .

V případě e ko ský h škol je ož é EVVO realizo at a škol í h poze í h či 
zahradá h e o  přírod í  prostředí  okolí škol  ez ětší h fi a č í h ákladů 
růz é pěstitelské prá e, dro á údrž a zele ě, úklid eřej ý h plo h atd. .

E iro e tál í os ěta je důležitou součástí ý ho  ladý h lidí, ale e slí , že  
to řešil  fi a č ě áklad á adatelská e tra e o škol í zahrad  e o spe iál ě 

škole ý koordi átor. M slí  si, že každode í prá e s žák  každého z ás  ěla 
o saho at pr k  EVVO, před ět  jako ekologie  ěl  ýt zají a é te ati k  a 
dopl ě  hod ý i e kurze i či od or ý i před áška i, případ ě hod ou 

etodikou. Os ěta  ěla ýt áže á a íle á se zpět ou az ou. Takto to í á  
a proto  otáz e os ět  e idí  zásad í pro lé  i přesto, že té a o hra  ži ot ího 
prostředí je elos ěto ě el i aktuál í a důležité…. i é ě řeše í je dlouhodo é.

Toto jako pro lé  e í á, alespoň a aší škole á e eli e akti í koordi átorku 
EVVO a daří se jí dosaho at sta o e ý h ílů.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

,
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

,

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora polyte h i kého vzdělává í - přírodověd é, te h i ké a e viro e tál í vzdělává í 

O e ý íl B . : Vysoké ekologi ké povědo í a z alosti o yvatel kraje o život í  prostředí s důraze  a život í prostředí Kraje Vysoči a .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u
Nedostatečná environmentální osvěta.

Na školá h je edostatek EVVO koordi átorů s odpo ídají í  zdělá í , DVPP  o lasti EVVO e í příliš roz i uto, e istuje elké ožst í růz orodý h posk to atelů EVVO a záj o ý h kroužků a školá h, o 
který h ale ee istuje přehled a úro i kraje. Ch í a e í pro realiza i EVVO zej . la oratoře a adatelská e tra, škol í zahrad .

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Popište Vaše/doporuče é řeše í perso ál ího zajiště í 
EVVO:

Jsou pro Vás užitel é etodi ké ateriál  a ástroje 
EVVO zpra o a é  rá i projektu I-KAP  případě, že je 
Vaše škola zapoje a do jeho realiza e ?

Napište, o ko krét ě se  rá i z šo á í k alit  
i frastruktur  a dostup osti a e í pro roz oj EVVO a 
školá h podařilo zajistit - realiza e last í h projekto ý h 
zá ěrů škol , užití prostředků ESIF, fi a č í podpora 
zřizo atele apod. :

74



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
CÍL BYL SPLNĚN -  o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
Doplňující otázky:

Stále se edaří prosadit ětší prestiž uče í h o orů, rodiče doporučují s ý  
děte  se sla ý  prospě he  často ejs ad ější zdělá a í estu, s aturit í 
zkouškou a šeo e ě zdělá a í  za ěře í . U oha sla ý h žáků se 
často proje uje elko ý ezáje  o studiu  a o prá i. Do škol se ehlásí učitelé 
od or ý h strojíre ský h před ětů. Velký pro lé  idí   a se i 
ýstup í h testů ze )Š. Dále elký odli  žáků )Š do „atrakti í h“ o orů, kde 

uplat ě í a trhu prá e je i i ál í a álo se toto hledisko sleduje.

)a ěst a atelé ají ož ost o li ňo at k alitu od or ého zdělá á í. Naše škola úz e 
spolupra uje se še i regio ál í i fir a i. Na pra idel ý h s hůzká h si jasňuje e 
za ěře í, spe ializa e jed otli ý h o orů. Regio ál í fir  školu podporují i fi a č ě. 
Pra idel ě pořádá e e škole De  fire , kde fir  a ízí u hazečů  o studiu  a aší 
škole ož osti uplat ě í po uko če í studia. Propaguje e ře esla i a á ěstí  Ledči 

/S., a ho  eřej osti preze to ali ře esl é o or  žd   září . Někteří aši žá i 
ají i pod iko á stipe dia. Pu likuje e propaga i ře esl ý h o orů společ ě se 

za ěst a ateli.

Napište, o ko krét ě po ažujete  této o lasti za stěžej í, o 
se podle Vás stále edaří?

Jaká opatře í la a Vaší škole k populariza i a pro z ýše í 
prestiže od or ého zdělá á í za ede a případ ě jaká 
opatře í doporučujete ?

Pro áza ost o sahů, fore , etod oproti realitě požada ků za ěst a atelů 
 ěla přede ší  řešit Hospodářská ko ora. Ta  ěla získá at a 

sdružo at za za ěst a atele jeji h ofi iál í potře . Násled ě  ěla získat 
tako ou pra o o , a  je ohla u o at při t or ě RVP a e trál í 
úro i, ŠVP jed otli ý h o orů a škol a regio ál í úro i, čet ě jeji h 
ýstupů. Stej ě tak  ěla ýt po i ost strá it ětší ožst í času u 

za ěst a atele  rá i prakti kého učo á í. Měla  ýt ož ost fi a č í 
podpor  učitele prakti kého učo á í e o od or ého ý iku jako 
za ěst a e fir  í ětši ou pozi e i struktora a e učitele , t oře í 
částeč é zá ěreč é ertifika e žáka i za ěst a atele  jako pu  k alit  
uplat ě í žáka a trhu prá e  ko i a i s ertifika í školou. Vše pod záštitou 
Hospodářské ko or . )a ěst a atelé jsou je  odkázá i a do ro ol ost a 

ož osti škol dělat z ě  e prospě h realit  fire .

U čt řletý h „L“ o orů  ko i a i s „H“ o or  apř. Me ha ik seřizo ač s o ý  ŠVP 
zhlede  k ož osti získat a í  ýuč í list e . roč íku  rá i kopla ár ího o oru 

O rá ěč ko ů. ) ýše í záj u o o or o %. U další h s h ále ý h o orů je zatí  
setr alý sta .

V součas é do ě totiž pouze škola pl ě odpo ídá za úspěš ou ertifika i 
prakti ké i teoreti ké části )) a M)  a e ůže si ohd  do olit ětší počt  

d í e fir á h, protože ji usí ětši ou gara to at jak s ý i te h i ký i 
ož ost i, tak i učiteli.

Nedostatek k alifiko a ý h od or ý h učitelů tr á, ale ě í se postoj společ osti k 
ož osti í e učit od or é před ět  od or ík  z pra í, i že ýr  apod. 

Některé pozi e e fir á h, jsou skuteč ě fi a č ě stále podhod o e  
doko e stále i e so e spe ializo a ý h poste h s šle ko ou přida ou 
hod otou, ož je i a za ěst a atelů a určitě s ižuje oti a i jít studo at 
da ý o or.

Na aší škole á e koordi átora spoluprá e za ěst a atelů a škol – pořádá e 
fire í d , orkshop  s udou í i za ěst a ateli apod.

Nedostatek k alit í h od or ý h učitelů a učitelů prakti kého učo á í s 
a í  pro lé e  jeji h sokého ěko ého prů ěru je realitou. Např. e 

strojíre st í učitel pro k alit í ýuku usí ít časo ě a šle ko ě ároč é 
zdělá á í po elou do u profes ího ý oje a ko krét í te h ologie, CNC, 

spoust  od or ý h soft arů a zaříze í, or  te h i kého kresle í, 
s ařo á í…, ětši ou e s é  ol é  čase. Fi a č ě je šak prakti k  a to  
stej ě jako učitel o ča ské auk , atd. Do tako ého s sté u se po hopitel ě 
o tíž ě hledají ladí, perspekti í od or í učitelé.

Opatře í, která la za ede a:
. Populariza e o orů škol  po o í tz . T oři é díl  – žá i ze )Š připadají í spádo ě ke 

škole dojedou do škol a ají ož ost zkoušet si ějaký zají a ý úkol jed otli ý h 
o orů

. Rodičů  žáků a íze ý z ýše ý počet d í e fir á h. Rodiče toto htějí.

. D  ote ře ý h d eří, preze ta e a urzá h a školá h )Š a to i společ ě s fir a i 
regio u, které dá ají a ědo í eřej osti ož ost uplat itel osti žáků u i h e fir ě. 

. Účast žáků a od or ý h soutěží h a preze ta e jeji h ýsledků a eřej osti. 

Nízká prestiž uče í h o orů – o e á eo hota jít studo at uče í o or, 
šle í eřej osti rodičů , alá i ter e e státu,  Nedaří se:  s ížit počt  tříd 

a g ázií h, a azo at a potře  árod ího hospodářst í, podporo at 
fir  a spolupra ují í škol  apř. od ěňo á í  od or íků z pra e.

Klade e důraz a to, a  od or é před ět  dle jed otli ý h o orů učo ali od or í i 
z pra e – ti, kteří ají zkuše osti z pro ozu, z reál ého pra o ího ži ota a ejsou to 
pouze „teoreti i“. Toto se á  zajišťo at daří.

Co se edaří zajistit? Žáků  h í ko u ikač í s hop osti, u ě í se jádřit, 
dále s hop ost dodržo á í pra idel ého reži u spíše á k  z rodi , h í 
logi ké u ažo á í, použí á í „selského“ rozu u.
Žá i e ají huť se zdělá at, ozí studiu  po ažují za ut é zlo „ o usí“, 
h í ji  oti a e, ztah k da é u o oru. M oho žáků a uče í h o ore h 

je je  proto, že se ýji eč ě edostali a žád ou střed í školu e o potře ují 
statut stude ta.
K roz oji prakti ký h do ed ostí  určitě přispělo í e roz i out spoluprá i s 
fir a i tak, a  si fir  připra o ali s é udou í za ěst a e a udrželi si je 

apř. stipe dii pod í ě ý i s lou a i. Ví , že to takto u ěkterý h o orů a 
škol fu guje, ale  alé íře. Hod ě ODV pro íhá  prostorá h díle  škol.  
Mož á  e lo špat é zpra o at a to ějakou etodiku, s sté  a t ořit 
data ázi fire  pro ko krét í uče í o or . 
Ještě ož á stojí za z í ku, že i přes še h u s ahu o i di iduál í přístup k 
žáků - iz i kluze, á  ohd  a žák , tříd í kolekti  a další akti it  

ez ý á k ůli ároč é ad i istrati ě tolik  času, kolik ho  potře o ali a 
žá i si zasloužili.

Spolupra uje e s fir a i za ěře é a o or  učo a é a aší škole. S od or ík  z 
tě hto fire  se setká á e eje o  , pedagogo é, kd  diskutuje e o ož oste h 
spoluprá e, ale i žá i ají ož ost t to fir  a ští it a ko zulto at s od or ík  
té ata a pro lé  týkají í se zada ý h úkolů zej é a při pra o á á í se i ár í h, 
od or ý h e o zá ěreč ý h či aturit í h pra í.

Nadále h í oti a e ke studiu a od or ý h školá h a učiliští h plý ají í z 
ízké prestiže  očí h společ osti. Nezáje  o uče í o or  ůže ýt ale také 

důsledek „ hý á í“ e o „ epotká í“ se s a uál í pra í jak  rodi ě, tak a 
základ í škole h ějí í díl . Pokud rodič idí, že je dítě ešiko é, raději 
podpoří šeo e ý aturit í s ěr, ze kterého pro jeho dítě, i  případě 
špat ý h z á ek, ede í e est do za ěst á í, ež kd  se učil s 
„odře ý a uši a“.   
Je  álo fire  si u ědo uje, že se usí zapojit do zdělá a ího pro esu. 
M slí  si, že  se už a základ í škole ělo u dětí zjistit, zda ají loh  k 

a uál í prá i či te h i e e o jsou studij í t p. )jišťo at tohle  prů ěhu 
střed í škol  je podle ě už pozdě.  Další příči ou je es hop ost elko ého 
školského s sté u řád ě as ěro at žáka i dle jeho ýsledků -  rá i 
přijí a í h zkoušek ít přístup pouze a určitý t p studij ího, či uče ího 
o oru.

Po ohla krajská stipe dia, a  žá i o or dostudo ali, učili se. Fir  také posk tují 
stipe dia, i kd ž e ají jistotu, že dot č ý ude  udou u jeji h za ěst a e . 
M slí  si, že daňo é odpočt  pro fir , které spolupra ují se škola i,  ěl  ýt 
elkor sejší. Orga iza e pra e žáků e fir á h  ěla ýt pruž ější jak časo ě tak s 
ož ost i kde ji ko at střídá í týde  škola/týde  pra e je tře a e sta e i t í 

e hod é, sta e í fir  e žd  sta í  ístě kde se a hází škola .

Sa ot í zřizo atelé škol si řád ě epl í s ou úlohu regulátora potře  
regio ál ího trhu prá e z hlediska eje  struktur  o orů, ale hla ě 

ekorespo dují í  po ole ý  počtů  žáků ěkterý h o orů s realitou 
potře  trhu prá e. 

Částeč ě, ještě í e akti ě zapojit za ěst a atele do á orů, do i o a e ŠVP, do 
od or ého ý iku, hod o e í zkoušek, ateriál ě-te h i kého a e í škol.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

5
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

5

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora od or ého vzdělává í včet ě spoluprá e škol a za ěst avatelů KAP I

O e ý íl A 3. : Populariza e od or ého vzdělává í a posíle í spoluprá e za ěst a e ké a vzděláva í sféry fire  a od or ý h škol  k zajiště í kvalit ějšího od or ého vzdělává í.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nedostatek vhodných lidských zdrojů pro nasycení potřeb regionálního trhu práce.

Nedostateč á pro áza ost zdělá a í h o sahů, etod i fore  od or ého zdělá á í s požada k  za ěst a atelů a připra e ost a sol e tů škol pro ýko  po olá í. )a ěst a atelé ají je  o eze ou ož ost 
o li it k alitu od or ého zdělá á í od or ý ý ik  pro íhají ího e škol í  prostředí odděle ě od reál ého pra o ího prostředí. Ch ějí í oti a e ke studiu a SOŠ/SOU – ízká prestiž uče í h o orů a 
zej é a ízké fi a č í ohod o e í od or ý h pra o í h pozi . Nedostatek k alifiko a ý h od or ý h učitelů, sledují í h oder í h tre d  a te h ologie, s hop ý h předat s é poz atk  dál.

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

75



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo v řešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru
Doplňující otázky:

Vzhlede  k te h i ké roz a itosti a e osti fire  elze z lád out odpo ídají í 
ko pete e a do ed osti da ý h o orů.

.  )e stra  za ěst a atelů  ěl z ik out společ ý prů ik odpo ídají í h 
ko pete í a prakti ký h do ed ostí, které  ěla zastřešit Hospodářská 
ko ora a společ ě se škola i je zapra o at do jeji h ŠVP jed otli ý h o orů. Část 
tohoto prů iku usí ýt z lád utel á školou last í i prostředk , část fir a i 
sa ot ý i.

.  )e stra  školského s sté u  pak lo potře a pro te to prů ik ajít 
perso ál í a te h i ké a e í, ale přede ší  časo ý prostor. 

Od or í i z fire  pra idel ě stupují do ýuk  s od or ý i před áška i a sez a ují 
žák  s ýro í  progra e . Žá i ají část teoreti ké ýuk  a pra o iští h fire  apř. 

ěře í . Ve třetí  roč íku uče í h o orů  od or é  ý iku se po  ěsí í h střídají 
a pra o iští h fire . Učitelé pra e a od or ého ý iku úz e spolupra ují s fir a i – 
apř. stáže, sez a o á í se s o ý i te h ologie i atd. Fir  zpra o á ají struč é 

hod o e í a žáka  od or é  ý iku, záro eň i žák hod otí fir u. )ástup i fire  jsou 
pra idel ě čle  zkuše í h ko isí u zá ěreč ý h zkoušek.

Pra idel ě pořádá e od or é soutěže, a i . jed u krajskou roč ě  o lasti ře esel 
KOVO JUNIOR a čle  hod otí í ko ise jsou i zástup i od or é pra e z fire .
Žá i ají  plá u zdělá á í i po i é od or é e kurze, kd   prů ěhu studia a ští í 
regio ál í fir  a sez á í se tak s růz ý i te h ologie i.

V rá i doplňko é či osti škol  á e žák  zapoje é do ýro , ož jed oz ač ě z ýšilo 
oti o a ost žáků.

Napište, jaká ko krét í opatře í a Vaší 
od or é škole použí áte k us ad ě í pře hodu 
a sol e tů ze zdělá a ího prostředí do 
fire í/za ěst a e ké pra e, případ ě jaká 
opatře í ste SOŠ a SOU doporučili za ést?

V součas é do ě u aturit í h od or ý h o orů je polo i a času ě o a á a 
šeo e é před ět  a to eje  pro přípra u ke stát í aturitě. Na í  
ate atika, izí jaz k  ale i český jaz k jsou učo á  pouze pro účel  aturit í 

zkoušk , ale e pro potře  od or osti da ého o oru. 

Vlast í ýuka ko čí e 4. roč íku  du u.  

Vedle toho je ýuka přerušo á a růz ý i projekt  eod or ého rázu.
 Dále do škol přišlo  rá i ESF oho zají a ého a e í. Pr í krok u da ého 
o oru usí ýt žd  ýuka základů da ého o oru a až druhý  kroke  užiti 
tě hto o ý h zaříze í. Tí  z iká ohro á e užitel ost pote iálu tě hto 

o ý h a e í, přede ší   te h i ký h o ore h. A prá ě ohé žák   tato 
a e í el i zají ala, ale ez ý á a ě ohd  čas.

Mož ost s sté o ého přístupu k pra í  e fir á h a základě do ro ol ého ý ěru žáka 
a dle spádo osti k jeho dlišti. Již od . roč íku, přede ší  e strojíre ský h o ore h. 
) ýše í počtu d ů u aturit í h o orů e fir á h přede ší   é ě frek e to a ý h 
d e h ýuk  apř. před á oč í i s átk , po klasifikač í poradě…  i s teorií. 
V ěkterý h o ore h s ýuč í  liste  pak i ětší počet d ů až 4  % z elko ého počtu 
d ů od or ého ý iku  zhlede  k harakteru a e í a ápl í fire  regio u. Po 
sko če í každého škol ího roku žá i plňují jako zpět ou az u dotaz ík, hod o e í, 
autoe alua i pra e e fir ě z růz ý h hledisek prostředí e fir ě, pří os  o ý h 
te h ologií h, á az ost a školu . 
V zá ěreč é  roč íku pak a í  dotaz  ohled ě zá ěru ka  po sko če í škol , čet ě 

ož osti ástupu do z ole é fir . Fir  jsou s tuto zpět ou az ou sez á e  a 
hod o ují ji pro potře  fir .

Dále ěkteří žá i, kteří jsou el i te h i k  ada í, ají pro lé  s hu a it í i 
před ět  a ko čí apř. a České  jaz e.  

U uče í h o orů jsou ut é e šeo e ě zdělá a í h před ěte h opako á í ze 
)Š. Žá i, přede ší  te h i ký h o orů  je raději trá ili  pra i.

Poříze í te h ologií do škol  apř. pro strojíre ské o or , které použí á Agrostroj 
Pelhři o , ka  hodí žá i a pra i, apř.  o lasti strojíre st í, je souřad i o ý ěří í 
stroj We zel se stej ý  soft are a ko strukč í soft are CREO 4. . Žá i pak ejsou  
tě hto záležitoste h a počátku a ohou se e fir ě dále roz íjet. Škola se s aží 

a o at i pro ostat í o or  stej ý  způso e .

Částeč ě, zatí  se daří u ístit alý počet žáků e fir á h, učitelé od or ý h 
před ětu a od or é pra e se zúčastňují stáže  od or ý h fir á h.

Částeč ě, zatí  se daří u ístit alý počet žáků e fir á h, učitelé od or ý h před ětu a 
od or é pra e se zúčastňují stáže  od or ý h fir á h.

Žáků  h í oso í prakti ká zkuše ost. Ve škol í díl ě žák, společ ě s ostat í i, 
sleduje, jak to učitel dělá, ale e zkouší si to … pak e fir ě, kde je sá , tápe u 
základ í h ě í. 
Přede ší  učitelé od or ého ý iku  ěli po i ě a sol o at stáže u fire , 
a  iděli aktuál í z ě  a t  ohl  předá at dál.

Užší spoluprá e škol a fire  ede k to u, že se škol  zlepšují. 

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 5 NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 5

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

5
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již v řeše ý

5

V hod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora od or ého vzdělává í včet ě spoluprá e škol a za ěst avatelů KAP I

O e ý íl A . : Us ad ě í pře hodu a solve tů škol ze vzděláva ího prostředí do fire í/za ěst a e ké pra e zavede í  prvků duál ího vzdělává í.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Ztížená uplatnitelnost čerstvých absolventů středních odborných škol a učilišť.

Profil a sol e tů eodpo ídá potře á  a požada ků  za ěst a atelů. A sol e tů  h í odpo ídají í ko pete e a prakti ké do ed osti k ýko u ko krét í profes í pozi e.

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

76



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - )DŮVODNĚNÍ
Čet ost 
výskytu 

ázoru 
CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
Doplňující otázky:

Pro lé  stále trvá, epřijetí  kariér ího řádu e la zavede a pozi e kariérového 
porad e a školá h, stále á tuto age du a starosti vý hov ý porad e, který řeší ji é 
pro lé , jako je hová í žáků apod. Ne í ož é, a  jed a oso a po áhala 
v rozvoji žáků a zároveň řešila pro lé  s hová í . Škol  si přes ša lo  ohou tuto 
pozi i zaplatit, ale ohd  v ko ává „ji ou“ či ost a e í defi ová a z hlediska 
profes í příprav  a kvalifika e. 

K řeše í situa e  prospělo zavede í íle é koordi a e elého pro esu KP a školá h, 
ted  zavede í kariér ího rozvoje žáků do výuk  ko ple ě  a reflektovat posu  
v kariér í h ko pete í h žáků spíš koordi átor KP a škole . Je ut é a školá h, 
které se to u htějí s ste atičtěji vě ovat po o t s astave í  tě hto pro esů, 
počí aje audite  aktivit a podporu KP ohd  se dějí, ale spo tá ě a ereflektují 
se – viz e kurze ve fir á h apř. , astave í  priorit a aktivit, které udou zavede , 
jako trvalá z ě a při podpoře žáků v jeji h profes í orie ta i. 

)áklade  je v užívat for ativ ího hod o e í, reflektovat s žák  výuku 
a její s sl, a  po hopili, proč se da é učivo učí a jak  je ohli v pra i v užít, 
důležité je při to  klást důraz a propoje í for ál ího a efor ál ího vzdělává í, 
protože zvláště ve v užívá í i for ač í h te h ologií jsou žá i hod ě apřed, ale ez 
edukač í h ílů. Škol  epovažují toto té a a rozdíl od soukro ého sektoru za 
klíčové.

V soči a Edu atio  realizuje projekt C PE a podporu KP,
v rá i kterého a zapoje ý h pilot í h školá h  )Š : 
 
 – la představe a role KP a jeho výz a ; 

 – došlo k auditu KP - zjiště í stavu KP ve školá h;

 – je posk tová o i te ziv í  vstup í vzdělává í koordi átorů KP 
v roli gara tů kariér ího rozvoje žáků a školá h  a jeji h prů ěž á 

etodi ká podpora vč. e kurze do zahra ičí  

 – připravuje se také ávrh u ele ého vzděláva ího progra u 
v s sté u DVPP pro KP.

Napište, jak se podle Vás v posled í h do ě 
zlepšila úroveň kariérového porade ství ve 
školá h.

Ředitelé škol  po e hávají kariérové porade ství jako okrajovou záležitost, pokud se 
toto ez ě í, kvalita se ezlepší.
M ohd  se kariérové porade ství předá ko ukoliv, je  a  lo sta ove o j é o 
pedagoga - kariérového porad e. Kariérový porad e je sta ove , a iž  ěl o tuto 
o last záje  a je vhoze  do es sté ového prostředí, s sté  - poraď si sá   a e o 
s sté  je papírově zpra ová , ale prakti k  efu guje, žák ohd  a i epo ítí, že 

ěčí  výz a ý  pro hází. Rodiče se oslovují příliš pozdě a eefektiv ě. Na školá h 
h í jed odu hý s sté  kariérového porade ství, ale s kvalit í  dopade  a žáka 

a rodiče, který v a íd e l a je, je  ho té ěř ikdo eaplikoval okres )R .

Mohla h doporučit kurs "Vede e žáka k vol ě povolá í" )Š 
Strážek . )de  se dostalo v učují í  do rého, efektiv ího, 

i i ál ě zatěžují ího ávodu "Jak a kariérové porade ství". 
Přispělo  proškole í ředitelů.

 Jaká ko krét í opatře í jste a škole pro 
zvýše í kvalit  KP zavedli, případ ě ste 
školá  doporučili zavést? 

Ch í dostateč á časová dota e pro prá i karierového porad e;
sta ove í ko pete í a ápl ě či ostí karierového porad e - odliše í od vý hov ého 
porade ství - podpora žáků a )Š. 
Pro lé e  a SŠ je jede  porad e pro elou školu, ohd  i pro školu, kde je ví e 
odliš ý h o orů studia výsledek slučová í škol , kvalit í porade ství je potře a 
spe ializovat podle o orů.
Užší spoluprá e s další i i stitu e i  - PPP, ÚP, SŠ

Škol  ěl  ož ost čerpat perso ál í podporu v projekte h 
zjed oduše ého fi a ová í. 
Ša lo u škol í kariérový porad e v užilo 8 SŠ/VOŠ. DVPP v o lasti 
kariér ího porade ství si v Ša lo á h I zvolil  SŠ/VOŠ elke  
dva á tkrát   8 hod. kurz  DVPP;    hod. DVPP;    hod. 
DVPP a   8  hodi ový kurz .

Napište, o ko krét ě považujete v této 
o lasti za stěžej í. 

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ
7

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

7
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj kariérového porade ství KAP I

O e ý íl B . : Posíle í a zkvalit ě í kariérového porade ství pro žáky základ í h a střed í h škol.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nízká úroveň kariérového poradenství ve školách.

Poddi e zova á časová dota e pro výko  role kariérového porad e a školá h. Úroveň kariérového porade ství a škole je závislá a oso ě kariérového porad e h í jeji h etodi ké vede í a vý vik . V součas osti ísto 
skuteč ého kariérového porade ství do hází ve větši ě případů pouze k " á orová í“. Nízká íra podpor  kariérového porade ství ze stra  státu. Ch í ko kretiza e pojetí kariérového porade ství v RVP.

77



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
Doplňující otázky:

Dokud e ude e istovat propra ova ý s sté  již v )Š, o které  udou 
rodiče přede  vědět, a e udou jas á pravidla, o vše h o se ude se žák  
dělat, o se ude v určité  časové  úseku sledovat výsledk , vlast osti, 
záj  …  tak, a  podklad  pro žák  i rodiče l  srozu itel é a valid í – 

ude přetrvávat stávají í pro lé .

SŠ/VOŠ se zapojují do progra u Eras us+ v o do í od počátku realiza e 
KAPu se realizuje  projektů  . Realiza í tě hto projektů zlepšují eje  
ko u ikač í a jaz kové s hop osti žáků a u ožňují žáků  rozvíjet so iál í 
ko pete e v izojaz č é  prostředí. Nedíl ou součástí j také zlepše í 
od or ý h a profes í h zkuše ostí,  a tí   zvýše í uplat itel osti 
a solve tů a pra ov í  trhu. Stáže představují sil ý otivač í prvek 
k další u prohlu ová í z alostí a rozvíje í tě hto ko pete í.

Žá i ejsou vede i k odpověd osti, často je vi a a rodičí h – vše ož á 
péče z jeji h stra  dítě eučí sa ostat osti, při prv í h potíží h selhávají, 
h í ji  v trvalost a s hop ost překážk  překo ávat. Mládež á d es 

větši ou vel i pohodl ý život, e usí i  pra ě získávat.
Společ ost ji  u ožňuje s ad o ě it studij í o or, a VŠ ohou odkládat 
zkoušk , prodlužovat studiu , vede to u ohý h k lehko sl osti                
a ezodpověd osti. Fi a č í ohod o e í ěkterý h pra ov í h pozi  je ižší 

ež podřad á prá e ěkde v soukro é  ufetu, apod., zároveň ale stát 
štědře posk tuje so iál í dávk  e vžd  tě  ejpotře ější . Nepra ovat    
a ýt a podpoře  e ělo ýt fi a č ě zají avější ež po tivě pra ovat.

VOŠ , OA a SOUT Chotě oř podala projekt Fit for Career, v jehož rá i 
plá uje spoluprá i se SŠ z Bulharska, Itálie a Špa ělska. Běhe  projektu se 
stude ti udou za ývat prakti ký i úkol  za ěře ý i a zlepše í jeji h 
ko pete í v a gličti ě, jakož i od or ý h ko pete í, ko pete í 
v o lasti ICT a kultur í  povědo í apř. preze ta e škol , regio u 
a o oru, preze ta e árod í h tradi , výzku  pra ov í h příležitostí 
part erský h regio ů . Běhe  o ilit udou stude ti v ezi árod í h 
tý e h řešit prakti ké úkol  z o orů strojíre ství a elektrote h ik  a udou 
v světlovat svoje postup  a výsledk .

Stále přetrvává ízká íra spoluprá e ve školá h ezi učiteli  v souvislosti      
s rozvoje  KK žáků, viz B . ., h í zde ko ti uál í refle e a podpora žáků, 
rodiče jsou ohd  vtaže i do pro esu spíše, jako příje i i for a í ež 
spoluaktéři při rozhodová í, doporučuji zavádět ástroje, jako je portfolio 
žáka, ěž é v oha evropský h ze í h, které po áhá žáků  jeji h 
se epoz á í a tí  si v tváří i o jektiv í pohled a okol í svět. Doporučuji 
pra ovat předevší  s řediteli škol a jeji h zřizovateli, a  považovali té a  za 
důležité a začali se u s ste ati k  vě ovat.

V rá i projektu I-KAP v užívá aktivizač í ástroje v o lasti KP elke   )Š 
a . stup i )Š a v odpovídají í h roč í í h ví eletého g ázia  a  

SŠ/VOŠ. Celke  je í k dispozi i 9 aktivizač í h ástrojů  ástrojů 
pro )Š a  odpovídají í roč ík  ví eletého g ázia a 9  ástrojů SŠ/VOŠ .

Nedostateč á a evčas á spoluprá e s rodiči žáků a školá h. V rá i projektů zjed oduše ého fi a ová í I v užilo  škol ša lo u 
za ěře ou a doučová í žáků SŠ ohrože ý h škol í  eúspě he .

Nespoluprá e rodičů a škol  při vý ěru povolá í.
Ne í s sté , převažuje a ídka SŠ ad poptávkou žáků
Žá i se ohd  řídí při vý ěru škol  podle vrstev íků, při rozhodová í volí 
estu ej e ší á ah .

V soči a Edu atio  realizovala projekt Ša e pro každého žáka OP VVV , 
který l za ěře  a podporu z evýhod ě ý h žáků )Š. Projekt l 
úspěš ý a o lí e ý u žáků i učitelů. Učitelé pra ovali s žák  v odpoled í h 
krouž í h kroužk  te h i ký h doved ostí s jed odu hý  pod ikatelský  
zá ěre    a kroužk  o ča ský h ko pete í s řeše í  pro lé ů kole  

ás  a li překvape í do házkou i zaujetí  žáků. Některé z důvodů l : 
ji ý st l prá e ez z á ková í, společ ý vý ěr té at   k řeše í a společ é 
hledá í etod řeše í… , růz é věkové slože í pra ov í h skupi  a také 
závěreč á veřej á preze ta e výsledků.

Všeo e ý stra h z ate atik , zavedla h Ma jako aturit í a vše h 
školá h a i i ál ě  odpadl jede  z hlav í h důvodů při rozhodová í.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Vyhod o e í o e ý h ílů pro lé ů v o lasti i terve e Rozvoj kariérového porade ství KAP I

O e ý íl B . : )kvalit ě í o lasti vý ěru profes ího za ěře í a vzděláva í dráhy as ěrová í žáků dle jeji h dispozi , očekává í 
a ož osti jeji h uplat itel osti a trhu prá e .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Významná neshoda vykonávaného povolání a absolvovaného studia (30–40 % absolventů určitého studijního oboru následně pracuje mimo obor).

Žá i jsou edostateč ě v ave i ko pete e i, které  ji  u ož il  efektiv ě v užívat dostup é i for ač í zdroje a dle i h se rozhodovat a plá ovat vzděláva í dráhu a kariéru. 
Ch í včas á, s ste ati ká prá e s oso ostí dětí, ko ti uál í rozvoj jeji h klíčový h ko pete í a pře ositel ý h doved ostí, které zajistí jeji h udou í uplat ě í a trhu prá e. Nízká íra 
spoluprá e škol  vý hov ý h porad ů v roli kariérový h porad ů a tříd í h učitelů  s rodiči.

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Napište, jak ko krét ě se realizuje podpora 
žáků v uzlový h ode h vzděláva í dráh     
a profes í  vol ě a Vaší škole/ a úze í  
Vaší ORP?

V užíváte etodi ké ateriál  v o lasti KP 
zpra ova é v rá i projektu I-KAP; zapojili 
jste se do realiza e ša lo ?

78



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Malá povědo ost přetrvává, včet ě s sté u a propoje osti  – hlav ě ÚP 
a kariér í porad i. 1

V rá i I-KAPu vz iká Regio ál í i tegrova ý podpůr ý s sté  KP Kraje V soči a. 
Na jed á í Teritoriál ího paktu za ěst a osti Kraje V soči a . . 9  ude 
představe  projekt a a íd uta ož ost spoluprá e. Čle  paktu jsou Kraj 
V soči a, Krajská hospodářská ko ora Kraje V soči a, Úřad prá e České 
repu lik , Svaz prů slu a doprav  České repu lik , V soči a Edu atio , 
Česko oravská ko federa e od orový h svazů.       

1
Napište, o ko krét ě se v o lasti spoluprá e i stitu í 
posk tují í h KP pro o ča  Kraje V soči a podařilo 
zajistit? Jak se zlepšila propaga e a kvalita 
posk tova ého KP a úřade h prá e? 

Orga iza e, které služ  posk tují, espolupra ují a aplňují pouze svou 
age du. K to u používají ohd  již eaktuál í ástroje a postup , které 

ladý lide  o  epo áhají ve s slu udou í profes í orie ta e. 
Spoluprá e efu guje a stát í úrov i, ačkoliv je v tvoře a platfor a ve 
for ě NPF, ale tato platfor a je spíše zatí  diskus í 
a čle ové ehovoří ohd  společ ou řečí a epoužívají jed ot ou 
ter i ologii, ož je atou í pro teré  včet ě škol. Spoléhat se a 
perso alist  fire  je h é, protože ti se řídí hesle  „tad  a teď“
 - potře uje e takové pra ov ík  a ezohledňují oso ost í rozvoj 
jedi e. Doporučuji spoluprá i íst í h aktérů, a  se do luvili a 
společ é  postupu a sjed otili ter i ologii, o če  kariérové porade ství 

ůže ýt, poté ohou lépe v užívat svůj pote iál podpor  eje  
školá , ale i o ča ů .

1

Předevší  roztříště ost, epropoje ost. O ča é o tě hto ož oste h 
evědí. S ut é ovše  je, že o so ě ohd  evědí a i jed otlivé 

i stitu e, které růz á porade ství provádějí.
Jsou v dosahu vel i jed odu há a úči á řeše í. V podstatě  stačilo 
v pra ovat letáčk  za okres e o i for a e do íst í h ovi , kde  se 
sez a  tě hto porade ský h i stitu í představil . 
Ch í výraz ější vstup Hospodářské ko or . V této o lasti  o a ohla 

ýt tí  vůdčí  či itele .

1

Pro lé  vidí  právě ve velké  počtu su jektů, které se kariér í  
porade ství  za ývají. Služ  ejsou vžd  kvalit í a dostup é, i for a e 
a vede í je je  všeo e é a o e ě i for ativ í, aví  je elá situa e 

epřehled á tí , že tě hto su jektů je hod ě. Měla  e istovat státe  
gara tova á, kvalit ě připrave á a také státe  ko trolova á porade ská 
síť, která  reagovala a stávají í situa i i a výhled do udou a.

1

Jed a platfor a, kde  l  uvede  souhr é i for a e pro záje e. 
Rodiče e ají přehled o ož oste h, řídí se svý i před hozí i 
zkuše ost i, pokud ějaké ají, e ohou reflektovat z ě  - o or , 
pod í k .

1

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ 1

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

1

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj kariérového porade ství KAP I

O e ý íl C . : )doko ale í krajského systé u kariérového porade ství eje  pro oso y ohrože é a trhu prá e, ale i pro širokou veřej ost
 pro odpověd é s ěrová í vlast í kariéry .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Absence snadno dostupného systému kariérního poradenství pro občany kraje, kteří potřebují poradit ohledně řešení své situace na trhu práce.

E istuje velké ožství růz ý h druhů porade ství stát í správa, eziskové orga iza e, ÚP , které však ejsou vzáje ě propoje é a o ča é kraje o i h ají alé povědo í. Ch í eje  i tegrova ý 
s sté  a úrov i státu, ale také větší spoluprá e se soukro ý  sektore  zapoje í perso alistů fire  – pře os požadavků s ěre  k porade ské u s sté u .

Rozepište přetrvávají í pro lé , o ko krét ě ste 
uvítali, kde vidíte ejvětší edostatk  spoluprá e 
v rá i i stitu í posk tují í h KP?

79



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Pro lé e  pro starší roč ík  je ižší íra o hot  učit se ový  vě e . )e svý h 
zkuše ostí ůžu potvrdit, že eko o i k  aktiv í člověk ve věku + často 
argu e tuje slov  „To už pro ě e í, to ať se učí ladí“, přito  jej čeká ještě asi 

 let v pra ov í  pro esu. Tě to lide  h í otiva e k další u oso í u 
růstu, ož ůže ýt způso e o i ízkou írou eza ěst a osti.

Na ídka za ěst avatelů je tak široká a tak ko ple í, že si každý, kdo je  tro hu 
h e, uplat ě í ajde. Naví  s ad vši h i za ěst avatelé d es a ízejí zaškole í, 

rekvalifika i, proškole í atd. Čili je ož é z ě it i druh prá e s podporou 
za ěst avatele. Důkaze  toho, že vlast í vzdělá í e í až tak zásad í je to, že řada 
a solve tů škol v ko ává prá i, která pl ě eodpovídá jeho vzdělá í.

Ne slí  si, že se zvýšila otivova ost, i for ova ost a orie ta e dospělý h 
v této o lasti. M slí , že se a hází e v do ě, kd  ejsou lidé, kteří htějí 
pra ovat, ohrože i eza ěst a ostí. Naopak fir  ají pro lé  se za ěst a i, 
který řeší zaškole í  íst í h lidí e o oso  ze zahra ičí ejčastěji 
za ěst áva ý h přes age turu . Další vzdělává í, které pro íhá, je spíš záj ové 

e o úz e profes í. 
V součas é do ě e í tře a zavádět vzděláva í progra  pro eza ěst a é, 

ož á s výji kou oso  hůře za ěst atel ý h so iál í progra . U oso , které 
e htějí pra ovat,  lo vhod é ajít e ha iz , které je pra ovat při utí 

i . veřej ě prospěš é prá e .

Na ízí e vzděláva í kurz  doslova a íru, dle požadavků fire . Pokud za ěst avatel 
potře uje vzdělat své pote iál í za ěst a e v o laste h, které  u í e, tak se 
dle přá í za ěst avatele dohod e e a té ate h, rozsahu, do ě ko á í a kurz ůže 
začít. Může se jed at o kurz ěkolika hodi , ale také tře a  hodi . )áleží opravdu 
je  a dohodě. Dále js e rozšířili a ídku vzdělává í o ástav ové studiu , jak de í, 
tak hlav ě dálkové. Střed í prů slová škola

Nízká eza ěst a ost způso uje e ší záje  o zvole é rekvalifika e a 
edostatek pra ov íků e utí za ěst a e k další u vzdělává í i o fir . 

Podpora vzdělává í ze stra  ÚP se v posled í  o do í výraz ě s ížila. Jsou 
evidová i pra ov í i, kteří e ají záje  o vzdělává í rekvalifika e  a e ají a i 
záje  
a otiva i pra ovat. 

Na ízí e rekvalifikač í kurz , popř. kurz  od or é a kurz  PK, které v házejí z o lasti 
ašeho za ěře í, s aží e se zapojit do aktivit a projektů stát í h i stitu í Úřad 

prá e .

Pro lé  je s další  vzdělává í jedi ů e o alý h skupi  účast íků – podpora 
vzdělává í i při alé  počtu účast íků kurzu. Kurz, o který á účast ík záje  se 

edaří přes velkou propaga i i zerát  do ovi  – zvýše í ákladů a kurz  otevřít, 
protože se do ěj přihlásí alý počet u hazečů.
Běhe  posled í h  let edošlo k rozšíře í a ídk , protože e la poptávka a i 
po stávají í h kurze h.

Naše škola stále a ízí pro dospělé vzdělává í sesterské profese v de í i 
ko i ova é for ě a v šší od or é škole. Dále škola a ízí spe ializač í kurz pro 
diplo ova é sestr  k získá í spe ializa e v Ps hiatri ké péči akreditova ý M) ČR . V 
ú oru 9 škola zahájila vzdělává í v kurzu De e e, který je urče  za ěst a ů  
zaříze í, které péči o de e t í pa ie t  zajišťují, a také rodi ý  přísluš íků  
akreditova á ČAS ČR . V řez u 9 škola hodlá zahájit kurz Prv í po o i pro 

pra ov ík  v so iál í h služ á h Akreditova ý MPSV ČR .

Jako ejvětší pro lé  vidí  epo ěr ezi jed otlivý i věkový i kategorie i. 
Má e větší počet lidí v postproduktiv í  věku oproti počtu lidí v kategorii 

ladý h. Starší lidé se již v oder í h te h ologií h hůře orie tují a ohd  a 
ě z ela rezig ují. 

Větši a lidí, které esouží a se e za ěst á í, e á potře u se dále vzdělávat. 
Jako škola á e zkuše ost s o hotou se vzdělávat u tě h skupi , které ají od 
za ěst avatele aříze ou povi ost vzdělává í, apř. -  hodi  za rok, a  
spl ili záko é povi osti v plývají í z určité profese. V daleko e ší íře si lidé 
sa i 
a do rovol ě vzdělává í v hledávají.

A o, a ízí e profes í kvalifika e, které vedou k získá í výuč ího listu Elektrikář pro 
sil oproud.

Na ízí e kurz  pro profes í kvalifika i Asiste t/ka, sekretář/ka, )áklad í 
kovoo rá ěčské prá e, Servis í pra ov ík u zákaz íka podle o jed ávk  pod iků e o 

a základě záj u účast íků, ohužel pro i dividuál í účast ík  v soká e a odvíjejí í 
se od v soké hodi ové dota e kurzů.

Sportov í asáž, Florista, Pedikérka a ehtová desig érka, Ma ikérka a ehtová 
desig érka, Kos etička, Vizážistka, Prodavač, Poklad ík, Sklad ík, Ma ažer prodeje, 
Příprava teplý h pokr ů, Příprava pokr ů stude é ku h ě, Příprava i utek, 
Asiste t/ka, sekretář/ka.

U ožňují Vá i a íze é kurz  v rá i dalšího vzdělává í 
dospělý h získat profes í kvalifika i dle záko a č. 9/  S . 
o ověřová í a uz ává í výsledků dalšího vzdělává í? V případě, 
že a o, uveďte jaké:

Nut ě řešit situa i ladý h lidí, kteří uko čují střed í školu ez úspěš ého 
zvlád utí závěreč é učňovské zkoušk  e o aturit . Počet tě hto lidí výraz ě 
stoupá, putují ezi škola i a o or .  Tre d á stoupají í te de i.

I for ova ost, e í podle e, pro lé .

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

8

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj škol jako e ter eloživot ího uče í KAP I

O e ý íl B . : Prostřed i tví  pří é podpory dalšího vzdělává í zajistit zvýše í kvalifikova osti a adapta ility za ěst a ů v Kraji Vysoči a i eza ěst a ý h o ča ů 

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nižší kvalifikovanost a nedostatečná adaptabilita zaměstnanců na měnící se požadavky regionálního trhu práce.

Sla ší vzděla ost í struktura zej é a starší h roč íků eko o i k  aktiv í popula e kraje  - o eze ý pote iál a ízká otiva e přizpůso ovat se r hlý  z ě á  a trhu prá e a so io-eko o i ký  výk vů . 
Nedostateč á i for ova ost o ož oste h vzdělává í. Nižší otiva e ke vzdělává í způso e á výz a ý  poklese  eza ěst a osti.

a  zvýše í kvalifikova osti a adapta ility za ěst a ů v Kraji Vysoči a: a ídka 
vzdělává í dle průzku u potře , spoluprá e s VŠ s pedagogi ký  za ěře í , 
krátkodo é kurz , kurz  orga izova é pří o za ěst avateli; a ídka dalšího 
vzdělává í v uzlový h e tre h Kraje V soči a – je patr á eo hota lidí za 
vzděláva í i aktivita i estovat;  příspěvek a kurz  otivují í pro řadu lidí, kteří 
jsou v pra ov í  pro esu, ale htějí a so ě pra ovat; v případě do ře 
defi ova ý h pod í ek a druhu kurzů  tato for a výraz ě zvýšila otiva i 
a záje  o vzdělává í; do ré zkuše osti v rá i UNIV

  lidé ohrože í so iál í  vylouče í  uď zá ěr ě, e o z důvodu dishar o ie 
svojí oso osti pra ovat e htějí e o e ohou. Náš so iál í s sté  je vel i 
vlíd ý a dovoluje z ač ou vol ost. Nelze u tě hto lidí spoléhat a jeji h htě í, 

usí k to u ýt práv í i sa k e i vede i. Pří á podpora dalšího vzdělává í  
ěla ýt státe  aříze á, ted  pro t to lidi gara tova á apř. ezplat ý  

kurze , 
a pokud  se jí vzdělavatel ý člověk eúčast il, e ěl  ít apř. so iál í dávk  
v takové  rozsahu, jako te , který pro stát pra uje.
I dividuál í přístup stát í h orgá ů k eza ěst a ý , jeji h propoje ost se 
vzděláva í i i stitu e i – ohde v součas osti efu guje.

a  kvalifikova osti a adapta ility za ěst a ů v Kraji Vysoči a:

Největší  sti ule  je vžd  prospě h jedi e. Ji ý i slov , pokud ude htít o ča  
ji ou e o lepší kvalifika i, usí a ko i vidět určitou od ě u. Tou e usí ýt vžd  
větší fi a č í o os za získa ou prá i. Někteří lidé se rekvalifikují kvůli zdravot í  či 
ps hologi ký  důvodů . Pří ou podporou pro vzdělává í a pěstová í adapti ilit  

 ohl  ýt o us  v ezplat é  užívá í růz ý h ástrojů – e-lear i gu, stáží, kurzů 
á e zkuše ost, že pla e ý kurz pří ý  účast íke  e í takový  lákadle , jako 

kd ž ho zaplatí za ěst avatel .

 kvalifikova osti eza ěst a ý h o ča ů kraje, ohrože ý h so iál í  
vylouče í :

 zapoje í koordi átorů ze so iál ě v louče é ko u it  – z alost prostředí, důvěra, 
v hod o e í potře osti, pří ěh  úspěš ý h eza ěst a ý h;  spoluprá e s úřad  
prá e; a ídka proškole í a získá í ertifikátů a SŠ kraje.

Jaké for  pří é podpor  dalšího vzdělává í přispívají ke 
zvýše í:

a  kvalifikova osti a adapta ilit  za ěst a ů v Kraji V soči a: 
průzku  potře osti, a ídka vzdělává í s aktuál í i 
potře a i, krátkodo é kurz , kurz  orga izova é pří o 
za ěst avateli?

 kvalifikova osti eza ěst a ý h o ča ů kraje, ohrože ý h 
so iál í  v louče í ?

Jaká opatře í la a Vaší škole zavede a k rozšíře í a ídk  
progra ů aktiv í politik  za ěst a osti s dlouhodo ou 
perspektivou pro dospělé účast ík ?

80



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 
CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Nee istuje jakékoli  propoje í a koordi a e dalšího zdělá á í dospělý h a 
úro í h posk to atelů, dohlížejí í h orgá ů, apod. Na ídka je roztříště á, 

ikdo eko troluje k alitu a íze ého zdělá á í – toto rá í asta e í 
opti ál í spoluprá e še h zai tereso a ý h.
Podle ého ázoru je potře a pro ést studii potře osti a rozdělit apříklad 
akti it  ezi i stitu e podle jeji h stá ají í h zkuše ostí

Všeo jí ají í data áze kurzů, zdělá á í pro dospělé, škole í, a i e í ož á. 
Požada k  růz ý h fire  jsou ěkd , o se týče od or osti, tak rozdíl é, že přípra a 
tz . „ a íru“ i o fir u je té ěř e ož á. Je tře a, a  u hazeč  o lasti apříklad 
elektro ik  ěl dostateč ý širší od or ý základ a pak se jed otli é spe iál í 
do ed osti, postup , z alosti… aučí  ko krét í fir ě. To je prá ě o last zdělá á í, 
kterou realizuje e pro fir , přes ě podle jeji h požada ků.

Napište, jaká ko krét í opatře í a Vaší škole po ohla 
ke zk alit ě í a ídk  dalšího zdělá á í dospělý h 

apř. setká á í s další i aktér  půso í í i  o lasti 
zdělá á í dospělý h; koordi a e akti it k roz oji a 

zk alit ě í dalšího zdělá á í; propoje í počáteč ího a 
dalšího zdělá á í – škola e tre  CŽU , případ ě jaká 
další opatře í ste doporučili za ést:

 K alitu a ídk  dalšího zdělá á í dospělý h ej í e o li ňuje k alita 
lektorů; šíři a ídk  - zdělá a í odul  uzpůso e é potře á  jed otli ý h 
škol apř. zdělá á í učitelů ejaz kářů  a gli ké  jaz e; zdělá á í 
učitelů  o sluze IT te h ologií h užitel ý h e ýu e, čet ě SW; 

zdělá á í učitelů  etradič í h ýuko ý h etodá h

V součas é do ě to epo ažuji za zásad í pro lé , protože „trh se zdělá á í “ se 
ýraz ě z e šil. Vzdělá í se orie tuje a záj o é e o spe ializo a é – profes í 
jaz k , z ě   legislati ě, eko o ika,… . Tad  ohou škol  přispět od or ý  

záj o ý  zdělá á í apř. základ  aře í  e o,  případě úzké spoluprá e s fir ou, 
zdělá í , které ede ke z ýše í k alifika e ož á dílčí k alifika e . Poptá ka po 

koordi a i zdělá á í a spoluprá i ezi škola i a ostat í i su jekt  z ik e  
případě, že dojde ke z ýše í počtu eza ěst a ý h e o k ýraz é z ě ě struktur  

ýro . )de  lo do ré propojit ož osti škol s potře a i za ěst a atelů.

Napište, o á dle Vašeho ázoru ej ětší li  a k alitu 
a šíři a ídk  dalšího zdělá á í dospělý h, o rá í 

asta e í opti ál í spoluprá e posk to atelů dalšího 
zdělá á í? 

Jaké kurz  stále ejsou dostup é  potře é k alitě?:
Kurz  hod é pro elý učitelský kolekti  škol .
Vzdělá á í učitelů  o lasti pedagogi ko ps hologi ké oti a e žáků, 
i di idualiza e ýuk , difere ia e ýuk , podpora spoluzodpo ěd osti 
žáků, kriti ké šle í apod. .

V rá i Kraje V soči a lze zajistit i for o a ost u hazečů o a íze ý h a 
pro íhají í h kurze h, apř. a e o ý h strá ká h kraje. Škol   a íze é zdělá a í 
progra  a kurz  zadá al  a e o é strá k . Na e o ý h strá ká h  l  
i for a e pro eřej ost o prá ě připra o a ý h, a íze ý h a pro íhají í h kurze h.

Te to pro lé  e í je  regio ál í  rá i kraje. Týká se elého zdělá a ího 
trhu. N í si ůže kdokoli  slet jakýkoli progra , kurz, škole í, a tí  je 
z ač ě epřehled ý elý s sté . O k alitě e ohu lu it, edokážu ji 
posoudit. Má e je  apř. čerst ou zkuše ost s posk to á í  z alostí pr í 
po o i: aše škola a ízí Kurz pr í po o i pra o íků   so iál í h 
služ á h. Ce a za  hod. lok, e které  je zej é a prakti ký á ik a 
upe ňo á í do ed ostí, je   Kč a účast íka. Má e refle i z teré u, že 
te  „sa ý“ kurz udělá zdělá a í age tura za  Kč a účast íka. Pokud 
potře uje dů  so iál í h služe  proškolit každý rok 8  za ěst a ů, jakou 

olí aria tu? Age tura ajed ou proškolí za de  -  lidí! Je ta  prakti ký 
á ik? Je to k alit í? Trh  této o lasti fu guje el i sil ě! Pokud toto ude 
ož é, ezajistí z ě u a i etodika.

Propoje í počáteč ího a dalšího zdělá á í – Škola je e tre  eloži ot ího uče í. 
Naše škola posk tuje k alit í kurz   rá i dalšího zdělá á í dospělý h – kurz  edou 
k alifiko a í lektoři dalšího zdělá á í, kteří ají zkuše osti se zdělá á í  dospělý h 

 dálko é e o ko i o a é for ě, i se zdělá á í  dospělý h  kurze h 
orga izo a ý h pro Úřad prá e. V o laste h, kde do hází ke z ě á   záko e h, se 
lektoři účast í pra idel ě škole í za ěře ý h a aktualiza e záko ů. Další  klade  je 
pra idel á spoluprá e se zástup i pod iků a další h so iál í h part erů, ko takt s 
pra í. Škola dispo uje a e í  hod ý  pro realiza i kurzů. 

Ko kure č í prostředí   o lasti zdělá á í je základ í, ale záro eň 
přiroze ou překážkou spoluprá e. 

Na aší škole  to to ohledu ejlépe fu guje spoluprá e s e o i e i Ha líčků  
Brod a so iál í i zaříze í i Města Ha líčků  Brod. Ve spoluprá i s i i á e  
realiza i še h  kurz .

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj škol jako e ter eloživot ího uče í KAP I

O e ý íl B . : ) apová í a ídky dalšího vzdělává í dospělý h v Kraji Vysoči a, koordi a e a etodi ká podpora 
rozvoje dalšího vzdělává í dospělý h.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u
Nedostatečně provázaná a nesystémová nabídka dalšího vzdělávání dospělých (roztříštěnost nabídky dalšího vzdělávání dospělých probíhající na úrovni jednotlivých 

zaměstnavatelů, soukromých vzdělávacích institucí, NNO, ve školských zařízeních a dalších organizacích).

Neo hota zdělá a í h i stitu í k ětší spoluprá i a koordi a i ko kure č í prostředí . Na ídka dalšího zdělá á í e í dostateč ě z apo a á a koordi o a á, ee istuje hlu ší krajská a alýza účasti a další  
zdělá á í dospělý h. Ne í k dispozi i etodika dalšího zdělá á í, která  a azo ala a potře  regio ál í h aktérů.

Napište, jaká ko krét í opatře í a Vaší škole po ohla 
ke zk alit ě í a ídk  dalšího zdělá á í dospělý h 

apř. setká á í s další i aktér  půso í í i  o lasti 
zdělá á í dospělý h; koordi a e akti it k roz oji a 

zk alit ě í dalšího zdělá á í; propoje í počáteč ího a 
dalšího zdělá á í – škola e tre  CŽU , případ ě jaká 
další opatře í ste doporučili za ést:

81



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňují í otázky:

Škol  jsou s hop  pokrýt širokou škálu požada ků za ěst a atelů, ale 
e ají kapa itu akti ě a detail ě hledá at a sledo at potře  trhu 

prá e. To  ěl  zajišťo at k to u po ěře é i stitu e Úřad  prá e , ale  
pra i to efu guje.

Je tře a, a  u hazeč  o lasti apříklad elektro ik  ěl dostateč ý širší od or ý 
základ a pak se jed otli é spe iál í do ed osti, postup  a z alosti aučí  ko krét í 
fir ě. To je prá ě o last zdělá á í, kterou realizuje e pro fir , přes ě podle 
jeji h požada ků.

Co á ejvětší vliv a regio ál í a ídku dalšího vzdělává í dospělý h, 
jaké kurzy stále ejsou dostup é v potře é kvalitě? 
V á az osti a Ša lo  I. se  DVPP stále setká á e  a ídkou kurzů od 

zdělá a í h i stitu í, které uží ají situa e a pod e o ý i a ídka i, 
které jsou pří o ušité a íru ša lo á  eposk tují odpo ídají í k alitu.

Na ízí e a ídku kurzů dalšího zdělá á í, a azují í a o or , které učuje e  
počáteč í  zdělá á í a dále přípra u ke zkoušká  z profes í k alifika e dle NSK, 

a které škola o držela a základě žádosti autoriza i.
Rozšířili js e a ídku dalšího zdělá á í dospělý h  o lasti progra o á í a 
základě poptá k  od o ča ů i a základě potře  strojíre ského pod iku  
Strojíre st í

Škol   ěl  ýt oslo e  apř. úřade  prá e, a  ěděl , o regio  žádá. 
To o še  estačí. Úřad prá e požaduje hla ě to, a  l kurz akredito á  

apř. MPSV ČR. Pokud e í akredito á , e ůže ho s ý  klie tů  a ízet 
a hradit ji  ho. )ískat akredita i MPSV je o e tál ě pro škol  ě o jako 
zázrak! Naši učují í se epoh ují  teré u a to je hla í  za íta ý  
dů ode , proč tako ý kurz škola e ůže ít akredito a ý. Lepší estou  

lo to, a  zdělá a í e tru  kraje z alo potře u teré u, z alo si ke 
spoluprá i profesio ál  z fire  a tí   la zajiště a jak aktuál ost, tak 
dů ěr hod ost a perspekti ost zdělá á í.

Přede ší  řeší e od or é zdělá í, a které je aše škola za ěře a. Na ídka 
od or ého zdělá á í ůže ít široký šeo e ý základ, ale ko krét í zdělá í 
„šité a íru“ ůže dělat škola pouze  úzké spoluprá i s fir ou. Čili jde je o  o to, 
a  fir a požádala od or ou školu a jas ě spe ifiko ala s oje požada k . 
Od or á SŠ je s hop a řadu tako ý hto požada ků spl it. 
Jde ted  je o  o propoje í ÚP, fir  a škol , škola zdělá pote io ál í u hazeče 

a trhu prá e přes ě podle požada ku fir .
Rozšiřuje e zdělá a í a ko u it í akti it   prá i se se ior  čet ě 

ezige erač í h setká á í. Vel i o oha ují ži ot škol .
DVPP – os ědčila se á  spoluprá e s V soči a Edu atio  při realiza i kurzů  rá i 
Ša lo  I.  

)atí  e, ale připra uje e krátké kurz  pro se ior  zdra ý ži ot í st l, iče í 
pa ěti, pr í po o   do á osti, apod.  a pro zdra ot ě z e ýhod ě é o ča  
té ata  této h íli o itoruje e .

a  kurzy pro zdravot ě či so iál ě z evýhod ě é o ča y vč. izi ů :
Kurz  IT

 kurzy pro se iory: 
–  dlouhodo ý již 5 let  projekt Vzdělá at se lze  každé  ěku. Cílo ou skupi ou 
jsou eje  se ioři, ale ro ěž žá i škol  e o široká eřej ost
–  realizo ali js e Kurz počítačo é gra ot osti pro se ior  základ í o sluha 
počítačů ; te to kurz l zpoplat ě , proto í už o ěj e í záje  )UŠ  Ledči ad 
Sáza ou a ízí Akade ii u ě í se iorů  ulti ediál í t or ě, a kterou přispí á 
Město Ledeč ad Sáza ou
–  Kurz  IT
–  I for ač í gra ot ost 
– Ději  u ě í, T ůrčí díl , Tré o á í pa ěti

 kurzy pro pedagogi ké pra ov íky v rovi ě DVPP :
–  Kurz  CNC, IT, progra o á í PLC, počítačo é sítě, progra o á í
 – Kurz pr í po o i pro še h  učují í škol
– ede í škol  se s aží zdělá at elý učitelský s or  etodi e ýuk  a ro ěž 
podporuje od or é zdělá í  jed otli ý h před ěte h
– Akredito a é kurz  DVPP ICT; )áklad  prá e s počítače  a sprá a sou orů;  
Te to ý pro esor MS Word; Ta ulko ý pro esor MS E el; T or a preze ta í  MS 
Po erPoi tu; Aplika e a počítači; V užití MS E elu  Mate ati e  

d  kurzy profes ího, o ča ského či záj ového vzdělává í pro jedi e a alé 
skupi y účast íků: 
– Kurz úpra  fotografií a idea – základ í a pokročilý
– Kurz t ůrčího šití, ýuk  učitelů ýt ar é ý ho  )Š
– Eko o ika a účet i t í
–  Rek alifikač í kurz - Účet i t í a aplika e a PC
–  Kurz pro dospělé - Účet i t í a aplika e a PC
–  Kurz pro dospělé - Daňo á e ide e a e  Jak hra ě z lád out e ide i?
–  I for ač í te h ologie
–  Rek alifikač í kurz - )áklad í aplika e a PC
–  Kurz pro dospělé - Te to ý pro esor MS Word
– Kurz pro dospělé - Ta ulko ý pro esor MS E el
– Cizí jaz k
– Kurz pro dospělé - A gli ký jaz k pro začáteč ík
– Kurz pro dospělé - A gli ký jaz k pro ír ě pokročilé
– Strojíre st í
– Kurz pro dospělé - Progra o á í CNC Heide hai
– Kurz pro dospělé - Progra o á í CNC FANUC

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

5

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Napište, jaká ko krét í opatře í     
a Vaší škole po ohla ke 

zk alit ě í a ídk  dalšího 
zdělá á í dospělý h apř. 

setká á í s další i aktér  
půso í í i  o lasti DV; 
koordi a e akti it k roz oji 
a zk alit ě í dalšího zdělá á í; 
propoje í počáteč ího a dalšího 

zdělá á í – škola e tre  CŽU , 
případ ě jaká další opatře í ste 
doporučili za ést:

Došlo a Vaší SŠ/VOŠ, případ ě e 
Vaší ORP k rozšíře í a ídk  

zdělá a í h kurzů? 
V případě že a o, dopište, o jaké  
kurz  dle ílo ý h skupi  jde. 

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj škol jako e ter eloživot ího uče í KAP I

O e ý íl B 5. :  Rozšíře í regio ál í a ídky dalšího vzdělává í dospělý h a střed í h a vyšší h od or ý h školá h ve vaz ě a potře y 
regio ál ího trhu prá e; podpora rozšíře í a zkvalit ě í a ídky dalšího vzdělává í profes ího, o ča ského, záj ového  pro zdravot ě či so iál ě 

z evýhod ě é o ča y, se iory a pedagogi ké pra ov íky DVPP .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u
Nízká provázanost nabídky dalšího vzdělávání dospělých na skutečné kvalifikační potřeby z pohledu zaměstnavatelů; nedostatečně využívaný systém ověřování       

a uznávání kvalifikací; nedostatečná nabídka v oblasti zájmového a občanského vzdělávání.

Na ídka dalšího zdělá á í e í  souladu s regio ál í poptá kou, a zej é a e í dostateč ě pro ázá a a k alifikač í potře  ide tifiko a é za ěst a ateli epřispí á e ětší íře 
k roz oji a fle i il í z ě ě k alifika e pra o í h sil dle požada ků krajského trhu prá e . Součas ě e í dostateč ě široká a ídka eloži ot ího zdělá á í pro spe ifi ké skupi  o atel Kraje 
V soči a – zej é a zdra ot ě či so iál ě z e ýhod ě é o ča , se ior  a pedagogi ké pra o ík   ro i ě DVPP .

82



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Nes sté ový postup, vzdělávat ůže prakti k  kdokoli ez ohledu 
a zkuše osti v da é o lasti. Setkává e se s tí , že kvalita 

vzdělává í v soukro ý h i stitu í h je a vel i ízké úrov i apř. 
fir  ko ají rekvalifikač í kurz , kd  v kazují předepsa ý počet 
hodi , ale reál ě oduče ý h je je  epatr á část . Pro es dalšího 
vzdělává í e í ijak říze  e o koordi ová  a i a krajské a i a 
elostát í úrov i.

Každý si ůže v rat pouze takový kurz, který u za ezpečí 
určitou úroveň získa ý h doved ostí a z alostí. Dopředu si ůže 
ověřit, jaká úroveň z alostí a doved ostí je gara tová a a jak je 
toto ověřová o.

Na ídku kurzů DVPP poškodilo velké ožství projektů EU, které 
jsou posk tová  učitelů  zdar a. Učitelé se ji h usí povi ě 
v rá i růz ý h ša lo  účast it ez ohledu a to, zda ji  ko krét í 
t p kurzu v hovuje e o je pro ě potře ý.

Aktiv í v hledává í v a ídká h vzděláva í h společ ostí. 
V užívá í EU projektů. Vzdělává í elého pedagogi kého s oru 
v potře ý h ko pete í h. Spoluprá e se vzděláva í i 
společ ost i ve s slu poptávk  po potře ý h ko pete í h.

Politika státu v o lasti posk tová í dalšího vzdělává í:
- espráv é astave í vý ěrový h říze í pro posk tovatele DV a 
ÚP orie ta e pouze a e u
- so iál í politika státu edostateč ě za ěře á a t , kteří se 
opravdu htějí rozvíjet a vzdělávat. 

Vzdělává í dospělý h e í v aší škole zásad í prioritou. Je rá o 
jako záj ové od or é, které evede ke zvýše í kvalifika e.

Úroveň lektora.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

,
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

,

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vliv  a kvalitu vzděláva í h výstupů:
- kvalit í lektoři dalšího vzdělává í
- ateriál í a te h i ké v ave í výuka v kurzu pro íhá ve 
v ave ý h díl á h a odpovídají í  prostředí
Uvede o již v odě B 5. 2. Naše škola posk tuje kvalit í kurz  
v rá i dalšího vzdělává í dospělý h – kurz  vedou kvalifikova í 
lektoři dalšího vzdělává í, kteří ají zkuše osti se vzdělává í  
dospělý h v dálkové e o ko i ova é for ě, i se vzdělává í  
dospělý h v kurze h orga izova ý h pro Úřad prá e. V o laste h, 
kde do hází ke z ě á  v záko e h, se lektoři účast í pravidel ě 
škole í za ěře ý h a aktualiza e záko ů. Další  klade  je 
pravidel á spoluprá e se zástup i pod iků a další h so iál í h 
part erů, ko takt s pra í. Škola dispo uje v ave í  vhod ý  
pro realiza i kurzů. 

Napište, jaká ko krét í opatře í 
a Vaší škole po ohla ke zvýše í 

kvalit  kurzů v rá i dalšího 
vzdělává í dospělý h:

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj škol jako e ter eloživot ího uče í KAP I

O e ý íl B . :   )výše í kvality kurzů v rá i dalšího vzdělává í poskytovatelů dalšího vzdělává í i vzděláva í h výstupů .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Různá úroveň kvality kurzů v rámci dalšího vzdělávání (z hlediska vzdělávacích výstupů i kvalifikace lektorů dalšího vzdělávání).

V důsledku v užití prostředků z ESF došlo k árůstu počtu posk tovatelů dalšího vzdělává í ižší kvalit  dle záko a o uz ává í výsledků dalšího vzdělává í stačí 
k získá í autoriza e, pokud osvědče í profes í kvalifika e „Lektor dalšího vzdělává í“ prokáže tzv. autorizova ý zástup e , přiče ž kvalita dalšího vzdělává í e í 

a regio ál í úrov i regulová a a v tvoře ý árod í s sté  hod o e í vzděláva í h orga iza í se dostateč ě ev užívá.

83



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – ě o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

Čet ost výskytu ázoru ČÁSTEČNĚ = 9 % odpovědí Čet ost výskytu ázoru ANO =  % odpovědí

Střed í vzdělá í pro žáky se SVP je dostup é. V Kraji Vysoči a je a ídka uče í h 
o orů skupi y „E“ dostateč ě pestrá. Také střed í školy, které a ízejí uče í o ory 
„H“ přizpůso ily své vzděláva í progra y potře á  vzdělává í tě hto žáků. 

Dostup ost střed ího vzdělává í pro žáky se SVP es ížila, spíše aopak. Jed í  z 
faktorů yl de ografi ký pokles a edostatek žáků při házejí í h do střed í h škol. 
Střed í školy tak přijí aly ohdy žáky se SVP, kteří dříve astupovali do uče í h 
o orů E, do uče í h o orů H.

)lepšila se ávaz ost vzděláva ího systé u a trh prá e – a střed í h školá h se 
otvírají ové uče í o ory, které reagují a poptávku trhu prá e po ře esl ý h 
o ore h.

Nižší dostup ost střed ího vzdělává í pro žáky se SVP a ízká ávaz ost vzděláva ího systé u a trh prá e.

Pro le ati ké zajiště í střed ího vzdělává í pro žáky se SVP v regio u Kraje Vysoči a zej é a prostup ost uče í h o orů H a E . Vzděláva í 
progra y škol e ají jas ou vaz u a regio ál í poptávku a ož osti fire  v o lasti za ěst ává í žáků se SVP. 

Žá i a rodiče tak volí o ory střed í h škol, kde se takzva ě příliš „ e adřou“ a 
e erou v potaz udou í uplat itel ost a solve ta. 

Střed í školy ají škol í vzděláva í progra y uprave é pro potře y žáků se SVP.

Střed í školy z ají potře y trhu prá e v regio e h. 

V posled í h lete h se spoluprá e škol a fire  výraz ě zlepšila. 

Vzděláva í progra y škol prakti ky e ají a a i e ohou ít jas ou vaz u a 
regio ál í poptávku fire  v o lasti za ěst ává í oso  se spe iál í i 
potře a i, protože tato poptávka se v čase ry hle ě í. Naví  škola ůže těžko 
profil a solve ta defi ovat jako za ěst atel ého v ístě sídla. 

Otázkou je, jaký  způso e  zvlád ou tito žá i pře hod do pra ov ího pro esu, 
kde e udou ít své asiste ty.
Bude ve fir á h ěkdo ápo o ý pro tyto pra ov íky ě o jako asiste t ve 
škole ?

Ne í poptávka fire  po úpravě vzděláva í h progra ů škol pro žáky s SPV. 

Neo hota rodičů/žáků se SVP dojíždět za vhod ější  vzdělává í  i o 
ydliště.  )ej é a okrajové části Kraje ají horší dostup ost opti ál ího druhu 

střed ího vzdělává í pro žáky se SVP. 

V podstatě ve vše h o laste h je záje  o za ěst a e. 

Školy se e rá í přijí á í žáků se SVP. 

Aktuál í a ídka a prostup ost jed otlivý h o orů je dostačují í. 

Situa e se výz a ě zlepšila s počátke  realiza e podpůr ý h opatře í podle 
ový h pravidel. Díky sta ovisků  PPP školy lépe vyhod o ují skuteč é potře y 

žáků se SVP a a jeji h základě pak realizují podpůr á opatře í. 

 Řada škol využila tzv. ša lo y k zříze í pozi e škol ího psy hologa, který je pro 
kvalit í prá i se žáky se SVP ez yt ý.

Došlo k zlepše í od or ý h ko pete í pedagogi ký h pra ov íků prostřed i tví  
realizova ý h vzděláva í h aktivit.

Velké pro e to výuky vě ová o všeo e ě vzděláva í  před ětů  apř. dva 
izí jazyky apod.  a ísto od or é přípravy. 

O výuku v o ore h E je alý záje  délka studia je  roky jako u o orů H, dříve 
yla  roky  

O začle ě í žáků s SVP do vzdělává í a střed í škole te h i ké  je vel i 
pro le ati ké apř. rozhoduje lékařské vyjádře í k přijetí ke studiu a da ý 
o or. Pokud záje e esplňuje pod í ky přijetí ze zdravot í h důvodů škola jej 
přij out e ůže. 

Pro lé e  je počet žáků ve třídě/skupi ě. 

 Materiál ě-te h i ké záze í škol i za ěst avatelů často eodpovídá potře á  
pro s íže í dopadů SVP.

Nízká otivova ost k uko če í studia.

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I
O e ý íl B . :  )ajiště í dostup ého střed ího vzdělává í pro žáky se SVP v elé  regio u a posíle í spoluprá e 

škol s regio ál í i aktéry trhu prá e propoje í vzděláva í h progra ů škol s potře a i a ož ost i 
regio ál ího trhu prá e v o lasti za ěst ává í žáků se SVP .

Celke   ázorů

Pro lé  v prostup osti uče í h o orů.

Špat á připrave ost škol a  vzdělává í žáků se SVP. Školy eví, jak s tě ito 
žáky pra ovat - vzdělává í pedagogů. 

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

84



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

Čet ost výskytu ázoru ČÁSTEČNĚ =  % odpovědí Čet ost výskytu ázoru ANO =  % odpovědí

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I
O e ý íl C . :  )lepše í ateriál ě-te h i kého záze í pro realiza i i kluze a vše h školá h 
a školský h zaříze í h v Kraji Vysoči a ez rozdílu zřizovatele včet ě zajiště í ez ariérovosti 

a potře ý h reha ilitač ě ko pe zač í h po ů ek.

Celke   ázorů

Nedostateč é ateriál ě-te h i ké záze í škol a školský h zaříze í pro rozvoj i kluze 
včet ě zajiště í ez ariérovosti udov.

Nedostatek fi a č í h prostředků zřizovatelů a způso  fi a ová í regio ál ího školství.
V ěkterý h případe h i e ož ost zajiště í stave ě – te h i ký h úprav udov.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

Pro lé  stave ě – te h i ký h úprav udov, které si vyžádají velké fi a č í 
prostředky.

Využití po ů ek e í z ela efektiv í.

Zajistit ez ariérový přístup do škol je složité hlav ě v případě starší h udov 
a e vždy reál é.

Bez ariérovosti škol e í zřizovatele  v í á a jako priorita.

Potře a ez ariérovosti se řeší v oka žiku, kdy žák astoupí do školy. Bohužel 
ad i istrativ í zajiště í, povole í, s hvalová í stave ě-te h i ký h úprav 

udov je dlouhodo á záležitost, takže se ůže stát, že žák s potře ou 
ez ariérovosti již e í žáke  školy.

 Ne í systé ové řeše í, aprostá větši a fi a č í h prostředků je poskytová a z 
projektů EU.

Přidělová í ko pe zač í h po ů ek je vhod ě astave o.

V rá i IROP i OP VVV pro ěhlo ěkolik výzev, které výz a ý  způso e  
podpořili ateriál í i perso ál í o last i kluze. Školy si ohly pořídit ko pe zač í 
po ů ky, řada škol zajistila v rá i IROP ez ariérovost, jsou využívá i asiste ti 
pedagoga atd.

Fi a ová í ko pe zač í h po ů ek v rá i aktuál ího systé u je v pořádku.

Rostou ož osti fi a ová í i dividuál í h požadavků v rá i rozpočtu školy.

 Mož ost půjčová í po ů ek SPC. Zajistí se tí  vyšší efektivita, školá  „ evz iká 
epotře ý ajetek“ a SPC ají elkový přehled o „vše h“ oso á h se SPC 

a jeji h potře á h. 

Vy ave ost škol se zlepšila. 

85



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – ě o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

Čet ost výskytu ázoru ČÁSTEČNĚ =  % odpovědí Čet ost výskytu ázoru ANO =  % odpovědí 9

Nejed ot ý s sté  elorepu likový h i for a í, ereleva t í i for a e pro ředitele 
škol. Je ut é zajistit jed ot é releva t í  i for a e – gara tova é MŠMT ČR.

Skuteč ě kvalit í a s slupl á škole í jsou spíše výji kou, škole í ají často o e ý 
harakter. 

Pro lé e  je často otiva e pedagogi ký h pra ov íků. S tí  také souvisí fi a č í 
ohod o e í. Pro lé  je i s do ou, kd  se učitelé ohou vzdělává í účast it. 

 S hází ož ost supervize a sdíle í zkuše ostí ezi pedagog , kteří se usí v rá i 
vlast í h sil s pro lé  i kluze v pořádávat. 

ŠP) školá  posk tují u ifor í doporuče í prá e s žák  psa é jako  podle jed oho 
vzoru.

Předpokládá , že do škol udou při házet od or ě připrave í a solve ti 
pedagogi ký h fakult VŠ, kteří v to to pro esu udou apo áhat. 

Na ídka vzdělává í od růz ý h age tur, které v ítil  „díru a trhu“ je z ač ě rozdíl é 
úrov ě a je těžké se v záplavě a ídek zorie tovat a v rat očekáva ou kvalitu 

Je ut o větší zapoje í stát í h a krajský h vzděláva í h i stitu í do tohoto té atu 
DVPP.

Složité a časté z ě  v legislativ í h o laste h společ ého vzdělává í.  

To je aprosto zásad í pro lé . 

Nedostateč á etodi ká podpora ŠP).  Na ídka DVPP v o lasti i kluze je dostateč á. 

Škol  se se společ ý  vzdělává í  potýkají ví e é ě sa . Mož osti fi a ová í ze ša lo  i v rá i DVPP.

 Ch í také větší po o  školá  ze stra  školský h porade ský h zaříze í. ŠP) h í 
od or í pra ov í i – ízká otivova ost ps hologů  a spe .ped. k prá i v ŠP). 
Nev jas ě é děle í ko pete í ŠP) PPP  SPC . Je ut é s ížit ad i istrativ í zátěž 
ŠP) a te to  čas vě ovat spoluprá i se škola i. 

V Kraji v soči a jsou vzděláva í i stitu e, které dokáží ušít a íru i tuto o last.

Celke   ázorů

Řada otázek se řeší za po hodu, v podstatě álokdo ví, jak ko krét í případ  řešit. 
Metodik  jsou těžko dostup é, se i áře spíše teoreti ké.

Přes dílčí pro lé  e í zásad í pro lé . Pro lé e  ůže ýt časová ároč ost, 
v tíže ost pedagogů a ízké platové ohod o e í.

S hází ož ost supervize a sdíle í zkuše ostí ezi pedagogik . Metodi ká po o  ze stra  ŠP) a orga iza í DVPP je dostateč á.

Nedostateč á etodi ká podpora v o lasti i kluze a úrov i jed otlivý h v učova í h 
před ětů, ideál ě sdíle í příkladů do ré pra e včet ě etodi ké podpor  pro 

i ořád ě ada é žák .

Metodi ká podpora ze stra  MŠMT je dostateč á. Pro lé  astávají rozdíl ou 
i terpreta í školský h porade ský h zaříze í.

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I
O e ý íl B . :  I i ia e společ ý h jed á í a rozvoj spoluprá e kraje s MŠMT při zajiště í etodi ké 

podpory, legislativ í h výkladů a řeše í růz ý h evyjas ě ý h spe ifik společ ého vzdělává í. 
Podpora realiza e vhod ý h etodi ký h kurzů v rá i DVPP, za ěře ý h a pro le atiku společ ého 
vzdělává í, které reaguje a ko krét í potře y škol a podpora supervize jako ěž é součásti vý hov ě-

vzděláva ího pro esu.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e
Nedostateč á etodi ká podpora škol a školský h porade ský h zaříze í.

Nedostateč á a ídka ko krét ě etodi ky  za ěře ého vzdělává í pedagogi ký h pra ov íků 
v o lasti realiza e „Společ ého vzdělává í“  a ož ostí supervize.

Nedostateč ě ko krét í a včas á etodi ká podpora škol a školský h porade ský h zaříze í v realiza i „Společ ého vzdělává í“
 ze stra  MŠMT a ev jas ě ost základ í h legislativ í h otázek. 

Nedostateč á a ídka ko krét ě etodi k  za ěře ého DVPP v o lasti i kluze – apř. jak ko krét ě upravit ŠVP, jak psát plá  
pedagogi ké podpor  u žáků s I. stup ě  podpůr ý h opatře í, legislativa – jaké á ýt slože í tříd, ož osti vzdělává í atd. 

O eze é ož osti supervize při ko krét í pří é prá i s dět i/žák /stude t  se SVP.

86



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – ě o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

Čet ost výskytu ázoru ČÁSTEČNĚ =  % odpovědí Čet ost výskytu ázoru ANO =  % odpovědí

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

Střed í škola e í a počátku vzdělává í žáka i for ová a o for á h podpory a 
)Š. K potře ý  i for a í  o předešlé podpoře žáka se škola dosta e, ale se 
zpoždě í .

Lze se ovše  důvod ě o ávat, že pokud MŠMT vyvi e v to to s ěru jakoukoliv 
aktivitu, půjde opět pouze o roz ože í ad i istrativ í zátěže.

Pro lé e  je i pře hod z MŠ do )Š. Rodiče tyto i for a e ve škole epředají z 
důvodu předsudků, a y a dítě e ylo špat ě pohlíže o již od začátku. )áklad í 
škola se o děte h se SVP v MŠ ei for uje.

Pro střed í školy y ylo pří os é apříklad to, že y součástí přihlášky žáka se 
SVP ylo hod o e í žáka základ í školou, které y o sahovalo apř. jaké 
podpůr é opatře í škola využívala a s jaký  výsledke .

Celke   ázorů

)áklad í i for a e předávají vždy rodiče.

Ne í v to to s ěru pro lé .

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I
O e ý íl C . :  )ajiště í spoluprá e škol při pře hodu žáka ezi jed otlivý i stup i vzdělává í 

Nedostateč á vzáje á spoluprá e škol při pře hodu žáka ezi „stup i“ vzdělává í 
předškol í, základ í a střed í vzdělává í  a dále při realiza i projektů v rá i výzev v o lasti i kluze.
Nedostateč é předává í i for a í o potře á h žáka a poskytova ý h podpůr ý h opatře í h atd. Často e í zajiště a ko ti uita 
adekvát í péče apř. střed í škola a počátku vzdělává í žáka eví, jaká for a podpory yla a )Š poskytová a . Nedostateč á 

koordi a e škol při realiza i společ ý h aktivit v o lasti i kluze for ou projektů fi a ova ý h z EU, MŠMT atd. .

Pravidla ko u ika e usí ýt jas ě sta ove a MŠMT. Řada rodičů  e h e itlivé 
i for a e a SŠ předávat.

Potře é i for a e získává e z posudků a ko zulta e i se ŠP).

Nedostateč á i for ova ost rodičů ze stra y ŠP) o to , jak ají postupovat při 
ástupu a SŠ.

Řeše í  je spoluprá e škol, vzáje á setkává í a vý ě a zkuše ostí. 

87



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

Čet ost výskytu ázoru ČÁSTEČNĚ =  % odpovědí Čet ost výskytu ázoru ANO =  % odpovědí

Systé ové opatře í v rá i rozpočtu školy 
e í potře é.  NE  % ANO 25

)lepšil se stav v o lasti asiste tů pedagoga.

Celke   ázorů

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I
O e ý íl B . :  Posíle í perso ál í h kapa it škol a ŠP), podpora od or ý h pra ov íků zajišťují í h 

i ple e ta i společ ého vzdělává í ve školá h.

Nedostateč é perso ál í o saze í ŠP) od or ý i pra ov íky. Nedostatek pedagogi ký h pra ov íků ve 
školá h hlav ě a pozi í h škol í h spe iál í h pedagogů, škol í h psy hologů, asiste tů pedagoga.
Školy a ŠP) e ají v součas é do ě adekvát í perso ál í o saze í ut é k zajiště í „Společ ého vzdělává í“. Největší edostatek 

od or íků je a pra ov í h pozi í h psy holog/spe iál í pedagog ŠP), škol í psy holog/spe iál í pedagog, asiste t pedagoga.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

Celke   odpovědí a otázku: Uvítali yste systé ové řeše í v rá i rozpočtu školy, kdy y apř. a ko krét í počet žáků yla 
přiz á a ko krét í výše úvazku asiste ta a spe . pedagoga/psy hologa?

Pro lé  se zajiště í  od or íků a pra ov í pozi e a s jeji h fi a č í  zajiště í  - 
hlav ě psy holog, spe . ped., APOD.

Nevyjas ě ost jeji h pra ov í h po ěrů –  krátkodo á řeše í apříklad PP a do u 
určitou s RP, PO atd. 

Perso ál í pro lé y zřej ě přetrvávají, protože „Doporuče í školského 
porade ského zaříze í“ jsou často vydává a ěkolik d í e o i posled í pra ov í 
de  před uko če í  stávají ího. Vzhlede  k to u, že je ut é zajisti i píse ý 
souhlas záko ého zástup e elze často „stih out“ výkaz i tví.

Malý záje  o s íže é úvazky, které jsou doporučová y hlav ě v rá i podpůr ý h 
opatře í.

Myslí  si, že y ohl fu govat odel „sdíle í“ od or íka – psy hologa e o 
spe iál ího pedagoga. 

Školy, které ěly záje  o pozi e spe iál í h pedagogů, škol í h psy hologů, 
asiste tů pedagoga, je větši ou získaly v rá i projektů OP VVV ša lo . 

Ve školá h je vše dostateč ě za ezpeče o.

88



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo v řešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru

Čet ost výsk tu ázoru ČÁSTEČNĚ = 6 % odpovědí 6 Čet ost výsk tu ázoru ANO =  % odpovědí 6

Celke   ázorů

V hod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I

O e ý íl B 6.6:  )a hová í odpovídají í sítě škol a tříd zříze ý h dle § 6 odst.  školského záko a 
adekvát ě k podpoře i kluziv ího vzdělává í ; aktiviza e dětí, žáků a stude tů v tě hto školá h 

a třídá h u ož ě í a i ál í ír  rozvoje jeji h pote iálu .

V rá i i kluze a ěž ý h školá h e í ož é zajistit kvalit í vzdělává í žáků s těžký i ha di ap .
Sta ove í ereál ý h studij í h ílů e usí vést, a i při a i ál í  v užití odpovídají í h podpůr ý h opatře í, k jeji h apl ě í 

a v ko eč é  důsledku ůže vést aopak ke ztíže í společe ského uplat ě í dot č ého jed otliv e se SVP v udou u 
je ted  ez t é ra io ál í po hope í hra i  ož ostí i kluze .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

ŠP)  ěla adekvát ě posoudit, kteří žá i jsou s hop i zvlád out vzdělává í 
v rá i i kluze. 

Dřívější s sté  péče, ve které  o žák  s těžký i ha di ap  pečoval  spe iál í 
škol , l fu kč ější.

 Vel i záleží a t pu postiže í, v ěkterý h případe h a i při se elepší  
ateriál í  i perso ál í  zajiště í prostě e í ož é a ěž é škole zajistit 

kvalit í vzdělává í žáků s těžký i ha di ap , protože jeji h potře  i ož osti jsou 
a z ela ji é úrov i, ež u ostat í h žáků ve třídě.

 Ještě také jako pro lé  vidí  álo zkuše ostí „ ěž ý h“ pedagogů v prá i 
s žák  s růz ý  postiže í .

S sté  škol zříze ý h dle § 16 odst. 9 školského záko a je potře a za hovat.

Společ é vzdělává í v ěkterý h případe h žáků s těžký i ha di ap  poškozuje 
žák  se SVP i žák  i takt í.

Pod í k  pro zajiště í úspěš ého vzdělává í žáků s těžký  ha di ape  
v ěž é  vzděláva í  proudu se defi ují vel i těž e.

Vzdělává í žáků s těžký i ha di ap  a ěž ý h školá h je pro le ati ké 
z důvodu ereál ý h růz ý h  studij í h ílů vzdělávají í h se žáků v jed é třídě
či v počtu žáků v ěž é třídě,  v rušová í ostat í h žáků a ateriál ě-te h i kého 
záze í škol . 

O i kluzi rozhoduje záko ý zástup e vol ou vzděláva ího zaříze í pro svoje dítě. 

Nerealisti ká očekává í ze stra  rodičů, ať už jsou jeji h očekává í pře rště á, 
e o aopak.

Ve SŠ větši ou žák usí ít doporuče í lékaře o zdravot í způso ilosti ke studiu.

Studiu  o orů je pod í ě o lékařský  potvrze í . 

Škol  ve spoluprá i s ŠP) jsou s hop é adekvát ě sta ovovat vzděláva í íle pro 
ko krét ího žáka se SVP. 

Pokud je řeč o e tál í  postiže í, tak s sle  i kluze e í začle it těž e 
e tál ě postiže é do ěž ý h tříd. Podle statistik  ČŠI jsou a ěž ý h )Š v ČR 

vzdělává í 3 těž e e tál ě postiže í a to s asiste te  a ještě ož á a 
álotříd e. 

Po dosavad í h zkuše oste h se přiklá í  k výše uvede é u ra io ál í u 
po hope í hra i  ož ostí i kluze.

)ásad í je astave í  HRANIC INKLU)E.

Propust ost o orů.

89



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru 

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

Čet ost výskytu ázoru ČÁSTEČNĚ =  % odpovědí Čet ost výskytu ázoru ANO =  % odpovědí

Celke   ázorů

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Podpora i kluze v rá i KAP I

O e ý íl B . :  Syste ati ká podpora včas é ide tifika e, ko ti uál ího rozvoje a rozšíře í ož ostí 
uplat ě í adá í zej é a tvořivosti  žáků, vzdělávají í h se v rá i vše h vzděláva í h stupňů, 

v o lasti škol í h i i oškol í h vol očasový h  aktivit.

Nízká íra včas é ide tifika e, esyste ati ká podpora a edostatek příležitostí k rozvoji 
a uplat ě í tale tova ý h žáků v rá i ěž ý h škol í h aktivit.

Ve školá h jsou  ízké íře uží á  pr k  akti ího hledá á í a t áře í příležitostí k ide tifika i, roz oji a uplat ě í adá í žáků 
h í íle á depistáž „tale tů“, euspokoji ý ko ept spe ifi ký h progra ů pro tale to a é žák , edostateč á spoluprá e škol s 

ostat í i aktér   o lasti péče o tale to a é žák /stude t .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

V této o lasti je ejdůležitější t ořit pedagogi ký  pra o íků  dostateč ý 
prostor a záze í k hledá á í a roz oji ada ý h žáků. 

V učují í ejsou a ýuku tale to a ý h žáků dostateč ě připra e i. Ch í 
etodi ká podpora pedagogů – jak poz at tale to a ého žáka, jak s í  pra o at, 

jaké další i o ýuko é akti it  u a íd out. 

Naprosto jed oz ač ě elký pro lé  – s tale t  se a školá h pra uje el i álo, 
o hledá á í tale tů elze příliš ho ořit, ŠVP uzpůso e é pro tale to a ého žáka 
té ěř ee istují. Na ětši ě škol á tale to a ý žák za úkol „odsoutěžit“ ětši u 
ol piád a další h škol í h soutěží, ož až a ýji k  e á příliš o do či ě í 
s roz oje  jeho tale tu. 

)a stěžej í po ažuji ásledují í opatře í:
• Užší spoluprá e s soký i škola i
• Větší užití i di iduál ího studij ího progra u a sa ostudia
• Větší užití ICT te h ik , užití studij í h e o ý h portálů
• )adá á í se i ár í h pra í, SOČ, ýzku ý h projektů
• Větší spoluprá e s fir a i a jeji h potře a i
• )ahra ič í stáže stude tů
• Fi a č í podpora zřizo atele škol žáků  a ýzku é projekt
• S íže í počtu žáků e třídě

Větši a tale to a ý h žáků je ada ý h pouze  ějaké o lasti. I kd ž jsou tito žá i 
ide tifiko á i, zhlede  k roz rhů  a počtu hodi  elze žák  zařazo at apř. do 
ji ý h roč íků.

V sou islosti s ediál í  preze to á í  i kluze l upozadě  i íl po o i ada ý  
žáků . 

Tale to a ý  žáků  se ě uje e s ste ati k  - koordi átor péče o ada é, též 
elokrajské a elostát í zasíťo á í akti it se á  je í jako dostateč é.

Tale to a í žá i jsou s hop i se prosadit. Někteří od hází a í eletá g ázia, 
a ostat í h střed í h školá h ětši ou e istuje s sté , jak s tě ito žák  

pra o at i di iduál í péče, sa ostat á prá e, soutěže,…. .

Ne í pro lé  a školá h ide tifiko at skuteč ě tale to a ý h žáků, pro lé   
je  edostateč é oti a i tuto ide tifika i pro ádět. Ide tifika e je časo ě 
a ad i istrati ě ároč á s poje á s další i árok  a prá i s tale to a ý  
žáke  a to še h o ez jisté fi a č í a etodi ké podpor . 

V součas é do ě je elký prostor a a ídka ze stra  )Š i SŠ pro žák  s ýraz ý  
tale te   oha o ore h, a  se ohli posou at a zdoko alo at - soutěže, 
projekt , SOČ atd. 

90



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

)a stěžej í považuji používat vhod é etod  a for  prá e a )Š 
a SŠ, v užívat oder í přístup  ke vzdělává í, ateriál , které 
jsou součas é, v užívat videa z Youtu e, o -li e ástroje, upustit 
od výuk  slovíček odtrže ý h od realit  atd. 
V zahra ičí se aprosto upustilo od rozdělová í žáků do skupi  
podle z alostí jaz ka. Vši h i žá i, jsou zvláště a )Š zařaze i do 
stej é skupi  ez rozdílu z alostí. Jestliže rozdělí e žák  a 
základě z alost ího testu, tak zůsta ou skupi , které ají horší 
učitele a eočekávají se od i h žád é výsledk . 
O lí e é jaz kové tříd , které jsou a oha školá h, také ejsou 
podporou pro zvýše í elkové jaz kové úrov ě. 
Po ohl  aprosto rov ý přístup k jaz kové u vzdělává í a )Š 
-  vši h i učitelé ají vzdělá í pedagogi ké - o or Aj, ee istují 
vý ěrové a evý ěrové tříd , vši h i žá i jsou ve školá h, které 

ají otivují í prostředí, vede í škol  věří svý  učitelů , 
podporuje je a dává ji  to ajevo.

Metodi ké vede í škol í  ko zulta te .

Kvalit í uče í ateriál  už ejsou, dle ého ázoru, pro lé e .
Již popsa á, s ste ati ká, a vše i zai teresova ý i i stitu e i 
realizova á podpora ůže tuto situa i postup ě zlepšovat účel ě 
ko u ikovat alespoň v jed o  izí  jaz e  ělo ýt součástí 
gra ot osti každého o ča a .
Ko krét ě v aší škole e á e zatí  pro lé  s kvalifikova ý i 
učiteli a a výuku izí h jaz ků dlouhodo ě klade e velký důraz.
Jaz kové zkoušk  ve spoluprá i s O ford U iversit  Press.
5. roč ík – úroveň A  – MOVERS adsta dard í příprava a 
zkoušk  – příprav ý kroužek  za týde
9. roč ík -   úroveň A , B , B  dle SERRJ  
V užívá í etod  CLIL s ěkterý i ejaz kový i v učují í i
Společ é ezi árod í projekt , spoluprá e se zahra ič í i škola i 
včet ě vý ě ý h po tů .

Studij í po t žáků 9. roč íku v Lo dý ě – důsled á příprava 
a zpět á vaz a.
Výuka a gli kého jaz ka od . roč íku + kroužek a gli kého jaz ka 
v . a . roč íku. Děle í tříd tak, a  ohla ýt výuka izí h jaz ků
v rá i ož ostí o ejefektiv ější. V užívá í gra tové podpor  
v rá i projektů EU Eras us+ apod.

Napište, o ko krét ě považujete
 v této o lasti za stěžej í. 

Co se podle Vás v rá i kvalit í výuk  
jaz ků stále edaří zajistit? Co  
přispělo k řeše í této situa e?

Nedostateč á otiva e ke vzdělává í se v izí h jaz í h eplatí 
o e ě, ílevědo á část ladý h lidí již ěž ě zvládá i ví e izí h 
jaz ků .  Otázkou zůstává, zda tito lidé zůsta ou pra ovat v ČR.

Malé pro e to dospělé popula e dokáže účel ě ko u ikovat 
v izí  jaz e ladý  lide  tak h í vzor  k ásledová í .

A i učitelé apříč apro a e i ve větši ě případů eu í
 v izí  jaz e ko u ikovat – to je velký rozdíl ve srov á í 
s učiteli ve v spělý h ze í h Evrop  elze pak úči ě v užívat 

etod  CLIL .

Neko pete t í zařaze í žáků do jaz kový h skupi  při pře hodu 
a střed í školu úspěš í a otivova í žá i 9. roč íku se stávají při 

zařaze í ezi začáteč ík  z ač ě de otivova ý i .

Nedostatek apro ova ý h a součas ě kvalit í h učitelů.

Kvalit í škol í plá , jas ě sta ove é íle, výstup  a kritéria 
hod o e í, učí í se skupi , lesso  stud , ta de ová výuka, 
for ativ í hod o e í a čte ářská gra ot ost. 

V í á  ižší otiva i pro výuku izí h jaz ků u estudij í h 
o orů – za ěře ý h a v uče í – důležité jsou ko takt  dětí 
z tě hto škol s izi ou.

Jse  přesvědče , že úroveň izí h jaz ků u a solve tů škol roste. 
Ve škole jse  zavedl ko trolu otivač í h etod pro výuku izí h 
jaz ků – předevší  ANJ. 
Dále h i udržet týde  ko taktu s izí i jaz k  pro a  
stude tů roč ě ávštěva izího státu, e o příjezd stude ta 
z izího státu do rodi . Důležité je střídá í aktivit v do ě výuk .

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ
7

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

7
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Napište, jak se podle Vás v posled í h 
do ě zlepšila úroveň výuk  izí h 
jaz ků ve školá h. 

Jaká ko krét í opatře í jste a škole 
pro zvýše í kvalit  jaz kové výuk  
zavedli, případ ě ste školá  
doporučili zavést?

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhodnocení obecných cílů v oblasti intervence Rozvoj výuky cizích jazyků (KAP I)
Obecný cíl A 7.1:  Zvýšení jazykových kompetencí obyvatel kraje.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU (vč. bližší specifikace a příčiny problému)

Nedostatečné jazykové kompetence obyvatel ČR. Absolventům škol chybí dostatečná znalost cizího jazyka (zejm. AJ na komunikativní úrovni 
a odborná terminologie), příp. znalost druhého cizího jazyka (v podmínkách kraje zejména NJ).

Nedostatečná návaznost ve výuce cizího jazyka (v rámci předškolního, základního a středního vzdělávání). 
Nedostatečná motivace ke vzdělávání se v cizích jazycích, nedostatek kvalitních učebních materiálů pro odborné vzdělávání a zastaralé metody výuky.

91



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Nízká efektivita dalšího vzdělává í učitelů )Š v o lasti izí h jaz ků

)apoje í rodilého luvčího je efektiv í pouze v případě jeho 
kvalifikova é erudi e pouhá ezko epč í příto ost a škole 

ůže ýt eefektiv í

Učitelé ají v součas é do ě dostatek ož ostí dalšího vzdělává í 
v o lasti i ovativ í h etod – otázkou zůstává otivova ost 
učitelů k další u vzdělává í

V aší škole řada učitelů e-jaz kářů a solvovala kurz  izí h jaz ků, 
včet ě kurzů etodi ký h – to dává tě to v učují í  ož ost 
v užívat etod  CLIL a zároveň ohou ýt i oso í  příklade , 
který také ůže přispět k otiva i žáků

Naše škola v součas é do ě ev užívá rodilého luvčího 
v i ulosti a škole rodilí luvčí půso ili

Napište, o ko krét ě se v rá i DVPP v o lasti 
izí h jaz ků stále edaří zajistit?  

Jaké faktor  egativ ě ovlivňují úroveň jaz kový h 
ko pete í a didakti ký h doved ostí učitelů 
v učují í h izí jaz k  a „ ejaz kářů“

V užívá vaše škola/škol  se který i spolupra ujete 
zapoje í rodilého luvčího 
a jaký  způso e  je do výuk  zapoje ?

Na oha školá h /včet ě velký h škol v Jihlavě/ učí ve velké  
ožství ekvalifikova í jaz káři. Bohužel pokud e í dostateč ý 

počet učitelů, tak se tato situa e v rá i regio u dá těžko řešit. 
Co se týče jaz kový h doved ostí učitelů ejaz kový h před ětů
 -  je realitou, že a i ěkteří ladší učitelé e ají dostateč é 
jaz kové ko pete e. Tito lidé odešli ze SŠ ez dostateč ý h  
jaz kový h doved ostí dík  evhod ý  etodá  prá e, dík  

eko pete t í  učitelů  a e ěli vlast í potře u si jaz kové 
z alosti dopl it, přestože a ídka DVPP e istuje.

Pro jaz káře je důležité setkává í a řeše í etod výuk . 
G áziu  Jihlava pořádá v du u setká í a gličti ářů
 – I spiratio  da .

U jaz kářů to jsou edostateč é didakti ké doved osti, eo hota 
ustoupit od eustálého z á ková í, které žák  stresuje a často 
de otivuje. 
Učitelé ohd  v učují před ět  i o jeji h apro a i, a které 
ji  příprava za ere ví e času, a jaz kové vzdělává í ez ývá 
kapa ita. 
O e ě je další  aspekte   věková struktura s oru – v součas é 
do ě je ěkde prů ěr 5  let. Negativ ě půso í i elková ízká 
prestiž učitele a postoj rodičů vůči škole a učitelů . 
Svou úlohu hraje také i kluze.

 ěsíč ě ko verza e v Aj, Nj ve kovská škola

V í á  to jako výz a ý pro lé  – učitel e ůže ýt otivová  
pro výuku izího jaz ka, pokud e ude v stave  potře ě v to to 
jaz e ko u ikovat. 
Dále je učitel stále ví e a ví e u e  ko at další či osti souvisejí í 
s výukou projekt  a ez ývá u tolik času.
A i výše od ě  za v ko a ou prá i jej e otivuje a často řeší 
přivýdělek a úkor svého dalšího vzdělává í. 

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

7
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

7
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

S jaký i jaz kový i kurz  v rá i DVPP áte do ré 
zkuše osti a doporučili ste je ostat í školá ?

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Rozvoj výuky izí h jazyků KAP I
O e ý íl B 7. : )výše í kvalifikova osti a rozvoj od or ý h a didakti ký h ko pete í pedagogi ký h pra ov íků 

vyučují í h izí jazyky i jazykový h ko pete í „ ejazykářů“.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Nedostatečná kvalifikovanost učitelů CJ, nižší úroveň rozvoje jazykových kompetencí pedagogických pracovníků „nejazykářů“ 
a nedostatek kvalitních lektorů cizích jazyků.

Nízká efektivita dalšího vzdělává í učitelů )Š v o lasti izí h jaz ků a h ějí í ko ep e DVPP a SŠ vše h o orů. Nízký podíl zapoje í rodilý h luvčí h zej . a )Š a SOŠ, 
edostateč á o ez á e ost pedagogů s i ovativ í i etoda i výuk  jaz ků a s postup  jeji h prakti ké i ple e ta e do výuk  viz etoda CLIL .

92



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Učitelé ěli  rá i DVPP dostatek příležitostí ke zdělá á í  o lasti 
o ládá í i terakti í h ta ulí, ta letů, ýuko ého SW, ale epro ěhlo 
dostateč é proškole í učitelů  o lasti etodi ké, edo hází k ý ě ě 
zkuše ostí ezi učiteli stej é apro a e, edostateč ě ko u iko á a 

ut ost použí á í ICT e ýu e. Stále pře ládá ázor, že je  toto pole 
zdělá á í je  pro ěkteré „ e há e to tě  ladší , ti to u í lépe“.

Do škol teď šak astupuje další ge era e učitelů, kteří se e ojí žák  
podpořit a jsou s hop i s i i  ICT ko pete í h spolupra o at.

Stále se jed á o aktuál í pro lé . Jádro pro lé u je  ko pete í h 
pedagogů, kteří  ěli za ádět ICT pr k  do ýuk . Jeji h z alosti jsou 

a základ í úro i a e htějí to přiz at před žák . Pokud si to přiz ají 
a zapojí í e žák , pak se od i h i ě o aučí. 

Podle ého ázoru se ěk učitelů z šuje a tí  i u ětši  pra o íků 
klesá s aha za ádět ji ý o ý  způso  ýuk . Pro lepší z lád utí této 
pro le atik   lo potře a lepší oti a e učitelů a jeji h další 

zdělá á í  této o lasti se ziske  o ý h digitál í h ko pete í apř. 
kde  lo sez á e í s již t oře ý i ateriál , způso  jeji h další 
t or , i spirati í ukázk  užití e istují í h ateriálů a ýuk .

Na aší škole je překážkou řeše í tohoto pro lé u soká fluktua e 
učitelů a ut ost uží at starší zkuše é pedagog  jako „záskok“ za 

e o é a těhot é  k e o é za ěst a e za ěst a k ě .

Nárazo ě si e a školá h do hází k čet ější u uží á í digitál í h 
te h ologií e ýu e, ale ětši ou pouze za účele  spl ě í „ša lo “, 
případ ě ko krét ího projektu, který je a škole aktuál ě realizo á .

Nelze ří i, že  za posled í tři rok  došlo k ějaké radikál í z ě ě. 
)ásad í  pro lé e   součas é do ě už e í h ějí í ICT te h ika 
a digitál í zaříze í, ětši a škol je už relati ě do ře a e a. 
Jako hla í dů od  lze u ést t to:

Nedostateč ý časo ý prostor alá časo á dota e  – RVP ŠVP  jsou 
í tak apl ě é, že se učitelé soustředí pouze a pro rá í uči a 

a e ě ují příliš elkou pozor ost i di idualizo a é ýu e, která je 
o e ě časo ě ýraz ě ároč ější; řeše í: ýraz á reduk e uči a  RVP 
role státu  a ásled ě  ŠVP role škol

Nedostateč á k alita případ ě e hod ý o sah  ateriálů uče i , 
pra o í h listů, etodi ký h á odů, …  za ěře ý h a uží á í 
digitál í h te h ologií. Materiálů je dík  řadě projektů realizo a ý h 

 upl ulý h lete h o ro ské ožst í, ale učitelé ají pro lé  je ajít 
 růz ý h úložiští h a rat z i h k alit í – řeše í: hod o e í k alit  

digitál í h uče í h ateriálů, připra o a é před ěto é ka i et , 
které  ěl  gara to at k alitu ra ý h ateriálů

Mi i ál í oti a e pedagogů ě it zažité postup  – zej é a po 
zruše í šle k  kariér ího řádu lze ří i, že pokud se učitel  o lasti ICT 

e h e zdělá at, případ ě e h e jakkoli ě it zažité postup , tak si 
ětši ou ez pro lé u stačí etoda i a for a i ýuk , které 

uží al i před desítka i let. Přito  elze o e ě ří i, že  l  špat é, 
jsou šak často z ač ě zdále é d eš í ge era i žáků. Řeše í: 

i i ál ě za ede í po i osti prů ěž ého zdělá á í pedagogi ký h 
pra o íků, ideál ě s aplika í získa ý h poz atků do pra e.

Ve škole se z edl podíl ta letů pro žák , ale pra ují s i i je  akti í 
učitelé. Někteří dokáží užít i jeji h last í zaříze í, zde je pro lé  

ol é ifi pro žák , kteří ji ohou dále z eužít. I-KAP je do rá 
šle ka, ohužel se epo edla pro ést doko ale. Stále je álo 

t oře ý h ateriálů.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

,
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

,

Napište, o ko krét ě po ažujete  této o lasti 
za stěžej í. Jaké faktor  z es adňují ětší íru 

uží á í digitál í h te h ologií e ýu e? 

Co  přispělo k pro ě ě tradič í ýuk  
s ěre  k ýu e za ěře é a roz oj digitál í 
ko pete e, jakožto průřezo é klíčo é 
ko pete e?

Jak se podle Vás  posled í do ě z ýšila íra 
uží á í digitál í h te h ologií e ýu e?

Jaká ko krét í opatře í jste a škole pro 
z ýše í uží á í ICT  rá i ěž é ýuk  
za edli, případ ě ste školá  doporučili 
za ést? 

)a ěřujete se  rá i s ého zapoje í do 
projektu I-KAP a roz oj ICT ko pete í i o 
před ět ICT či I for atika? Jak se Vá  
os ědčil  etodi ké ateriál  z portfolia 
projektu, které áte ož ost uží at  rá i 

ýuk ?

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e )vyšová í ICT ko pete í 
včet ě podpory ko ektivity a ezpeč ého i ter etu KAP I

O e ý íl A . :  Podpora pro ě y tradič í výuky s ěre  k výu e za ěře é a rozvoj digitál í ko pete e jakožto průřezové klíčové 
ko pete e.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Při využití digitálních technologií v počátečním vzdělávání stále převládá transmisivní výuka zaměřená na jednostranný přenos informací od učitele k žákovi 
nad proaktivní, individualizovanou výukou, kdy je žák aktivním činitelem vlastního učení.

V rá i realiza e "digitál ího zdělá á í" lo poříze o potře é ICT a e í, a šak e la ě o á a dostateč á pozor ost účel é u pedagogi ké u a didakti ké u užití ICT k 
efekti í podpoře uče í h pro esů žáků. Ve ýu e se doposud dostateč ě e uží ají digitál í te h ologie jako ástroje, které ohou propojit růz á uče í prostředí eje o  

školu či třídu, ale také do o  a ol očaso ou sféru - irtuál í o -li e prostředí .

93



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Škola  ěla ít last í ICT plá . Otázkou je, kdo ho dokáže 
t ořit? 

V rá i s ého studia jej si e ají ICT koordi átoři, ale toto je ut é 
t ářet e spoluprá i s etodike  ICT a ede í  škol . A  tato 

spoluprá e fu go ala, je ut é, a  lo ede í škol  
k to uto lo aklo ě o ro ěž, ož si e slí , že se šude děje.

A o. Má e last í ko ep i ICT zdělá á í -  rá i aší škol  je role 
etodika ICT a ede í škol  propoje a i perso ál ě. 

Ve škole pra uje ICT koordi átor, který řeší tuto o last spolu 
s ede í  škol .

Strategii á škola zpra o a ou  rá i ŠAP,  této sou islosti také 
pro ádí její hod o e í a re izi. 

Ko ep i pro ICT á e, pra idel ě zpra o á á e. Nedá se dělat a 
příliš dlouhé o do í, še se o  r hle ě í a pak je ko ep e 
zastaralá. 

ICT etodik pra o á á ICT plá , který líže ko kretizuje jed otli é 
od  strategie pro jed otli é škol í rok .

)pra o á áte a pra idel ě aktualizujete škol í 
strategii či ko ep i pro o last digitál í h 
te h ologií čet ě plá o á í efekti í for  
plá o á í DVPP za ěře é 

a a age e t ICT

K zjiště í ír  uží á í ICT ží á e last í šetře í - dotaz ík  
Google pro klie t  škol , uží á e také for u i di iduál í h 
poho orů se za ěst a i a ástroje hospita e ede í škol . 

V uží á e, zjed odušuje to prá i a z šuje efekti ost.

A o, asi polo i a pedagogi kého s oru akti ě uží á e-lear i go ý 
s sté  Moodle, z loudo ý h služe  uží á e Google aplika e, 
Mi rosoft aplika e, aplika e a testo á í žáků apř. s sté  
U í e.to , aplika e a progra o á í o li e apř. App I e tor , 
aplika e a t or u ap  o li e apř. Ar  GIS O li e  
a řadu další h.

A o, uží á e loudo é služ .

V uží áte s sté  pro říze í ýuk  a loudo é 
služ

Jde hla ě o last í šetře í. Výstup  projektů.

A o, zjišťuje e, ale doposud spíše  epra idel ý h i ter ale h, 
často 
 případě, kd  je škola požádá a o odeslá í růz ý h t pů dat 

sou isejí í h s uží á í  ICT, případ ě za účele  t or  strategií 
ŠAP apod. . Prakti k  ýhrad ě použí á e last í dotaz ík  

sesta e é a íru aší škole.

Míru uží á í zjišťuje e, uží á e  ej ětší íře last í šetře í – 
ýstup  z jed á í jed otli ý h před ěto ý h ko isí.

)jišťujete a Vaší škole íru uží á í ICT? 
Jaké e aluač í ástroje k to u uží áte - 

apř. zá ěr  z i spek e, last í šetře í?

Na DVPP dá á e patřič ý důraz, í spíše  podo ě last ího 
škole í. Také jsou elké árok  a škole í učitelů i kluze, s ůj o or, 
ICT, SVP, e alua e, … , přestá á ýt a to čas a síla.

Plá ujete rá i s é ICT ko ep e DVPP 
za ěře é a a age e t ICT ?

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Souhlasí  s doporuče í i ČŠI z te ati ké zprá  za ěře é a 
uží á í digitál í h te h ologií  MŠ, )Š, SŠ a VOŠ.  V zd ihl h 

přede ší :
i. for ula i sta dardů popř. doporuče í  i i ál í h a k alit í h 
pod í ek škol   o lasti digitál í h te h ologií

ii. zohled it pozi e sprá e ICT a etodika/koordi átora ICT 
zej é a pro le atika fi a o á í sprá ů ICT e í dosud 

uspokoji ě řeše a

iii. podpořit s ste ati ké začleňo á í pro le atik  digitál í h 
te h ologií e zdělá á í

i . zajistit a i ál í ož ost i tegra e stá ají í h i for ač í h 
s sté ů škol s t áře ý  Rezort í  i for ač í  s sté e

Souhlasí  s doporuče í i ČŠI.

M slí  si, že pro lé  ICT je e zprá ě popsá  sprá ě.

https:// . si r. z/ z/Aktualit /Te ati ka-zpra a-V uzi a i-
digital i h-te h ologii

Nedostateč é využití evaluač í h aktivit, hy ějí í syste ati ký o itori g či výzku  v o lasti i ple e ta e 
digitál í h te h ologií do škol.

Nízká podpora e aluač í h akti it  rá i realiza e akč ího plá u Ko ep e roz oje i for ač í h a ko u ikač í h te h ologií e zdělá á í  o do í 9– .

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e )vyšová í ICT ko pete í 
včet ě podpory ko ektivity a ezpeč ého i ter etu KAP I

O e ý íl B . :  Syste ati ký s ěr dat v o lasti využívá í digitál í h te h ologií ve školá h, ale i i o školu, v rá i efor ál ího 
vzdělává í a i for ál ího uče í.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

94



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Jed í  z hlav í h a ejvětší h aspektů je rozdíl fi a č ího ohod o e í 
tě hto pra ov íků ve školství a ko erč í sféře. Ne á e je ve školá h 
jak zaplatit. Když si zaplatí e služ u, pak je to od or ík, ale e í 

aváza ý a školu. 
Když seže e e ICT te h ika, pak e á potře é vzdělá í do školy.

Pro lé  to je, ale situa e se zlepšuje, astupují í ge era e „digitál í h 
do orod ů“ již situa i zvládá, z alosti žáků v o lasti ICT a v tre de h 
vývoje v ohé  předčí z alosti a doved osti oha stávají í h 
učitelů – IT uživatelů.

Nedostatek IT od or íků a školá h je stále dá  rozdíle  ohod o e í 
ve školství a ko erč í sféře. Řeše í  y ohlo ýt vytvoře í 
pod í ek pro krátké pra ov í úvazky. Od or í i z ko erč í sféry y 

ohli pro školu pra ovat a vedlejší krátký úvazek.

Jed oz ač ě a o, edostatek IT od or íků se a elostát í úrov i 
stále prohlu uje, ale počet stude tů IT o orů ijak zásad í  
způso e  eroste. 

Hlav í důvod spatřuji v o tíž osti o oru zásad í  předpoklade  
úspěš ého zvlád utí IT studia je do rá z alost ate atiky  a často 
také po ěr ě velká e huť rodičů podpořit své děti ve studiu IT 
o orů, ož zdůvodňují zkratkovitý  tvrze í : je a o ilu počítači, 
ta letu  dost dlouho ve vol é  čase a při studiu IT o oru ude tedy 

a počítači od rá a do večera. 

Další pro lé  vidí  i v přístupu aší veřej osti, která si digitál í 
te h ologie větši ou spojuje se ztrátou času při po ytu a so iál í h 
sítí h a větši ou si vů e  euvědo uje, že studiu  IT je předevší  
o rozvoji algorit i kého yšle í. Je zde vidět i souvislost s digitaliza í 
stát í zprávy, kde js e dle statistik a jed o  z posled í h íst 
v Evropě, lidé tedy často opravdu e hápou pří os digitál í h 
te h ologií.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

8
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

Popište přetrvávají í 
pro lé y, které ohou 
způso ovat edostatek 
IT od or íků:

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e

Nedostatek IT od or íků a vysoká poptávka po a solve te h o orů v o lasti i for ač í h te h ologií a auto atiza e.

Teleko u ikač í a i for ač í te h ologie a či osti jsou v součas osti jed í  z ejry hleji rostou í h odvětví. 
Celkový výz a  IT v eko o i e se eustále zvyšuje. Ve vztahu k ový  o laste  využití ICT a vývoje  ový h aplika í již estačí vzdělávat uživatele digitál í h 

te h ologií a úrov i základ í digitál í gra ot osti.

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e )vyšová í ICT ko pete í 
včet ě podpory ko ektivity a ezpeč ého i ter etu KAP I

O e ý íl B 8. :  )výše í podílu o ča ů Kraje Vysoči a vy ave ý h z alost i a doved ost i z o lasti i for atiky a 
úrov i, která ji  u ož í stát se tvůr i te h ologií a posílí rozvoj IT sektoru v regio u.

95



A 8.

CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo vyřešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výskytu 

ázoru
Doplňující otázky:

Pro lé  stále tr á. Vše záleží a pro oz í  rozpočtu a zajiště í 
tě hto ě í služ ou. )e zdo ý h pe ěz se to řešit edá. 
Pokud je to pra o ík škol , e á dostateč ě s íže ý ú azek 
a jeho prá e spočí á pře áž ě  za ádě í ICT do ýuk  a e 
u opra  hard are, jež ětši ou pře ažuje.

)ajiště í  této o lasti á e řeše o pozi í sprá e počítačo é sítě 
hraze ého z fi a č í h prostředků škol . Řeše í ze ša lo  e idí  
perspekti ě – ša lo  jsou časo ě o eze é, a pokud tohoto 
pra o íka h i a škole dále uží at, usí  po sko če í ša lo  
platit z rozpočtu škol .

Popište přetr á ají í pro lé , které 
h ějí í pozi e sprá e počítačo é 

sítě u Vás a škole způso uje:

 A o, h í od or á sprá a počítačo é sítě. Ve škole js e s hop i 
zajistit základ í údrž u a o sluhu -  ápl i prá e ICT koordi átora, 

etodik ICT po áhá etodi k  ést, ale složitější případ  ut é 
k zajiště í hodu PC sítě ko zultuje e s e ter í i od or ík .

Mi i ál í pod í k   o lasti digitál í h te h ologií sta o uje e. 
V posled í  ro e se á  podařilo spl it sta dard ko ekti it  dík  
progra u IROP e ýz ě a podporu i frastruktur  škol .

Spoje í fu k í ICT koordi átora a sprá e sítě po ažuji za ho ují í. 
Pro lé  fi a č ího ohod o e í jse  u e  řešit se zřizo atele  
škol .

A o,  rá i projektu IROP js e užili Sta dardu ko ekti it
 a o e ě lze ří i, že jeho para etr  jsou asta e  do ře, 
zej é a s ýhlede  uží á í zaříze í  delší  časo é  horizo tu. 
Pro e ší škol  šak ohou ýt ěkterá kritéria for ulo á a 
po ěr ě přís ě apř. řada škol asi příliš e užije připoje í
k s sté u eduroa .

V případě soft aru poříze ého  rá i spl ě í Sta dardu ko ekti it  
pak škol  usí hledat  rozpočtu po ěr ě soké částk  a zajiště í 
předplat ého a te h i ké podpor  ož elze čerpat z projektů 
IROP .

V to to ohledu se prakti k  i  ez ě ilo. Pozi e ICT te h ika
 rá i ša lo  la ko ipo á a jako perso ál í podpora pedagogů  

rá i učo a í hodi  ož je ikají í o us , ale ijak e la 
řeše a pozi e a fi a o á í sprá ů škol í h sítí.

Mi i ál í pod í k  sta o e  e á e, a šak digitál í  
te h ologií  ě uje e z ýše ou pozor ost 
a  rá i ož ostí se s aží e o a i ál í ož ou úro eň.

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

8
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již vyřeše ý

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

Vyhod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e )vyšová í ICT ko pete í 
včet ě podpory ko ektivity a ezpeč ého i ter etu KAP I

O e ý íl A 8. :  Podpora škol v kvalifikova é  zajiště í správy ICT včet ě ezpeč ého využívá í IT prostředků a ko ektivity 
správa sítě, provoz a údrž a zaříze í, aktualiza e a upgrady .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU č. ližší spe ifika e a příči  pro lé u
Nedostateč é perso ál í zajiště í správy ICT včet ě ezpeč ého využívá í IT prostředků a ko ektivity a školá h 

- edostatek kvalifikova ý h pra ov íků ve školá h a pozi í h správ ů škol í h sítí.
Nedostateč á fi a č í podpora škol - h ějí í pozi e sprá e počítačo é sítě pří o a škole doposud zajišťo á o učitele  i for atik  případ ě ICT etodike , který 

 šak ěl etodi k  ést, ikoli  řešit te h i ké pro lé ; školá  ez ý ají fi a e a hraze í služ  IT fir á .

Sta o ujete si i i ál í pod í k , 
které usí Vaše škola  o lasti 
digitál í h te h ologií aplňo at?

V užili jste k tě to účelů  Sta dard 
ko ekti it  - jak se á  os ědčil?

96



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo v řešit 
- )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru
Doplňující otázky:

)atí o učitelé a . stup i otivují děti k čet ě, rozvíjejí vztah 
k čet ě prostřed i tví  atraktiv í h k ížek, ávštěv k ihov , 
vedou děti k vlast í  zápisů  a postřehů  z čet , ozí učitelé 

. stup ě te to vztah za íjejí výukou klasi ké literatur  a teorie 
v podo ě, jakou ji sa i z ají ze škol . 

Žá i při házejí í ze )Š ez ají etod  kriti kého šle í, díl  
čte í aj., sez a ují se s i i teprve až a SŠ. 
) ohý h )Š při házejí žá i často s odpore  k češti ě 
a hlav ě čet ě, ejsou zv klí a aktiv í prá i s te te  
a pro lé ové řeše í úkolů. Nejví e ji  v hovuje pasiv í role 
žáka, po které  se v hodi ě e h e i  ji ého, ež a  dával 
pozor a zapisoval do sešitu. Trvá ěsí e, ež si zv k ou a aktiv í 
způso  prá e. 

Pro lé  spatřuji i v to , že příprava etradič í hodi  založe é 
a prá i s te te , pro lé ové  řeše í úkolů, díl á h čte í aj.  

za ere učitelů  oho času při přípravě 
i vlast í realiza i hodi , proto se do í raději vů e  epouštějí. 
Naví  pak usí dohá ět pro írá í látk  dle ŠVP , e oť hodi , 
které ěhe  roku odpad ou kvůli oha další  aktivitá  škol , 
je ví  ež dost projekt , soutěže, testová í, esed , d  
otevře ý h dveří, sportov í a kultur í aktivit .

M ozí učitelé se do ívají, že čte ářskou gra ot ost ají 
rozvíjet předevší  učitelé českého jaz ka a literatur , proto se 
prá e s te te  do výuk  ostat í h před ětů větši ou ezařazuje. 
Přiče ž ez důklad ého „proplete í“ čte ářský h ko pete í 

apříč vše i vzděláva í i o last i zůsta e situa e euspokojivá.

Jse  zapoje a do projektu a rozvoj čte ářské pregra ot osti 
a podle zpět é vaz  od rodičů i učitelů )Š, jsou prvňá i, kteří 
v i ulý h lete h li zapoje i do tohoto projektu, ví e 

otivova í ke čte í, vědí, jak s k ihou za házet, ají osvoje  
základ í doved osti důležité pro udou í kvalit í fu kč í 
gra ot ost.

Např. Škola  ohla ít ve své  progra u zakotve o, že žá i si 
v írají te t  sa ostat ě a že se ve škole soustav ě učí, jak se to 
dělá. Žá i ají ož ost číst te t , k i ž dozráli a které je 
oso ě oslovují. Každý žák pak čte ji ý te t podle vlast í vol . 

Učitelé jed ak ovládají etodi k  vede í žáků při vol ě k ih 
te tu , jed ak ají přehled o vhod ý h te te h a také u ějí 

v hod otit aktuál í ož osti a potře  každého svého žáka.

Učitelé jsou v ave i etoda i a postup , které ji  u ož í vést 
každého žáka k v šší úrov i čte ářství po jeho vlast í estě. Sa i 
zvládají čte ářské doved osti tak, a  je ohli odelovat svý  
žáků . Ovládají tzv. „hlasité pře ýšle í“, tj. u ějí popisovat, o 
se děje v jeji h sli, kd ž ají s te te  provést ějaký úkol.

Musejí také z át do ře sledovat  své žák , a  ji  ohli 
i dividuál ě doporučovat vhod ou čet u. Takovou, která  je 
zaujala, a při to  rozšířila jeji h čte ářské úze í. Kro ě toho 
učitelé z ají vhod ou čet u včet ě ej ovější h pu lika í a děl, 
která  do rovol ě učitel ečetl asová dětská literatura .

Napište, o ko krét ě považujete v této 
o lasti za stěžej í pro lé . Jaké faktor  
ovlivňují rozvoj čte ářské gra ot osti 
každého žáka vzdělávají ího se v rá i 
počáteč ího vzdělává í?

Vhod é  lo podpořit a zatraktiv it čet u a )Š vý ěre  
vhod ý h titulů – apř. fa tas  literatura, rozhod ě e Jiráska aj.  
a zefektiv it prá i s te te , která  a )Š i SŠ ěla ýt součástí 

eje  výuk  českého jaz ka a literatur , ale i výuk  ostat í h 
všeo e ě vzděl. před ětů a a SŠ 
i od or ý h před ětů. )ároveň  lo do ré, a  etod  
kriti kého šle í z ala a zařazovala do výuk  íle ě 
a fu kč ě větši a učitelů už a )Š a dále pak a SŠ . 

Vhod é  lo podporovat výuku v e ší h uče í h skupi á h 
kole  5 žáků . Vel i ároč á je apř. prá e 

ve třídě s  žák  uče ího o oru často z rodi , jež eposk tují 
dostateč ou otiva i a podporu k uče í 
a čet ě , kteří ají odpor k ČJ a dvoj áso ý
k vlast í čet ě a řeše í pro lé ový h úkolů. 

V to to případě je ut á i dividuál í prá e se žák , velká 
trpělivost při podpoře každého e otivova ého žáka 
a dostatek pozitiv í e ergie pro prá i s í .

U žáků učiliště, jeji hž výuka je často opo íje a,  lo do ré, 
kd  prá e s te te  la přiroze ou součástí hodi , jež žák  
připravují a udou í profesi.

E istuje skupi a lidí Čte í  a psa í  ke kriti ké u šle í , 
učitelů, která se to uto pro lé u vě uje již řadu let, shá í 
fi a e a podporu učitelů, apuje zahra ič í zkuše osti 
a i ple e tuje je a české pod í k . Vše pak šíří ezi učitele 
prostřed i tví  se i ářů, 
let í h škol.

Co  přispělo k pro ě ě tradič í výuk  
s ěre  k výu e za ěře é a rozvoj 
čte ářské gra ot osti, jakožto průřezové 
klíčové ko pete e apříč vzděláva í i 
o last i?

Podpora čte ářství jako takového! Nákup kvalit í h ový h k ih 
do škol, prá e s i i v hodi á h. V ave á škol í k ihov a 
s k ihov i í, která je ěhe  škol í výuk  k dispozi i. Kvalit í te t  
do o orů a prá e
s i i v aukový h před ěte h.

Stává se, že žá i ikd  e ěli ož ost vidět číst k ihu rodiče a i 
učitele, ikd  esl šeli jeji h reak i a čet u. 

Přito  doved oste  a postojů  se děti učí ápodo ou. Pokud 
dospělí v jeji h okolí čtou, zač ou děti považovat čte í za 

or ál í pl ohod ot ou či ost.

Čte ářská gra ot ost rozhod ě estojí stra ou ašeho záj u, 
ovše  v rá i projektu I-KAP se za ěřuje e a ji é o lasti – 
čte ářskou gra ot ost js e zde zatí  ijak výraz ě 

ereflektovali.

Co  přispělo k pro ě ě tradič í výuk  
s ěre  k výu e za ěře é a rozvoj 
čte ářské gra ot osti, jakožto průřezové 
klíčové ko pete e apříč vzděláva í i 
o last i?

V hod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Čte ářská a ate ati ká gra ot ost a o sah kurikula KAP I
O e ý íl B 9. :  Rozvoj čte ářské gra ot osti každého žáka vzdělávají ího se v rá i počáteč ího vzdělává í a jeho 

a i ál í dosažitel ou úroveň.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

V posledních dvou ročních zprávách o naplňování cílů Lisabonské strategie ve vzdělávání a odborné přípravě byla ČR uváděna 
mezi zeměmi s nejvážnějšími problémy v oblasti čtenářské gramotnosti.

Žá i álo čtou, a ěkteří ají doko e i a střed í škole zej é a SOŠ  pro lé  číst ahlas. Nerozvíjí-li žák své čte ářské doved osti ú ěr ě věku a úrov i šle í 
ěhe  elé škol í do házk , edokáže je v ěž é  životě ičí  ahradit, je fu kč ě egra ot ý a á špat é výsledk  ve škole. Škole se příliš edaří rozvíjet u žáků 

o hotu k eloživot í u uče í, které se eo ejde ez aktiv ího čte í s porozu ě í .

97



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo v řešit 
- )DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru
Doplňující otázky:

V hod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Čte ářská a ate ati ká gra ot ost a o sah kurikula KAP I
O e ý íl B 9. :  Rozvoj čte ářské gra ot osti každého žáka vzdělávají ího se v rá i počáteč ího vzdělává í a jeho 

a i ál í dosažitel ou úroveň.

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

V posledních dvou ročních zprávách o naplňování cílů Lisabonské strategie ve vzdělávání a odborné přípravě byla ČR uváděna 
mezi zeměmi s nejvážnějšími problémy v oblasti čtenářské gramotnosti.

Žá i álo čtou, a ěkteří ají doko e i a střed í škole zej é a SOŠ  pro lé  číst ahlas. Nerozvíjí-li žák své čte ářské doved osti ú ěr ě věku a úrov i šle í 
ěhe  elé škol í do házk , edokáže je v ěž é  životě ičí  ahradit, je fu kč ě egra ot ý a á špat é výsledk  ve škole. Škole se příliš edaří rozvíjet u žáků 

o hotu k eloživot í u uče í, které se eo ejde ez aktiv ího čte í s porozu ě í .

Pro lé e  je klasi ká výuka čte í, tzv. Dekódová í te tu, ez 
za ěře í a porozu ě í o sahu slov. Již od počátku je ut é se 
žák  „ a vičovat“ čte ářské doved osti a strategie. Pra ovat se 
Čte ářský  ko ti ue  a doved osti prohlu ovat. Čte í  
vlast í h k ih, které žák  číst aví zajistit i s slupl ost této 
či osti.

Vě ovat čte í a čte ářství ví e času, rozvol it luv i ké učivo do 
ví e roč íků, udělat jeho revizi, zařadit pouze  to, o opravdu patří 
do základ ího vzdělá í. Mé ě je ěkd  ví e. 
V součas é  RVP je veškerá luv i e zařaze a a . stupeň. 
Mají a to aši žá i kapa it ? Jsou a to připrave i? Potře ují 
z át vše h a pravidla do  let?

) ě  se zatí  výz a ě odrazil  v ŠVP )Š ve vzděláva í o lasti 
českého jaz ka a literatur , propoje í s ostat í i vzděláva í i 
o last i h í. 

Na SŠ se také v české  jaz e a literatuře  v posled í do ě 
po ěr  ě í žádou í  s ěre  – předevší  dík  podo ě stát í 

aturit , která ve své větší části staví a čte ářský h 
ko pete í h a čte ářské gra ot osti.

Napište, jak se podle Vás v posled í do ě 
zlepšil  pod í k  pro s ste ati ký rozvoj 
pedagogi ký h ko pete í ko ple ě 
a efektiv ě rozvíjet čte ářskou gra ot ost 
žáků apříč vzděláva í i o last i? 

S ažili js e se své zkuše osti se čte ářství  v ČJ, AJ 
i o ore h předávat a s hůzká h I-KAPu. Ne vžd  se však podařilo 
předat vše tak, jak js e za ýšleli. 
Dovolí  si tvrdit, že js e v této o lasti jako škola dál a ateriál  
z portfólia jsou spíše pro začí ají í učitele. 
V užívá e íle z Ko ti ua, lek e staví e a  výstupe h 
jed otlivý h žáků a  tříd.  Pokud učitel používá for ativ í 
hod o e í, ví o če  právě luví .

)apojili js e se do projektu „Po áhá e školá  k úspě hu“, 
js e jed ou ze Čte ářský h škol, ož z a e á, 
že se íle ě vě uje e čte ářství. 

Má e zavede é Díl  čte í v každé  roč íku, pra uje e 
se čte ářský i íli z Ko ti ua, čte e v o ore h, spolupra uje e 

apříč roč ík . 

Neustále se v této o lasti jako učitelé vzdělává e. Má e i ter í 
v škole é čte ářské e tor , kteří ají za se ou 
i ěkolikaletou pra i v této o lasti. Čte ářské doved osti 
v užívá e i v izí  jaz e.

)a ěřujete se  a rozvoj čte ářské 
gra ot osti v rá i projektů? 

Jak se Vá  osvědčil  etodi ké ateriál
z portfolia tra sferový h ástrojů projektu, 
které áte ož ost v užívat v rá i výuk ?

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již v řeše ý

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

98



CÍL BYL SPLNĚN ČÁSTEČNĚ, pro lé  je ještě aktuál í  
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru

CÍL BYL SPLNĚN – o se již z ě ilo a podařilo v řešit - 
)DŮVODNĚNÍ

Čet ost 
výsk tu 

ázoru
Doplňující otázky:

M slí  si, že takový  Ko ti ue  jaké á e ve čte ářství je 
v ate ati e Hej ého etoda. Je postave a a to , že dítě 

ate atiku poz ává po o í prostředí je u lízký h, ate . 
opera e poj e ovává ateřský  jaz ke  a pak, kd ž po hopí 
záko itosti, astoupí poj e ová í ate ati ký  jaz ke . 
Tz . Že ejprve přidává, u írá, krokuje, a ipuluje s před ět , 
porov ává skupi k  a pak se teprve dozví, že sčítá, odčítá a jak to 

á ate ati k  zapsat. 
Dítě jde od zkuše osti, od toho, o z á, če u rozu í. Mate ati ký 
zápis je pro ěho pouhé ur hle í est  k výsledku a často si a ěj 
přijde sa o e o si ajde svůj vlast í. Je jed o, zda ude e 
v učovat Hej ého etodu, či e, je však důležité v házet ze 
zkuše ostí, ze s slupl ý h úkolů spoje ý h se živote  a e se 
poh ovat a poli čistě teoreti ké .

M slí , že esta kterou razí Kraj V soči a – stave i e do škol, je vel i do rá 
esta k rozvoji ate ati kého šle í, k rozvoji ko strukč í h či ostí a děti 
aví. Vidí v to  s sl.

Napište, o ko krét ě považujete v této o lasti za 
stěžej í. Co  přispělo k pro ě ě tradič í výuk  
s ěre  k výu e za ěře é a průřezový rozvoj 

ate ati ké gra ot osti apříč vzděláva í i 
o last i?

V í á e to jako aktuál í a akut í pro lé . Stej ě jako v případě 
další h pro lé ů českého školství  elé záležitosti vel i prospělo 
přesu out důraz z fro tál ě vede é výuk  otivova é potře ou 
předat žáků  o ejví e i for a í z velkého spektra o lastí a té at 
s ěre  k i dividuál ě a pro lé ově orie tova é výu e.

Učí e Hej ého etodou, akoupili js e ko strukč í stave i e, ěkteré 
á e od kraje :- , společ ě pře ýšlí e ad výukou ate atik , dále se 

vzdělává e, v ěňuje e si zkuše osti s učiteli z ji ý h škol, avštěvuje e 
ji é škol , kde hodí e do výuk , o výu e se společ ě aví e, 
v hod o uje e,..

Napište, jak se podle Vás v posled í do ě zlepšil  
pod í k  pro s ste ati ký rozvoj pedagogi ký h 
ko pete í ko ple ě a efektiv ě rozvíjet 

ate ati kou gra ot ost žáků apříč vzděláva í i 
o last i?
Jaká ko krét í opatře í jste a škole za účele  
průřezového ko ple ího rozvoje jed otlivý h složek 

ate ati ké gra ot osti v rovi ě i ova e ŠVP  
zavedli?

A o, ate ati ká gra ot ost je ví esložková o last, kde se 
avzáje  složk  ovlivňují a prolí ají. Stěžej í  je pra ovat 

s gra ot ost i v ko ti uu vše h před ětů. 

ŠVP je astave  do ře, í se soustředí e a ko epč í a etodi kou 
podporu pedagogů.
Nelze paušalizovat, ale určitě větši a pedagogů potře é ko pete e á, 
potře ují však s sté ovou podporu vše h i stitu í a gažova ý h ve 
vzděláva í  pro esu od MŠMT přes ČŠI až ke zřizovateli, předevší  však 
potře ují jas ou podporu a jas ou vizi a ko ep i vede í škol .

Mají dle Vašeho ázoru pedagogové dostateč é 
ko pete e a didakti ké doved osti k rozvoji 

ate ati ké gra ot osti žáků jakožto ko ple ího 
sou oru ko pete í z alostí i doved ostí , které se 
uplatňují při rozpoz á í, for ulová í a řeše í 
pro lé ů každode ího života?

Ko pete e pedagogů edokážu posoudit, slí  si, že je to 
i dividuál í i vzhlede  k u ístě í škol , kli atu škol  
a jed ot osti s orov  k i ovativ í  přístupů .

Na té a se částeč ě za ěřuje e, tra sferové ástroje se á  osvědčil .

)a ěřujete se a rozvoj ate ati ké gra ot osti 
v rá i svého zapoje í do projektu I-KAP? 
Jak se Vá  osvědčil  etodi ké ateriál  z portfolia 
tra sferový h ástrojů projektu, které áte ož ost 
v užívat v rá i výuk ?

AKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ NEAKTUÁLNÍ PROBLÉM - CELKEM ODPOVĚDÍ

Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako 
stále aktuál í

,
Podíl respo de tů v % , 
kteří uvede ý pro lé  v í ají jako
již v řeše ý

,

CELKOVÝ POČET ODPOVĚDÍ NA OTÁ)KU

V hod o e í o e ý h ílů v o lasti i terve e Čte ářská a ate ati ká gra ot ost a o sah kurikula KAP I

O e ý íl B . :  Rozvoj ate ati ké gra ot osti žáků jakožto ko ple ího sou oru ko pete í z alostí i doved ostí , které se uplatňují při 
rozpoz ává í, for ulová í a řeše í pro lé ů každode ího života v ejrůz ější h situa í h a ko te te h, do i hž jsou t to pro lé  zasaze .

IDENTIFIKACE PROBLÉMU vč. ližší spe ifika e a příči  pro lé u

Výsledky našich žáků v posledních mezinárodních výzkumech matematické gramotnosti PISA a TIMSS jsou průměrné a celých 21 % žáků dle PISA 
nedosahuje základní úrovně způsobilosti, která umožňuje obstát v moderní společnosti, dále se vzdělávat a dobře se uplatnit na pracovním trhu.

Role ate atik  je stále pod eňová a, žá i ji často v í ají pouze jako sou or vzor ů a pouček, které je ut é se aučit a opět r hle zapo e out , 
a iž  hápali skuteč ý s sl a výz a  ate ati ké gra ot osti pro poz ává í světa a řeše í prakti ký h úkolů.

99



SWOT ANALÝZA 
S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Některé školy se snaží oblast řešit, což často souvisí se 
zaměřením školy (např. uměleckoprůmyslové); nabídkou oborů 
školy, pestrostí i prostupností mezi obory; výukou odborných 
předmětů; sdílení příkladů dobré praxe – ve škole, mezi školami

1) Ochota pro změnu – neochota ředitelů a pedagogů měnit dosavadní 
návyky, využívat inovativní prvky; vytěžitelnost odborníků školy; 
nemotivovaní pedagogové používající zastaralé metody učení, pedagogové 
nejsou připraveni vést aktivity žáků pro podporu podnikavosti, kreativity a 
iniciativy; chybí systematická podpora při jejich vzdělávání 
a rozvoji – společné sdílení, mentoring

2) Potenciál projektového řízení, projektové dny, projektová výuka 
(přístup projektového managera) 2) Administrativní zátěž, rozsáhlé výkaznictví

3) Personálně - dobrý ředitel, který umí motivovat kolektiv ke 
změně; kvalitní pedagogický sbor 3) Chybí strategie pro tuto oblast, s čímž souvisí i udržitelnost aktivit

4) Kontakty na firmy a příležitost ke spolupráci (spolupráce 
s firmami/učební a odborná praxe realizovaná v reálném prostředí)

4) Vysoká investice do technologií a zázemí; časová a finanční náročnost 
některých realizovaných akcí, vysoká míra spoluúčasti v některých 
dotačních programech

5) Finanční možnosti školy a podpora z externích zdrojů (např. 
účast v programech JA Czech, reálné firmy ve škole, zařazení 
„Fiktivní firmy“ do vyučovacích předmětů, CEFIF)

5) Klima a kolektiv tříd, nízká motivace a úroveň žáků ze ZŠ - pasivita žáků, 
nedostatečné zapálení a motivace

6) Dobře sestavený ŠVP; zážitkové učení, inovativní metody

7) Úspěchy na soutěžích; akce školy pro odbornou i širokou 
veřejnost

6) Formální ŠVP (rozvoj kompetencí k podnikavosti neprolíná všemi 
předměty; chybí jednotná metodika, nedostatek kvalitních podpůrných 
materiálů)

8) Existuje nabídka kurzů pro tuto oblast (i když mírně chaotická).
7) Nedostatečné používání inovativních vyučovacích metod; nedostatek 
metodických materiálů; časová náročnost projektů, jejich příprava i 
realizace, byť by šlo o projekt do jedné vyučovací hodiny či bloku

9) Dobrá materiálně-technická vybavenost škol 8) Nízký zájem odborníků o zapojení do výuky 

10) Spolupráce se ZŠ (Road Show – odborné dovednosti žáků) 9) Neznalost podstaty a jednoduchého principu vedení žáků k podnikavosti

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby
1) Situace na trhu práce - současná potřeba a směřování 
společnosti - podpora diskutované oblasti, revize RVP, úpravy 
ŠVP, kde budou témata podnikavosti zakotvena

1) "Přeprojektovanost“ škol a přemíra zapojování do mimoškolních aktivit 
(přetíženost učitelů neatraktivními aktivitami a tím dosažení jejich 
negativního postoje k této oblasti); nebezpečí vyhoření a ohrožení běžného 
chodu škol

2) Podpora zřizovatele a kraje, podpora v dlouhodobých záměrech 
- další projektové období – návaznost na započatou práci v KAP i 
MAP, možnost realizovat další projekty, dotační programy - 
možnost vytvořit pracovní skupinu v rámci kraje pro přípravu 
kurikula pro oblast podnikavosti, kreativity a podpory iniciativy

2) Politická nestabilita; změna priorit stávajícího školství, neustále se měnící 
legislativa v oboru; vytvoření legislativních dokumentů, které nebudou 
podporovat (spíše budou negovat) aktivity připravené pro tuto oblast v 
rámci kraje.

3) Rozvojové a dotační programy a výzvy, jasná kritéria pro 
zapojení; možnost čerpání financí z různých zdrojů 3) Situace na trhu práce; nízký zájem žáků o učební obory

4) Význam oblasti pro plánování, důraz na střednědobé plány 4) Nedostupnost technologií, materiálu (nedostatek finančních prostředků) 
atd. pro realizaci záměrů a jejich udržitelnost

5) Zdroje metodických materiálů z předchozích projektů (např. 
Portál OP VK); možnost inspirace na jiných školách, v zahraničí 5) Nezájem firem a zaměstnavatelů

6) Podpora MŠMT – Šablony 6) Nejednotná koncepce změn ve školství – příliš závislá na politických 
změnách na všech úrovních. 

7) Podpora zřizovatelem - projekty EU – KAP, MAP; motivační 
stipendia pro žáky

7) Nezájem vedení školy o rozvoj této oblasti a nezajištění prolínání celé 
oblasti všemi předměty. Tím se ztratí očekávaný efekt realizovaných aktivit 
(např. školení některých učitelů atd.)

8) Podpora ČŠI – pokud se věnuje metodické podpoře 8) Nedostatečný support, přetíženost nepedagogických úseků; vysoká míra 
byrokracie

9) Vzdělávání pedagogů – již od pedagogických fakult a podpora 
DVPP - vytipovat sady vhodných vzdělávacích aktivit pro učitele 
připravujících se na vedení aktivit v této oblasti; zorganizovat 
praktické workshopy pro učitele zaměřené na implementaci 
vhodných metod výchovy k podnikavosti do výuky (např. 
tandemová výuka, mentoring)

9) Neexistující kariérní řád pro pedagogy a s nim spojený efektivní způsob 
odměňování 

10) Spolupráce se sociálními partnery; širší zapojení odborníků 
z praxe do výuky; soutěže mezi školami se zapojením 
podnikatelské sféry, zaměstnavatelů, ÚP

10) Nedostatek odborníků a to jak učitelů, tak odborníků z praxe

OI 1 Podpora ko pete cí k pod ikavosti, i iciativě a kreativitě

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

          3.      Vyhodnocení stanovených priorit formou SWOT analýzy – v závěru období KAP I

100



SWOT ANALÝ)A 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Podpora od vedení školy (chápání problému; přístup 
k předmětům)

1) Lidský faktor – aprobovanost učitelů; chybějící 
zkušenosti - mladí učitelé fyziky a informatiky 
a naopak vyhoření déle pracujících pedagogů, 
častá obměna ped. sboru

2) Lidský faktor (učitelé odborných předmětů, 
koordinátor EVVO, karierový poradce, třídní učitelé); 
působení školy na žáky a jejich rodiče

2) Není interní správce sítě, není podpůrný personál 
pro učitele – používání didaktické techniky ve výuce 
(včetně notebooků, chytrých telefonů)

3) Ochota učitelů ke změnám a realizaci nových 
nápadů (vhodná motivace)

3) Materiálně – technické vybavení, především ICT 
– chybí výkonnější, modernější, kvalitnější technika 
a výukové prostory, omezené využívání techniky pro 
zájmovou činnost žáků

4) Materiální oblast (dobré vybavení škol – technické, 
ICT, přírodní zahrady, geopark, pomůcky) 4) Nedostatek financí z běžného rozpočtu 

5) Spolupráce se zřizovatelem, ostatními školami 
a partnery (zástupci firem) 5) Prostorové možnosti a uspořádání ve škole

6) Zájem o vyučované obory; uplatnitelnost absolventů 6) Zájem o vyučované obory (prestiž oboru)

7) Kvalitně zpracované ŠVP, které odpovídá 
současným trendům. 7) Rozdrobenost tříd s ohledem na financování škol.

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby

1) Celospolečenská podpora technického vzdělávání 
(všeobecná potřeba modernizace vzdělávání), veřejná 
diskuse o problémech školství (všeobecná potřeba 
modernizace vzdělávání), podpora zřizovatelem

1) Snížení celospolečenské podpory technického 
vzdělávání (vývoj ekonomiky; důsledek nějaké krize 
například v automobilovém průmyslu; přesunutí 
průmyslových firem na asijský trh - vývoj na trhu 
práce, požadavky zaměstnavatelů)

2) Zlepšení financování škol (ICT, didaktická technika),  
možnost zapojení do projektů (dle vyhlášených výzev)

2) Nedojde ke zlepšení financování školství 
(jiné priority vlády)

3) Navýšení platů učitelů (130 % průměrné mzdy), 
navýšení platů podpůrného personálu (správce sítě, 
metodik ICT)

3) Vzdělávání pedagogických pracovníků („stárnutí“ 
učitelů, motivace k přijímání nových metod)

4) Zvyšování administrativy

4) Změny legislativy, koncepční změny (úpravy RVP, 
státní MzK z matematiky; zavedení metodických 
kabinetů k rozvoji předmětu)

5) Změny ve financování regionálního školství

5) Nejistota a nepružná legislativa – stále změny, 
hrozící zrušení maturity z matematiky, výměny 
ministrů, sliby (nepružná legislativa)

6) Vzrůstající zájem firem - příznivý vývoj ekonomiky 
pro technické obory podnikání

6) Nízký zájem o studium na ped. fakultách; 
nedostatek učitelů

7) Spolupráce SŠ + ZŠ 7) Rychlý vývoj technologií, udržitelnost

8) Možnost účastnit se strategického plánování 8) Zastaralé RVP, časová dotace, vývoj školství 
(chybí vize)

OI 2 Podpory polytech ického vzdělává í 
přírodověd ého, tech ického a e viro e tál ího vzdělává í

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

101



SWOT ANALÝZA 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Velký důraz školy na potřeby praxí s firmami pro své 
obory dokonce i mimo region. Škola si plně uvědomuje,
že konání praxí ve firmách hraje velkou roli při 
rozhodování žáků o obory školy; vytvoření ověřeného 
systému praxí s firmami, např. strojírenských oborů.

1) Malý podíl praxe žáků a odborný výcvik mimo reálné 
prostředí firem (nepřizpůsobitelnost výuky firemním 
představám - požadavkům); UOV školy by měl být 
součástí stěžejní firmy regionu, především pro žáky, kteří 
ve firmě konají praxi dlouhé časové období 

2) Aktivita při náboru žáků; nabídka oborů

3) Chuť učit a stále se vzdělávat (odbornost učitelů 
teorie); flexibilita

2) Personální problémy - nedostatek učitelů 
strojírenských předmětů; učitelé odborné praxe 
neabsolvují stáže ve firmách, zahlcenost učitelů 
vykazováním „čehokoliv“ na úkor přípravy výuky

4) Hledání nových metod výuky - propojování produktivní 
činnosti s výukou.

3) Malý zájem o učební obory (výchova v rodině 
„musíš mít maturitu“)

5) Možnost realizovat společné projekty, specializovat 
zaměření oborů - firemní dny

4) Malá motivovanost některých žáků, nedostatečné 
předpoklady uchazečů (slabé studijní předpoklady)

6) Technická vybavenost školy se snaží přiblížit pro 
konání praxí žáků ve firmách směrem k reálu firem 
u technických profesí (lepšící se zázemí a vybavení 
učeben, dílen)

5) Obtížné stanovení společného průniku školy 
a odborných potřeb firem pro jednotlivé obory školy 
(legislativa, RVP, ŠVP), flexibilita

7) Tradice 6) Náročná administrativa

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby
1) Trend potřeby zvyšování spolupráce firem a škol ve 
společnosti - posilování propojování praxe a odborného 
výcviku u zaměstnavatelů

1) Nedostatek pedagogů – nízké finanční ohodnocení. 
Stárnutí učitelů - vysoký průměrný věk učitelů 
(odborníků) na školách bez nové nastupující generace

2) Zvyšující se podpora vzdělávání s duálními prvky
2) Nedostatek časového prostoru výuky odbornosti oborů 
především pro 4leté technické obory v rámci vybavenosti 
škol

3) Spolupráce s ostatními subjekty v praxi (stáže pro 
učitele a větší otevřenost pro odborníky z praxe).

3) Nízká prestiž učebních oborů - malý zájem uchazečů o 
technické a řemeslné obory; zánik učebních oborů 
v důsledku automatizace, digitalizace a inovace výrobců 
tak, že nebude potřeba kvalifikované osoby na montáž, 
provedení apod.

4) Nová vybavenost škol především v technických 
oborech v rámci ESF projektů

4) Nedostatečná spolupráce ministerstev a dalších 
zainteresovaných složek - Hospodářská komora 
(prostředník mezi potřebami firem a škol)

5) Zapojování se do projektů a hledání nových cest 
a možností (např. exkurze a soutěže)

5) Zřizovatel - pozice koordinátora - z hlediska počtu 
žáků pro určité obory na daných školách ve prospěch 
potřeb trhu práce 

6) Zvýšení prestiže řemesel 6) Nezájem firem o nedostatečně připravené absolventy.

7) Zavedení mistrovských zkoušek a participace školy na 
realizaci (tzn. dílny, kurzy apod.)

7) Administrativní náročnost, legislativní proces nevytvoří 
podmínky pro změnu 

8) Dostupnost informací - znalost demografického vývoje; 
Jednoduchost sledování struktury potřeb národního 
hospodářství

8) Menší ochota spolupráce a komunikace rodiny; nízká 
informovanost veřejnosti (rodin) o reálné situaci na trhu 
práce

9) Je dobré využít ochotu lidí, kteří chtějí tuto oblast 
odborného vzdělávání řešit; zájem zaměstnavatelů 
(způsobený nízkou nezaměstnaností)

9) Pokles výkonu spolupracujících firem (krize, 
propouštění, přesun sídla apod.) - problém 
s personálním zajištěním praxe ve firmě

OI 3 Podpora od or ého vzdělává í včet ě spoluprá e škol a  za ěst avatelů

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

102



SWOT ANALÝ)A 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Zavádění aktivizujících metod do výuky, 
vč. formativního hodnocení na některých školách; 
zaměření na výběr povolání v běžné praxi školy 

1) Nepochopení KP, jako priority - chybí strategie 
karierového poradenství školy

2) Spolupráce s partnery, zaměstnavateli
2) Neporozumění podstatě KP; nejsou určeny 
přesně kompetence jednotlivých osob v procesu 
poradenství

3) Způsob práce MAPů 2 a I-KAPu
3) Převaha frontální výuky, nepochopení vazeb 
mezi kariérním rozvojem žáků a sledováním 
kariérových kompetencí ve výuce

4) Osobnost  karierového poradce - KP je pracovník 
školy, žáci jej znají a mají k němu důvěru, je 
snadno dostupný, nemusejí za ním nikam jezdit, 
nevzniká časová prodleva

4) Nedostupnost kvalifikované diagnostiky ve škole, 
KP není psycholog ani kouč, ale učitel – nemá 
a nemůže mít potřebné nástroje (např. 
specializované testy)

5) KP zná žáky, zná jejich rodinu, prostředí, 
v němž žijí, nejsou pro něj cizí, často jde 
o osobnější vztah

5) Kariérový poradce je jeden člověk pro celou 
školu, nemůže se z časových důvodů věnovat 
žákům tak, jak by bylo potřeba, nelze uplatnit 
pravidelnou individuální práci se všemi žáky

6) Podpora KP ze strany vedení školy, možnost 
využití exkurzí, projektů a dalších aktivit včetně 
finančního zajištění

6) Nezájem žáků řešit svou budoucnost, často se 
vážně zamýšlejí až ke konci studia, odkládají své 
rozhodování

7) Práce třídního učitele v oblasti podpory žáků 
při výběru školy a spolupráce s KP 7) Spolupráce s rodiči

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby

1) Využití evropských prostředků na podporu 
a rozvoj KP

1) Dlouhodobé neřešení tohoto tématu ze strany 
autorit - nyní rychlé změny, ale nejsou popsány 
priority

2) Apelovat na MŠMT a MPSV, aby vytvořilo jasnou 
strategii v oblasti KP

2) Dlouhodobý nezájem a nepochopení ze 
strany škol 

3) Zavedení pozice koordinátor KP na školách, 
vzdělávací standard

3) Dlouhodobý nezájem ze strany široké veřejnosti, 
rodičů, partnerů škol atd.

4) Efektivní spolupráce klíčových aktérů – 
poskytovatelů služeb KP; spolupráce s firmami; užší 
spolupráce ZŠ a SŠ 

4) Role veřejnoprávních médií - zprostředkovávání  
informací o oborech studia na SŠ, VŠ, VOŠ 
i učebních oborech

5) Vytvoření koordinačního centra na podporu 
kariérového poradenství v regionu pro školy

5) Chybí státní dohled nad jednotným systémem 
přípravy mládeže na své budoucí povolání

6) Intenzivnější tlak soukromého sektoru, včetně 
HK na MŠMT a MPSV za účelem systémového 
řešení (samostatné zakotvení role kariérového 
poradce 
v poradenství školy, stanovení kompetencí 
a podmínek - MŠMT)

6) Ne všechny služby různých institucí jsou 
přínosné, často jde jen o byznys

7) Nabídka vzdělávacích kurzů, seminářů a dílen 
pro KP 7) Nabídka oborů převyšuje poptávku žáků

8) Veletrhy škol (např. Gaudeamus v Brně), 
propagační akce škol, informace škol o studiu 
na webových stránkách

8) Nechuť aktivně pracovat

OI 4 Rozvoj kariérového poradenství KAP I

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

103



SWOT ANALÝ)A 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Kvalitní vybavení a vzdělávací prostory (využití 
materiálně-technického vybavení pro potřeby dalšího 
vzdělávání)

1) Nedostatek lidských zdrojů (úbytek učitelů v důsledku 
sníženému počtu žáků na SŠ v posledních letech;  
stále méně kvalitních absolventů SŠ studujících 
pedagogické obory)

2) Dobře strukturovaná síť středních škol 2) Při realizaci rekvalifikačního kurzu pro ÚP - nezájem o 
vzděl. a tím nedostatek účastníků na pokrytí nákladů

3) Kvalitní pedagogické sbory ve školách; kvalifikovaní 
učitelé, kteří znají (jejich využití jako lektorů DV); 
kontakty a spolupráce s odborníky 
z praxe v roli lektorů

3) Vytíženost a vyčerpanost učitelů, kteří znají (projekty, 
tlak veřejnosti a vedení, náročná výuka) - neochota 
pracovat navíc (připravit a realizovat EU projekty 
zaměřené na vzdělávání dospělých)

4) Platné autorizace a akreditace pro další vzdělávání - 
široká nabídka kurzů DV z různých oblastí. 4) Dopravní dostupnost školy

5)  Zkušenosti škol s různými druhy aktivit, zajímavá 
nabídka odbornosti; schopnost pružně reagovat na 
změny v poptávce (vyšší respekt SŠ 
a VOŠ k požadavkům světa práce)

5) Nízká motivace pedagogů - obava ze vzdělávání 
dospělých (orientace pracovníků školy v problematice 
dalšího vzdělávání); neochota starších učitelů učit se 
nové technologie, SW apod.; přičemž v době rychlých 
změn v praxi se zvyšuje potřeba stážování a dalšího 
vzdělávání lektorů

6) Přínos pro kraje, obce a jednotlivce (SŠ a VOŠ 
poskytují DV přímo v místě – dostupnost DV pro občany)

6) Nedostatečná informovanost veřejnosti o nabídce škol 
v DV, nedostatečný marketing orientovaný pouze na 
počáteční vzdělávání

7) Časový prostor škol pro odpolední aktivity v rámci 
dalšího vzdělávání; volná kapacita pro organizování 
odpoledních aktivit pro účastníky DV

7) Málo časového prostoru na realizaci zamýšlených 
aktivit

8) Provázanost počátečního a dalšího vzdělávání - 
přenos zkušeností učitelů z počátečního do dalšího 
vzdělávání a naopak

8) Nedostatek financí pro pokrytí nákladů na organizaci 
kurzů DV

9) Společenský přínos – rozvoj spolupráce se sociálními 
partnery, navázání nových partnerství 9) Chybějící e-learningová podpora DV

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby
1)  Poptávka zaměstnavatelů; predikovaná potřeba 
společnosti v oblasti služeb (včetně sociálních) - tzn.,
v oborech, které nabízíme

1) Nenaplnění očekávání (legislativa)

2) Různé zdroje financování - zapojení do EU projektů; 
prostředky na vybavení

2) Nízký počet začínajících učitelů (zejm. přírodovědných 
předmětů); stárnoucí učitelské sbory ve školách, odchod 
vysokoškolsky vzdělaných lidí z regionu

3) Nabídka kurzů podle potřeb podniků - navazování 
nové spolupráce se sociálními partnery

3) Dlouhý a náročný proces schvalování akreditací, 
byrokratická zátěž

4) Možnosti škol ovlivnit vzděl. politiku - při zapojení do 
aktivní činnosti v profesních sdruženích, podílení se na 
tvorbě nebo úpravě legislativy (RVP, závěrečné zk.); 
dobrá spolupráce s ÚP a komunikace s organizacemi 
v regionu

4) Celospolečenská poptávka je v současné době hlavně 
po technických oborech x v oblasti služeb nízké finanční 
ohodnocení pracovníků – chybí motivace k pracovnímu 
zařazení v těchto oborech a tím pádem i vzdělávání 
v oboru (např. Kuchař-číšník)

5) Využití potenciálu, který ve škole je - odborných 
pedagogů i studentů, včetně zájmu mladých lidí 
o techniku (zejm. mobily a jejich aplikace, PC, 
školní klima) - rozšíření nabídky poskytovaného DV 
v návaznosti na počáteční vzdělávání

5) Opomíjení škol jako hlavního vzdělávacího proudu; 
dotace z města jinému subjektu - poskytovateli DV

6) Podpora kraje - vytvoření koordinovaného systému 
vzdělávání dospělých v Kraji Vysočina, informace o 
nabízených kurzech na webových stránkách

6) Špatná spolupráce se státními institucemi (ÚP)

7) Lepší dostupnost kurzů pro občany; velké množství 
zájemců o vzděl. ze strany veřejnosti

7) Finanční náročnost pro účastníky - nižší zájem 
o kurzy, především u profesních kvalifikací podle NSK
– větší hodinová dotace - vysoké náklady a vyšší nároky 
na spotřebu materiálu u technických oborů

8) Podpora dalšího vzdělávání obyvatel (eliminování 
demografického poklesu v počátečním vzdělávání)

8) Nedostatek financí na modernizaci zařízení 
(po skončení financování z IROP)

9) Postavení školy v regionu na základě dlouhodobé 
zkušenosti a tradice školy v oblasti počátečního i dalšího 
vzdělávání; povědomí o škole, že umí (větší informování 
veřejnosti o činnosti škol, zlepšení marketingu)

9) Malý zájem - občanů o sebevzdělávání; nízká 
nezaměstnanost (nezájem o kurzy v rámci rekvalifikací) a 
neochota pracujících učit se nové věci, nižší zájem 
zaměstnavatelů o další vzdělávání

OI 5 Rozvoj škol jako center celoživotního učení KAP I

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

104



SWOT ANALÝZA 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Povinná předškolní a školní docházka; 
    existence přípravných tříd při ZŠ

1) V ŠPP jsou často zastoupeny pouze pozice 
výchovného poradce a metodika prevence; chybí 
školní speciální pedagog či psycholog jako pevná 
součást školního poradenského pracoviště

2) Existence školních poradenských pracovišť na 
všech ZŠ, SŠ

2) Příliš mnoho žáků s SVP v běžných třídách (s 
ohledem na celkový počet žáků na třídu)

3) Výchovní poradci na školách se již většinou 
dobře orientují 
v základní problematice "Společného vzdělávání" 

3) Střední vzdělávání - hlavně u oborů E je špatná 
"propustnost" mezi obory E a H, pokud obor E je 
zřízen podle §16 odst. 9 ŠZ (neumožňuje začlenění 
žáků s jinými PO či žáků intaktních)

4) Ochota ke sdílení příkladů dobré praxe

4) Zvyšování celkového počtu žáků s potřebou 
podpůrných opatření (zejména velký nárůst žáků 
s problematickým chováním, žáků s odlišným 
mateřským jazykem)

5) Dobrá vybavenost škol pomůckami 5) Ne všechny školy nyní využívají ped. diagnostiku 
(hlavně k identifikaci žáků s PO I. stupně)

6) Značná část škol je již částečně či plně 
bezbariérová

6) Dlouhodobá přetíženost školských poradenských 
zařízení

7) Podpora kariérového poradenství na školách 
(prevence předčasných odchodů ze vzdělávání)

7) Problematika asistentů pedagoga - vzdělávání, 
stanovení konkrétní činnosti, nekoncepčnost 
financování

8) Zodpovědný přístup většiny pedagogů k výuce 
a v každé škole zájem části pedagogů o Společné 
vzdělávání

8) Nízká míra spolupráce socioekonomicky 
znevýhodněných rodin - nízká vzdělanost a zejm. 
finanční gramotnost rodičů, nedostatečná motivace 
a zázemí k podpoře vzdělávání dětí (příprava do 
školy), neuplatnitelnost a neochota pracovat

9) Výrazný nárůst počtu asistentů pedagoga na 
školách

9) Koncentrace problémů v rámci sociálně 
vyloučených lokalit

10) Zmapování sítě služeb pro ohrožené děti 
a jejich rodiny 10) Nedostatečná podpora talentovaným žákům

11) V rámci udělovaných výchovných opatření na 
školách převažují pozitivní opatření (pochvala tř. 
učitele/ředitele)

11) Zvyšující se míra odkladů povinné školní 
docházky

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby

1) Využití podpory z EU, MŠMT atd. (realizuje se 
velké množství projektů a rozvojových programů 
na podporu realizace společného vzdělávání)

1) Nestabilní finanční zdroje (jsou vázané na PO či 
projekty); na ohodnocení pedagogů vzdělávajících 
žáky se SVP a nadané žáky nelze využít finanční 
prostředky z podpůrných opatření

2) Zájem společnosti o společné vzdělávání 2) Nadměrná administrativní zátěž "Společného 
vzdělávání"

3) Posílení role a rozvoj kariérového poradenství 
na školách

3) Legislativa - neustálé změny a nevyjasněnost 
základních postupů

4) Možnost setkávání pedagogických pracovníků 
v rámci odborných skupin (sdílení zkušeností)

4) Vzdělávání na VŠ - nutno začlenit vzdělávání 
pedagogů v problematice inkluze do všech 
pedagogických oborů

5) Podpora NNO při vytváření sítě potřebných 
služeb pro péči o ohrožené děti a jejich rodiny 
(s akcentem na kvalitu služeb); dobrovolnictví

5) DVPP v této oblasti je často zaměřeno pouze 
teoreticky

6) Větší zapojení rodičů (zákonných zástupců) 
do realizace společného vzdělávání na škole 
- podpora klimatu školy

6) Personální zdroje - problém najít kvalifikované 
pedagogy (asistent pedagoga, speciální pedagog, 
psycholog)

7) Podpora pedagogů vzdělávajících žáky se SVP 
- možnost průběžného vzdělávání, konzultací, 
diskusí, předávání informací, supervize atd.

7) Koncentrace sociálně-patologických jevů, 
nízké vzdělanosti, nezaměstnanosti, předluženosti 
a nedostupnosti služeb v SVL; vznik nových SVL

8) Posilování komunitní funkce školy; pestřejší 
škála školních programů

8) Rezignace či přímo negativní postoje části 
pedagogů, veřejnosti

9) Užší spolupráce školy, rodiny a školských 
poradenských zařízení

9) Nepochopení hranic inkluze (zapomíná se na to, 
že i intaktní žáci mají své potřeby, ne pro všechny je 
"všechno" vhodné - využití zdravého rozumu)

10) Využití akčního plánování (na krajské, místní 
a školní úrovní) k podpoře rovných příležitostí
a rozvoji společného vzdělávání

10) Zrušení funkční sítě škol a tříd zřízených podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ

11) Zapojování škol do programů na podporu 
školního stravování

11) Rostoucí počet soukromých škol a výběrových 
tříd na veřejných školách

12) Posílení individualizace přístupu k žákovi 12) Velké rozdíly v nákladovosti mezi školami 
(s koncentrací vyšších nákladů v ZŠ z ORP se SVL)

OI 6 Podpora rovných příležitostí ve vzdělávání včetně podpory inkluze

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

105



SWOT ANALÝ)A 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky
1) Dobrá vybavenost škol (interaktivní tabule, 
počítače, tablety); kvalitní učebnice a on-line 
nástroje (využití internetu)

1) Učitelé cizích jazyků v mnoha případech nejsou 
kvalifikovaní

2) Přítomnost lídra (ředitel, mentor, učitel s vizí) 
na každé škole 

2) Učitelé nejsou vždy ochotni doplňovat svoje 
výukové metody o moderní prostředky

3) Zodpovědný přístup většiny vyučujících k výuce 3) Nekoncepčnost v přístupu k výuce jazyků

4) Nastavení pravidelné výuky cizích jazyků v rámci 
ŠVP, koordinace výuky – metodická sdružení

4) Výuka druhého cizího jazyka příliš brzy 
– ne všichni žáci základní školy jsou schopni

5) Nadstandardní podpora výuky cizích jazyků 
v některých školách – jasně stanovené cíle a 
výstupy, zaměřené na žáka a jeho maximální rozvoj 
(volitelné předměty, rodilí mluvčí, výukové portály, 
výměnné pobyty apod.)

5) Důraz na gramatiku a výuka izolované slovní 
zásoby na úkor účelné komunikace v cizím jazyce

6) Inovativní přístup k výuce - metody kritického 
myšlení např. E-U-R lekce 6) Rozdělování žáků do skupin podle znalostí

7) Každý učitel má nějakou formu pedagogického 
vzdělání a VŠ, učitelé tedy mají osobní potenciál 
dále se rozvíjet a hledat nové metody práce

7) Nedostatečná motivace a podpora žáka při výuce 
cizích jazyků (neplatí absolutně) 

8) Možnost získání jazykových certifikátů

9) Motivační cesty škol do zahraničí

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby

1) finance z ESIF - grantové programy, možnost 
zapojení do projektů Erasmus+, plánovaná podpora 
škol – KAP

1) Škola se kompletně odtrhne od života – žáci se 
pohybují na internetu youtube atd. tady žáci běžně 
poslouchají a sledují anglická videa, škole se tento 
trend nepodaří zohlednit (ustrne v tradiční výuce 
/přečíst článek, naučit se slovíčka a vyplnit cvičení)

2) Nabídky DVPP v rámci našeho regionu – 
vzdělávací instituce (Vysočina Education, NIDV 
apod.)

2) Rodiče (ředitelé nařizují jednotné testy 
a hodnocení jako prokazatelný důkaz o učení)

3) Existuje velká šíře IT nástrojů a on-line aplikací 
i podpory (spolupracující školy, cílené hospitace, 
společná evaluace a sdílení zkušeností z praxe)

3) Pesonální zdroje - nepodaří se najít kvalifikované 
pedagogy a pokud se i najdou, tak školy nebudou 
moci „obměnit“ nekvalifikované (osobní vazby, 
zákoník práce atd.); odchod kvalifikovaných učitelů 
do jiného rezortu z důvodu platového ohodnocení; 
celkově stárnoucí učitelské sbory a s tím spojené 
odchody do důchodu

4) Formativní hodnocení (s pochopením pojmu, 
smyslu a účinku na žáka i učitele)

4) Finanční důvody - početné studijní skupiny; 
nízké platy učitelů - jazykářů; vysoká cena vybavení 
digitální jazykové učebny

5) Zájem společnosti a rodičů na kvalitním 
jazykovém vzdělávání  

5) Malá prestiž učitelské profese v očích většinové 
veřejnosti  

6) Významně vyšší platy ve firmách v pozicích 
komunikujících cizím jazykem 6) Pořady ve veřejnoprávní televizi jsou dabované

OI 7 Rozvoj výuky cizích jazyků KAP I

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

106



SWOT ANALÝ)A 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) ICT vybavení, hardware – vybavení učeben 
přístrojovou technikou  

1) Nedostatečné využívání pořízeného 
přístrojového vybavení, není hlubší odborná 
znalost PC sítí

2) Software pro výuku (při správném používání 
ICT usnadní mnoho práce)

2) Technika zastarává - málo prostředků na její 
obnovu; pomalá vnitřní infrastruktura (wi-fi) pro 
bezproblémové nasazení BYOD (školních 
mobilních zařízení) do výuky

3) Vnitřní síť, konektivita - většinou dostatečná 
rychlost připojení škol k internetu pro využívání 
metody BYOD (mobilních zařízení)

3) Personální - fluktuace zaměstnanců, neaktivní 
učitelé, nedostatečná motivace a kompetence 
pedagogů  k plnému zapojení ICT do výuky

4) Personální - podpora využívání digitálních 
technologií ze strany vedení škol, aktivní učitelé, 
ICT koordinátor na škole, metodik ICT

4) Nedostatečné DVPP (v rámci celého ped. 
sboru)

5) Hodně absolventů školy IT odborníky 5) Nízké zapojení žáků (ve smyslu jejich 
aktivizace)

6) S ICT se pojí také logické myšlení, kritické 
myšlení a mnoho potřebných teoretických 
znalostí, které je možné získat/předávat 
i bez přímého využití ICT

6) Finanční a časová náročnost

7) Spolupráce s partnery školy (firmami v okolí) 7) Problém kyberšikany

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby
1) Projekty např. IKAP, šablony - snaha o větší 
míru digitalizace, robotizace, strojové učení, 
umělá inteligence, rozšířená a virtuální realita 
mohou podpořit zájem žáků o studium digitálních 
technologií

1) Kolaps techniky, která se jen pomalu obnovuje 
(chybějící systematická podpora obnovy stávající 
ICT techniky škol)

2) Vytvoření sítě škol pro sdílení zkušeností 2) Odchod pracovníků za vyšším výdělkem 
do jiného oboru

3) Metodická podpora Kraje Vysočina

3) Otazníky kolem plánované revize RVP 
informatiky – nedostatečné kompetence řady 
pedagogů k výuce témat digitální gramotnosti 
(matematika – Excel, český jazyk – Word, 
výtvarná výchova – grafika)

4) Připravovaná revize RVP informatiky – 
možnost zařazení algoritmizace do výuky 
informatiky, větší hodinová dotace

4) Nedostatek IT odborníků schopných 
a ochotných pracovat ve školách (na trhu práce); 
nevyřešená pozice správců ICT - chybějící zdroje 
financování

5) Vzdělávání pedagogů v oblasti ICT
a zkušenost s DVPP ve vedení školy 5)  Rostoucí kyberšikana

6) Odměňování správce výpočetní techniky
z prostředků zřizovatele školy, relativní dostatek 
finančních zdrojů na pořízení nové přístrojové 
techniky

6) Chybějící standard ICT kompetencí učitele

7) Zviditelnění školy a lepší informovanost rodičů 7) Neochota některých pracovníků k DVPP 

OI 8 )vyšová í ICT ko pete í včet ě podpory ko ektivity a ezpeč ého i ter etu

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

107



SWOT ANALÝZA 

S (Strenghts) - Silné stránky W (Weaknesses) - Slabé stránky

1) Proaktivní vedení na školách podporujících 
rozvoj čtenářské gramotnosti

1) Vedení školy dosud nedostatečně motivovalo 
pedagogy - nečeštináře k rozvoji oblasti a je 
pouze málo učitelů (nečeštinářů), kteří sami umí 
a chtějí rozvíjet ČG (mnoho učiva)

2) Motivovaná sborovna - v každém sboru 
jsou učitelé schopní rozvíjet čtenářskou 
gramotnost a uvědomující si nutnost rozvíjení 
této dovednosti (většinou vyučující ČJL nebo 
občanské nauky) - potenciální osoba 
mentora, kouče podpora sdílení zkušeností.

2) Zaneprázdnění učitelů (plný úvazek, třídnictví, 
projekty programu Erasmus+, angličtina + CLIL, 
aktivity I-KAP, zapojení do šablon – někteří 
i více aktivit, správcovství sbírek, soutěže, 
dozory, administrativa atd.)

3) Využívání efektivních forem (čtenářských 
dílen a metod (kritického myšlení) ve výuce 
při práci s textem a s informacemi (učitelé 
CJL a občanské výchovy) - smysluplnost

3) Práce s textem probíhá převážně v hodinách 
CJL a není dostatečně propojena s dalšími 
vzdělávacími oblastmi v rámci ŠVP (není 
explicitně zařazena do ostatních předmětů)

4) Kvalitní vybavení školy pro rozvíjení 
gramotnosti 4) Vysoké počty žáků a skladba tříd

5) Možnost zapůjčení beletrie a odborné 
literatury ve školní knihovně

5) Konzervativní společnost (rodičovská 
veřejnost nerozumí tomu, co děláme)

6) Pozitivní atmosféra a klima školy

6) Potenciál ke změně – aktivní učitelé jsou 
přetíženi - „burn out“ a už nemají chuť ani čas se 
zapojit do dalších aktivit; neaktivní nejsou 
ochotni měnit zažité postupy a metody (frontální 
výuka)

O (Opportunities) – Příležitosti T (Threats) – Hrozby

1) Zájem odborné veřejnosti o rozvoj ČG a 
podpora ČG na školách (projekty, výzkumy, 
testování aj.)

1) Nekoncepčnost MŠMT při tvorbě RVP 
a dalších strategických dokumentů; časté změny 
ministrů, koncepcí, nárůst administrativy

2) Priority nastavené ČŠI
2) Nekompetentní zastupitelé obcí - politicky 
motivované zásahy do promyšleně nastaveného 
směřování ČŠI a dalších kompetentních institucí

3) Existence seminářů a kurzů zaměřených 
na rozvoj ČG (dílny čtení, kurzy kritického 
myšlení, příklady dobré praxe, sdílení 
zkušeností mezi školami aj.) 

3) Přehlcení učivem a z toho věčný stres, 
co nestihneme a musíme (kurikulum)

4) Podpora zřizovatele - MAP, KAP 4) Nedostatek finančních prostředků pro 
podporu výuky v menších učebních skupinách

5) Efekty rozvoje ČG - zlepšení, sladění se 
navzájem, společná sdílení, společná radost 
z úspěchu; pro žáky větší úspěšnost v životě; 
kritické myšlení, větší odolnost vůči 
podvodníkům

5) Nedostatek kvalitních pedagogů

6) Velké rozdíly v  dovednostech žáků ze ZŠ

6) Lepší informovanost rodičů (tlak rodičovské 
veřejnosti na praktické dovednosti); 
spolupracující rodina

7) Nespolupráce rodiny (nezájem rodiny 
o rozvíjení ČG, malá nebo žádná motivovanost 
žáků z rodin s nepodnětným prostředím)

OI 9 Čte ářská a ate ati ká gra ot ost a o sah kurikula

Interní analýza 
(vnitřní prostředí organizace)

Externí analýza
(vnější prostředí organizace) 

108



 

 

 

Seznam zkratek a pojmů 

  

AJ anglický jazyk 

AIVD Asociaci institucí vzd lávání dosp lých ČR 

BYOD 
Metoda výuky s využitím vlastních ICT za ízení žáků 

(z angl. Bring Your Own Device) 

CBI Metoda p irozené výuky cizího jazyka Ěz angl. Content-based Instructions) 

CEFIF Centra fiktivních firem 

CENTRES 
Projekt British Council „Tvůrčí podnikání ve školách“  
(z angl. Creative Entrepreneurship in Schools) 

CJ cizí jazyky 

CLIL 
Integrovaná výuka p edm tu a cizího jazyka Ěz angl. Content and Language Integrated 
Learning) 

CzechInvest Agentura pro podporu podnikání a investic 

ČR  Česká republika  
ČIS Český institut pro supervizi 
ČSÚ Český statistický ú ad 

ČŠI  Česká školní inspekce  
DZKV  Dlouhodobý zám r vzd lávání a rozvoje vzd lávací soustavy Kraje Vysočina 2016 

DVPP  Další vzd lávání pedagogických pracovníků  

EDULAB 
EDUkační LABorato  - nezisková organizace, podporující rozvoj inovativních forem 

výuky  

ESC Certifikát podnikatelských dovedností Ěz angl. Entrepreneur's Skills Certificateě 
ESF  Evropský sociální fond 

ESIF  Evropské strukturální a investiční fondy  
eTwinning Projekt Evropské komise zam ený na online spolupráci mezi školami 
Eurostat Statistický ú ad Evropské unie 

EVVO  Environmentální vzd lávání, výchova a osv ta  
HK ČR  Hospodá ská komora České republiky  

ICT  
Informační a komunikační technologie Ěz angl. Information and Communication 

Technologies)  

InspIS Informační portál pro snadné a efektivní vyhledávání škol a informací o nich 

IPo 
IPs IMKA 

Individuální projekt ostatní 
Individuální projekt systémový Implementace kariérního systému učitelů 

IPRÚ Integrovaný plán rozvoje území 
IROP  Integrovaný regionální operační program  

I.N.S.E.R.T. 
Interaktivní poznámkový systém pro efektivní čtení  
a myšlení Ěz angl. Interactive Notting System for Effictive Reading and Writingě 

IT Informační technologie 

IVP Individuální vzd lávací plán 

KAP  Krajské akční plány rozvoje vzd lávání  
KP  Kariérové poradenství 
MAP  Místní akční plány rozvoje vzd lávání  
MŠ  Mate ská škola  
MPSV Ministerstvo práce a sociálních v cí 
MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy  

MZ Ministerstvo zdravotnictví 
NEJAZYKÁ  Pedagog, který nevyučuje cizí jazyk 

NIDV Národní institut dalšího vzd lávání 
NNO  Nestátní nezisková organizace  
NSK  Národní soustava kvalifikací  
NSRR  Národní strategický referenční rámec ČR  
NÚV  Národní ústav pro vzd lávání  
Obor E dvouleté a t íleté obory vzd lání poskytující st ední vzd lání s výučním listem 

Obor H 
obory vzd lání poskytující st ední vzd lání  
s výučním listem 

OECD  
Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj Ěz angl. Organisation for Economics 

and Co-operation and Development)  

OSPOD Orgán sociáln -právní ochrany d tí 
OP VK  Operační program Vzd lávání pro konkurenceschopnost  
OP VVV  Operační program Výzkum, vývoj a vzd lávání  

POČÁTEČNÍ VZD LÁVÁNÍ 
zahrnuje veškerou p ípravu na povolání ve školách, které se uskutečňuje v rámci 
povinné školní docházky a další soustavné p ípravy na budoucí povolání p ed prvním 
vstupem jednotlivce na trh práce; vede k získání určitého stupn  vzd lání - zahrnuje 

vzd lávání primární ĚZŠě, sekundární ĚSŠě a terciární ĚVŠě 
PPP  Pedagogicko-psychologická poradna  
PR Vztahy s ve ejností Ěz angl. Public Relationsě 
PV  Polytechnické vzd lávání 

RIPS KP v Kraji Vysočina 
regionální integrovaný podpůrný systému pro oblast kariérového poradenství v Kraji 

Vysočina 

RIS3  
Strategie inteligentní specializace Ěz angl. Research and Innovation Strategy for Smart 
Specialization)  

RVP Rámcový vzd lávací program 

SERR  Společný evropský referenční rámec  
SIPON Síť podpory nadání 



 

 

 

SŠ  St ední škola  
SOŠ St ední odborná škola 

SOU St ední odborné učilišt  

SPC  Speciáln  pedagogické centrum  
SUMA Společnost učitelů matematiky 

SVL Sociáln  vyloučené lokality 

SVP  

Speciální vzd lávací pot eby – tzn., pot eby podpory nebo vyrovnávacích opat ení, 
plynoucí ze životní nebo osobní situace žáka, nap . socioekonomické, zdravotní, 
kulturního/rodinného zázemí, etnického původu apod., ale i SVP k rozvoji nadání a 
talentu  

ŠAP/PA 
Školní akční plán / plán aktivit, který zpracovávají SŠ/VOŠ v rámci svého akčního 
plánování 

ŠZ Školská za ízení 
ŠPZ  Školská poradenská za ízení  
ŠVP  Školní vzd lávací program  
ÚP  Ú ad práce  
Učíme se ze života pro život Projekt Implementace Krajského akčního plánu I - Učíme se ze života pro život 
U3V Univerzita t etího v ku 

VOŠ Vyšší odborná škola 

VŠ  Vysoká škola  
VTP V deckotechnologický park 

VÚP Výzkumný ústav pedagogický 

Vysočina Education 
Vysočina Education, školské za ízení pro další vzd lávání pedagogických pracovníků 
a st edisko služeb školám, p ísp vková organizace 

ZŠ  Základní škola  
 

 

 




